
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA HISTORIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KATALOGIZACE ŠKOLNÍCH KRONIK OKRESU UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ 

 

1811-2003 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Ludmila Šišáková 

Vedoucí práce: PhDr. Karel Chobot 

 

Olomouc 2014 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod odborným 

dohledem vedoucího práce a na základě uvedených pramenů a literatury. 

 

 

V Olomouci, dne 8. srpna 2014.    Podpis: 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce, panu PhDr. Karlu 

Chobotovi za cenné rady a připomínky. Díky patří také řediteli Státního okresního 

archivu v Uherském Hradišti, panu Mgr. Lukáši Čoupkovi PhD., a všem 

pracovníkům archivu za trpělivost a ochotu, kterou mi při psaní práce věnovali. 



 

Obsah  

I. Úvod ......................................................................................................................... 5 

II. Literatura a prameny................................................................................................ 7 

III. Tématický katalog školních kronik okresu Uherské Hradiště ............................. 11 

A. Úvod ...................................................................................................................... 13 

1. Vývoj původce archiválií ................................................................................... 13 

1.1. Vývoj správy a řízení školství v českých zemích ........................................ 13 

2. Vývoj a dějiny archivního souboru .................................................................... 18 

2.1. Školní kronikářství ....................................................................................... 18 

2.1. Kronikářství na Uherskohradišťsku ............................................................. 21 

3. Archivní charakteristika ..................................................................................... 23 

3.1. Struktura katalogu školních kronik .............................................................. 23 

3.2. Tématický popis ........................................................................................... 28 

3.2.1. Od počátku 19. století do r. 1892 .......................................................... 30 

3.2.2. Od roku 1892 do roku 1939 .................................................................. 35 

3.2.3. Od roku 1940 do roku 1948 .................................................................. 38 

3.2.4. Od roku 1948 do současnosti ................................................................ 41 

4. Rozbor obsahu fondu .......................................................................................... 44 

4.1 Využití školních kronik jako pramene vědeckého bádání ............................ 44 

5. Záznam o sestavení archivní pomůcky............................................................... 47 

5.1. Seznam literatury a pramenů ....................................................................... 47 

5.1.1. Literatura ............................................................................................... 47 

5.1.2. Prameny: ............................................................................................... 49 

B. Katalog školních kronik ........................................................................................ 59 

C. Rejstříky .............................................................................................................. 253 

IV. Seznam zkratek .................................................................................................. 264 

V. Závěr.................................................................................................................... 265 

VI. Resumé ............................................................................................................... 267 

VII. Přílohy .............................................................................................................. 268 

 

 

 

 

 



5 
 

I. Úvod 

 Za svou bakalářskou diplomovou práci jsem si zvolila tvorbu katalogu 

školních kronik okresu Uherské Hradiště uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště. Doposud byly tyto kroniky vedeny vedle příslušných inventářů 

škol pro zpracované kroniky pouze v jednoduchém seznamu s uvedením názvů obcí, 

časového rozsahu kronik a počtu kusů. Mým cílem se tedy stalo vypracovat pro 

školní kroniky podrobný katalog, který by v první řadě usnadnil orientaci v těchto 

pramenech, lépe je zpřístupnil a zefektivnil bádání příchozím badatelům.  

 Práce je členěna do dvou hlavních částí. V první, teoretické části, se zabývám 

rozborem pramenů a literatury a historií školství na našem území od konce 18. století 

až po současnost. Uvádím základní faktografické údaje, vývoj a organizací školství, 

důležité osobnosti a změny v názvech školních institucí. V další kapitole se věnuji 

historii vedení školních kronik na našem území.  

 Druhou, praktickou část, tvoří vlastní katalog školních kronik, jehož struktura 

byla z větší části převzata z katalogizačního programu BACH. V kapitole Struktura 

katalogu školních kronik rozebírám jednotlivé položky katalogizačního záznamu. 

Zvláštní kapitolu tvoří tématický popis, ve kterém popisuji znaky kronik rozdělených 

do čtyř časových období, uvádím základní nařízení a směrnice upravující vedení 

školních kronik a na konkrétních případech ukazuji jejich odraz v kronikářských 

zápisech. V další kapitole zkoumám možnosti využití školních kronik jako pramene 

pro vědecké bádání. Součástí katalogu je také rejstřík (jmenný, místní a věcný) a 

sekce textových a obrazových příloh, na které odkazuji jak v teoretické, tak praktické 

části. Mezi přílohami uvádím také jednoduchý seznam zkatalogizovaných kronik pro 

rychlou orientaci a snadnější dohledání požadovaných svazků. 

 Vlastní katalog popisuje vnitřní i vnější znaky veškerých školních kronik 

uložených ve výše jmenovaném archivu, které vzešly ze základních (obecných, 

národních), středních a dalších odborných škol na území současného 

uherskohradišťského okresu, které byly téměř v úplnosti předány archivu brzy po 

završení velké školské reformy v Československu v roce 1953.
1
. Jedná se pouze o 

kroniky „mrtvé”, které nejsou nadále doplňovány. 

                                                           
1 ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50. s. 304 



6 
 

 Katalog zahrnuje kroniky zpracované i nezpracované. Zároveň se školními 

kronikami jsou v archivu uloženy také tzv. kroniky tříd a zlaté knihy (knihy cti). 

Tyto knihy ale nebyly pro svou obsahovou odlišnost a vypovídací hodnotu zahrnuty 

do katalogizačních zápisů; jejich existence je zaznamenána v kapitole Seznam kronik 

s uvedením inventárního čísla, časového rozsahu a katalogového čísla. Kroniky 

spolků (Pionýr) či různých organizací při škole (SRPŠ) a další speciální kroniky 

(sportovní kronika) pak byly z katalogu vyloučeny. 

 Školních kronik je celkem 280 z celkového počtu 84 měst a obcí. Nejstarší 

školní kronikou katalogu je kronika Židovské školy v Uherském Brodě začínající 

rokem 1811. Většina kronik národních škol ovšem vzniká v sedmdesátých až 

devadesátých letech devatenáctého století, přičemž výjimku tvoří knihy cti, které se 

počínaly psát již v první polovině devatenáctého století. Nejmladší svazek katalogu 

pak představuje kronika Národní školy Pitín, která končí rokem 2003.  

 Kroniky jsou odděleny od fondů a uloženy v depozitáři zvlášť v krabicích, 

seřazeny abecedně podle příslušných měst a obcí a dále pak podle typů škol. Svazky 

jednotlivých škol jsou řazeny chronologicky. 



7 
 

 

 II. Literatura a prameny 

 Historii školství na našem území se věnuje několik významných publikací. 

Kvůli časové náročnosti a velkému množství informací jsem ale dějiny školství 

pojala stručněji a pro jejich základní zachycení mi postačila dvě teoretická díla. 

Vycházela jsem především z publikace Marie Králíkové Nástin vývoje všeobecného 

vzdělání v českých zemích
2
, která komplexně pojímá školní vzdělání na našem území 

od Velké Moravy až do roku 1977, kdy byla publikace vydána. Bohužel jde ale o 

dílo silně ideologicky orientované, nicméně pro základní představu o vývoji školství 

plně postačí. Z novější literatury se mi stala užitečnou monografie Karla Rýdla K 

vývoji správy a řízení školství v českých zemích I.
3
, která pak doplňuje období vývoje 

školství až do roku 1989. Doplňující literaturou k novějším dějinám mi byla také 

bakalářská práce Luboše Chmelíka Vývoj školské správy na našem území
4
. 

 Většina dostupných publikací o kronikářství se zaměřuje na kroniky obecně a 

jejich pozornost je vedle kronik různých organizací, spolků a závodů věnována 

především kronikám obecním a městským. Václav Pubal se ve svém díle Kroniky a 

kronikáři
5
 zabývá historií českého kronikářství, metodami a řízením kronikářské 

práce, výchovným a odborným využitím kroniky, ale také kronikářskými soutěžemi, 

školeními a speciálními kronikami různých organizací. Kniha je doplněna 

obrazovými i textovými přílohami. Tentýž autor se pak s Antonínem Robkem podílel 

také na příručce pro kronikáře Píšeme kroniku
6
, která poskytuje všeobecné praktické 

informace pisatelům kronik. Touto příručkou se řídili také někteří kronikáři škol - 

výtahy z jejich díla můžeme najít jako přílohu svazků školních kronik
7
. Další 

užitečnou knihou se mi stala publikace Otakara Nahodila a Antonína Robka České 

lidové kronikářství
8
. Jak už název napovídá, autoři se zabývají kronikami z 

etnografického hlediska, popisují počátky a osobnosti lidového kronikářství a 

rozebírají jednotlivá témata (např. přírodní katastrofy, epidemie, hnutí, ideologie, 

války, tradice atd.) v podání českých lidových kronikářů. Obdobně přistupuje k 

                                                           
2
 KRÁLÍKOVÁ, Marie:Nástin vývoje všeobecného vzdělání v českých zemích. Praha 1977. 

3
 RÝDL, Karel: K vývoji správy a řízení školství v českých zemích I. (1774-1989). Pardubice 2010. 

4
 CHMELÍK, Luboš: Vývoj školské správy na našem území. Brno 2009/2010 (nepublikovaná bakalářská 

diplomová práce). 
5
 PUBAL, Václav: Kroniky a kronikáři. Praha 1985. 

6
 ROBEK, Antonín. PUBAL, Jan: Píšeme kroniku. Příručka pro kronikáře. Praha 1963. 

7
 např. Státní okresní archiv Uherské Hradiště (dále jen SOkA Uherské Hradiště), fond Střední 

zdravotnická školy Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987) 
8
 NAHODIL, Otakar. ROBEK, Antonín: České lidové kronikářství. Praha 1960. 



8 
 

tématu kronikářství také Emanuel Janský ve svém díle Pamětní knihy našeho 

venkova
9
. Václav Černý v příručce Kronikář

10
 poskytuje ucelený přehled informací 

pro obecní kronikáře včetně tehdy platných zákonů, popisuje vlastnosti a kvalifikaci 

kronikáře, formální úpravu kronik, věnuje se ochraně písemných památek i kronikám 

rodinným atd. Autor knihu obohatil také o vlastní zkušenosti z oblasti vedení kronik, 

uděluje rady kde a jak sbírat informace k zápisům a jak se k psaní kronik stavět. 

Kniha vyšla již v roce 1936, přesto obsahuje řadu cenných informací i pro současné 

kronikáře. Obecním kronikám se pak věnuje také František Beneš v knize Jak vésti 

pamětní knihu obce
11

.  

 Školnímu kronikářství se však tato díla věnují pouze okrajově, často pouze 

zmiňují existenci školních kronik ve výčtu různých typů kronik, dále ale tuto 

problematiku nijak nerozvádějí. Příspěvek Miloše Trapla o Význam kronik pro 

regionální práci
12

 školní kroniky opomíjí, pouze Jaroslav Douša v článku Archivy a 

kroniky
13

 zmiňuje školní a farní kroniky jako prameny důležité pro dějiny obce. Větší 

pozornost věnuje školnímu kronikářství Věra Thořová v příspěvku Školní kroniky a 

matriky jako vypovídací pramen
14

, ve kterém  se zabývá obsahovou stránkou 

školních kronik a matrik šestého obvodu Prahy a zdůrazňuje jejich nezastupitelnou 

roli v oblasti etnografického bádání. Miloslav Bělohlávek pak v článku Archívy, 

kroniky a monografie obcí
15

 uvádí jako doporučený zdroj informací pro zpracování 

dějin obcí také fondy škol a především vyzdvihuje školní kroniky jako „pramen k 

poznání pestrosti a všeobsažnosti života v místě”
16

. 

 Z novějších publikací nutno zmínit dílo Tomáše Hromádky Kroniky
17

, ve 

které se autor zaměřuje na praktické informace v tvorbě kronikářských zápisů a ve 

stručnosti se věnuje také historii kronikářství, formám kroniky a přílohám, uvádí 

zdroje informací pro kronikáře, užitečné kontakty a publikace. Ve větším rozsahu se 

zabývá obecním kronikářstvím sborník Západní Morava
18

, ve kterém kolektiv autorů 

                                                           
9
 JANSKÝ, Emanuel: Pamětní knihy našeho venkova. Praha 1947. 

10
 ČERNÝ, Václav: Kronikář. Praha 1936. 

11
 BENEŠ, František: Jak vésti pamětní knihu obce. Praha 1948. 

12
 BARTOŠ, J. SCHULZ, J. TRAPL, M: Regionální dějiny. Pojetí, poslání, metodika. Olomouc 2004. 

13
 DOUŠA, Jaroslav: Archivy a kroniky. In: Archivní časopis 1983, č. 4, s. 206-213. 

14
 THOŘOVÁ, Věra: Školní kroniky a matriky jako vypovídací pramen. In: Děti, studenti, pedagogové. 

Praha 1993, s. 131-139. 
15

 BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Archívy, kroniky a monografie obcí. In: XV. Mikulovské sympozium. 

Praha 1985, s. 49-55. 
16

 tamtéž, s. 53 
17

 HROMÁDKA, Tomáš: Kroniky. II. vyd. Praha 2006. 
18

 ŠTINDL, Martin: Kronika jako historický pramen. In: Západní Morava 8, Brno 2004, s. 198-199. 



9 
 

v jednotlivých kapitolách rozebírá kroniku jako historický pramen, vysvětluje, jak 

může kronikářům pomáhat archiv, podává stručné pokyny pro psaní kronik a uvádí 

zkušenosti autorů s prací v tomto oboru. Vedením kronik se zabývá mnoho dalších 

současných autorů, kteří ale svůj zájem soustřeďují téměř bezvýhradně na vedení 

kronik obecních, např. Lidmila Šontarová napsala publikaci Jak vést kroniku obcí a 

měst
19

, Petros Cironis je autorem příručky Kroniky a kronikáři
20

 atd.  

 Informace o rozvoji kronikářství na Uherskohradišťsku jsem čerpala převážně 

z článku Jiřího Čoupka a Jaromíry Čoupkové Soupis obecních kronik uložených ve 

státním okresním archivu Uherské Hradiště,
21

 který popisuje kroniky jako narativní 

pramen nezastupitelného významu pro dějiny našich zemí a uvádí nejstarší kroniky, 

které vznikly na našem území a první kroniky vzniklé v okrese Uherské Hradiště. 

Součástí článku je také soupis dochovaných obecních kronik okresu s uvedením 

názvu obce, počtu svazků, časovém rozsahu, příloh a kronikářů. 

 Užitečnou pomůckou jak pro pisatele kronik, tak následně pro jejich čtenáře 

se může stát Glosář pro rodopisce a kronikáře Václava Elznice
22

. 

 Školní a vyučovací řády jsem získala z Úředních věstníků vydávaných Státní 

úřední tiskárnou ve Vídni
23

 a dále pak z článku přednášky
24

, která se konala ve 

Státním okresním archivu Žďár nad Sázavou v roce 2009 a zabývala se tématem 

historie vedení školních kronik na našem území. Článek stručně popisuje 

nejdůležitější řády, zákony, vyhlášky a nařízení týkající se vedení školních kronik od 

zavedení povinné školní docházky až do zrušení povinnosti vést školní kroniku v 

roce 1991. Informace o nařízeních a vyhláškách týkajících se vedení školních kronik 

jsem čerpala také z příloh jednotlivých svazků, ve kterých lze najít strukturované 

výtahy z těchto předpisů.  

 Dalším okruhem literatury jsou pak různé publikace a výtahy z kronik 

vydávané k připomínkám jubileí založení školy či obce. Za ně uvádím např. brožuru 

                                                           
19

 ŠONTAROVÁ, Lidmila: Jak vést kroniku obcí a měst. Brno 2006. 
20

 CIRONIS, Petros: Kroniky a kronikáři. Rokycany 2002. 
21 ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50.  
22

 ELZNIC, Václav: Glosář pro rodopisce a kronikáře. Praha 1978. 
23

 Verordnungsblatt für den Dienstbereich des Ministeriums für Cultus und Unterricht. Wien. 
24

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


10 
 

200 let školství v Kněžpoli ve školních kronikách
25

 či 600 let školství - 100 let školy v 

Šumicích
26

. 

 Co se týče metodiky zpracování katalogů jako archivních pomůcek, 

vycházela jsem z metodického návodu č. 1/2012 odboru archivní správy a spisové 

služby k vedení evidence Národního archivního dědictví podle vyhlášky č. 645/2004 

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a 

o změně některých zákonů, ve znění vyhlášky č. 213/2012 Sb.
27

 

 Základním pramenem pro mou práci se mi pak staly veškeré školní kroniky 

uložené ve Státním okresním archivu v Uherském Hradišti. 

                                                           
25

 POLÁŠKOVÁ, Jana: 200 let školství v Kněžpoli ve školních kronikách. Kněžpole 2011. 
26

 JUREK, Miroslav: 600 let školství - 100 let školy v Šumicích. Šumice 1991. 
27

 Soupis jednotlivých archiválií, tvořený katalogizačními záznamy k vymezenému tématu z jednoho 

nebo více fondů (sbírek), s přesnými údaji o jejich uložení. Tematický katalog má všechny náležitosti 

katalogu... Katalog obsahuje titulní list, obsah, úvod se seznamem použitých pramenů a literatury, 

katalogové záznamy, tiráž, zpravidla rejstříky. (...) Titulní list katalogu obsahuje stejné údaje jako 

titulní list inventáře. (...) Tiráž uvádí stejné údaje jako tiráž inventáře, místo počtu inventárních 

jednotek se však uvádí počet katalogových záznamů. 



11 
 

 

 III. Tématický katalog školních kronik okresu Uherské 

Hradiště 



12 
 

  

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

 

 

 

 

 

 

Číslo listu NAD: 

 

Evidenční číslo pomůcky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ KRONIKY OKRESU UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
 

1811-2003 
 

Tématický katalog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Ludmila Šišáková 

 

 

 

 

Uherské Hradiště 2014 

 

 



13 
 

  

A. Úvod 

 

 1. Vývoj původce archiválií  

 

 1.1. Vývoj správy a řízení školství v českých zemích 

 

 V období Habsburské monarchie byl vídeňský dvůr informován o stavu 

školství prostřednictvím tzv. superintendantů, což byli pověření vyslanci zastupující 

jednotlivé země monarchie. Následně byla tato funkce nahrazena nejprve kanceláří 

tzv. studijních direktorů (1655-1752) a poté studijní dvorskou komisí (1760-1790)
28

. 

 Školství bylo i nadále ponecháno v kompetenci zemských úřadů, což vedlo k 

nejednotnosti a vzniku různých úrovní školství v jednotlivých zemích.  

 Tereziánské a josefínské reformy usilovaly v duchu osvícenství o určitou 

unifikaci forem školství a obsahu školního vzdělávání.
29

 Podle přání císařovny Marie 

Terezie vypracoval opat Jan Ignác Felbiger
30

 Všeobecný školní řád pro německé 

normální, hlavní a triviální školy ve všech rakouských dědičných zemích, který byl 

úředně vyhlášen 5. 12. 1774. Tento školní řád se stal základem elementárního 

školství a platil až do roku 1869.
31

  

 Všeobecný školní řád stanovil školy trojího druhu: triviální, hlavní a 

normální. V triviálních školách (venkovských) se učilo tzv. triviu (čtení, psaní, 

počítání) a náboženství. Vyučovalo se v mateřském jazyce. 

 V krajských městech byly zřizovány školy hlavní (Hauptschule). Hlavní škola 

měla mít tři třídy s ředitelem, katechetou a třemi nebo čtyřmi učiteli. Vedle učiva 

triviální školy se vyučovalo též základům latiny, dějepisu, zeměpisu, přírodopisu, 

kreslení, geometrii, hospodářství a průmyslu. V první třídě se vyučovalo česky, v 

druhé česky a německy a ve třetí pouze německy. 

                                                           
28

 RÝDL, Karel: K vývoji správy a řízení školství v českých zemích I. (1774-1989). Pardubice 2010. s. 7 
29

 Tamtéž, s. 7 
30

 Jan Ignác Felbiger (1724-1799) byl zaháňský opat, autor 80 pedagogických spisů, mimo jiné i tzv. 

Knihy methodní pro učitele českých škol, ve které uvádí podrobné metodické pokyny pro práci 

učitele, zdůrazňuje výhody společného vyučování žáků ve třídách, popisuje způsoby učení v 

jednotlivých učebních předmětech atd. Kniha methodní vznikla v době, kdy učitelé nebyli vzdělaní a 

tyto technické pokyny k vyučování jednotlivým předmětům měly tedy významnou úlohu v 

konstituování obecného školství v našich zemích. (zdroj: Králíková Marie: Nástin..., s. 27) 
31

 KRÁLÍKOVÁ, Marie: Nástin vývoje všeobecného vzdělání v českých zemích. Praha 1977. s. 25-26 



14 
 

 V hlavních městech země pak vznikaly školy normální (Normalschule), které 

se lišily rozšířenou osnovou hlavních škol. Ve čtyřech třídách se připravovali žáci 

pro gymnázia, učitelství i občanská povolání. V těchto školách se vyučovalo pouze 

německy. 

 Povinná školní docházka platila pro děti ve věku od šesti do dvanácti let bez 

výjimky, pouze v letních dnech mohli žáci čerpat úlevy.
32

 

 Na Felbigerovy myšlenky navázal Ferdinand Kindermann
33

, zakladatel 

industriálních škol. Kindermann se pokoušel spojit vyučování s prací dětí tak, že dítě 

nemělo získávat nejen znalost čtení, psaní a počítání, ale mělo se také vzdělávat v 

oblasti ručních prací, předení, šití a tkaní. Na zemědělských školách zařazoval do 

vyučování chov bource morušového, pěstování ovocných stromů a včelaření (s 

těmito činnostmi se hojně setkáváme v kronikách obecných škol až do počátku druhé 

světové války). Jeho způsob vyučování byl zaveden na více než pěti stech českých 

školách. 

 Koncem 18. století bylo u nás 32 hlavních škol, 50 městských a 2461 

venkovských škol. Přestože školní docházka byla povinná asi pro tři sta tisíc žáků, do 

školy chodily zhruba dvě třetiny. Ke zlepšení výuky mělo napomáhat snížení počtu 

žáků ve třídách nebo zrušení tělesných trestů. 

 V roce 1795 měl být v Rakousku vypracován nový organizační řád obecného 

školství a nově zaveden statut střední školy. V roce 1805 byl vyhlášen tzv. 

Schulkodex.
34

  

 Revoluční rok 1848 přinesl do školství novou zásadu - vyučování se mělo stát 

bezplatným a škola měla být světská. V březnu téhož roku bylo zřízeno ministerstvo 

vyučování. Na obecných a středních školách byla zrovnoprávněna němčina s 

češtinou, v Praze byla otevřena česká hlavní škola s učitelským ústavem pro vzdělání 

učitelů národních škol, v jehož čele stanul dr. Karel Slavoj Amerling, který ve 

vzdělávání spatřoval prostředek k obrození národa. 

                                                           
32

 tamtéž, s. 27 
33

 Ferdinand Kindermann (1740-1801), farář, vrchní zemský školní dozorce a litoměřický biskup 
34

 Zákon upravoval obecné školství v Rakousku a podle M. Cipra (autor knihy Od retrospektivy k 

perspektivě. Praha 1969, s. 3) znamenal Schulkodex proti osvícenským reformám tereziánské doby 

značný krok zpět. Zápas mezi církví a státem se naklonil více ve prospěch církve, provázen 

konfilktem sil nacionálních a germanizačních, v němž národností tendence byly opět odstunuty na 

druhé místo. 



15 
 

 Amerling
35

 vypracoval Návrh pro národní školy, v němž mimo jiné 

požadoval, aby byla zavedena povinná školní docházka od 6 do 14 let a nově počítal 

i s předškolní výchovou.
36

 

 Kromě Amerlingova Návrhu pro národní školy se objevili i další plány na 

reformu (K. Havlíček - Vyučování lidu obecného, František Tesař - Všeobecné 

předpisy pro školní vychovávání, Pavel Josef Šafařík - Myšlenky o provedení 

stejného práva českého i německého jazyka na školách českých atd.). Přes všechny 

tyto snahy ale ke skutečné demokratizaci školství v českých zemích nedošlo. 

 V roce 1867 vzniklo ministerstvo záležitostí duchovních a vyučování a nová 

ústava prosadila národnostní rovnoprávnost ve školách i úřadech.  

 Roku 1869 byl přijat říšský zákon o školách obecních (tzv. Hasnerův
37

 

zákon), který stanovil místo dosavadní šestileté povinné školní docházky osmiletou 

školní povinnost, a to od šestého do čtrnáctého roku dítěte. Obecné školy bylo možno 

otevřít tam, kde v obvodu jedné hodiny cesty bylo v průměru více než 40 dětí školou 

povinných. Ve městech zákon umožňoval zakládat tříleté školy měšťanské, jejichž 

úkolem bylo poskytovat vyšší vzdělání těm žákům, kteří nemohli navštěvovat školy 

střední. V každém okrese musela být alespoň jedna měšťanská škola, čímž došlo k 

vybudování sítě měšťanských škol. 

 Učitelům byla prodloužena doba studia ze dvou na čtyři roky a nově mohly 

být k učitelské profesi připuštěny i ženy.
38

 

 Co se týče středoškolského vzdělání, vedle gymnázií, která na našem území 

vznikala již na konci 18. století, začaly vznikat také reálky - praktické školy. První 

škola byla založena v Rakovníku (1833), druhá v Liberci (1838) a zaměřovaly se na 

techniku, zemědělství, obchod a průmysl. Gymnázia měla poskytovat vzdělání 

budoucím kněžím, lékařům, úředníkům, zatímco reálky byly školy pro řemeslníky a 

                                                           
35

 Karel Slavoj Amerling (1807-1884) lékař, přírodovědec, pedagog. Zasloužil se o vybudování Budče 

,,lidové univerzity", v níž shromáždil bohaté sbírky přírodnin, zřídil pracovny, fotografický ateliér, 

knihovny, nemocnici, dílny, zahradu a hvězdárnu. Svolával sem učitele, dělníky i ženy, aby se v 

duchu zásad Komenského učili všemu. V Budči byly konány učitelské a mistrovské porady. (zdroj 

Nástin... s. 30) 
36

 tamtéž, s. 29-31 
37

 Hasner uvedl:,,Úlohou zákonných opatření je převést národní školu na úroveň, která by odpovídala 

požadavkům doby. Je mým přesvědčením, že vysvědčenm nebo měřítkem pro stav kultury 

kteréhokoliv státu není vzdělanost jednotlivých přeferovaných tříd, ale právě všeobecné národní 

vzdělání..." (Hubáček, J.: Sto let říšského školského zákona v Rakousku, Pedagogika, 1970, č. 3) 
38

 tamtéž, s. 31-32 



16 
 

technické pracovníky. Organizace reálek a gymnázií byla schválena v dokumentu 

Nástin organizace reálek a gymnázií  z let 1851 a 1854
39

.  

 Později došlo k rozdělení gymnázií na reálná (matematická, jazyková) a 

klasická (s latinou a řečtinou). V roce 1908 pak Marchetova reforma přinesla vznik 

dalších dvou typů středních škol - reálného gymnázia a reformního reálného 

gymnázia. Namísto očekávaného sloučení všech středních škol v jeden typ došlo 

naopak k jejich rozšíření. Od roku 1906 byla byla v Čechách a na Moravě vedle 

dívčích gymnázií zakládána také lycea. Přístup ke všem druhům vzdělání však byl 

dívkám dovolen až po první světové válce. 

 Gustav Adolf Lindner, ředitel učitelského ústavu v Kutné Hoře a první 

profesor pedagogiky na obnovené univerzitě české, usiloval o zavedení povinného 

vysokoškolského vzdělání učitelů u nás a doporučoval základy pedagogiky také pro 

dívky. 

 Osmnácté a devatenácté století přineslo do vývoje školství několik 

význačných změn - výchovně vzdělávací systém byl vymaněn z monopolu církve a 

došlo k vytvoření školského systému řízeného státem, byla zavedena povinná školní 

docházka a v neposlední řadě se zvýšila úroveň učitelského vzdělání. Zároveň se 

rapidně zvyšoval počet obecných a měšťanských škol, počet žáků a let povinné 

školní docházky a změnila se kvalita lidového vzdělání.
40

 

 Vydání Hasnerova zákona mělo za následek mnoho praktických změn v 

materiálních podmínkách školního vzdělávání. Obce dbaly o stavbu nových školních 

budov, v řadě míst byly provedeny přístavby, opravy vytápění a větrání učeben atd. 

O zdraví a hygienu mládeže pečovali okresní lékaři a vykonávali také prohlídky 

školní mládeže. Došlo k upravení učebního rozvrhu a vyučovaných předmětů. 

Učební plány pro dívky a chlapce byly odlišné. Dívkám mělo stačit nižší vzdělání, a 

proto měly i menší počet vyučovacích hodin. Chlapci byly připravování především k 

řemeslným pracím.
41

 

 Devatenácté století se potýkalo s diskriminací na školách. Mnoho škol bylo 

německých (v Praze více než polovina měšťanských škol vyučovala německy
42

). 

Ženy měly omezený přístup ke středoškolskému a vysokoškolskému vzdělání. První 

                                                           
39

 tamtéž, s. 34-36 
40

 tamtéž, s. 33 
41

 tamtéž, s. 41 
42

 tamtéž, s. 43 



17 
 

dívčí reálné gymnázium Minerva vzniká r. 1891, později pojmenované podle své 

zakladatelky Elišky Krásnohorské. 

 První světová válka se podepsala také na stavu českého školství. Učitelé byli 

odvedeni na vojnu, některé školy byly obsazeny vojskem nebo přeměněny v lazarety. 

Na mnoha školách bylo zavedeno střídavé vyučování, navíc omezeno nedostatkem 

učebnic, sešitů, inkoustu a per. Často chybělo uhlí k vytápění učeben a vlivem 

podvýživy a nemocí byla docházka na školách velmi nízká. 

 Po konci první světové války vyvstalo v řadách českých učitelů mnoho 

návrhů na změny v systému školství. Významný je např. návrh ústřední rady 

učitelských organizací, který žádá devítiletou povinnou školu vydržovanou státem s 

nižším pětiletým a vyšším čtyřletým stupněm nebo návrh Josefa Úlehly, který 

požadoval školu obecnou pro děti od šesti do jedenácti let, pro mládež od 11 do 14 

let pak se měla zřídit v újezdě škola újezdní a k té se měla připojit nepovinná 

občanská škola pro mládež od 14 do 17 let. 
43

 

 Pro školu první republiky je příznačné, že se v podstatě učilo podle 

rakouských osnov s menšími úpravami až do třicátých let dvacátého století.
44

 Na 

venkově převažovaly i nadále jednotřídní až dvoutřídní obecné školy. Ve městech 

existovaly většinou pětitřídní školy obecné a na ně navazovaly třítřídní školy 

měšťanské. Osmiletá gymnázia se dělila na nižší a vyšší.  

 Období okupace znamenalo pro české školství nebývalý úpadek. 

Sedmnáctého listopadu 1939 byly uzavřeny všechny vysoké školy v reakci na 

demonstraci vyjadřující odpor proti nacistické okupaci. Na všech školách bylo 

omezeno vyučování češtiny, dějepisu a zeměpisu, naproti tomu byla povinně 

zavedena němčina. Omezen byl také počet žáků přijímaných na střední i měšťanské 

školy, učitelé byli nuceni konat práce v Německu, školní inspektoři byli školeni na 

speciálních kurzech, aby se stali šiřiteli říšskoněmecké myšlenky.
45

 

 Po okupaci v roce 1948 byl v duchu marxisticko-leninské ideologie schválen 

školský zákon zavádějící koncepci jednotného školství. Povinná školní docházka 

byla prodloužena z osmi na devět let. Jednotná státní škola pak byla rozdělena na tři 

                                                           
43

 tamtéž, s. 46 
44

 tamtéž, s. 49 
45

 tamtéž, s. 67 



18 
 

stupně: škola národní (1.-5. roč.), škola střední (6.-9. ročník) a školy povinné a 

výběrové (gymnázia).
46

 

 Padesátá léta znamenala změny v povinné školní docházce. Devítiletá 

povinnost byla zkrácena na pět let, ale o tři roky později byla opět uzákoněna 

devítiletá povinná školní docházka. V roce 1976 byl však I. stupeň základní školy 

zkrácen o jeden rok a základní škola byla tudíž osmiletá. Žáci dokončovali povinnou 

- teď již desetiletou - školní docházku v prvních ročnících středního vzdělávání.
47

 

 Po revoluci roku 1989 vyvstala nutnost zreformovat také školskou soustavu. 

Významným krokem bylo umožnění vzniku alternativního školství. Dne 13. prosince 

byl přijat zákon č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, podle 

kterého vykonává samosprávu škol obec a školské úřady. V roce 1990 vyšlo vícero 

zákonů upravujících postavení a statut základních, středních i vysokých škol.
48

 

 Současný Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělání upravuje a stanovuje podmínky za 

nichž se vzdělávání a výchova uskutečňuje.
49 

  

 2. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 2.1. Školní kronikářství 

 

 Mezi předchůdce dnešních kronik můžeme počítat zápisky z modlitebních 

knih, biblí, kalendářů apod. již z počátku 18. století. V průběhu osmnáctého a 

počátku devatenáctého století však začaly vznikat první pamětní knihy, které 

zaznamenávaly především události týkající se pohrom, sucha, neúrody, nemoci a 

hladu, ale také události válečné i s náklady na vydržované vojska.
50

 

 O rozvoj českého kronikářství se snažil hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí 

český, který usiloval o získání pravidel pro vedení kronik - vyžádal si nařízení o 

vedení kronik z Bavorska z 1. září 1829, který se stal podkladem pro obdobný výnos 

v Čechách. Nařízení bylo vydáno 31. srpna 1835 a platilo pro všechna města a obce, 

v nichž měly být založeny a vedeny pamětní knihy. Nařízení podrobně určovalo kdo 

                                                           
46

 tamtéž, s. 75 
47

 tamtéž, s. 79 
48

 CHMELÍK, Luboš: Vývoj školské správy na našem území. Brno 2009/2010 (nepublikovaná 

bakalářská diplomová práce), s. 29-30. 
49

 tamtéž, s. 30 
50

 PUBAL,Václav: Kroniky a kronikáři. Praha 1984. s. 8-10 



19 
 

má kroniku vést, jakým jazykem, co má kronika obsahovat a kde má být uložena. 

Tento výnos však vyšel v době, kdy k jeho provedení nebyly vhodné podmínky - 

vrchnost sama o vedení kronik neměla zájem. České obce navíc odmítaly vést 

kroniky německy či latinsky, a tak tento výnos zůstal v českých zemích až na pár 

výjimek prakticky bez odezvy.
51

 

 Až do roku 1920 se můžeme setkat s několika typy kronik - kroniky rodinné, 

farní (zakládány od poloviny 18. století), závodní (konec 19. stol.), dělnické (18. 

stol.) atd.
52

 

 Ačkoliv školní kroniky v prvopočátku svého vzniku do jisté míry plnily 

zároveň funkci obecních kronik, po oddělení těchto dvou typů kronik se obecní 

kronikářství více specializovalo a k jejich vedení měl kronikář k dispozici poměrně 

přesná pravidla a stanovy. Zákonem č. 80 ze dne 30. ledna 1920 o pamětních knihách 

bylo stanoveno, že každá politická obec je povinna založiti a vésti pamětní knihu 

obecní.
53

 Tento zákon dále upravuje mnohé aspekty obecního kronikářství, které ale 

byly v případě škol ponechány plně v kompetenci školního kronikáře a více méně 

odpovídaly zájmům, schopnostem a zaměření učitele. Výše jmenovaný zákon vedle 

obsahu zápisů ukládal, která osoba může kroniku vést, práva a povinnosti kronikáře, 

ale také vnější úpravu kroniky (titulní list, číslování stran, způsob uložení kroniky, 

ukládání příloh) či povinné uvedení životopisu kronikáře, předkládání kroniky k 

veřejnému nahlížení, archivování kronik, náklady na vedení kronik, řízení a dozor 

atd.
54

. Zatímco s určením kronikáře a předepsaným obsahem zápisů se setkáváme i u 

školních kronik, v dalších ohledech byly školní kroniky ponechány plně v rukou 

pověřeného kronikáře. Proto jsou školní kroniky v porovnání s těmi obecními 

rozmanitější co se týče obsahu zápisů a mnohem výrazněji zachycují ducha doby a v 

neposlední řadě také povahu a osobní postoj samotných kronikářů. Na druhou stranu 

se u školních kronik často setkáváme s nedostatečnou nebo kolísavou úrovní 

jednotlivých zápisů, absencí titulního listu, chybějícího číslování stran, životopisu 

kronikáře nebo neprofesionálním a pro archiválie nevhodným zacházením s 

přílohami. 

 Mezi nejstarší kroniky patří kroniky farní a školní - roku 1835 byl vydán 

guberniální výnos č. 5962, který přikazoval zavést kroniky na všech školách a 

                                                           
51

 tamtéž, s. 11 
52

 tamtéž, s. 14-15 
53

 tamtéž, s. 161 
54

 tamtéž, s. 161-167. 



20 
 

faráchod 1. ledna 1936
55

. Farní kroniky v té době v mnoha případech vznikly, na 

školách se začaly prosazovat až po vydání školských zákonů v letech 1869 a 1874, 

nejvíce však až na konci 19. a počátku 20. století.
56

 V této době je typické prolínání 

sfér zájmů kronikářů - pisatelé často sledovali i události širšího významu, např. ve 

školních kronikách najdeme záležitosti obecní i farní a naopak. 

 Jednotná forma zápisů pro školní kroniky byla dána až v roce 1892 Výnosem 

zemské školní rady č. 28633, kdy byly vydány přesné pokyny, co mají školní 

kroniky obsahovat a byla vypracována metodika jejich psaní (viz kapitola Tématický 

popis). 

 Otázkou však zůstává, do jaké míry se kronikáři škol opírali o publikace 

věnující se vedení kronik obecních. Jak již bylo řečeno ve výčtu základní literatury a 

pramenů, pisatelé školních kronik někdy přebírali pravidla pro vedení školních 

kronik, které ve své publikaci Píšeme kroniku
57

 popisují autoři Antonín Robek a 

Václav Pubal. Například ve školní kronice Střední zdravotnické školy Uherské 

Hradiště
58

 autor kroniky a ředitel školy Jindřich Řezáč vypsal z této publikace 

pravidla pro vedení obecních kronik s tím, že položky zápisů určené k sestavení 

obecní kroniky přizpůsobil vedení kroniky školní - tedy namísto popisu obce uvádí 

popis školy, titulní list obsahuje namísto položek ,,obec - okres - díl” údaje o škole, 

jejím sídle a díle kroniky atd. Schéma zápisů pak po úpravě vypadalo následovně
59

: 

„Pořad zápisů v kronice - Zápisy v kronice následují za sebou v tomto pořadí 1. 

Záznamy na titulním listě, 2. Úvod, 3. Stručný životopis kronikáře a jeho 

spolupracovníků, 4. Popis školy, 5. Současné zápisy”
60

. Veškeré další návody 

týkající se např. formální úpravy kroniky kronikář zachoval ale ne vždy si jimi i řídil. 

V případech, kdy nebylo možné převzít popis obsahu určité položky vytvořil Řezáč 

schéma podle vlastního uvážení - např. v kapitole o tom, co by měla obsahovat 

položka Popis školy (původně Popis obce) Řezáč uvádí následující: ,,Ve zvláštní 

kapitole za úvodem a životopisem kronikáře popíše kronikář údaje o zřízení školy, 

                                                           
55 ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50., s. 304 
56

 BARTOŠ, J., SCHULZ J., TRAPL M.: Význam kronik pro regionální práci. In: Regionální dějiny - 

Pojetí, poslání, metodika. Olomouc 2004. s. 45. 
57

 ROBEK, Antonín. PUBAL, Václav: Píšeme kroniku. Praha 1963. s. 75-76. 
58

 SOkA Uherské Hradiště, fond Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987), 

kronika. 
59

 srov. ROBEK, Antonín. PUBAL, Václav: Píšeme kroniku. Praha 1963, s. 75-80. 
60

 ŘEZÁČ, Václav: Výtah z příručky Píšeme kroniku, příloha kroniky SOkA Uherské Hradiště, fond 

Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987), s. 3. 



21 
 

datum, rozhodnutí orgánu o zřízení školy, studijní obory a další údaje 

charakterizující školu. Potom popíše kronikář stav školy a život v ní ke dni, kdy byly 

kronika založena a kronikář se svými spolupracovníky ji může po prostudování 

materiálů velmi brzy a věcně zpracovat. Doporučuje se, aby kronikář napsal tuto 

kapitolu pokud možno ihned, neboť se pak může plně věnovat dokumentaci všech 

významných událostí běžného roku”.
61

 I v tomto případě se však autor výtahu více či 

méně opíral o údaje Robka a Pubala, a samé podstatě jejich dílo přepsal s 

vynecháním nepotřebných informací a vlastními dodatky, které považoval důležité 

pro vedení školní kroniky. 

 Řezáč pak téměř doslovně přepsal údaje týkající se vnější úpravy kroniky 

(rozměry 30cm x 38cm, jeden svazek může obsahovat nejméně 100 listů bílého 

dokumentního nelinkovaného papíru, vazba má být celokožená, polokožená nebo 

plátěná s vyztuženým hřbetem, na vrchní desce svázané knihy je obvykle nápis 

KRONIKA, název obce (školy), okresu a díl kroniky atd.). Bez povšimnutí nezůstali 

ani pražští dodavatelé kronikářských knih, u kterých bylo možno tyto svazky 

zakoupit. 

 Písmo kronikáře mělo být čitelné a pokud možno úhledné s pevně 

stanovenými okraji a místem pro věcná hesla na okrajích listů. Povinné bylo 

samozřejmě také číslování stran, a to v pravém horním rohu. 

 V zásadě lze však říci, že školní kronikářství představovalo ve vztahu ke 

kronikářství obecnímu samostatnou větev a většina kronikářů se předpisy k vedení 

obecních kronik nijak nezabývala.  

  

 2.1. Kronikářství na Uherskohradišťsku 

 Nejstarší  písemné památky mající formu kronikářských zápisů lze nalézt ve 

středověkých městských knihách či pamětních spisech, které byly ukládány v 

kostelních, zámeckých či radničních věžích. Záznamy takového charakteru můžeme 

najít také na Uherskohradišťsku, v kapli sv. Barbory na Modle nebo na zámku v 

Buchlovicích.
62

 

                                                           
61

 ŘEZÁČ, Václav: Výtah z příručky Píšeme kroniku, příloha kroniky SOkA Uherské Hradiště, fond 

Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987), s. 3-4. 
62 ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50. s. 303 



22 
 

 Kroniky a výroční záznamy si vedl i jezuitský řád v Uherském Hradišti v 

letech 1644-1773. Taktéž řády františkánů v Uherském Hradišti či dominikáni v 

Uherském Brodě si vedli a vedou své kroniky.
63

 

 V Uherském Brodě se vedle správních knih objevují také městské kroniky, 

které zaznamenávaly významné události ve městě. Nejstarší je tzv. Bartoškova 

kronika z let 1581-1594, která obsahuje záznamy tří mužů, kteří žili v Uherském 

Brodě a blízkých vesnicích. Kroniky obsahuje záznamy o událostech ve městě z 

druhé poloviny 16. století. 

 Nejstarší farní kronikou na Uherskohradišťsku je Domácí kniha bílovické 

farnosti z roku 1817, která se věnuje jak záležitostem farním, tak obecním, a to v 

rovině hospodářské a politické. Většina farních kronik však vzniká až v reakci na 

směrnici olomouckého arcibiskupa Theodora Kohna z roku 1898.
64

 

 Z nejstarších rodinných kronik se dochovaly např. rodinné zápisky Františka 

Urbánka z let 1760-1846 nebo rodiny Jahůdkovy z let 1829-1892. 

 První obecní kroniky začaly vznikat v obcích Pašovice, Staré Město a 

Traplice v reakci na text pro pamětní knihy tištěný k oslavě čtyřicátého výročí 

panování císaře Františka Josefa I., který byl opatřený titulním listem, životopisem 

císaře, jubilejní hymnou a výzvou ,,Zakládejme pamětní knihy!”. Největší rozmach 

obecních kronik však nastal až po vydání zákona č. 80 Sb. z 30. ledna 1920 o 

pamětních knihách obecných.
65

                                                           
63

 tamtéž, s. 303 
64

 tamtéž, s. 304 
65

 tamtéž, s. 305 



23 
 

 

 

 3. Archivní charakteristika 

 3.1. Struktura katalogu školních kronik 

 Jak již bylo řečeno v úvodu, položky vlastního katalogizačního záznamu jsou 

převzaty z počítačového programu BACH. Jednotlivé zápisy jsou rozděleny podle 

příslušných měst, městysů či obcí. Po těchto údajích následuje řádek psaný kurzívou 

s katalogovým číslem (ve tvaru číslo obce, číslo školy, číslo svazku) a školou. 

Následuje číslo listu evidence národního archivního dědictví, číslo pomůcky, fond, 

značka fondu, inventární číslo, místní označení, název, datum vzniku, časový rozsah, 

zápisy pro léta, místo vzniku, výčet kronikářů, dále pak vnější znaky (provedení, 

jazyk textu, rozměry knihy, počet stran, stav), vlastní obsah kroniky (tématický 

popis, fotografický a jiný doprovodný materiál) a poznámky.  

 Tyto údaje jsou kompletně uvedeny jen u prvních svazků kronik příslušné 

školy. U svazků následujících již nebyly z důvodu opakujících se informací zahrnuty 

tyto položky: číslo NAD, číslo pomůcky, fond, značka fondu, místo vzniku a místní 

označení. Zároveň pokud se v určité obci či městě nachází více škol, nebylo u dalších 

svazků uváděno místní označení a místo vzniku, jelikož se bez výjimky nemění. 

 Název kroniky je převzat z titulního listu, pouze v případech, kdy titulní list 

chybí, je převzat z vazby (předních desek či hřbetu knihy). 

 Dataci kronik uvádím v třech různých ohledech. Prvním je datum vzniku 

kroniky, tj. pokud možno přesné datum, kdy byla kronika založena kronikářem na 

škole. Časový rozsah pak udává dobu, kterou kronika svými zápisy pokrývá včetně 

nejstarších údajů. Tyto údaje se týkají především prvních svazků kronik, jelikož se 

kronikáři většinou zabývají také historií školy či obce od nestarších dob včetně např. 

prvních písemných zmínek v dostupných pramenech. Tato nejstarší, samostatná data 

uvádím v kulatých závorkách. Zápisy pro léta se pak většinou shodují s daty 

uvedenými v časovém rozsahu a uvádí školní (příp. kalendářní) léta, pro které je 

kronika psána. 

 V nejstarších kronikách není často možné kronikáře dohledat, jelikož se v 

pod zápisy v zásadě nepodepisovali. Od konce 19. století pak postupně přibývá jmen 

kronikářů zároveň s uvedením funkce, kterou ve škole zastávali. Nicméně není 

výjimkou, že autoři mladších kronik (až do současnosti) své iniciály vůbec 



24 
 

neuváděli. Kronikářem se většinou stávali řídící učitelé (ředitelé, nadučitelé), dále 

pak podučitelé či správci škol, méně často učitelé a odborní učitelé. Pokud se funkce 

kronikáře vlivem kariérního postupu ve škole v průběhu let měnila, jsou u jeho 

jména uvedeny veškeré funkce. V některých případech mohly být části kroniky 

psány i osobou mimoškolní (duchovní správce), jindy bylo uvedeno pouze jméno bez 

jakéhokoliv dalšího titulu a tudíž nebylo možné původ kronikáře dohledat. V 

počátcích každého zápisu je sice téměř vždy uveden stav učitelského sboru - jména 

osob a jejich funkce, kterou ve škole zastávají, nicméně vzhledem k tomu, že post 

kronikáře nebyl vždy vyhrazen nezbytně jen řediteli či správci školy, nelze z těchto 

seznamů s jistotou vyvodit autora kronikářských zápisů.  

 Životopisy učitelů představují poměrně nejednotnou část kronikářských 

zápisů. Často kronikář uvádí jen poslední působiště nového učitele, nebo jeho 

životopis pokrývající pouze jeho učitelská léta (tzn. bez data a místa narození). 

Většinou jsou ale životopisy úplně vynechány. Vzhledem k velkému kolísání 

množství informací (někdy je uveden celý životopis, jindy kompletně chybí) je v 

zápisech uváděno pouze jméno kronikáře včetně data a místa narození a úmrtí (jsou-

li tyto informace dohledatelné), léta, pro která sestavil zápis, na kterých foliích či 

stranách zápis najdeme a funkci, jakou ve škole zastával. 

 Zřídka je kronikářský zápis vytvořen příslušným kronikářem (ředitelem), 

avšak psán rukou někoho jiného. V tomto případě pro mě bylo rozhodující uvést 

jméno sestavovatele kronikářského zápisu. Písař, je-li jeho jméno známo, je uveden 

na konci zápisu v poznámce. 

 Provedení. Kroniky jsou vždy vázané v pevných deskách z lepenky, nikdy 

nejde o lepenou vazbu. Méně často se objevují kožené rohy a hřbet a výjimečně i 

vazba celokožená. V některých případech byla kniha chráněna i kovovými 

nárožnicemi
66

, nebo pukly
67

. Méně často má pak kronika místo pevné vazby podobu 

klasických sešitů o několika málo složkách. U kronik z období německé okupace 

jsem se setkala i se zcela vytrženou složkou z původní kroniky, která byla vedena 

jako samostatný svazek. 

 Kroniky jsou psány většinou na čistém bílém papíře, v některých případech se 

vyskytují linky, a to buď předtištěné nebo předkreslené kronikářem. Ruční papír je 

                                                           
66

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Ořechov, neziv., (1914-1980), kronika. 
67

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Traplice, nezinv., (1885-1951), kronika. 



25 
 

spíše výjimkou (např. kronika Národní školy Záhorovice
68

). V novějších kronikách 

(od konce něm. okupace až do současnosti) se objevují zvláštní tvrdé papíry na konci 

knihy určené k vlepování fotografií. V několika případech jsem se také setkala s 

filigrány v ručních i průmyslových papírech (hvězda, erby, hesla). 

 Text je psán černým, modrým či fialovým inkoustem. Méně často se 

setkávám s červeným inkoustem pro zvýraznění nadpisů či částí zápisů. Připomínky 

a poznámky okresního školního inspektora jsou pak psány tužkou či barevnou 

pastelkou. Část zápisů může být psána strojopisně, kdy jsou zápisy psány na papíře, 

který je do kroniky posléze vlepen, či jde o volné složky, které jsou pak dodatečně 

svázány v knihu. 

 K ochraně kronik slouží papírový či igelitový přebal, méně často bývají 

uloženy v pevném kartónovém obalu. 

 Jazyk. Kronikářské zápisy jsou psány česky pro české školy a německy pro 

školy německé. Někdy dochází k prolínání vícero jazyků, např. v kronikách z období 

německé okupace se vyskytují dvojjazyčné (německé) nadpisy na titulních listech 

(Schulchronik, Schulkronik, Schulzeitbuch), názvech škol (např. Volks und 

Distriktshauptschule in Schumitz
69

) či v nadpisech nových školních roků (Schuljahr). 

V tomto období se vyskytují také razítka s česko-německými či zcela německými 

nápisy a opisy. V prvních svazcích kronik, kde se kronikář snažil nastínit historii 

obce či školní budovy, můžeme najít opisy starých listin psaných německou 

novogotickou kurzívou s první zmínkou o obci či škole či s privilegii a zakládacími 

listinami. Výjimečně se setkávám i s latinským textem, jak dokládá například 

kronika národní školy Kostelany, která uvádí opis latinsky psané listiny povolující 

sloužení mší v nově vystavěné kapli.
70

  

 Rozměry zachycují poměr výšky a šířky knihy zaokrouhlen nahoru v 

centimetrech. 

 Počet stran udává počet popsaných stran, tedy ne celkový obsah kroniky, 

jelikož v některých případech jsou knihy z větší části nepopsané a tudíž i čísla stran 

či listů chybí. Předpisy pro vedení školních kronik totiž neukládaly povinnost strany 

značit a ani tuto problematiku nijak neupravovaly. Ve většině případů jsem se setkala 

s naprostou absencí jakéhokoliv číslování. Jen několik málo svazků mělo zavedenou 

                                                           
68

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Záhorovice, nezinv., (1888-1924), kronika. 
69

 SOkA Uherské Hradiště, fond Škola obecná a újezdní hlavní v Šumicích, inv. č. 343, kronika, s. 1. 
70

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Kostelany, inv. č. 164, kronika. 



26 
 

paginaci a zcela výjimečně jsem se setkala s foliací. Byla-li paginace správná a z 

větší části hotová, doplnila jsem pouze zbývající strany. Avšak v případě chybného 

či neúplného číslování byla původní paginace nahrazena foliací. U knih, které nebyly 

dopsány do konce (jak tomu bývá především u kronik z období německé okupace) 

byly nepopsané listy do konce knihy ponechány bez jakéhokoliv označení s tím, že v 

poznámce upozorňuji na to, že kniha není zcela popsána. Foliace je vždy psána 

tužkou a lze ji najít v pravém horním rohu, není-li uvedeno jinak v poznámce. V 

případě chybné paginace či foliace, nebo pokud bylo původní správné číslování 

započato nahoře uprostřed či někde jinde na straně, pak se v číslování pokračuje dále 

v původním umístění, není-li uvedeno jinak v poznámce. 

 Speciální úseky kroniky na konci knihy určené k vlepování příloh a 

fotografií, jsou pak z důvodu odlišení od kronikářských zápisů foliovány od začátku 

římskými číslicemi.  

 Stav. Fyzický stav kroniky bývá většinou dobrý, což je dáno samotnou 

povahou kronik. Nejčastěji se objevuje pouze drobné opotřebení hřbetu či rohů a 

menší natržení na okrajích listů způsobené běžným používáním. Méně často jsou 

knihy poškozeny vodou, inkoustem či jinou tekutinou. Nejstarší kroniky se pak 

potýkají s nekvalitním, lámavým papírem, trhlinami v papíře, uvolněnou vazbou či 

volně vloženými listy a částečně nebo úplně odtrženým hřbetem. Větší problém ale 

nastává při řešení příloh k zápisům, které kronikáři do kronik vlepovaly nevhodným 

lepidlem, jehož nestřídmé použití způsobovalo přetékání lepidla přes okraje přílohy a 

následně po uzavření kroniky slepení s protilehlou stranou. Výsledkem jsou 

protržené strany, poškozené přílohy (především fotografie) a bohužel v mnoha 

případech také poškozený, a částečně či úplně nečitelný zápis. Při vlepování 

novinových výstřižků má pak často nevhodně zvolené lepidlo za následek prosvítání 

rubu daného výstřižku, které znesnadňuje či naprosto znemožňuje přečtení textu.
71

 

Méně často jsem se pak setkala také s trhlinami v papíře po vytržených fotografiích. 

 Tématický popis podrobněji rozepisuji v příslušné kapitole. 

 Fotografické a obrazové přílohy: Tato kategorie zaznamenává veškeré 

fotografie a jiný doprovodný materiál (výstřižky z novin, letáky, pozvánky, obrázky 

z magazínů atd.), které jsou s kronikou pevně spojeny. Pro lepší přehled došlo k 

                                                           
71

 viz příloha, obr. č. 4. 



27 
 

rozdělení této kategorie na tři podsekce - fotografie, novinové výstřižky a další 

doprovodný materiál. 

 V nejstarších kronikách se fotografie vyskytují méně často, ale přesto v 

poměrně nezanedbatelném množství. V zásadě se vztahují na školní žactvo 

(skupinové fotografie na konci školního roku), učitelský sbor či školní budovu 

(nejstarší dochovaná fotografie či fotografie budovy po opravách a rekonstrukcích). 

V některých případech kronikář vlepoval do knihy jednotlivé fotografie nově 

příchozích učitelů, dále pak fotografie ze školních akcí (divadelní představení, oslavy 

jubileí, dnů matek atd.) či z návštěv významných osobností v obci (prezidenti, 

spisovatelé atd.). V kronikách se vyskytují také fotografie žáků ve třídách při 

vyučování či fotografie v dobových krojích. Pokud jsou u fotografií uvedeny popisky 

a jejich obsah je dostatečně výstižný, pak je tento popisek přepsán doslovně v 

kurzívě s uvedením strany či folia, na kterém se nachází. Fotografií, které jsou 

totožné či zachycují tentýž objekt (např. z různých úhlů pohledu), nebyly 

zaznamenávány každá zvlášť, ale byl k nim pouze připojen počet kusů. 

 Novinový materiál se nejčastěji vyskytuje v případě dokumentace válečných 

let - první či druhé světové války, kdy články popisují situace na frontách, postup 

vojsk a celkovou politickou situaci. Dále pak zachycuje jakékoliv zprávy o 

významných rodácích obce, absolventech školy či další zmínky o osobnostech a 

událostech vztahujících se k regionu. Kroniky od roku 1949 pak obsahují větší 

množství článků týkajících se činnosti spolků (Pionýr, Jiskra) stranických akcí 

(sjezdy KSČ) či veřejných oslav jubileí. 

 V dalším doprovodném materiálu pak můžeme najít především pozvánky na 

různé slavnosti včetně programů, oznámení (např. o promocích absolventů), úmrtní 

oznámení, navštívenky, pamětní a poštovní známky, přání, pohledy, prospekty z cest 

atd.  

 Poznámky uvádějí veškeré další dodatečné informace ať už větší či menší 

informační hodnoty. Nejdůležitější položkou jsou přílohy kronik, které nejsou se 

svazkem pevně spojeny. Jde především o fotografie, noviny, letáky, pozvánky, 

drobné příručky či koncepty zápisů, úmrtní oznámení, účtenky, posudky atd. V 

zásadě se tento seznam příliš neliší o typů příloh uvedených ve fotografických a 

obrazových přílohách. Bohužel fotografiím zde často chybí popis a tudíž je jejich 

identifikace složitější a mnohdy nemožná. Přílohy jsou přiloženy k přednímu 

přídeští, pokud není uvedeno jinak (např. v případě, že fotografie odpadla od místa 



28 
 

vlepení, byla ponechána kvůli pozdější možné identifikaci u strany, ke které náleží 

nebo doplňuje-li příloha zápis bezprostředně, je ponechána u příslušné strany). 

Uvádím zde také případy, kdy kniha není zcela popsána kronikářskými zápisy (např. 

kroniky z období něm. okupace), dále pak novou foliaci a její umístění, popřípadě 

dokončenou paginaci. Dále sem spadají také korektury, prázdné listy, graficky 

provedené nadpisy, titulní listy a kresby v kronice (pokud nejsou uvedeny v 

tematickém popisu). 

  

 3.2. Tématický popis 

 Vlastní katalog popisuje vnitřní i vnější znaky veškerých školních kronik 

uložených ve Státním okresním archivu Uherské Hradiště, které vzešly ze základních 

(obecných, národních), středních a dalších odborných škol na území současného 

uherskohradišťského okresu, a které byly téměř v úplnosti předány archivu brzy po 

završení velké školské reformy v Československu v roce 1953.
72

. Jedná se pouze o 

kroniky „mrtvé”, které nejsou nadále doplňovány. 

 Katalog zahrnuje kroniky zpracované i nezpracované a jazykově české a 

německé. Zároveň se školními kronikami jsou v archivu uloženy také tzv. kroniky 

tříd a zlaté knihy (knihy cti). Tyto knihy ale nebyly pro svou obsahovou odlišnost a 

vypovídací hodnotu zahrnuty do katalogizačních zápisů; jejich existence je 

zaznamenána v kapitole Seznam kronik s uvedením inventárního čísla, časového 

rozsahu a katalogového čísla. Kroniky spolků (Pionýr) či různých organizací při 

škole (SRPŠ) a další speciální kroniky (sportovní kronika) pak byly z katalogu 

vyloučeny. 

 Školních kronik je celkem 280 z celkového počtu 84 měst a obcí a 140 škol. 

Nejstarší školní kronikou katalogu je kronika Židovské školy v Uherském Brodě 

začínající rokem 1811. Většina kronik národních škol ovšem vzniká v sedmdesátých 

až devadesátých letech devatenáctého století, přičemž výjimku tvoří knihy cti, které 

se počínaly psát již v první polovině devatenáctého století. Nejmladší svazek 

katalogu pak představuje kronika Národní školy Pitín, která končí rokem 2003.  

                                                           
72 ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním okresním archivu 

Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50. s. 304 



29 
 

 Kroniky jsou odděleny od fondů a uloženy v depozitáři zvlášť v krabicích, 

seřazeny abecedně podle příslušných měst a obcí a dále pak podle typů škol. Svazky 

jednotlivých škol jsou řazeny chronologicky. 

 Některé školy však stále vedou kroniky (tzv. živé kroniky), či mají ve škole 

uloženy starší svazky. Je tedy pravděpodobné, že v příštích letech budou archivu 

odevzdány další svazky školních kronik, a to především ze škol základních. Tomu 

byla uzpůsobena také forma katalogového čísla, které umožňuje plynule zapisovat 

další přírustky příslušné školy. 

 Fyzický stav kronik je většinou dobrý, nejčastěji se objevuje pouze drobné 

opotřebení hřbetů a rohů způsobené běžným používáním. 

 Nejdůležitější položkou katalogizačního záznamu tvoří tématický popis 

kroniky, který rozebírá obsahovou úroveň jednotlivých kronikářských zápisů, způsob 

psaní kroniky a celkový přístup písaře ke kronice vzhledem k tehdy stanoveným 

předpisům. Jelikož ale jednotlivé kroniky pokrývají různá časová období, která se 

navzájem překrývají, nebylo možné dostatečně výstižně zachytit obsahovou stránku 

jednotlivých svazků u každé kroniky zvlášť, aniž by nedocházelo k nadbytečnému 

opakování informací. Proto jsou v katalogizačních záznamech uvedeny především 

údaje, které kronikář zapisoval nad rámec stanoveným soudobými nařízeními a 

informace, které by svojí podstatou do kroniky neměly náležet, ale přesto můžou být 

pro badatele přínosem. Pouze u těch kronik, které svým obsahem nepřinášejí žádné 

údaje přidané hodnoty, jsem se uchýlila ke stručnému výčtu jednotlivých oblastí, 

kterým se kronikář věnoval, a které více či méně kopírovaly schéma soudobých 

předpisů.  

 Tématický popis zaznamenává způsob psaní jednotlivých zápisů - především 

zda jsou psány bezprostředně poté, co se událost stala, či hromadně na konci 

školního či kalendářního roku, popř. s odstupem několika let. Uvádím zde také údaje 

o datacích a podpisech kronikářů, které byly při určování způsobu psaní kronik 

stěžejním ukazatelem. Ve většině případů jsou kroniky psány formou jednotlivých 

zápisů na konci školních roků, jen výjimečně kronikář doplňoval kroniku na konci 

roku kalendářního. V obou případech kronikář mohl, ale nemusel uvádět přesné 

datum provedení zápisu. Většinou se ale pisatelé zápisů datací nezabývali a k zápisu 

uvedli pouze svůj podpis, jindy uváděli dataci neúplnou, např. ,,psáno o prázdninách 

roku...”. Zřídka se můžeme setkat také s rozdělením kroniky na příslušné kapitoly s 



30 
 

vynecháním určitého počtu listů (např. organizace školy, učitelský sbor, záležitosti 

mimoškolní atd.), ke kterým byly dopisovány informace v průběhu roku.  

 Jednou ročně navštěvovali školu okresní školní inspektoři, kterým byla mimo 

jiné předložena k nahlédnutí i školní kronika, kterou inspektor podepsal a připojil k 

podpisu datum. U nedatovaných zápisů se pak datum vizitace stává jediným 

vodítkem k určení časových odstupů v psaní zápisů. Okresní školní inspektor mohl 

do kroniky poznamenat (většinou tužkou či červenou pastelkou) své připomínky ke 

stavu školní kroniky a na společných konferencích mohli mimo jiné upravovat také 

postup při psaní kronik, jak zaznamenává např. kronika národní školy Starý 

Hrozenkov
73

, kde okresní školdozorce ukládá kronikářům přepracování kroniky 

podle nově stanovených pravidel. 

 Pro lepší přehled je následující rozbor obsahu školních kronik rozdělen do 

čtyř časových úseků s uvedením základních předpisů, které se dotýkaly úpravy 

kronik, a s charakteristickými rysy, kterými se kroniky daného období vyznačují. 

Jednotlivé časové periody jsou převzaty z článku Věry Thořové
74

, která vývoj kronik 

rozdělila do tří období (I: poč. 19. stol.-1892, II: 1892-1948 a III: 1948-současnost). 

Pro potřeby této práce jsem se však rozhodla vydělit z druhého období nový časový 

úsek, a to pro kroniky z doby německé okupace (v kronikách zachycující léta 1940-

1945), které mají v rámci vývoje školního kronikářství nezastupitelnou roli a jsou 

specifické jak svým obsahem, tak pozdějším přístupem ze strany kronikářů i 

badatelů. Pro ilustraci jsou jednotlivé skupiny doplněny citacemi ze zápisů 

příslušného období.  

 

 3.2.1. Od počátku 19. století do r. 1892 

 Kroniky nejstaršího období nebyly vázány žádnými předpisy a záleželo tedy 

především na kronikáři a jeho uvážení, které zprávy do školní kroniky zahrne. 

Nutnost psaní kronik se důrazněji připomíná již roku 1837 nařízením, které ukládalo 

vést kroniky na všech farách a školách
75

. Nejstarší kronika tohoto katalogu pochází z 

let 1811 (Židovská škola Uherský Brod), avšak hromadnější vznik prvních svazků 

kronik na Uherskohradišťsku spadá až do období let 1870-1890, což bylo 

nepochybně reakcí na vydání nového Školního a vyučovacího řádu pro obyčejné 

                                                           
73

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 250, kronika, s. 87. 
74

 THOŘOVÁ, Věra: Školní kroniky a matriky jako vypovídací pramen, s. 131-132. 
75

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


31 
 

školy obecné z 20. 8. 1870, který ukládá správci školy povinnost vést vedle jiných 

knih také školní kroniku
76

. Na tento zákon navázalo Vynesení c. k. zemské rady 

školní z 3. února 1892. č. 28.633, které povinnost vést školní kroniku uvádělo taktéž 

hned v prvních bodech.
77

 

  Kronikářem příslušné školy se většinou stávali řídící učitelé (nadučitelé), 

kteří zapisovali do kroniky informace dle vlastního uvážení. Jelikož jsou v tomto 

období školní kroniky často jediné kroniky vedené v obci (obecní jsou povinně 

vedeny až od r. 1920
78

; farní pak závisely na umístění fary, tudíž se nevztahovaly ke 

každé obci či městu zvlášť), jsou i zápisy školních kronik tomu uzpůsobeny. 

Kronikář většinou začíná psát první svazek kroniky výčtem informací k historii obce 

(osady, města) s uvedením nejstarší písemné zmínky, a dále popisuje nejdůležitější 

historické události, ať už podle pramenů a dostupné literatury, nebo z ústního podání 

pamětníků. Takto počíná psát kroniku písař školy v Březolupech: „Dříve nežli 

nadobro zaniknou všeliké známky starších pamětí školy Březolupské a o jich 

učitelích, otočme poněkud zpátky ubíhající kolo věčnosti. Odpočtěme od oněch 

tisícův a tisícův jenom málo přes sto let. Jedno sto let! - jaký to okamžik v celé 

věčnosti, jak kratičká to doba v celé řadě těch mnoha století - a přec i za ní tak těžko 

viděti jest do minulosti!”
79

 Zároveň však písaři těchto zápisů málokdy považovali za 

nutné doplnit text poznámkovým aparátem, a tak je důležité i velmi podrobné a na 

první pohled věrohodné zápisy brát s rezervou a přistupovat k nim kriticky. Konec 

konců si nedostatky zápisů mnohdy uvědomovali i sami kronikáři, jak dokládá 

následujícími slovy písař kroniky školy Boršice u Blatnice: „Jako každé lidské dílo 

nedokonalé bývá, tím více nedokonalou bude tato školní kronika, poněvadž se 

sestavovateli potřebných zpráv k tomu nedostává. Co zde naznačeno, čerpal 

sestavovatel ponejvíce z výpovědí starých pamětníků a jen z malé části z listin; 

poněvadž listin k tomu se vztahujících jen velmi málo vypátrati lze.”
80

 Na druhou 

stranu se lze u v těchto svazcích setkat i s doslovnými přepisy listin vztahujících se k 

                                                           
76

 § 33 Školního a vyučovacího řádu uvádí následující: „An jeder Schule is der Leiter derselben für 

die Instandhaltung der erforderlichen Amtsbücher und Amtsschriften verantwortlich, nämlich: einer 

Schulchronik, der Schulmatrik, der Classenbücher und Gataloge, des Wochenbuches über den 

vorgenommen Lehrstoff (...)” [cit.: Verordnungsblatt für den Dienstbereich des Ministeriums für 

Cultus und Unterricht. Vídeň, 1870, s. 506]. 
77

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 
78

 Zákon o pamětních knihách obecních ze dne 30. ledna 1920, Sbírka zákonů a nařízení, částka XVI. 

ze dne 17. února 1920, č. 80. 
79

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Březolupy, inv. č. 261, kronika, f. 4r. 
80

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Boršice u Blatnice, nezinv. (1890-1912), kronika, s. 2. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


32 
 

obci, škole či faře, které se nám do dnešních dob nedochovaly, a stávají se tak 

jediným zdrojem pro hlubší poznání historie dané oblasti.  

 Po vylíčení událostí obecních následují nejstarší dochované zmínky o škole. I 

v tomto případě čerpají kronikáři buď z pramenů a literatury, či z podání pamětníků s 

tím rozdílem, že u dějin školy bývají záznamy o poznání kratší - literatury a pramenů 

je méně a kronikáři jsou tak častěji nuceni čerpat z lidového vyprávění. Není také 

výjimkou, že kronika vzniká zároveň se založením školy a autoři zápisů tak vlastně 

začínají popisem vzniku a stavby školy, financováním (např. peněžními i hmotnými 

dary občanů), vysvěcením a začátkem vyučování. Někdy se v souvislosti s historií 

školy můžeme dočíst i jména předchozích učitelů, které kronikář načerpal z 

matričných záznamů. Součástí můžou být i platové poměry učitelstva či změny v 

organizaci školy, jak dokládá kronika školy v Hostětíně: ,,Všeobecně známo jest, že 

školy vymanily se z rukou kněžských slavné paměti r. 1868, tak že škola mnohem 

větší činnost rozvila i nadána byla vyššími platy a za okresní dozorce školní dosazeni 

rokem 1869 osoby stavu světského a poměru školy vědomitějšího, jimž záležno na 

rozvoji školském, ne na maření školy a ubohých málo placených sil učitelských.
81

 

Hodnotným příspěvkem k poznání vzniku prvních škol může být zápis z kroniky 

národní školy Starý Hrozenkov,
82

 který barvitě popisuje úskalí počátku školního 

vyučování v obci Žítková v letech 1845-1854 podle ústního podání tehdejšího učitele 

Josefa Rakosníka.
83

 

 Kroniky tohoto období jsou díky absenci závazných předpisů velmi 

různorodé a obsahují zápisy zasahující téměř do všech oblastí lidského života. 

Charakteristickým rysem je poměrně výrazné kolísání obsahu a rozsahu zápisů - 

zatímco kronikář jedné školy neváhal uvést události ze školy, obce, i nejdůležitější 

světové zprávy, a to jak v oblasti politické, kulturní, tak hospodářské (úroda, počasí), 

další písař se omezil pouze na stručný výčet základních změn v historii a organizaci 

školy. Ze zápisů lze tak snadno vyčíst osobní postoj a zájmy písaře, jeho vztah k 

dané oblasti a jejím obyvatelům. Tyto kroniky se pak stávají v porovnání s mladšími 

svazky osobnější a daleko důkladněji zachycují ducha doby a dávají nám tak 

nahlédnout do všedního života lidí a pochopit způsob jejich smýšlení. Příkladem 

různorodosti kronikářských zápisů může být například pasáž ze školní kroniky obce 

                                                           
81

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Hostětín, inv. č. 71, kronika, f. 5r. 
82

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 251, kronika. 
83

 viz příloha č. 2. 



33 
 

Boršice u Blatnice, která popisuje přistání vzdušného balonu v obci: „Dne 12. srpna 

1895 v 3. hodině odpolední spustil se zde na poli t. zv. Zábřeží balon, z něhož 

vystoupil mladý poručík od vojenského technického oddělení, který z Vídně tuto 

vzdušnou cestou krajinu za účelem vojenským ohledával. Letící balon způsobil ve 

zdejším obyvatelstvu veliké zděšení, poněvadž nevěděli co to je. Jeden rolník, slyše 

volati k balonu, aby spuštěnou kotev zachytil, myslil, že to ďábel na něho volá proto, 

že svému dobytku na poli klel.”
84

 Neméně často se také setkáváme s případy, kdy se 

kronikáři nezdráhali vepsat do kroniky své rozhořčení nad poměry ve škole a obci. 

Kronikář školy v obci Žítková do kroniky zapsal: ,,Osm let uplynulo! Mám napsati 

nějaký závěr? Ne, nebudu. Škoda inkoustu, škoda času, škoda se rozčilovat! Vše 

marno. Otrokem jsi a otrokem bude tvůj nástupce. Což komu záleží na učiteli na 

kopanicích! Vůl, nemůže-li táhati, slábne-li, prodá se řezníkovi. Poněvadž učitel 

prodati se nemůže, tedy táhne, ať si třeba zhyneš! Příjde druhý, vždyť je jich dosti. 

Běda učiteli, který na Žitkovou příjde! Lépe by mu bylo, kdyby se byl nenarodil. Na 

Žitkovou zločince, ale ne učitele poctivce."
85

 

 Navzdory odlišnostem a kolísání obsahu zápisů dospěli kronikáři k určitému 

schématu zápisů zaznamenávajícího události, které přirozeně vyplývají z činnosti 

školy, a které se tudíž vyskytují víceméně ve všech kronikách. Každoročně se 

můžeme setkat se záznamy o počátku školního roku, současném stavu učitelského 

sboru a jeho nových členech (popřípadě s uvedením stručných životopisů), počtu a 

složení žáků školy (rozdělení na třídy, popř. dívky a chlapce, odlišení podle obcí, ze 

kterých žáci docházejí či podle náboženství), docházky a prospěchu žactva (často 

uváděno v tabulkách), složení místní školní rady a obecního zastupitelstva, uvedení 

okresního školdozorce (inspektora) s datem vizitace a jeho připomínkami k vedení 

školy i kroniky, kulturní i sportovní činnost školy, významná jubilea (každoročně se 

připomínaly narozeniny císaře Františka Josefa I. a císařovny Alžběty nebo Jana 

Amose Komenského atd.), sponzoři školy, úmrtí slavných osobností i události 

mimoškolní (politické, kulturní, hospodářské). Často narážíme také na záležitosti 

mezinárodní, týkající se především válek či úmrtí a sňatků členů panovnického 

dvora. 

 Do psaní kronik v tomto období zasahovali také okresní školní inspektoři, 

jejichž vizitační zprávy z konferencí můžeme najít v opisech v některých kronikách. 

                                                           
84

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Boršice u Blatnice, nezinv. (1890-1912), kronika, s.15. 
85

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Žítková, inv. č. 139, kronika, s. 38. 



34 
 

Vizitační zprávy obsahovaly především úpravy a výtky inspektorů k vedení výuky 

jednotlivých předmětů i přístupu učitelů k žákům ať už informativního či praktického 

rázu. Kronikář národní školy Starý Hrozenkov
86

 v zápise z roku 1890 vypsal ze 

zprávy okresního školního inspektora mimo jiné také pasáž věnující se vedení 

školních kronik: „Obsah kronik přepracován buď takto: 1.) Dějiny obce, její 

založení, poloha, počet obyvatelů, domů; po případě vytknou se domy historické 

nebo jinak vynikající [Toto jednou pro vždy]. K tomu připojujme události pro obec v 

tom kterém roce důležité. 2.) Ve druhé části připojíme dějiny školy, vznik, kdo a zač 

ji vystavěl, v jakém poměru stála ku patronu, jsou-li doposud jaké dávky, postupný 

vývin a rozšíření školy až na časy nynější. Kdo měl až do zákonů nových právo 

presentační, jaké byly příjmy, které pozemky sem patří, číslo parcelní v katastru, 

čistý výnos katastrálně zjištěný. [Toto jednou pro vždy]. Pak se doplňuje rozšířením, 

zakoupením nových pomůcek, knih, darův a podob. Schematismus vede se každý rok 

a obsahuje: a) ministra kultu a vyučování, b) předsedu zemské, okresní a místní 

školní rady, c) zemské inspektory, d) okresního inspektora e) sbor učitelský. Zde také 

vytknou se dobrodinci školy a dle postupu slavnosti školní, zpovědi a sv. přijímání, 

slavnosti jubilejní, inspekce vykonané, slavné ukončení roku atd. Závěrek tvoří 

přehled žáků sestavený přesně dle matriky pro každé pohlaví zvláště a úhrnem: a) na 

počátku školního roku, b) na konci školního roku, c) děti, které jsou vyučována 

doma, d) děti, které pro vadu tělesnou neb duševní školu nenavštěvovaly, e) na vyšší 

škole, f) na jiné škole obecné, g) počet normálně vyvinutých dětí, které jsou jest bez 

vyučování (příčina buď udána), h) kolika dětem poskytnuty byly úlevy všeobecné, i) 

kolika dětem poskytnuty byly úlevy jednotlivé, j) počet zemřelých. Zůstalo koncem 

školního roku chlapců... děvčat... dohromady... Co se školou nesouvisí, to do kroniky 

nepatří.” 

 O rok později tentýž kronikář opsal i část nové zprávy týkající se vedení 

kronik. Okresní školní inspektor v ní vytýká nejednotnost zápisů a přikazuje 

kronikářům zodpovědnější přístup k vedení školních kronik: ,,Kronika na některých 

školách jest obsahu chudičkého. Mladším učitelům má býti správcem školy dovoleno 

nahlédnouti v úřední spisy a poskytnuta jim příležitosť u vedení spisů těchto se 

vycvičiti. Ku konci vyzývá p. předseda, by učitelé vzájemnou svorností a 

sebevážením obecné důvěry si získávali, by správcové škol vždy mladým učitelům 

                                                           
86

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 250, kronika, s. 87-88. 



35 
 

rádci ochotnými byli a aby vůbec učitelé, řídíce se §26 řádu školního a vyučovacího, 

„veškerých rejdů politických a náboženských se zdržovali.”
87

 

   

 3.2.2. Od roku 1892 do roku 1939 

 Dne 3.2. 1892 byl vydán výnos zemské školní rady č. 28633, který obsahoval 

přesné pokyny předepisující obsah zápisů školních kronik. Zároveň byla 

vypracována metodika psaní školních kronik, které tímto získaly jednotnou 

podobu
88

. Přesto se ale říct, že se zápisy tohoto období příliš neodlišují od zápisů z 

období předchozího a jejich struktura a obsah se mění jen nepatrně. 

Nařízení z roku 1892 stanovilo požadavky na obsah záznamů v kronice, bylo 

rozděleno do pěti článků.
89

 První článek určoval obsah jednotlivých kronikářských 

zápisů. V první části měly být zpracovány dějiny školy, pokud už nebyly zpracovány 

dříve. Druhá část určovala stálá data: počátek a konec školního roku, důležité 

události z dějin Nejvyššího panujícího domu, vlastenecké slavnosti školní., jiné 

školní slavnosti, náboženská cvičení, zkoušky školní a společné výlety, změny 

v učitelském sboru, změny ve stavu místního duchovenstva, složení místní a okresní 

školní rady, přiškolení a vyškolení v obvodu školy, stavební úpravy školy, založení 

či rozšíření školní zahrady, cvičiště atd., rozšíření školy novými třídami, důležitá 

usnesení místní a okresní školní rady, zdravotní stav žactva, občasná nebo trvalá 

přeměna celodenního vyučování v polodenní a naopak, přehlídky vykonané 

zemským a okresním inspektorem, návštěvy školy ze strany členů školních úřadů a 

vzácných osobností, dobrodincové školní, jak bylo užito nadání při škole založených, 

jak byla podporována chudá mládež, jiné události důležité pro školu. Další část 

obsahovala statistické přehledy: počet přijatých dětí, výkaz dětí dle náboženského 

vyznání, počet dětí školou povinných a počet dětí do školy přijatých, a to na začátku 

a na konci školního roku. Článek druhý určoval, že záznam do kroniky musí být 

zhotoven do začátku nového školního roku. Článek III uvedl: „Ze školní kroniky 

vylučují se všechny polemické poznámky, kritické výklady o způsobilosti a činnosti 

korporací a jednotlivých osob, které jsou v nějakém styku se školou, dále pochvalné 

nebo nepříznivé posudky o bývalých nebo nynějších poměrech a opatřeních, 

                                                           
87

 tamtéž, s. 122. 
88

 THOŘOVÁ, Věra: Škoní kroniky a matriky jako vypovídací pramen. In: Děti, studenti, pedagogové. 

Praha 1993, s. 131-132. 
89

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


36 
 

učiněných školními úřady. Zápisy kroniky mějte ve všech částech ráz nejpřísnější 

nestrannosti, buďte jednoduchy a jasny, důstojny a stručny. Na každé stránce kroniky 

udán budiž na okraji stručný obsah každého odstavce“. Čtvrtý článek určoval, že ke 

kronice má být připojen rejstřík jmen, osob a předmětů, o nichž kronika pojednává. 

Podle pátého článku bylo dovoleno nahlížet do kroniky všem členům učitelského 

sboru.
90

 

Kronikáři se tímto nařízením více čí méně skutečně řídili, až na tvorbu 

rejstříku, který se mezi kronikami tohoto katalogu nevyskytoval ani v jednom 

případě. Kroniky tohoto období popisují počátek školního roku (zahájený službami 

Božími), větnými i tabulkovými přehledy počtů žáků, jejich docházky, náboženství 

či příslušnosti k obci, seznamy učitelů a jejich přidělení (předměty, třídy), složení 

okresní školní rady, záznamy o epidemiích, nemocech a zranění žáků i učitelů, úmrtí 

slavných osobností, uvádí významná jubilea, školní výlety, oslavy a události, 

kulturní a sportovní akce i znění školských nařízení a vyhlášek. Zároveň se zabývají 

také událostmi mezinárodními, především se lze setkat s informacemi o průběhu 

první světové války, kterým kronikáři často věnovali samostatnou kapitolu v každém 

jednotlivém zápise příslušného roku. Kromě politické situace, frontálním postupu a 

jednotlivých bojích se tak můžeme často i velmi podrobně seznámit se 

společenskými poměry v obci za první světové války. Kronikáři vedou seznamy 

mužů odvedených do války s uvedením bydliště a jejich konečného stavu (zajatý, 

raněný, padlý, popř. s uvedením data a místa úmrtí), nebo přehledy rodin pobírajících 

dávky za odvedené manžely a syny. Málokdy jsou však tyto seznamy skutečně 

doplněny o osudy vojáků, přesto ale tvoří pro badatele užitečnou část kroniky. 

Dalším příspěvkem se pak stávají popisy drahoty, kdy kronikář porovnává ceny 

potravin a základních životních potřeb v rozmezí několika let (např. 1914, 1916 a 

1918
91

).  

Dalším dokumentem nařizujícím vést školní kroniky byl školní a vyučovací 

řád z roku 1905, který mimo jiné nově zaváděl povinné záznamy o členech místních 

a okresních školních úřadů, zemských a okresních školních inspektorů, informace o 

okresních a zemských učitelských konferencí či o zvláštních výnosech školních 

úřadů. 

                                                           
90

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 
91

 viz příloha č. 5. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


37 
 

Poměrně podrobně se kronikáři i v tomto období zabývali záležitostmi 

mimoškolními. Často se setkáváme se zprávami u úmrtí císařovny Alžběty, 

manželky Františka Josefa I., nad kterými kronikáři často neskrývali své emoce: 

,,Rok 1898, jenž měl býti rokem všeobecné radosti a jásotu po všech krajích drahé 

naší vlasti, jenž jest jubilejním rokem padesátiletého panování našeho milovaného 

mocnáře, stal se rázem rokem nejhlubšího smutku a bezměrného bolu. Hrozný zločin 

udál se dne 10. září t. r. na luzných březích jezera ženevského, při němž šlechetný 

život padl v oběť cynické vášni pobloudilého fanatika. Obětí tou byla Její 

Veličenstvo císařovna a královna Alžběta. Vražedná ruka, nástroj šíleného 

fanatismu, který chce zničiti stávající společenský řád, pozvedla se proti 

nejšlechetnější všech paní a zasáhla v zaslepené, bezcitné nenávisti srdce, které 

nenávisti neznalo a bylo pouze pro dobro. Choť, ozdoba trůnu, věrná družka, opora v 

nejtěžších chvílích života, nežije již. Italský anarchista Lucheni jest vrahem.”
92

 

Zápisy z roku 1937 jsou pak bývají doplněny přepisem výsledků dotazníku 

příslušné obce k výzkumu Slováckého dítěte, který byl rozesílán na jednotlivé školy 

na Slovácku při příležitosti Výstavy Slovácka
93

 v Uherském Hradišti dne 20. června 

1937. Čtenář se tak dočte zajímavé informace o životní úrovni a domácích poměrech 

žáků.  

 V roce 1937 byl vydán nový školní a vyučovací řád, který v §164 upravoval i 

předpisy k vedení kroniky
94

. Kronika měla být vedena na každé obecné, měšťanské a 

pomocné škole chronologicky. V porovnání s nařízením z roku 1892 v něm ubylo 6 

položek – náboženská cvičení, školní zkoušky a společné výlety, změny ve stavu 

místního duchovenstva, školní zahrady, usnesení místní a okresní školní rady a 

přeměna celodenního a polodenního vyučování.
95

 Výtah z řádu týkající se vedení 

kronik pak často v kronikách najdeme jako přílohu. V tomto období se ve větším 

množství objevují heslovité obsahy zápisů na okrajích stran, které byly nařízeny již v 

předchozím období, ale kronikáři jim dosud většinou nevěnovali pozornost. Kromě 

                                                           
92

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Žítková dolní, inv. č. 129, kronika, s. 40. 
93

 Národopisná a hospodářská Výstava Slovácka 1937 proběhla v Uherském Hradišti ve dnech 20. 

června až 22. srpna 1937. Jde o jednu z nejvýznamnějších událostí v dějinách města, která povzbudila 

zájem veřejnosti o kulturní dědictví slováckého regionu. Jedním z hostů výstavy byl i tehdejší 

prezident Edvard Beneš spolu s manželkou. Šlo o toho roku největší výstavu v Československu. 

Zdroj: JANČÁŘ, Josef. Výstava Slovácka 1937 a vývoj lidové výroby na Slovácku.Národopisné 

aktuality. 1973, roč. X, čís. 1, s. 27-31. Dostupné online In: http://na.nulk.cz/1973/1/Nr.html#03 [cit. 

17.7.2014]  
94

 viz příloha č. 6. 
95

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodopis
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodohospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersk%C3%A9_Hradi%C5%A1t%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C3%A1rodopisn%C3%A9_aktuality&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C3%A1rodopisn%C3%A9_aktuality&action=edit&redlink=1
http://na.nulk.cz/1973/1/Nr.html%2303
../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


38 
 

povinně stanovených položek se i nadále setkáváme s informacemi o počasí (sucho, 

povodně), přemnožení hmyzu a vlivu na sklizeň úrody, jak dokazuje následující 

úryvek: ,,Rok 1912 - celý červenec a srpen pršelo, obilí na polích nebylo možno 

skliditi, také jeteliny v kopkách složené, mokré na polích hnily. Mokrem trpěly také 

stromy, které tento rok velice zarodily, ale ovoce vodou rozmočené již na stromě 

hnilo, a k uložení, k prodeji se nehodilo. Jen slivovice bylo mnoho. Skoro dva měsíce 

bez přestání pálila se ve spolkovém kotli na dědině. Opilý ten čas chodil kde kdo. 

Každý dovede si představit kam až klesl život - v propast zkázy duševní i tělesné - v 

těch několika měsících, co slivovice bylo nadbytek.”
96

 

 Taktéž v prvním svazku kroniky národní školy Stříbrnice
97

 bylo vloženo 

schéma zápisů, kterým se tamní kronikáři řídili. Bohužel nelze s jistotou určit, ze 

kterého roku toto schéma pochází, nicméně svou strukturou jistě spadá do doby po 

vydání školního a vyučovacího řádu v roce 1937, jelikož již vykazuje výše zmíněné 

odlišnosti od nařízení z roku 1892: ,,Školní kronika obsahujž tyto zápisy: a) počátek 

a konec školního roku, b) důležité a pro školu významné události z dějin obce, c) 

školní slavnosti a důležité události v životě školy, d) změny v učit. sboru, při čemž 

buďte stručně vylíčeny dřívější služební poměry nového člena sboru, e) složení 

místních školních úřadů, f) změny v školním obvodu, g) stavební úpravy a změny na 

školní budově a v jejím zařízení nebo v umístění školy vůbec, h) změny v organisaci 

školy / zřízení nových tříd a oddělení, zrušení, ch) důležitější zjevy v zdravotním 

stavu školní mládeže, i) inspekce, vykonané na škole a návštěvy významných 

osobností, j) příznivci školy, k) jak bylo užito školních nadání, jak nadání bylo 

rozmnoženo a jak byla podporována školní chudá mládež, l) jiné události důležité 

pro školu; Statistické přehledy: a) počet dětí do školy vůbec přijatých na počátku 

školního roku a pak na konci školního roku, b) úhrnný číselný výkaz dětí podle 

národnosti a náboženství, c) počet dětí školou povinných ve školní obci a počet do 

školy přijatých na počátku a na konci školního roku.” K tomuto schématu je pak 

přidáno upozornění, že zápisy se mají provádět chronologicky. 

  

 3.2.3. Od roku 1940 do roku 1948 

 ,,Ministerstvo školství a národní osvěty výnosem ze 6. listopadu 1940, čís. 

138.018/40-I/1 nařídilo, aby všechny dosavadní školní kroniky, po případě i jiné 

                                                           
96

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Javorovec, inv. č. 45, kronika, f. 8v. 
97

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Stříbrnice, inv. č. 122, kronika. 



39 
 

školní pamětní knihy, byly ihned zabaveny, zapečetěny a uloženy do školního 

archivu. Od začátku školního roku 1940/41 nařízeno založiti školní kroniky nové.”
98

 

Podobný zápis můžeme najít ve všech kronikách uzavírajících předchozí období. 

Takzvané závadné knihy byly ukončeny a pro období německé okupace byly 

zakládány nové svazky, které tvoří badateli opomíjený, ale z hlediska poznání 

poměrů na školách za druhé světové války a po ní nedocenitelný pramen vědeckého 

bádání. Obecně lze říci, že jakkoliv se kronikáři v předchozích letech často nebránili 

osobnímu přístupu k psaní kroniky, po roce 1940 nastává v charakteru zápisů zvrat. 

Kroniky z období německé okupace jsou většinou strohé, psány jednoduchými, 

věcnými zápisy, které se omezují pouze na výčet nejzákladnějších informací o 

organizaci školy, učitelích a žácích, stavu školní budovy, školních akcích atd. 

Povinně byly v kronikách uváděny významná jubilea a oslavy (především školní 

oslavy narozenin A. Hitlera či říšských kancléřů), nicméně i u těchto zápisů lze číst 

mezi řádky a odhalit tak skutečný postoj kronikáře. Značně také vzrůstají informace 

o sběru bylin a odpadových hmot (tabulkové přehledy), které někdy tvoří velkou část 

zápisů (např. ve spojení se soutěžemi tříd ve sběru). Ve struktuře zápisů pak nastává 

změna - zápisy mají být od roku 1942 psány měsíčně
99

. Kronikáři sice skutečně 

rozdělují jednotlivé zápisy podle měsíců, nicméně lze jednoduše rozpoznat, že ve 

skutečnosti kroniky nebyly doplňovány na konci každého měsíce, ale - tak jako v 

předchozích letech - až zpětně na konci školního roku.  

 V zásadě se kronikáři vyhýbají ideologii a jejich zápisy jsou oproštěny od 

jakýchkoliv názorových vyjádření což je vzhledem k době pochopitelné. Nicméně 

právě svou strohostí, překrucováním a zatajováním informací se pro mnoho badatelů 

stávají nevěrohodnými. O to zajímavější je ovšem jejich porovnání se zápisy, které 

byly dopsány po skončení války a které zpětně zaznamenávají skutečné poměry ve 

společnosti a pravý stav věcí. Po konci druhé světové války pak byly nacistické 

kroniky výnosem Okresního školního výboru Nové Město na Moravě z 12. 10. 1945 

č. 940/45 uzavřeny. Kronikáři měli za úkol pokračovat v předchozích svazcích. 

,,Končím zápisy v černé kronice... Zápisy jsou správné, pokud se týká statistiky o 

dětech a učitelích. Záznamy jiné byly prováděny pod tlakem situace, která ustavičně 

ohrožovala jak školu a její učitelstvo a žactvo, tak i nejbližší nadřízené. Proto musely 

                                                           
98

 SOkA Uherské Hradiště, fond Základní škola Břestek, nezinv. (1938-1970), kronika, s. 32. 
99

 SOkA Uherské Hradiště, fond Základní škola Břestek, nezinv. (1938-1970), kronika, s.54. 



40 
 

býti činěny tak, aby nebudily podezření u německých dozorců. Ostatně věřili jsme 

vždy, že je to kronika jen ,,výpomocná”.
100

 

 Ředitelé škol přistupovali k uzavřeným nacistickým kronikám různě. Ačkoli 

většinou bylo skutečně přistoupeno k pokračování zápisů v předchozím svazku se 

zpětným doplněním válečných let na základě údajů nacistické kroniky (s úpravami 

přímo v textu, či s dodatečnými poznámkami na konci zápisů), můžeme narazit i na 

to, že kronikáři toto nařízení nerespektovali a pokračovali v okupační kronice i 

nadále.  V těchto kronikách se pak objevují různé poznámky a informace, které se 

snaží uvést věci na pravou míru, ale původní zápis z let 1941-1945 bývá zachován 

bez jakýchkoliv vpisků či úprav
101

. Není také výjimkou, že byly kronikářské zápisy z 

kroniky vytrženy a tvoří tak samostatný svazek
102

. Stává se také, že se tyto svazky 

vůbec nedochovaly. Ve většině případů však kronikář opět pokračoval v kronice z 

doby před okupací, jak vysvětluje např. kronikář národní školy v Hostětíně: „V roce 

1940 musely býti na podkladě nařízení ministerstva školství školní kroniky 

ukončeny, uzavřeny a zapečetěny. Musela býti zavedena kronika nová, odpovídající 

svými záznamy odpovídati nařízeními německých okupantů. Nebylo volnosti slov a 

ani projevu a nad každým slovem a větou kronikáře se vznášela hrozba koncentráků 

a mučení. Teprve osvobozením ČSR bylo umožněno znovu volné hlásání pravdy, 

umožněna volnost projevu svobodného zápisu do školní kroniky.  Proto je dnešním 

dnem po 5letém utrpení české školy v zápisech pokračováno.”
103

 

 Kroniky tohoto období se od svých předchůdců liší také vnějšími znaky. 

Nové knihy pokrývají poměrně krátké období pěti až šesti let, a i když mohou být 

doplněny fotografickými přílohami, jsou tyto svazky psány jen na několika málo 

stranách (s výjimkou případů, kdy se kronikář rozhodne pokračovat v knize i po roce 

1945). Nové svazky také často mívají speciální sekci příloh na konci knihy, které 

byly určeny především k vlepování fotografií. Tyto zvláštní listy jsou vyrobené z 

tvrdého papíru, a tak nedochází k ničení fotografií a kronikářských zápisů vlivem 

prosakování lepidla či křehkosti papíru. Knihy mívají jednotné rozměry a v 

porovnání s předchozím obdobím se už nesetkáváme s linkovaným papírem. 

 Titulní list obsahuje vedle česky psaných údajů (název školy, kronika, 

počáteční datum) také paralelně nadepsané údaje v německém jazyce. V některých 

                                                           
100

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Polešovice, inv. č. 413, kronika, fol. 22r. 
101

 např. SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Korytná, inv. č. 212, kronika. 
102

 např. SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Bánov, nezinv. (1940-1945), kronika. 
103

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Hostětín, inv. č. 71, kronika, f. 103r. 



41 
 

případech lze německá slova najít i v nadpisech kronikářských zápisů (např. 

Schuljahr).  

 Mnohem častěji se také setkáváme s korekturami textu, přeškrtáním či 

přelepením německých slov, fotografií či částí zápisů, k čemuž se kronikáři 

uchylovali po uzavření kroniky.  

 

 3.2.4. Od roku 1948 do současnosti 

Po roce 1945 se nové školní předpisy kronikám již nevěnovaly. Až v roce 

1967 je v v organizační směrnici pro základní devítileté školy v části Dokumentace 

školy připomenuto povinné vedení školních kronik. Podobně je tomu i ve směrnicích 

z roku 1979
104

 a 1985.
105

 Obdobně tuto povinnost ukládala instrukce z roku 1985
106

 i 

středním školám
107

.  

V roce 1975 však vyšla směrnice ministerstva školství ČSR a ministerstva 

zdravotnictví ČSR o organizaci škol poskytujících střední a vyšší vzdělání
108

 

upravující v § 17 vedení školní dokumentace a tím i vedení školních kronik . 

Směrnice uvádí, že kronika by měla být souhrnným a přehledným obrazem práce i 

historie školy a dokumentovat její rozvoj i dosažené úspěchy. Vedle své funkce 

společenské by měla plnit zároveň i funkci chronologického záznamu všech 

významných společenských, pracovních, politických, sportovních i kulturních akcí 

na škole. Aby tyto své funkce řádně plnila, musí být kronika soustavně vedena se 

záznamem všech důležitých fakt a na konci každého školního roku uzavřena. 

Kronika by měla každoročně obsahovat: úvodní část se stručným rozborem situace 

na škole, stručnou zprávu o zahájení školního roku, seznam vyučujících s uvedením 

předmětů, kterým vyučují, i se změnami, k nimž došlo během školního roku, 

tabulkový přehled stavu žactva ve školním roce (popř. přehled o prospěchu s 

uvedením průměrného prospěchu jednotlivých tříd), stručnou zprávu o maturitních 

zkouškách tabulkový přehled počtu maturujících s uvedením výsledků, tabulkový 

přehled přijímacího řízení, přehled obsazení důležitých funkcí organizací školy, 

chronologický přehled školních akcí, besed a přednášek (...), záznamy o návštěvě 

                                                           
104

 Instrukce č. 18/1979, částka 9 Věstníku MŠK. 
105

 Instrukce č. 8/1985 Věstníku MŠK. 
106

 Věstník vlády ČR, částka 7/1985. 
107

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 
108

 Směrnice min. školství ČSR a min. zdravotnictví ČSR o organizaci škol poskytujících střednía  

vyšší vzdělání čj. 324 84/75-210 ze dne 31.12.1975, §17, odst 1. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


42 
 

významných osob na škole, záznamy o exkurzích, výletech, školních brigádách 

apod.
109

 

Kroniky tohoto období nejsou etnograficky příliš významné.
110

 Zápisy jsou 

často stručné a upadají do stereotypního opakování informací. Dochází také k 

častějšímu střídání písařů, vyskytuje se více výstřižků z novin, různých brožur, 

plakátů, pozvánek a programů, dále pak skupinových fotografií žáků s učiteli nebo 

fotografií z různých akcí - dny matek, svátek práce, oslavy vítězného února, 

narozeniny prezidentů a představitelů vlády, připomíná se výročí úmrtí Lenina či 

narozeniny Stalina atd. Větší pozornost je věnována činnosti různých spolků jako je 

Jiskra či Pionýr, či výčtu členů SRPŠ, Národního výboru KSČ atd.  

Kroniky jsou zdobnější, titulní listy jednotlivých zápisů jsou často graficky 

vykreslené. Častěji bývá velká část prostoru kroniky nevyužita - kronikáři 

ponechávají po stranách listů velké okraje, používají větší řádkování, často píší 

pouze na recta stran. Tyto knihy většinou tvoří poslední svazky školních kronik, a tak 

se téměř stejně často jako v období předchozím setkáváme s velkým množstvím 

nepopsaných listů. 

 Výraznou změnu ve vedení kronik má za následek fakt, že kroniky tohoto 

období mají plnit výchovnou funkci, a proto se kronikáři snaží vyzdvihovat klady 

socialistického režimu, postup v plnění plánů, a to jak hospodářských, tak např. v 

soutěžích ve sběru papíru a dalších odpadových hmot. Kronikář také uvádí úspěchy 

žáků v mimoškolních soutěžích ve sportu či vědě. Žáci jsou vedeni k pilné práci, 

oddanosti socialismu, střídmosti a spoření. 

Konec povinnosti vést školní kroniky jako povinnou součást dokumentace 

školy přinesly vyhlášky č. 291/1991 Sb., o základní škole, a č. 354/1991 Sb., o 

střední škole, které již tuto povinnost neuložily. Stejně je tomu v případě 

nejnovějšího platného zákona č. 317/2008 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školský zákon), v platném znění. Ani zde 

v přehledu povinné dokumentace není školní kronika uvedena. Od roku 1991 tedy 

záleží pouze na iniciativě škol, zda ve vedení kroniky chtějí pokračovat, či nikoliv. 

                                                           
109

 ŘEZÁČ, Václav: Výtah z příručky Píšeme kroniku, příloha kroniky SOkA Uherské Hradiště, fond 

Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987), s. 1-2. 
110

 THOŘOVÁ, Věra: Škoní kroniky a matriky jako vypovídací pramen. In: Děti, studenti, pedagogové. 

Praha 1993, s. 132. 



43 
 

Školní kroniky byly nahrazeny výročními správami, které jsou podrobnější a mají 

pevně danou osnovu
111

. 

                                                           
111

 O psaní školních kronik. Text přednášky o školních kronikách SOkA Žďár nad Sázavou. 2009. In: 

home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc [cit. 17.7.2014]. 

../../../Users/Ludmila/Desktop/Lilly/bakalářka/home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc


44 
 

 

 4. Rozbor obsahu fondu 

 4.1 Využití školních kronik jako pramene vědeckého bádání 

 Školní kroniky jsou ve srovnání s kronikami obecními a farními často 

neprávem opomíjeny. Přitom jde o pramen užitečný hned v několika oblastech 

vědeckého bádání. Jako jeden z nejbohatších pramenů slouží školní kroniky pro 

etnografy - stávají se neocenitelným zdrojem informací o sociální organizaci 

obyvatelstva, zvycích, kultuře a historii dané oblasti se zachycením osobního postoje 

kronikáře, který se často k určitým událostem či společenským poměrům vyjadřoval. 

Oblast jižní Moravy je známá svým bohatým kulturním dědictvím, zvyky a 

tradicemi, které se v obcích a městech dodržují až do současnosti. V kronikářských 

zápisech se tak často setkáváme s fotografiemi z tradičních akcí (např. vození 

berana), průvodů a tanců, s fotografiemi žáků v krojích či fotografiemi obecních 

zřízenců v úborech (kostelník, strážník, ponocný a hajný
112

). V některých kronikách 

se písař snažil zachytit nápěvy lidových písní (notové přepisy) či lidové básně, které 

děti přednášely při tříkrálových sbírkách, masopustu či při oslavách dne matek. 

Zároveň se v těchto přepisech uchovávají místní dialekty. Výstavy různých ručních 

prací pak přinášejí poznatky o stylu vyšívání, tkaní či paličkování. Zápisy z roku 

1937 jsou často doplněny přepisem výsledků dotazníku o sociálních poměrech 

slováckého dítěte, a dávají tak čtenáři nahlédnout do všedního života nejen žáků, ale 

také do složení rodin a vybavení domácností (uvádí např. zaměstnání rodičů, počet 

sourozenců, počty místností v domě, jestli jsou žáci dobře oblečeni, jaká je hygiena, 

denní režim, složení stravy, zdravotní stav, jaké sporty žáci provozují či kterými 

dopravními prostředky již cestovali atd.). Kronikáři také často zaznamenávali různé 

kulturní akce, návštěvy divadelních a filmových představení, či tvorbu představení z 

vlastní iniciativy škol. 

 Kroniky se také mohou stát pramenem pro genealogy, zvláště je-li badatel 

seznámen s učitelskou profesí svého předka, může se z kroniky dozvědět životopis 

dotyčného včetně vystudovaných škol a jednotlivých působišť a má-li štěstí, najde u 

daného zápisu i fotografii. Někteří kronikáři uváděli i jména svých žáků v popisu 

skupinových fotografií. Taktéž v zápisech z první světové války můžeme najít cenné 

informace pro poznání života předků - posloužit nám mohou tabulkové přehledy 

                                                           
112

 viz příloha č. 3. 



45 
 

občanů odvedených do války, v některých případech doplněné o osudy dotyčných 

(zajat, raněn, padl; kdy a kde). Členové rodiny odvedeného muže či syna, kteří 

dostávali peněžní příspěvky, jsou mnohdy taktéž uváděni v tabulkách spolu s 

bydlištěm a počtem dětí. 

 Pro historiky se kronika stává užitečným pramenem při poznávání dějin škol, 

obcí a měst. Jsou-li úvodní výklady dějin škol a obce doplněny o poznámkový 

aparát, dostává se pak historikovi do rukou poměrně kvalitní základna, která může 

sloužit jako odrazový můstek pro důkladnější prozkoumání historie dané lokality. 

Cenné informace pak v kronikách mohou nalézt badatelé zkoumající první a druhou 

světovou válku v odrazech všedního života venkovanů. Kroniky obsahují popisy 

válečných útrap, ať už ve spojení s hmotnou nouzí, nedostatkem potravin a 

základních životních potřeb, či příběhů přeživších rodáků a často i s velmi detailními 

popisy osvobozování obcí a měst po druhé světové válce. Velmi podrobně se druhé 

světové válce věnuje například kronika střední školy Uherský Brod
113

, která popisuje 

život obyvatelstva za nacistické okupace, poměry a praktiky v koncentračních 

táborech, uvádí seznamy občanů bojujících na frontách a popisuje umístění 

protileteckých krytů ve městě. Podrobněji je popsán také boj a bombardování města a 

následné osvobození. Vše je navíc doplněno bohatým fotografickým materiálem. 

 Školní kroniky se také mohou stát pramenem pro zájemce o kaligrafii, kteří 

mohou vybírat z nesčetného množství rukopisných stylů. Filatelisté mohou narazit na 

poštovní známky či známky vydávané k výstavám a jubileím. Fotografie, často 

zachycující přestavby, rekonstrukce či opravy školních budov, ale také zvonice, 

kaple, kostely či celé ulice a návsi, mohou spolu s plány, půdorysy a nákresy 

posloužit také jako cenný pramen k dějinám architektury. Kronika svým obsahem 

zasahuje do velkého množství oborů lidského poznání a dá se s jistotou předpokládat, 

že se v průběhu příštích desetiletí či století bude okruh možností využití školních 

kronik nadále zvyšovat. 

 Školní kronika je tedy všestranným zdrojem informací, ať už k nim badatelé 

přistupují z důvodu profesionálního či z osobního zájmu o hlubší poznání historie 

dané lokality. Jak napsal Václav Pubal ve své knize Kroniky a kronikáři, záleží jen 

na kronikáři, jak dobrým pramenem ji učiní. K dobrým kronikám se bude badatel 

vždy vracet, poněvadž v nich bude hledat to, co mu úřední archivní materiál nedá: 

                                                           
113

 SOkA Uherské Hradiště. Fond Střední škola dívčí Uherský Brod, inv. č. 372, kronika. 



46 
 

vyprávění o svědectví živých, o tvořících lidech, o jejich strastech i radostech, 

prohrách i vítězstvích.
114

 

 

  

                                                           
114

 PUBAL, Václav: Kroniky a kronikáři. praha 1984. s. 87. 



47 
 

 

 5. Záznam o sestavení archivní pomůcky 

 Tematický katalog školních kronik včetně úvodu vypracovala v roce 2014 

Ludmila Šišáková. 

 

 5.1. Seznam literatury a pramenů 

 

 5.1.1. Literatura 

 

BARTOŠ, Josef. SCHULZ, Jindřich. TRAPL, Miloš:  Regionální dějiny - Pojetí, poslání, 

metodika. Univerzita Palackého. Olomouc 2004. 

BENEŠ, František:  Jak vésti pamětní knihu obce. České zemské ústředí obcí, měst a 

okresů v Praze. Praha 1948. 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Archívy, kroniky a monografie obcí. In: Mikulovská 

sympozia. XV. mikulovské sympozium. Praha 1985. s. 49-55. 

CIRONIS, Petros: Kroniky a kronikáři. Státní okresní Archiv Rokycany. Rokycany 

2002. 

ČERNÝ, Václav: Kronikář. Státní nakladatelství v Praze. Praha 1936. 

ČOUPEK, Jiří. ČOUPKOVÁ, Jaromíra: Soupis obecních kronik uložených ve Státním 

okresním archivu Uherské Hradiště (1. část). In: Slovácko. 2008. ročník 50.  

DOUŠA, Jaroslav: Archivy a kroniky. In: Archivní časopis. Praha: Archivní správa 

Ministerstva vnitra ČSR 33, č. 4, (1983) s. 206-213. 

ELZNIC, Václav: Glosář pro rodopisce a kronikáře. Genealogická a heraldická 

společnost v Praze. Praha 1978. 

HROMÁDKA, Tomáš: Kroniky. II. vyd. Národní informační a poradenské středisko 

pro kulturu. Praha 2006. 

CHMELÍK, Luboš: Vývoj školské správy na našem území. Brno 2009/2010 

(nepublikovaná bakalářská diplomová práce). 

JANSKÝ, Emanuel: Pamětní knihy našeho venkova. Brázda. Praha 1947. 

JUREK, Miroslav: 600 let školství - 100 let školy v Šumicích. Šumice 1991. 

KRÁLÍKOVÁ M., NEČESANÝ J., SPĚVÁČEK V.: Nástin vývoje všeobecného vzdělání v 

českých zemích. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1977. 

NAHODIL, Otakar. ROBEK, Antonín: České lidové kronikářství. Orbis. Praha 1960. 



48 
 

POLÁŠKOVÁ, Jana: 200 let školství v Kněžpoli ve školních kronikách. Petr Brázda - 

vydavatelství Břeclav. Kněžpole 2011. 

PUBAL, Václav: Kroniky a kronikáři. Národní muzeum v Praze - Ústřední 

muzeologický kabinet. Praha 1985. 

RÝDL, Karel: K vývoji správy a řízení školství v českých zemích I. (1774-1989). 

Univerzita Pardubice. Pardubice. 2010. 

ROBEK, Antonín. PUBAL, Jan: Píšeme kroniku. Příručka pro kronikáře. Praha 1963. 

SOMR, Miroslav: Dějiny školství a pedagogiky. Státní pedagogické nakladatelství. 

Praha 1977. 

ŠONTAROVÁ, Lidmila: Jak vést kroniku obcí a měst. MC nakladatelství. Brno 2006. 

ŠTINDL, Martin: Kronika jako historický pramen. In: Západní Morava 8, Brno 2004, 

s. 198-199. 

THOŘOVÁ, Věra. Školní kroniky a matriky jako vypovídací pramen. In: Děti, studenti, 

pedagogové. Institut základů vzdělanosti Univerzity Karlovy. Praha 1993. str. 131 - 

139. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 



49 
 

 
 

 5.1.2. Prameny: 

Státní okresní archiv Uherské Hradiště (dále jen SOkA UH), fond Národní škola 

Babice, inv. č. 241, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Babice, inv. č. 242, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Babice, inv. č. 243, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Babice, inv. č. 59, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bánov, nezinv. (1887-1934), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bánov, inv. č. 412, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bánov, nezinventarizováno (1840-1945), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bílovice, inv. č. 257, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bílovice, inv. č. 258, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bílovice, inv. č. 259, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bílovice, inv. č. 260, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Bílovice, inv. č. 32, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bojkovice, inv. č. 482, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bojkovice, inv. č. 483, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bojkovice, nezinv. (1934-1939), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bojkovice, nezinv. (1948-1953), školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Bojkovice, nezinv., školní kronika (třídní kronika) 

SOkA UH, fond Živnostenská škola pokračovací Bojkovice, inv. č. 99, školní 

kronika 

SOkA UH, fond Soukromá odborná škola pro ženská povolání Bojkovice, inv. č. 20, 

školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Brošice u Blatnice, nezinv. (1890-1912), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Brošice u Blatnice, nezinv. (1912-1950), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Brošice u Blatnice, nezinv. (1940-1945), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Brošice u Blatnice, nezinv. (1964-1980), školní 

kronika 



50 
 

SOkA UH, fond Národní škola Boršice u Buchlovic, inv. č. 376, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Boršice u Buchlovic, inv. č. 377, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Břestek, nezinv. (1888-1924), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Břestek, inv. č. 139, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Břestek, nezinv. (1888-1924), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Břestek, nezinv. (1938-1970), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Březolupy, inv. č. 261, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Březolupy, inv. č. 262, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Březolupy, inv. č. 261, školní kronika 

SOkA UH, fond Lidová škola zemědělská Březolupy, nezinv. (1943-1948), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Buchlovice, inv. č. 410, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Buchlovice, inv. č. 411, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Buchlovice, inv. č. 180, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bystřice pod Lopeníkem, inv. č. 213, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Bystřice pod Lopeníkem, inv. č. 232, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Částkov, inv. č. 127, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Částkov, inv. č. 128, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Drslavice, inv. č. 117, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Drslavice, inv. č. 118, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Drslavice, inv. č. 118, školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Drslavice, nezinv. (1959-1985), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Havřice, inv. č. 222, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Havřice, inv. č. 223, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Hluk, inv. č. 462, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Hluk, inv. č. 463, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Hluk, inv. č. 464, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Hluk, inv. č. 124, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Hluk, inv. č. 125, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Hluk, inv. č. 102, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Horní Němčí, nezinv. (1887-1975), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Hostětín, inv. č. 71, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Hostětín, inv. č. 72, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Huštěnovice, inv. č. 181, školní kronika 



51 
 

SOkA UH, fond Národní škola Jalubí, inv. č. 362, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Jalubí, nezinv. (1939-1976), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Jankovice, inv. č. 180, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Jarošov, inv. č. 261, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Javorovec, inv. č. 45, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Javorovec, inv. č. 46, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Javorovec, nezinv. (1949-1962), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kněžpole, inv. č. 179, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kněžpole, inv. č. 180, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kněžpole, inv. č. 181, školní kronika (kronika třídy) 

SOkA UH, fond Národní škola Komňa, inv. č. 256, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Komňa, inv. č. 257, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Korytná, inv. č. 211, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Korytná, inv. č. 212, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kostelany, inv. č. 163, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kostelany, inv. č. 164, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kostelany, nezinv. (1940-1945), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kostelany, nezinv. (1937-1960), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kostelany, nezinv. (1960-1976), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Kostelany, nezinv. [(1800)-1978], školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Košíky, inv. č. 92, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Košíky, nezinv. (1935-1978), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Krhov, inv. č. 133, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Kudlovice, inv. č. 92, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Kunovice, inv. č. 292, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Kunovice, inv. č. 242, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Kunovice, inv. č. 243, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Kunovice, inv. č. 244, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Kunovice, inv. č. 245, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Kunovice, inv. č. 220, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Kunovice, inv. č. 221, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Lhotka, nezinv. (1887-1925), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Lhotka, nezinv. (1938-1969), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Lopeník, inv. č. 136, školní kronika 



52 
 

SOkA UH, fond Národní škola Lopeník, inv. č. 137, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Mařatice, inv. č. 210, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Medlovice, inv. č. 93, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Medlovice, inv. č. 94, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Medlovice, nezinv. (1938-1977), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Míkovice, inv. č. 55, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Míkovice, inv. č. 56, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Mistřice, inv. č. 195, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Modrá, nezinv. (1913-1961), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nedachlebice, inv. č. 184, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nedachlebice, inv. č. 185, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nedachlebice, inv. č. 186, školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Nedachlebice, nezinv. (1966-1981), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Nedachlebice, nezinv. (1951-1966), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nedakonice, inv. č. 240, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nezdenice, inv. č. 131, školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Nezdenice, nezinv. (1932-1968), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Nezdenice, nezinv. (1968-1998), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nivnice, inv. č. 472, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Nivnice, nezinv. (1922-1952), školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Nivnice, inv. č. 144, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ořechov, inv. č. 128, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ořechov, nezinv. (1914-1980), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ostrožská Lhota, inv. č. 356, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ostrožská Lhota, inv. č. 357, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ostrožská Nová Ves, inv. č. 408, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Ostrožská Nová Ves, inv. č. 409, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Ostrožská Nová Ves, nezinv. (1905-1938), 

školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Ostrožská Nová Ves, inv. č. 147, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Osvětimany, inv. č. 133, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Pašovice, inv. č. 147, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Pašovice, inv. č. 148, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Pitín, nezinv. (1883-1918), školní kronika 



53 
 

SOkA UH, fond Národní škola Pitín, nezinv. (1918-1939), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Pitín, nezinv. (1939-2003), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Podolí, inv. č. 118, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Polešovice, inv. č. 411, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Polešovice, inv. č. 412, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Polešovice, inv. č. 413, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Polešovice, inv. č. 414, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Polešovice, inv. č. 95, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola Polešovice, inv. č. 96, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Popovice, inv. č. 257, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Popovice, inv. č. 258, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Popovice, inv. č. 259, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Prakšice, inv. č. 205, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Prakšice, inv. č. 206, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Přečkovice, inv. č. 116, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Přečkovice, inv. č. 117, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Rudice, inv. č. 105, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Rudice, inv. č. 106, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Sady, inv. č. 163, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Sady, inv. č. 164, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Slavkov, inv. č. 164, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Slavkov, inv. č. 165, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Slavkov, nezinv. (1932-1971), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Slavkov, nezinv. (1971-1977), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Staré Hutě, inv. č. 80, školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Slavkov, nezinv. (1963-1972), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Staré Město, inv. č. 330, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Staré Město, inv. č. 331, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Staré Město, inv. č. 332, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Staré Město, inv. č. 289, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Staré Město, inv. č. 290, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Staré Město, inv. č. 330, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Staré Město, inv. č. 74, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Staré Město, inv. č. 75, školní kronika 



54 
 

SOkA UH, fond Střední všeobecně vzdělávací škola Staré Město, nezinv. (1958-

1063), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Staré Město, nezinv. (1963-1979), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 250, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 251, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 252, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Strání, inv. č. 414, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Strání, inv. č. 415, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Stříbrnice, inv. č. 122, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Stupava, nezinv. (1883-1975), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Suchá Loz, inv. č. 192, školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Suchá Loz, nezinv. (1940-1985), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Sušice, nezinv. (1915-1972), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Sušice, nezinv. (1972-1979), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Svárov, inv. č. 81, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Svárov, inv. č. 82, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Svárov, inv. č. 83, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Šumice, inv. č. 341, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Šumice, inv. č. 342, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Šumice, inv. č. 343, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Šumice, inv. č. 344, školní kronika 

SOkA UH, fond Lidová škola zemědělská Šumice, inv. č. 341, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Těšov, inv. č. 94, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Těšov, inv. č. 95, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Těšov, nezinv. (1940-1945), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Topolná, inv. č. 362, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Topolná, inv. č. 363, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Topolná, nezinv. (1926-1953), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Topolná, nezinv. (1950-1975), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Traplice, nezinv. (1885-1951), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Traplice, nezinv. (1947-1978), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Tučapy, inv. č. 61, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Tupesy, inv. č. 257, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Tupesy, inv. č. 258, školní kronika 



55 
 

SOkA UH, fond Národní škola Tupesy, inv. č. 259, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 185, školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherské Hradiště, nezpr. (1940-1945), 

školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Uherské Hradiště, nezpr. (1922-1949), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Uherské Hradiště, nezpr. (1940-1941), školní 

kronika 

SOkA UH, fond Lidová škola zemědělská Uherské Hradiště, nezpr. (1940-1941), 

školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherské Hradiště, inv. č. 237, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherské Hradiště, inv. č. 238, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherské Hradiště, inv. č. 239, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherské Hradiště, inv. č. 240, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherské Hradiště, inv. č. 241, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 73, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 74, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 75, školní kronika 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 76, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 77, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 78, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 79, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 80, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, inv. č. 81, školní kronika 

(třídní kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherské Hradiště, nezinv. (1934-1962), 

školní kronika 



56 
 

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká německá Uherské Hradiště, nezinv. (1869-

1905), školní kronika  

SOkA UH, fond Hlavní škola německá Uherské Hradiště, nezinv. (1826-1843), 

školní kronika (kniha cti) 

SOkA UH, fond Střední odborná škola a střední odborné učiliště Uherské Hradiště, 

nezinv. (1975-1979), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní devítiletá škola I. Uherské Hradiště, nezinv. (1948-1961), 

školní kronika  

SOkA UH, fond Základní devítiletá škola I. Uherské Hradiště, nezinv. (1963-1978), 

školní kronika  

SOkA UH, fond Základní škola I. Uherské Hradiště, nezinv. (1983-1989), školní 

kronika  

SOkA UH, fond Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, nezinv. (1976-1987), 

školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherské Hradiště, nezinv. (1884-1890), školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherské Hradiště, nezinv. (1940-1944), školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherské Hradiště, nezinv. (1932-1953), školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherské Hradiště, nezinv. (1953-1975), školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherský Brod, inv. č. 660, školní kronika 

(kniha cti) 

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherský Brod, inv. č. 371, školní kronika  

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherský Brod, inv. č. 372, školní kronika  

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherský Brod, nezpr. (1940-1945), školní 

kronika  

SOkA UH, fond Střední škola dívčí Uherský Brod, nezpr. (1946-1953), školní 

kronika  

SOkA UH, fond Židovská škola Uherský Brod, inv. č. 218, školní kronika  

SOkA UH, fond Německá škola Uherský Brod, inv. č. 138,  školní kronika  

SOkA UH, fond Živnostenská škola pokračovací Uherský Brod, nezpr. (1931-1936), 

školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherský Brod, nezpr. (1896-1931), školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherský Brod, nezpr. (1896-1940), školní kronika  

SOkA UH, fond Gymnázium Uherský Brod, nezpr. (1940-1950), školní kronika  



57 
 

SOkA UH, fond Gymnázium Uherský Brod, nezpr. (1898-1947), školní kronika 

(návštěvní kniha) 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherský Ostroh, inv. č. 41, školní kronika 

(kniha cti) 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherský Ostroh, inv. č. 42, školní kronika 

(kniha cti) 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherský Ostroh, inv. č. 43, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Uherský Ostroh, inv. č. 44, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Uherský Ostroh, inv. č. 22, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Uherský Ostroh, inv. č. 23, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Uherský Ostroh, inv. č. 24, školní kronika  

SOkA UH, fond Střední škola chlapecká Uherský Ostroh, inv. č. 189, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Újezdec u Luhačovic, inv. č. 245, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Újezdec u Luhačovic, inv. č. 246, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Újezdec u Osvětiman, inv. č. 98, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Újezdec u Osvětiman, inv. č. 99, školní kronika  

SOkA UH, fond Základní škola Újezdec u Osvětiman, nezinv. (1940-1976), školní 

kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Vápenice, inv. č. 97, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Vápenice, inv. č. 98, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Vápenice, inv. č. 99, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Vážany, inv. č. 104, školní kronika  

SOkA UH, fond Základní škola Vážany, nezpr. (1945-1986), školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Velehrad, inv. č. 274, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Velehrad, inv. č. 188, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Velehrad, inv. č. 189, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Velehrad, inv. č. 190, školní kronika  

SOkA UH, fond Národní škola Velehrad, inv. č. 191, školní kronika (kniha cti) 

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1964), školní kronika  

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1953), školní kronika (třídní 

kronika) 

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1953), školní kronika (třídní 

kronika 1. tř.) 



58 
 

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1953), školní kronika (třídní 

kronika 2. tř.) 

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1953), školní kronika (třídní 

kronika 3. tř.) 

SOkA UH, fond Střední škola Velehrad, nezpr. (1949-1953), školní kronika (třídní 

kronika 4. tř.) 

SOkA UH, fond Národní škola Veletiny, inv. č. 119, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Veletiny, nezpr. (1945-1977), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Vésky, inv. č. 60, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Vésky, inv. č. 61, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Vésky, inv. č. 73, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Vlčnov, inv. č. 417, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola chlapecká Vlčnov, inv. č. 418, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola dívčí Vlčnov, inv. č. 132, školní kronika 

SOkA UH, fond Lidová škola zemědělská Vlčnov, inv. č. 32, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Záhorovice, nezpr. (1888-1924), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Záhorovice, nezpr. (1940-1945), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Záhorovice, nezpr. (1924-1984), školní kronika 

SOkA UH, fond Základní škola Záhorovice, nezpr. (1984-2002), školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Zlámanec, inv. č. 103, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Zlámanec, inv. č. 104, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Zlechov, inv. č. 236, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Zlechov, inv. č. 237, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Zlechov, inv. č. 238, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Žítková, inv. č. 129, školní kronika 

SOkA UH, fond Národní škola Žítková, inv. č. 130, školní kronika 

 

 



59 
 

 

B. Katalog školních kronik 

1. Babice 
1.1.1. Národní škola Babice. 

Číslo NAD: 4 

Číslo pomůcky: 3/1 

Fond: Národní škola Babice 

Značka fondu: NŠ Babice 

Inventární č.: 241 

Místní označení: Babice 

Název: Paměti školy Babické 

Datum vzniku: 1891 

Časový rozsah: (1220), 1891-1914 

Zápisy pro léta: 1891-1914 

Místo vzniku: Babice 

Kronikáři:  

Maxmilian Grundmann - (*11.10.1860 Hulín; +21.1.1937 Uh. Hradiště) zápisy pro 

léta 1891-1914 /s. 1-152/, správce školy, nadučitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, rámcová kompozice, zlaté reliéfní zdobení 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 152 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika zachycuje zpětně dějiny školy a obce Babice od první 

zmínky roku 1220; oblast je spojena s osobou Petra Cerroniho, jemuž je v kronice 

věnováno více pozornosti (s. 9-18). Jednotlivé zápisy jsou bez datace, psány 

retrospektivně v kapitolách (Dějiny obce - s. 3, Poměry obce - s. 19, Úřadové školní - 

s. 23, Učitelstvo - s. 24, Okršlek a budova školní - s. 35, Žactvo; změny v čase - s. 

37, Visitace školní. Slavnosti - s. 41, Jiné pamětihodné události s. 44). Od roku 1899 

je kronika psána formou zápisů pro každý kalendářní rok jednotlivě.  

Poznámky: Nová paginace. Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: Fotografie 

Staré zvonice před jejím odklizením. Fot. uč. Fr. Dočkalík přilepena na papíře a 

přiložena k zadnímu přídeští. Potvrzení o darování 94 vajec Okresní péči o mládež v 

Uherském Hradišti. 

 

1.1.2. Národní škola Babice. 

Inventární č.: 242 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1915 

Časový rozsah: 1915-1953 

Zápisy pro léta: 1915-1953 

Kronikáři:  

Maxmilian Grundmann - (*11.10.1860 Hulín; +21.1.1937 Uh. Hradiště), zápisy pro 

léta 1915-1925 /s. 1-81/, řídící učitel 

František Lintner - zápis pro šk. rok 1925-1926 /s. 82-88/, prozatímní správce 

Jaroslav Bříza - zápisy pro léta 1927-1936 /s. 95-151/, řídící učitel 

Jan Přecechtěl - zápisy pro léta 1936-1953 /s. 151-278/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, látková 

Jazyk textu: čeština, text psán ručně 



60 
 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 278 

Stav: dobrý, částečně odtržený hřbet 

Tématický popis: Do roku 1925 zápisy psány pro jednotlivé kalendářní roky, jsou 

nedatované a nepodepsané. Od šk. roku 1925-1926 jsou zápisy členěny podle 

školních roků, jsou opět nedatované a až do nástupu Jana Přecechtěla bez podpisu. 

Podrobněji jsou rozepsány válečné události a osvobozovací proces. Každoročně jsou 

uváděny přehledy členů učitelského sboru a jeho změny během roku, skladba žáků, 

školní akce, sbírky, přednášky, školní inspekce, oslavy významných jubileí atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie budovy školy, bez popisu, umístěna na versu přední předsádky. 

Tatáž fotka Budova obecné školy ,,na luži" v r. 1928, s. 104 

Skupinová fotografie dětí v kroji, sázení lípy Svobody r. 1919, s. 33 

Skupinové fotografie žáků: I. třída. Třídní uč. L. Břízová, uč. nábož. P. A. Horut. s 

84 

II. třída: Třídní uč. Marie Všetičková. s. 84 

III. třída: Třídní uč. Jar. Robeš. s. 85 

IV. třída: Zat. spr. školy Fr. Lintner, tř. uč. M. Bartržková, uč. kreslení L. Břízová, 

uč. ruč. pr. A. Kokešová, uč. náb. P. A. Kolík? s. 85 

V. třída: Třídní uč. Jan Přecechtěl. s. 86 

Skupinová fotografie žáků ze zkoušky divadelní hry „Za čarovným květem” K. 

Vyskočil, s. 117 

Další doprovodný materiál: 

In Memoriam - památce zesnulého Maxmiliana Grundmana, řídícího učitele v. v., s 

básní Václava Sehnala, školního inspektora v. v., s. 159 

Poznámky: Nová paginace. Kniha není zcela popsána.  

 

1.1.3 Národní škola Babice. 

Inventární č.: 243 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jan Přecechtěl - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-51/, ředitel, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, látková 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 51 stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů podle jednotlivých 

školních roků. Obsahuje informace odpovídající požadavkům Předpisů o školní 

kronice z 30. 7. 1937 (viz příloha č. 1), navíc uvádí návštěvu ministra pro 

zemědělství a lesnictví, Adolfa Hrubého (s. 39) a blíže popisuje osvobozovací akci v 

obci (stejně jako v 2. svazku).  

Poznámky: Nová paginace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy Předpisy 

o školní kronice z 30. 7. 1937 

 

1.2.1. Střední škola Babice. 

Číslo NAD: 5 



61 
 

Číslo pomůcky: 4/1 

Fond: Střední škola Babice 

Značka fondu: SŠ Babice 

Inventární č.: 59 

Místní označení: Babice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1924 

Časový rozsah: 1924-1939 

Zápisy pro léta: 1924-1939 

Místo vzniku: Babice 

Kronikáři:  

František Vojta - (*1892 Starý Svojanov) zápisy pro šk. rok 1922-1923 /s. 1-4/, 

zatímní ředitel 

Cyril Řezníček - zápisy pro léta 1923-1925 /s. 13-22/, zatímní ředitel 

František Lintner - zápisy pro léta 1925-1926 /s. 23-29/, zatímní ředitel 

Albín Jandl - zápisy pro léta 1926-1927 /s. 30-33/, ředitel 

Josef Dvořák - (*14. září 1899 Skřivany) zápisy pro léta 1927-1929 /s. 34-84/, ředitel 

František Žďára - (*1886 Bzenec) zápisy pro léta 1929-1939 /s. 85-189/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 194 stran 

Stav: strany 26 a 27 poškozeny lepidlem, s. 57 natržená 

Tématický popis: Kronika vedena formou zápisů pro jednotlivé školní roky; jsou 

nedatované. Zvláštní zápis se věnuje historii školy sepsané pro pamětní knihu 

školství na Uherskohradišťsku (s. 34-56; kapitoly Škola občanská, Zřízení zdejší 

školy, První školní rok, Žactvo, Učitelstvo, Místní školní rada, Vnitřní vývoj školy, 

Nynější stav školy); sestavil zatímní ředitel Josef Dvořák. V dalších letech se 

kronikáři věnují změnám v učitelském sboru a žactvu, stavu školní budovy, 

poměrům v obci a důležitým událostem atd. Od šk. roku 1929/30 lze v jednotlivých 

zápisech najít také přehledy předmětů a jejich vyučujících. Na s. 177-180 jsou 

uvedeny statistiky - sociální výzkum žactva z nařízení škol. úřadů k výstavě 

Slovácka včetně legionářů z Babic. 

Fotografický a obrazový materiál: 

První absolventi měšťanská školy v Babicích s učitelským sborem (se jmény), s. 19 

Skupinová fotka žáků ve třídě, I. třída: třídní učitel Fr. Zaoral., s. 26 

Skupinová fotka žáků ve třídě, II. třída: třídní Bed. Všetička, s. 26 

Skupinová fotka žáků ve třídě, III. roč.: třídní uč. J. Bříza a zal. řed. Fr. Lintner, s. 

27 

Fotografie školní budovy, s. 37 

Třída s lavicemi a vybavením, s. 55 

Školní pomůcky a vybavení, s. 55 

Školní budova v roce 1928, s. 56 

Učitelský sbor v r. 1927/28. Parobek, Kořínková, P. Kolář, z. řed. Dvořák, A. 

Kokešová, Bed. Všetička, s. 62 

III. ročník se zat. ředitelem a odb. uč. Všetičkou, s. 64 

Učitelský sbor Bed. Všetička, Zd. Čermák, Anna Kokešová, P. Kolář, z. řed. Dvořák, 

Heř. Kořínková, s. 77 

Skupinová fotografie studentů, III. ročník s třídním Všetičkou, s. 79 

Fotografie žáků, uctění památky T. G. Masaryka 1937, 2 ks, s. 185 



62 
 

Další doprovodný materiál: 

Situační plán školy, kresba, s. 38 

Plán přízemí a I. poschodí školní budovy, kresba, s. 39 

Poznámky: Nová paginace. Strany 190-194 prázdné. 

 

2. Bánov 
2.1.1. Národní škola Bánov. 

Číslo NAD: 13 

Číslo pomůcky: 8 

Inventární č.: neinventarizováno 

Název: Kronika národní školy v Bánově 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: (1829) 1887-1934 

Zápisy pro léta: 1887-1934 

Kronikáři:  

Josef Haluzický - zápisy pro léta 1887-1910 /s. 1-87/, nadučitel 

František Bumbálek - zápisy pro léta 1910-1911; 1925-1934 /s. 88-96; 216-338/, 

řídící učitel 

František Svatoň - zápisy pro léta 1911-1925 /s. 96-216/ 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 338 

Stav: dobrý 

Tématický popis: V úvodu nejstarší zmínky o škole (1829) - rod Hauerlandů (podle 

ústního podání), postupně jsou uvedeni správci školy od r. 1829. Zápisy jsou psány 

pro jednotlivé školní roky, jsou nedatované a do r. 1910 nepodepsané. Zachycují 

změny v učitelském sboru, počty žáků, organizaci školy, oslavy jubileí, stav úrody, 

počasí, vizitace atd. Události první světové války a problémy s nedostatkem potravin 

jsou rozepsány po jednotlivých měsících. Na str. 143 se nachází tabulka porovnání 

cen (především potravin) před a po válce. Podrobněji se kronika věnuje také 

krupobití v roce 1889 (s. 8-10).  

Obrazový materiál:  

Nákres školní zahrady Školka zřízena roku 1895 z jara, s. 24 

Půdorys školy v Bánově, s. 25  

 

2.1.2. Národní škola Bánov. 

Inventární č.: 412 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1952 

Zápisy pro léta: 1934-1952 

Kronikáři:  

František Bumbálek - zápisy pro léta 1934-1940 /s. 1-126/, řídící učitel 

Josef Tylich - zápisy pro léta 1940-1951 /s. 127-244/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, popisky k fotkám na konci knihy 

strojopisně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 367 



63 
 

Stav: Strana 244 při dolním okraji natržena. 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky vždy k 

31. srpnu. Období okupace (str. 127-150) je popsáno paralelně se třetím svazkem, 

jedná se o "opis s vynecháním částí nepravdivých". Zápisy se věnují organizaci 

školy, zdravotnímu stavu, dovoleným, řízení školy, svátkům a oslavám atd. a jsou 

doplněné i o záležitosti školní matriky, třídních výkazů, postupu žactva a docházky. 

Fotografický a obrazový materiál 

Učitelský sbor ve šk. roce 1938/39 Tytlich-Němcová-Hubatková-Viktorin-Valášková-

Valášek-Kotulan-Navrátílová-Glos-Bumbálek-Bumbálková-Křemček, s. 103 

Učitelský sbor ve školním roce 1942/43, Jan Hubatka-František Němec-P. Josef 

Halaška-Jindřich Šimoník-Jan Beníček-Anežka Šidlová-P. Josef Glos-Josef Tylich-

Karla Němcová-Josefa Jančaříková, s. 363,  

Skupinová fotografie - účinkující při divadle Krakonoš, s. 363 

Školní budova zepředu. Menší část vlevo byla postavena r. 1850, část vpravo r. 1891, 

s. 364 

Školní budova, pohled od kostela, s. 364 

Učebna 5., zvaná "stodola". Je pronajata od r. 1903 v domě čís. 30. Kdysi to byla 

knoflíkárna. s. 365 

Učitelský sbor ve školním roce 1943/44, P. Josef Halaška-Jan Hubatka-Martin 

Beránek-Jan Beníček-František Němec-C. Piják-Jos. Jančaříková-P. Josef Glos-

Josef Tylich-Marie Dudková-Karla Němcová.s. 365 

První Rusové v Bánově dne 27. dubna 1945 (3 ks), s. 366 

Přivítání Rusů před pomníkem padlých, s. 367 

Učitelský sbor ve školním roce 1945/46. František Němec-K. Němcová-A. 

Opatřilová-V. Vyplelová-L. Hřibová-J. Hubatka-P. Josef Glos-Josef Tylich-M. 

Bumbálková, s. 367 

Učitelský sbor ve škol. roce 1946/47, J. Guryča-B. Guryčová-J. Hubatka-O. 

Lamková-Fr. Němec-M. Bumbálková-J. Tylich-J. Glos-K. Němcová, s. 367 

Učitelský sbor ve škol. roce 1947/48, Josef Guryča-Libuše Drdácká-Karla Němcová-

Fr. Němec-Josef Tylich-Marie Bumbálková-Josef Glos., s. 367 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Strany 249-362 prázdné. Ve svazku vloženy 

tři fotografie: dvě fotografie školní budovy a jedna fotografie třídy a jejího vybavení. 

 

2.1.3. Národní škola Bánov. 

Inventární č.: neinventarizováno 

Název: Schulchronik. Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Tylich - zápisy pro léta 1941-1945 /s. 1-71/ ředitel 

Provedení: sešit o čtyřech složkách, bez desek, svázáno, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 71 

Stav: strany 17 a 67 volně vloženy 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy k 31. srpnu. 

Zaznamenává počátky školních roků, stav učebnic, výuku předmětů, revizi knihoven, 

vizitace. Podrobněji je rozepsán učitelský sbor s krátkými životopisy učitelů (s. 32-

35). Kronika je opsána s úpravami v druhém svazku.  



64 
 

 

3. Bílovice 

3.1.1. Národní škola Bílovice. 

Číslo NAD: 25 

Číslo pomůcky: 13/1 

Fond: Národní škola Bílovice 

Značka fondu: NŠ Bílovice 

Inventární č.: 257 

Místní označení: Bílovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: (1256) 1888-1909 

Zápisy pro léta: 1888-1909 

Místo vzniku: Bílovice 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 55 stran 

Stav: vazba částečně odlepená od desek 

Tématický popis: Kronika uvádí základní informace k historii obce Bílovice od 

první zmínky roku 1256. Dále se v jednotlivých kapitolách zabývá zpětně vznikem 

školy, příjmům učitelů, a učitelskému sboru. Od roku 1888 je kronika psána formou 

zápisů pro jednotlivé školní roky. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané. Na str. 35 

je uveden seznam správců škol (rektorů) v Bílovicích pro léta 1659-1879.  

Poznámky: Nová paginace.  

 

3.1.2. Národní škola Bílovice. 

Inventární č.: 258 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1909 

Časový rozsah: 1909-1930 

Zápisy pro léta: 1909-1930 

Kronikáři:  

Jan Kořínek - zápisy pro léta 1911-1915 /s. 7-35/, nadučitel, správce školy 

Karel Procházka - zápisy pro léta 1915-1918 /s. 35-49/, správce školy 

Antonín Flodr - zápisy pro léta 1918-1919 /s. 50-56/, zatímní správce školy 

Florian Kameníček - zápisy pro léta 1919-1930 /s. 57-120/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 120 stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. Až do 

působení Jana Kořínka jsou zápisy nepodepsané. Podrobněji jsou rozepsány události 

první světové války (s. 25-50). 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie školní budovy Fotografoval uč. Karel Procházka, s. 83 

Další doprovodný materiál: 



65 
 

Novinový výstřižek Denní zprávy To je strašné! (článek o odchodu dr. Machara z 

úřadu generálního inspektora), s. 87 

Poznámky: Od strany 16 nová paginace. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

Dopis Jana Kořínka - námitka proti výměru platu zem. šk. rady v Brně z roku 29. září 

1930; seznam členů obecního zastupitelstva obce Včeláry, nedatováno. 

 

3.1.3. Národní škola Bílovice. 

Inventární č.: 259 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1931 

Časový rozsah: 1930-1949 

Zápisy pro léta: 1930-1949 

Kronikáři: 

Karel Procházka - (*14. února 1889 Střílky u Kroměříže) zápisy pro léta 1931- 1949 

/s. 1-201/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 201 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. 

Zápisy jsou až na výjimky datované a podepsané. Po vypuknutí druhé světové války 

je kronika na základě výnosu min. školství z r. 1940 přerušena (s. 121) a později 

dopsána zpětně se stručným vylíčením období německé okupace. Na straně 93 se 

nacházejí výsledky dotazníku o sociálních poměrech žactva u příležitosti výstavy 

Slovácka v roce 1937. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie lešení při opravách školy v roce 1933, s. 49 

Fotografie učitelského sboru Kadlčík, Balejová, Novotný, Novotná, Procházka, 

Němcová. s. 68 

Fotografie žáků: I. třída = učitelka Vojtěška Němcová, s. 86 

II. třída = učitel Josef Kadlčík, P. Adolf Běhal, farář. s. 86 

III. třída = učitelka Růžena Novotná, s. 87 

IV. a) třída = říd. učitel Karel Procházka, s. 87 

IV. b) třída = učitel Čestmír Hanzík, s. 88 

V. třída = učitel Břetislav Novotný, s. 88 

Výstřižky z novin: 

Graf počtu nezaměstnaných v letech 1928-1933, s. 34 

 

3.1.4. Národní škola Bílovice. 

Inventární č.: 260 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1949 

Časový rozsah: 1949-1953 

Zápisy pro léta: 1949-1953 

Kronikáři: 

Karel Procházka - (*14. února 1889 Střílky u Kroměříže) zápisy pro léta 1949-1951 

/s. 1-25/, ředitel 

Bedřich Novotný - zápisy pro léta 1951- 1953 /s. 26- 43/ ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



66 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 42  

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. 

Zápisy jsou datované a podepsané a věnují se především různým výročím a oslavám. 

Škola je k 1. 9. 1953 sloučena se střední školou v Bílovicích v jednou sedmiletou 

střední školu. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

3.2.1. Střední škola Bílovice. 

Číslo NAD: 26 

Číslo pomůcky: 14  

Fond: Střední škola Bílovice 

Značka fondu: SŠ Bílovice 

Inventární č.: 32 

Místní označení: Bílovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Místo vzniku: Bílovice 

Kronikáři:  

Ferdinand Toman - zápisy pro léta 1940-1942 /s. 1-49/, ředitel 

František Slováček - zápisy pro léta 1942-1945 /s.50-70/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 70 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kniha je psána formou ročních zápisů, zápisy jsou podepsané a 

nedatované. Kronika uvádí počty žáků, rozebírá učitelský sbor, sbírky a učební 

pomůcky, změny v rozvrhu hodin a další důležité události ve škole i mimo ni.  

Obrazový a fotografický materiál: 

Fotografie účastníků kurzu německého jazyka 1. skupina Julie Bartošová, Marie 

Hyánková, Marie Malinová, řed. Ferd. Toman, Marie Robenková, Vlasta Košíková, 

Kar. Procházka, Lidm. Sklenářová, Marie Dohnalová, Marie Nejezchlebová, El. 

Kocesalová, Břet. Novotný, Frant. Mecenauer, Ludvík Škára, Frant. Dohnal, Boh. 

Otáhal, Vilém Kalbáč, Frant. Michálek, Frant. Zlámal a Fr. Žák., s. 42 

Fotografie 1. skupina účastníků kursu ve třídě, s. 43 

Fotografie 2. skupina Josef Štefka, Marie Hnoucová(?) Marie Kolodějová, Marie 

Miková, Frant. Slováček, Marie Machounová, Marie Doláková, Mil. Záškodná, 

Frant. Tomáštík, Rud. Šimonský, Kar. Černín, Frant. Zmeškal, Jos. Rychlík, Frant. 

Michálek, Fr. Pavlica, Frant. Foltýn, Jos. Krček, Rich. Lacheta, Boh. Kužka, Jos. 

Kubáč, Ant. Míka, Ant. Šnajdar a Fr. Hyánek, s. 43 

Ukázky tříd I. A, II. A, III. A, a IV. A v Bílovicích: 

výp. učitel Bohumil Otáhal. s. 44 

výp. učitel Karel Černín, s. 44 

odb. učitel Frant. Zmeškal, s. 44 

Fotografie IV. A, s. 45 



67 
 

Fotografie z žákovské akademie, žáci v krojích, s. 55 

Učitelský sbor ve škol. roce 1943-44, Hodáň M., Šnajdar Ant., Slováček B., Černín 

Kam., Škrabalová Jana, Zlunarová A., Bajgan Jan, Sklenářová L. Rachunková M., 

Míka Ant., Lacheta Rich, Zmeška Fr., Otáhal Boh. s. 62 

Poznámky: Od strany 50 nová paginace. Kniha není zcela popsána. 

 

4. Bojkovice 
4.1.1. Národní škola Bojkovice. 

Fond: Národní škola Bojkovice 

Značka fondu: NŠ Bojkovice 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Bojkovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: srpen 1878 

Časový rozsah: (1275), 1878-1934 

Zápisy pro léta: 1878-1934 

Místo vzniku: Bojkovice 

Kronikáři:  

František Mudrák - nejstarší zmínky o historii obce a školy /s.3-28/, učitel 

Josef Černík - zápisy pro léta 1879-1908 /s. 28-140/, nadučitel 

Jan Stříbrný - zápis pro rok 1908 /s. 141-144/, zastupující správce školy 

Karel Dolina - zápisy pro léta 1909-1915; 1919-1934 /s. 147-187; 266-468/, učitel 

Ignát Vrba - (+8.8.1920) zápisy pro léta 1914-1919 /s. 189-265/ 

Provedení: vazba vázaná v hnědé kůži, rámcová kompozice, zlatá ořízka, text psán 

ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: II+470 

Stav: některé složky částečně uvolněné z vazby, str. 34 volně vložená 

Tématický popis: Kronika obsahuje výčet událostí z historie obce a školy, uvádí 

seznam majitelů Světlova a Bojkovic (s. 7), duchovní poměry v obci od r. 1408. 

Jednotlivé zápisy jsou psány na konci školního roku, v některých případech na konci 

kalendářního roku. Zápisy jsou ve většině podepsané a datované. V případě 

kronikáře Karla Doliny jsou zápisy podepsány zároveň nadučitelem nebo správcem 

školy. Podrobněji jsou rozepsány válečné události, jména odvedených občanů, 

hospodářské poměry v obci (s. 190-261). Kronika dále popisuje změny v učitelském 

sboru, uvádí stav úrody a změny počasí, přírodní úkazy, nadace a fondy školy, dary, 

dále pak návštěvu prezidenta T. G. Masaryka v Bojkovicích v roce 1923 a 1933 (s. 

338, 344-349; 456-459). Na s.  328-431 se nacházejí přehledy a tabulky k prospěchu 

žactva, docházky, voleb do posl. sněmovny a senátu (1930), výměry obce s 

uvedením zem. závodů a osevné půdy. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Školní budova v 18. století, s. I 

Škola z r. 1894, s. I. 

Školní budova z r. 1820, s. I. 

Nejstarší známé vyobrazení N. Světlova. Dle nástěnné malby, objevené při opravě 

zámku r. 1892, kreslil Ad. Cillich, učitel v Bojkovicích; Zámek Nový Světlov v roce 

1892. Dle skutečnosti ze strany severovýchodní kreslil Adolf Cillich, učitel v 

Bojkovicích, reprodukce, s. 14 



68 
 

K slavnosti dne 2. prosince 1908, busta Františka Josefa I. na pódiu k oslavám 

šedesátiletého panování císaře a krále, s. 149 

Fotografie učitelského sboru z roku 1920, + nad. Ig. Vrba, s. 276 

Učitelský sbor ve škol. r. 1920/21, s. 278 

Masarykův dub na Hradské Nivě, 2 ks fotografií dubu před a po jeho kácení, s. 303 

Poslední dub na Hradské Nivě. s. 329 

Poslední dub, zničený bleskem dne 3. června 1923, s. 329 

Slavobrána, ozdobná brána k oslavám 28. října, s.339 

Výzdoba Palackého nám., s. 339 

Výzdoba budovy školní a okres. soudu, s 347 

Uvítání p. presidenta a jeho družiny v Bojkovicích, s. 347 

Průvod městečkem ze slavnosti 7. 3. 1930, slav. kladení základního kamene, 6 ks 

fotografií ze zahájení stavby nové budovy měšťanské školy; na vlepeném dvojlistu, 

s. 427 

Z návštěvy p. presidenta v Bojkovicích dne 14. července 1933, 2 ks, s. 457 

Učitelský sbor na konci škol. roku 1933/24, s. 468 

Poznámky: Od str. 242 nová paginace.  

 

4.1.2. Národní škola Bojkovice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Schulkronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1. září 1940. 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jindřich Dolinský - (*22. 9. 1904 Bojkovice) zápisy pro léta 1940-1942; 1944-1945 

/s. 1-21; 157-160/ řídící učitel 

Vlastimila Valášková - (16. 10. 1914 Bojkovice) zápisy pro léta 1942-1944 /s. 23-

154/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 160 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je formou ročních zápisů na konci školního roku, za 

působení kronikářky Vlastimily Valáškové jsou zápisy psány vždy po skončení 

měsíce. Kniha je popsána pouze na rectu stran, nadpisy jednotlivých odstavců jsou 

uvedeny na okraji listu. Kronika uvádí sestavu učitelského sboru se stručnými 

životopisy (s.49-59), oslavy jubileí, sběru odpadních hmot atd.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Od str. 156 nová paginace. Strana 22 

prázdná. Na str. 2-45 je vedle paginace uvedena nahoře uprostřed také foliace, která 

je neúplná. 

 

4.1.3. Národní škola Bojkovice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika obecné školy v Bojkovicích - Kniha II 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1939 

Zápisy pro léta: 1934-1939 

Kronikáři:  



69 
 

Antonín Tomášek - zápisy pro léta 1934-1938 /s. 1-65/ 

František Tomášek - zápisy pro léta 1938-1939 /s. 66-110/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 110 

Stav: Strany 14 a 22 poškozeny lepidlem. 

Tématický popis: Jednotlivé zápisy jsou psány vždy na konci školního roku a 

většinou jsou nedatované a nepodepsané. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na 

okrajích stran. Zápisy obsahují přehled knih v žákovské a učitelské knihovně (s. 81-

82), podrobněji popisuje počátek války od mobilizace (s. 83) a uvádí také sociální 

poměry žactva - dotazník k výstavě Slovácka v roce 1937 (s. 38-40). 

Fotografický a obrazový materiál:  
Učitelský sbor na konci školního roku 1934/1935, s. 15 

Fotografie z návštěvy prezidenta Edvarda Beneše a jeho manželky v Luhačovicích, s. 

23 

Fotografie učitelského sboru v roce 1936, s. 29 

Vystavená tělesná schránka presidenta Osvoboditele v Lánech. (Získáno při osob. 

návštěvě v Lánech.), s. 52 

Fotografie ze založení ovocného sadu k 20. výročí samostatnosti, 2 ks, s. 54 

Učitelský sbor šestitřídní obecné školy s 2 zatím. pobočkami v Bojkovicích koncem 

šk. r. 1937/38. Jos. Peterka, Jarmila Nedbálková, Anna Bočková, Zd. Frýbortová, Fr. 

Jurča, Helena Nesvadbová, ř. uč. Ant. Tomášek, P. Matoušek Kroča, Fr. Tomášek, 

Jarm. Kodetová, s. 66 

Další doprovodný materiál:  

Pohlednice Exposice městečka Bojkovice na Výstavě Slovácka 1937. s. 40 

Poznámky:  
Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: Pozvánka Okresního archivu, 

Osvětového domu a Slováckého muzea v Uh. Hradišti na výstavu archivních 

dokumentů „Od Mnichova k 15. březnu” ve Slováckém muzeu v roce 1963, 

přiloženo ke str. 52; pozvánka na veřejný projev k projednání návrhu nového 

školského zákona 9. listopadu 1947, přiloženo ke str. 54. Strany 16, 30 a 44 prázdné. 

 

4.1.4. Národní škola Bojkovice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1948 

Časový rozsah: 1948-1953 

Zápisy pro léta: 1948-1953 

Kronikáři:  

Jindřich Dolinský - zápisy pro léta 1948-1953, /ff. 2r-47r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 69 ff+VII ff 

Stav: listy při hřbetu poškozeny tekutinou 

Tématický popis:  Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku. 

Obsahy odstavců jsou psány na okraji stran. Pro šk. roky 1951-52 a 1952-53 vypsal 

kronikář nejprve schéma zápisů (ff. 44r; 60r). Ačkoliv jsou zápisy od šk. roku 1951-



70 
 

52 podepsané Jindřichem Dolinským, je patrné, že jsou psány jinou rukou. Zápisy 

pro léta 1948-1951 jsou psané pouze na recta listů. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie v sekci obrazových příloh: 

Záběry z podávání přesnídávek (duben 1949), 4 ks, f. Ir-Iv 

Výzdoba místnosti společného shromáždění 28. X. 1949 (na fotografii: "Kdo sovu 

vlast miluje, ten buduje a pracuje), 3 ks, f. IIr-IIv 

Výzdoba průčelí školy k 1. máji 1950 (na fotografii: Obecná škola, za mír, za vlast, za 

socialismus), 2 ks, f. IIv 

Jarní příprava zahrady - 1950, 2 ks, f. IIv 

Jednorázový sběr železa 1950, 4 ks, f. IIIr 

Výlet na Lopeník 1950, 2 ks, f. IIIr 

Skupinové fotografie žáků (ff. IIIr-Vr):  Lopeník 1951, Tř. I. AB, uč. Pavla Šuranská; 

1950-51, Tř. III. A. tř. uč. Jiří Koudelka; skupinová fotografie žáků, šk. r. 1951/52 8 

ks. 

Družina mládeže 1951/52, 7 ks, ff. Vv-VIIr 

Novinový článek Školství - Soutěž českých a slovenských škol, Lidové noviny, 9. 

června 1949 (f. 23r) 

Poznámky: Kronika není  zcela popsána. Ve svazku jsou vloženy následující 

přílohy: Sletová legitimace k XI. všesokolskému sletu v Praze v roce 1948 pro 

Libora Dolinského. 

 

4.3.1. Živnostenská škola pokračovací Bojkovice. 

Číslo NAD: 65 

Číslo pomůcky: 23 

Fond: Živnostenská škola pokračovací Bojkovice 

Značka fondu: ŽŠP Bojkovice 

Inventární č.: 99 

Místní označení: Bojkovice 

Název: Kronika živnostenských škol pokračovacích v Bojkovicích 

Datum vzniku: 1930 

Časový rozsah: 1908, 1930-1934 

Zápisy pro léta: 1930-1934 

Místo vzniku: Bojkovice 

Kronikáři:  

Karel Dolina - zápisy pro léta 1930-1934, /s. 1-22/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, kožená, zdobená trojúhelníkovými ornamenty, na hřbetu 

zlatým písmem Kronika odborných pokračov. škol v Bojkovicích, v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Počet stran: 22 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje historii městečka Bojkovic se zaměřením na 

obchod a řemesla, cechy, společenstva atd. Dále kronikář popisuje Dějiny všeobecné 

živnostenské školy pokračovací od jejího založení v roce 1908 a Odborné školy 

pokračovací otevřené v roce 1924. Další zápisy jsou psány vždy na konci školního 

roku, jsou nedatované. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: 

Dopis Inspektora živnost. škol pokračovacích Karla Zahálka správě a školnímu 

výboru ŽŠP v Bojkovicích o zavedení kroniky; dopis ředitele ŽŠP Josefa Cihláře o 

uzavření staré kroniky a nahrazení novou z 26. března 1941. 



71 
 

 

4.4.1. Soukromá odborná škola pro ženská povolání Bojkovice. 

Číslo NAD: 68 

Číslo pomůcky: 25 

Fond: Soukromá odborná škola pro ženská povolání Bojkovice 

Značka fondu: OŠŽP Bojkovice 

Inventární č.: 20 

Místní označení: Bojkovice 

Název: Kronika soukromé odborné školy pro ženská povolání sester dominikánek v 

Bojkovicích 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1946 

Zápisy pro léta: 1940-1946 

Místo vzniku: Bojkovice 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 74 popsaných stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje vznik a založení školy včetně událostí, které 

vzniku předcházely, rozhodnutí k novostavbě budovy, zřízení mateřské školy, zřízení 

roční školy pro pěstounky a vychovatelky. Kronika je psána formou ročních zápisů, 

které jsou nedatované a nepodepsané. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Fotografie budovy školy (Útulek sv. Václava) s. 1 

Skupinová fotografie dětí z mateřské školy Naše drobotina z mateřské školy, s. 4 

Prakse žákyň ve škole mateřské (2 ks), V zemské nemocnici v Brně, s. 7 

Skupinové fotografie žákyň 2 ks, s 17 

Poznámky: Ve svazku vloženy následující přílohy: Opis dopisu Ředitelství 

soukromé odborné školy pro ženská povolání z roku 1943; výstřižek z novin 

Prázdniny ve školním roce 1946-1947; koncept zápisu pro šk. rok 1946/47 na dvou 

úzkých papírech; dopis Muzea a Studijního ústavu odb. škol pro žen. povolání o 

uctění památky zesnulé ško. radové Anny Čapkové, 1947; skupinová fotografie 

žákyň, bez popisu; skupinová fotografie žáků mateřské školy (?) se sestrami; 

pozvánka na mikulášskou slavnost pořádanou žákyněmi odborné školy 6. prosince 

1945; pozvánka na vánoční divadelní hru Kouzlo svátků lásky  ze 16. prosince 1945, 

přiloženo ke straně 68; novinový výstřižek Sbírka ,,Pomoc Slezsku", přiloženo ke str. 

70; pozvánka na Májovou slavnost 5. května 1946. Strany 8, 41, 53 prázdné, kniha 

není zcela popsána. 

 

5. Boršice u Blatnice 
5.1.1. Národní škola Boršice u Blatnice. 

Fond: Národní škola Boršice u Blatnice 

Značka fondu: NŠ Boršice u Blatnice 

Inventární č.: neinventarizováno 

Místní označení: Boršice u Blatnice 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: (1727) 1890-1912 



72 
 

Zápisy pro léta: 1890-1912 

Místo vzniku: Boršice u Blatnice 

Kronikáři:  

Josef Kohoutek - dějiny školy a zápisy pro léta 1890-1896 /s. 2-17/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, červené desky se zlatým zdobením, 

papírová obálka 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x24 cm 

Počet stran: 67 

Stav: vazba částečně uvolněná z desek, strana 38 volně 

Tématický popis: Kniha popisuje založení školy v Boršicích u Blatnice (1727) a její 

historii do roku včetně učitelů na škole působících. Jednotlivé zápisy jsou psány na 

konci školního roku, jsou nepodepsané a nedatované. Na psaní kroniky se vystřídalo 

větší množství rukou, které ale nebylo možné s jistotou určit. Nadpisy jednotlivých 

odstavců jsou uvedeny na okrajích listů. Větší pozornost je věnována požáru hostince 

a následnému rozšíření na 28 dalších domů v roce 1902 (s. 34) 

 

5.1.2. Národní škola Boršice u Blatnice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1912 

Časový rozsah: 1912-1950 

Zápisy pro léta: 1912-1950 

Kronikáři:  

František Křema - zápisy pro léta 1924-1935 /s. 33-37/, správce školy 

Alois Bělík - zápisy pro léta 1931-1947 /s. 54-108/, řídící učitel 

Václav Heindl - zápisy pro léta 1947- 1950/s. 109-114/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, fialové látkové desky s koženým hřbetem a rohy, text 

psán ručně na linkovaném papíře 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 114 popsaných stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou až do šk. roku 1933-34 nedatované a nepodepsané. Období druhé světové války 

je dopsáno zpětně 1940-1946 k 30. srpnu 1946 (s. 85-105).  

Fotografický a obrazový materiál: 

Novinové výstřižky: 

Seznam kandidátů do všeobecných voleb 16. září 1923 do obecních zastupitelstev, s. 

32 

Tomáš G. Masaryk odstupuje z úřadu presidenta republiky, s. 68 

Beneš presidentem republiky, s. 69 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

5.1.3. Národní škola Boršice u Blatnice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 



73 
 

Kronikáři:  

Miloslav Pillich - (*7. ledna 1902 Chudobín u Litovle) zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 

2r-27r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, černá imitace kůže, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 27 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Od šk. 

roku 1942-43 jsou jednotlivé zápisy psány a rozděleny podle měsíců. Zápisy jsou 

datované a podepsané. Obsahy jednotlivých zápisů jsou uvedeny heslovitě na 

okrajích stran. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Nová foliace. Na ff. 7v a 8r jsou černým 

fixem přeškrtány věty o vyhlazení obcí Lidic a Ležáků.  

 

5.2.1. Základní škola Boršice u Blatnice. 

Fond: Základní škola Boršice u Blatnice 

Značka fondu: ZŠ Boršice u Blatnice 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1964 

Časový rozsah: 1964-1980 

Zápisy pro léta: 1964-1980 

Kronikáři:  

Věra Kukulová - zápisy pro léta 1964-1973 /ff. 1r-40r/, ředitelka školy 

Miroslav Pilka (*27.3.1942 Hradčovice) - zápisy pro léta 1973-1980 /ff. 41r-60r/, 

ředitel školy 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 60 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy na konci školního 

roku. Zápisy jsou podepsané a datované, věnují se především prospěchu žactva a 

úrovni jejich vzdělání.  

Fotografie a obrazový materiál: 
Skupinová fotografie 1. třídy 1968, f. 14r 

Skupinová fotografie 1. třídy z roku 1969, f. 19v 

Fotografie z maškarního plesu, 3 ks, ff 33r-33v 

Fotografie žáků v učebně, f. 33v 

Snímky z návštěvy z kasáren dne 5. 5. 1973, 3 ks, f. 39v 

Skupinová fotografie, 2. a 3. ročník, f. 41v 

Skupinová fotografie, 4. a 5. ročník, f. 42v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ff 14v, 17v, 18v, 20v, 23v, 

40v, 43v, 48 v, 49v, 52v, 58v jsou prázdná. 

 

6. Boršice u Buchlovic 
6.1.1. Národní škola Boršice u Buchlovic. 

Číslo NAD: 112 

Číslo pomůcky: 48  



74 
 

Fond: Národní škola Boršice u Buchlovic 

Značka fondu: NŠ Boršice u Buchlovic 

Inventární č.: 376 

Místní označení: Boršice u Buchlovic 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: (1220), 1888-1903 

Zápisy pro léta: 1888-1903 

Místo vzniku: Boršice u Buchlovic 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, ručně psaný text 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 101 

Stav: Strany 3 a 101 natrženy, uvolněná vazba, mnoho dalších listů natržených u 

vazby, strany 35, 49 a 51 volně. Strany 1-2, 21-26, 30-34, 41-44, 57-84, 91-94 chybí 

(zápis neporušen). 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny osady Boršice od nejstarší zmínky roku 

1220 a dějiny školy od vystavění nové budovy roku 1825 včetně jmenovitého 

uvedení řemeslníků a přehledu jednotlivých výdajů (s. 9). Pevní zmínka o existenci 

učitele v Boršicích pochází z roku 1701 (s. 47). Mnoho stran je nepopsaných s tím, 

že obsahují pouze nadpis ale bez doplnění vlastních událostí (např. Školní nadace, s. 

13). Kronika z větší části obsahuje různé přehledy - uvádí členy Vysoceslavné c. k. 

školní rady, Slavné c. k. okresní školní rady a Místní školní rady, vše od roku 1870, 

dále pak posloupnost katechetů (od 1840), posloupnost učitelů s mezerami od roku 

1701 v některých případech i s krátkými životopisy, posloupnost představených obce 

od r. 1864, počet žáků a tříd. Samotné roční kronikářské zápisy začínají až na str. 85 

rokem 1888, jsou nedatované a nepodepsané a jejich obsáhlost značně kolísá 

(některé zápisy jsou pouze na tři řádky). Mnoho údajů je doplněno či upraveno 

později, různé přepisy tužkou či červenou pastelkou. 

Poznámky: Strany 4-6, 10-16, 26, 34, 38-45, 52, 54, 56, 101 nepopsané. 

 

6.1.2.. Národní škola Boršice u Buchlovic. 

Inventární č.: 377 

Název: Kronika obecné školy v Boršicích 

Datum vzniku: 1903 

Časový rozsah: 1903-1946 

Zápisy pro léta: 1903-1946 

Kronikáři:  

František Zavřel - (*14.3.1855 Záhorovice) zápisy pro léta 1911-1918 /ff. 19r-49r/, 

správce školy 

František Obdržálek - zápisy pro léta 1919-1938 /ff. 54v-82r/, řídící učitel 

Oskar Růžička - zápisy pro léta 1938-1945 /ff. 82v-91v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně na linkovaném papíře 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 92 ff 

Stav: mírně poškozený hřbet knihy 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku až 

na  období druhé světové války, které je s podrobnějším popisem osvobození obce 



75 
 

dopsáno zpětně. Jednotlivé zápisy jsou až na výjimky podepsané a datované, uvádí 

stav učitelského sboru včetně stručných životopisů nově příchozích učitelů, proměny 

žactva a jeho prospěchu, stav počasí, úrody, rekonstrukce budovy školy atd. Obsahy 

jednotlivých odstavců jsou uvedeny heslovitě na okrajích stran. 

Poznámky: Původní paginace neúplná, chybná, nahrazena novou foliací nahoře 

uprostřed strany. Ve svazku vložen dopis z kanceláře prezidenta republiky Správě 

obecní školy v Boršicích u Buchlovic - poděkování žáku Stanislavu Heliovi za jeho 

přání k narozeninám prezidentu republiky z 30. dubna 1932. Přiloženo k f. 75.  

 

7. Břestek 
7.1.1. Národní škola Břestek. 

Číslo NAD: 121 

Číslo pomůcky: 57 

Fond: Národní škola Břestek 

Značka fondu: NŠ Břestek 

Inventární č.: 139 

Místní označení: Břestek 

Název: Kronika obecné školy v Břestku 

Datum vzniku: 1925 

Časový rozsah: 1925-1938 

Zápisy pro léta: 1925-1938 

Místo vzniku: Břestek 

Kronikáři:  

Jan Kuře - (*16.9.1915 Polička) zápisy pro léta 1925-1938 /s. 1-155/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, psáno ručně na linkovaném papíře, uloženo v papírovém 

obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 155 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednorázových zápisů vždy vždy na 

konci školního roku. Zápisy jsou podepsané a datované. Větší pozornost je věnována 

stavbě nové školní budovy včetně opisu Pamětního spisu, který je zazděn za pamětní 

kámen do čelného zdiva budovy spolu s plány stavby, úředními listinami a 

fotografiemi staré školy (s. 86-94, 106-110). Obsahy zápisů jsou uvedeny v heslech 

na okrajích stran. Dále kronika uvádí informace o učitelském sboru, žácích, 

významných jubileích a oslavách, úmrtích, vizitacích atd. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Strany 2-3 prázdné. 

 

7.1.2. Národní škola Břestek. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Kronika školy Břestecké 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: 1888-1924 

Zápisy pro léta: 1888-1924 

Kronikáři:  

Josef Kohoutek - (*1846 Zlín; +11. 9. 1909 Vídeň) zápisy pro léta 1888-1907 /s. 1-

41/, nadučitel 

Bedřich Beneš - (*1886 Tučapy) zápisy pro léta 1907-08 /s. 41-42/, učitel 



76 
 

Josef Jurečka - (*11.3.1887 Předměstí u Uh. Ostrohu) zápisy pro léta 1908-09 /s. 42-

45/ zatímní správce školy 

Jan Kuře - (*16.9.1915 Polička) zápisy pro léta 1915-1916; 1923-1925 /s. 66-73; 

105-118/, zatímní učitel 

Ladislav Suchý (*4.7.1887 Svratka, Čechy; + 14.2.1941 Prostějov) - zápisy pro léta 

1919-1923 /s. 86-104/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 153 

Stav: poškozená vazba, hřbet chybí, složky jsou uvolněné, přední a zadní předsádka 

a strana 21 volně. Strany 11, 21 a 29 značně poškozeny.  

Tématický popis: Kronika je rozdělená do 4 částí, a to: zeměpis osady, dějiny 

osady, dějiny školy a životopisy učitelů. První část zahrnuje kapitolu o zeměpisné 

poloze, horstvu a vodstvu, dále je ale neúplná a pro její doplnění je ponecháno 

několik volných stran. Druhá kapitola pokračuje na straně 7 a popisuje dějiny školy 

od roku 1862. Vlastní roční kronikářské zápisy počínají rokem 1888 (s. 17) a 

popisují události vždy za dobu jednoho školního roku. Kronika uvádí životopisy 

učitelů působících na škole od r. 1869. 

Poznámky: Ve svazku vložena fragment zpravodaje z roku 1916. Paginace je od str. 

54 nová. Kniha není zcela popsána.  

 

7.2.1. Základní škola Břestek. 

Fond: Národní škola Břestek 

Značka fondu: NŠ Břestek 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1946 

Časový rozsah: 1938-1970 

Zápisy pro léta: 1938-1970 

Kronikáři:  

Jan Kuře - zápisy pro léta 1938-1950 /s. 3-191/, řídící učitel 

František Sobek - (*24.9.1896 Záhlinice, okr. Kroměříž; +14.5. 1957) zápisy pro léta 

1950-1956 /s. 194-258/, ředitel 

Julie Hospodková - zápisy pro léta 1956-1959 /s. 259- 299/, ředitelka  

Milan Grebeníček - (*27.10.1937 Malenovice) zápisy pro léta 1959-1970 /s. 301-

385/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 392 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy na konci školního 

roku. Zápisy z doby druhé světové války jsou dopsány zpětně k roku 1946. 

Podrobněji jsou vylíčeny závěrečné válečné události a osvobozovací proces v obci /s. 

83-89/. Kronika dále líčí stav a proměny učitelského sboru se stručnými životopisy 

nově příchozích učitelů, proměny žactva, celkový zdravotní stav, činnost místní 

školní rady, počasí a stav úrody atd.  

Fotografický a obrazový materiál: 
Fotografie učitele Františka Sobka, s. 195 



77 
 

Fotografie učitelky Marty Sobkové, s. 195 

Skupinová fotografie I. třídy z roku 1963, s. 337 

Skupinová fotografie II. třídy z roku 1963, s. 337 

Skupinová fotografie I. třídy z roku 1968, s. 373 

Skupinová fotografie II. třídy z roku 1968, s. 374 

Skupinová fotografie III. třídy z roku 1968, s. 374 

Skupinová fotografie I. třídy z roku 1969, s. 379 

Skupinová fotografie II. třídy z roku 1969, s. 379 

Skupinová fotografie III. třídy z roku 1969, s. 381 

Skupinová fotografie I. třídy z roku 1970, s. 384 

Skupinová fotografie II. třídy z roku 1970, s. 385 

Skupinová fotografie III. třídy z roku 1970, s. 385 

Poznámky: Neúplná paginace, doplněna novou od s. 205. Strany 196, 232, 243-246, 

270, 284, 300, 318, 338, 386-391 prázdné. 

 

8. Březolupy 
8.1.1. Národní škola Březolupy. 

Číslo NAD: 130 

Číslo pomůcky: 457 

Fond: Národní škola Březolupy 

Značka fondu: NŠ Březolupy 

Inventární č.: 261 

Místní označení: Březolupy 

Název: Paměti školy Březolupské 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: 1788, 1889-1934 

Zápisy pro léta: 1889-1934 

Místo vzniku: Březolupy 

Kronikáři:  

František Hradečný - zápisy pro léta 1895- 1921 /ff. 29r-62v/, správce školy 

Alois Kašík - zápisy pro léta 1921-1935 /ff. 63r-94r/, řídící učitel  

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 101 ff 

Stav: Mírně poškozená vazba, folio 26 volně. 

Tématický popis: Kniha popisuje historii obce Březolupy od nejstarší zmínky z roku 

1406 a historii školy od roku 1774. Část o historii obce a školy je doplněna 

poznámkovým aparátem s odkazy na odbornou literaturu i další prameny. Zápisy pro 

jednotlivé školní roky jsou od nástupu Hradečného podepsané a datované. Na konci 

knihy se nacházejí tabulkové přehledy: přehled učitelstva, posloupnost duchovních 

správců a farářů a přehled učitelů a žactva na škole od r. 1816. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Žáci účinkující při divadle ,,Zlatá nit", f. 85v 

Zemská nemocnice v Uh. Hradišti při povodni v listopadu 1930, f. 86r 

Výstřižky z novin: Přepis památné listiny Národního shromáždění republiky 

československé o zvolení prezidenta republiky Tomáše Garigua Masaryka z 27. 5. 

1927. f. 72v 

Triumfální cesta presidenta republiky, fotografie, f. 73r 

Poselství presidenta republiky, f. 74r 



78 
 

Zborovský příklad, f. 74r 

Jak to bylo na druhé straně: Vzpomínky účastníka zborovské bitvy na straně 

rakousko-německé, f. 74r 

Po deseti letech, (bitvy u Zborova) f. 74r 

President Masaryk dětem, f. 79 r. 

Škody na Moravě. Pomoc nezemědělskému obyvatelstvu, (reakce na živelné 

katastrofy v roce 1929), f. 81r 

Poděkování správě obecné školy od za přání k narozeninám prezidentu republiky z 

28. 3. 1931, f. 86r 

Poznámky: Graficky provedený titulní list. F. 94v a 101 prázdné. Ve svazku vložena 

složka s historií obce a školy (z větší části opsáno z kroniky) od nejstarších zmínek 

včetně informací o zámku, pivovaru, mlýnu, kostelu dalších památkách, o zvycích, 

krojích a pověstech vztahujících se k oblasti. Složka má 18 folií (nová foliace), je 

nesvázaná a obsahuje také fotografie školy (f. 4v), zámku (f. 10v) a kostela (f. 11r).  

 

8.1.2. Národní škola Březolupy. 

Inventární č.: 262 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1955 

Zápisy pro léta: 1934-1955 

Kronikáři:  

Alois Kašík - zápisy pro léta 1934-1939 /ff. 2r-22r/, řídící učitel 

Marie Solařová - zápisy pro léta 1939-1940 /ff 22v-24r/, správkyně školy 

Jaroslav Opletal - zápisy pro léta 1940-1953/ff. 24v-56v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 56 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, období druhé 

světové války je dopsáno zpětně v roce 1946. Zápisy jsou podepsané a až na výjimky 

nedatované. Kronika obsahuje výsledky dotazníku o sociálních poměrech žactva k 

výstavě Slovácka v roce 1937 (ff. 13v-14v) a seznam občanů, kteří za první světové 

války vstoupili do čsl. legií (f. 15r).  

Fotografický a obrazový materiál:  
Jugoslávský král Alexandr zastřelen v Marseilli, s dalšími doprovodnými 

fotografiemi nastupujícího krále Petra II atd. 6 ks, f. 7r 

Fotografie učitelského sboru ve šk. roce 1935/36 - Alois Kašík, Františka Mizerová, 

Františka Švandová, Václav Kalbáč, Ant. Míka, Al. Beránková, Marie Štědrá, Amalie 

Hrabalová, Josef Nevtípil, farář, uč. náboženství, f. 8v 

President dr. Beneš k dětem republiky: Hledejte vždy to, co vás spojuje..., f. 18r 

Skupina dětí v moravském slováckém kroji blahopřeje presidentovi na nádvoří pr. 

Hradu, slovanské děti a blahopřání zástupců německé školní mládeže, 3 ks, f. 18r 

Znělka ze Sukovy smuteční hudby k Zeyerově pohádce Radůz a Mahulena - notový 

zápis, f. 19r 

,,T. G. Masaryk se dívá na nás dál" - fotografie z novin, f. 20r 

Učitelský sbor obecní a měšťanské školy v roce 1939/40 - Ant. Šuranský, Jos. Kubáč, 

Jos. Nevtípil, farář, Václav. Kalbáč, Vojtěch Solař, Květa Menšíková, Al. Míková, 

Marie Solařová, Tať. Marhonnová, Jarmila Novosadová, Ant. Míka. f. 24. r 



79 
 

Další doprovodný materiál: 

Pohlednice Hrob presidenta - Osvoboditele T. G. Masaryka a jeho choti v Lánech, f. 

19v 

Pohlednice T. G. Masaryk a Ed. Beneš, snímek z oficiální návštěvy presidenta Dr. 

Edv. Beneše na zámku v Lánech, 18. 12. 1935 

Poznámky: Nová foliace. Přílohy: Výstřižky z novin: Výsledky voleb do zemského 

zastupitelstva v roce 1935 s uvedením počtu mandátů, přiloženo k fol. 7; Výsledky 

voleb do poslanecké sněmovny a senátu v roce 1935, přiloženo k fol. 7; Plány: 

Obecná škola v Březolupech, plán I. poschodí; Plán zřízení školy v zámku v 

Březolupech, přízemí; Plán zřízení školy v zámku v Březolupech, I. patro; vše 

přiloženo k zadnímu přídeští. 

 

8.2.1. Lidová škola zemědělská Březolupy. 

Fond: Lidová škola zemědělská Březolupy 

Značka fondu: LŠZ Březolupy 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Březolupy 

Název: - 

Datum vzniku: 1943 

Časový rozsah: 1943-1948 

Zápisy pro léta: 1943-1948 

Místo vzniku: Březolupy 

Kronikáři:  

Tomáš Michálek - zápisy pro léta 1947-1948 /s.11-13/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 24x32 cm 

Počet stran: II+13 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou nedatované. V zápise pro šk. rok 1946/47 jsou později 

vepsány dodatečné informace jiným perem. Obsahy jednotlivých odstavců jsou 

uvedeny na okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků Část výpravy v Luhačovicích, s. 12 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Na s. I se nachází kresba orby pole. Ve 

svazku vloženy následující přílohy: Zastavení vyučování Lidové školy zemědělské z 

11. srpna 1948; výpis z protokolu k žádosti výboru LŠZ v Březolupech o uhrazení 

věcného nákladu na udržování LŠZ na rok 1947 z 28. srpna 1947; návrh na ujednání 

hromadného úrazového pojištění (opis) a Souborné úrazové pojištění Lidové školy 

zemědělské na dobu deseti let a 311 dnů, 29. října 1943. 

 

9. Buchlovice 
9.1.1. Národní škola Buchlovice. 

Číslo NAD: 146 

Číslo pomůcky: 71 

Fond: Národní škola Buchlovice 

Značka fondu: NŠ Buchlovice 

Inventární č.: 410 

Místní označení: Buchlovice 



80 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1904 

Časový rozsah: 1904-1934 

Zápisy pro léta: 1904-1934 

Místo vzniku: Buchlovice 

Kronikáři:  
František Zelík - zápisy pro léta 1904-1928 /s. 9-97/, nadučitel 

Antonín Skála - zápisy pro léta 1920-1928 /s.98-121/, řídící učitel 

Josef Šlosar - zápisy pro léta 1928-1934 /s. 122-216/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 236 

Stav: Druhá složka mírně uvolněná z vazby. Strany 123-130 vyříznuty. Strany 121 a 

122 poškozeny při odstranění fotografie (viz. poznámka v kronice). Strany 145, 153, 

155 natržené, s. 199 částečně odtržená. 

Tématický popis: V úvodu kroniky podpisy významných hostů školy (s. 1-5). 

Kronika je zpočátku psána nepravidelně, bez datace a podpisů. Od roku 1920 je 

kronika psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Větší pozornost je věnována 

požáru hradu Buchlova v roce 1931 (s. 156-159). 

Fotografický a obrazový materiál: 

Památník obětem světové války 1914-1918, dílo sochaře Lukašíka z Napajedel, s. 

138 

Skupinové fotografie žáků šk. rok 1929/30: Třída I., třídní učitelka Helena 

Kadlcová, s. 145 

Třída II., třídní učitelka Zdeňka Horáková, s. 145 

Třída III., třídní učitel Julius Jelínek, s. 145 

Třída IV., třídní učitelka Otilie Suchá, s. 145 

Třída V., třídní učitel Josef Šlosar, s. 146 

Třída závěrečná, třídní učitel Bedřich Cfoiš, s. 146 

Fotografie učitelského sboru šk. rok 1930/31: L. Zaorálek, H. Kadlcová, Ot. Suchá, 

Jul. Jelínek, Zd. Horáková, Jos. Šlosar, H. Hermanová, s. 157 

Skupinové fotografie žáků šk. rok 1930/31: Třída I., třídní učitelka Helena 

Kadlcová, s. 154 

Třída II., třídní učitel L. Zaorálek, s. 155 

Třída III., třídní učitel Josef Šlosar, s. 155 

Třída IV., třídní učitel Julius Jelínek, s. 155 

Třída V., třídní učitelka Otilie Suchá, s. 155 

Třída závěrečná, tř. učitelka Zd. Horáková, s. 156 

Fotografie hradu Buchlova, s. 156 

Požár hradu Buchlova, I. VIII. 1931, autor: Lída Vandová, s. 157 

Fotografie hradu Buchlova po požáru, 6 ks, s. 158-159 

Fotografie z vykopávek při hledání hrobu sv. Metoděje, 3 ks, s. 175-176 

Fotografie zříceného letadla, ve kterém zahynul Tomáš Baťa, s. 177 

Fotografie z pohřbu Tomáše Bati ve Zlíně, s. 178 

Kostra nové věže na hradě Buchlově, s. 179 

Fotografie z oslavy dne matek, 10 ks, s. 204-205 

Učitelský sbor ve šk. roce 1933-1934 - Jelínek Jul., Kadlcová H., Koksa H. Daňková 

L., Zaorálek L., Horáková Zd., Šlosar J., Hanáková E., s. 214 

Žáci V. třídy (tř. učitel Jelínek Julius), s. 215 



81 
 

Žáci závěrečné třídy střední, uč. L. Daňková, s. 216 

Výstřižky z novin:  

Z pohřbu Mistra Aloise Jiráska, s. 143 

Obrázek Prof. Dr. Aloise Kolíska, s. 160 

Obrázek Dr. Josefa Scheinera, starosty Českoslov. obce sokolské, s. 167 

Emil Stanko Vráz, cestovatel a spisovatel - informace o úmrtí, s. 168-169 

T. G. Masaryk při proslovu k výročí 200 let od narození George Washingtona, s. 169 

Johann Wolfgang Goethe, obrázek, s. 170 

Gustav Haberman, senátor, s. 171 

Tomáš Baťa obraz, s. 176 

Další obrazový materiál: 

Ilustrace malované srdce, autor František Filip, s. 194 

Pohlednice Jana Hatáska, dudáka, s. 199 

Rozloučení s Václavem Sehnalem, okr. školním inspektorem, odcházejícím do 

výslužby, s. 200 

Připomínka bitvy u Lipan, lipanská mohyla, s. 209 

František Filip, bezruký umělec - fotografie, s. 194 

Antonín Švehla fotografie 2 ks, s. 196-197 

Josef Jednička, kroměřížský starosta, s. 198 

Josef Úlehla, fotografie, s. 199 

T. G. Masaryk, s. 202 

T. G. Masaryk skládá slavnostní slib ve Vladislavském sále, s. 206 

Volba T. G. Masaryka prezidentem, s. 207-208 

Dr. Jan Kváčala, profesor, s. 210 

Jindra Vaníček, vůdce sokolského bratrstva, s. 211 

Poznámky: V papíře vodoznak ve tvaru pěticípé hvězdy (patrno např. na str. 7). 

Strany 7-8, 50, 79, 161-162, 191, 217-236 prázdné. Ve svazku vlepen životopis 

Františka Kováříka, rodáka z Buchlovic a bojovníka v první světové válce, autor 

Václav Vančura, s. 216. 

 

9.1.2. Národní škola Buchlovice. 

Inventární č.: 411 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1938 

Časový rozsah: (1742), 1938-1945 

Zápisy pro léta: 1938-1945 

Kronikáři:  

Josef Šlosar - zápisy pro léta 1938-1942 /s. 35-69/, řídící učitel 

Jindřich Barcal (*19.8.1899 Litomyšl) - zápisy pro rok 1942 /s. 69-71/, ředitel  

Julius Jelínek - zápisy pro léta 1942-1945 /s. 72-91/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, koženková 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 91  

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika obsahuje stručné dějiny školy v Buchlovicích od roku 

1742 doplněné o fotografie budovy. Dále uvádí přehledy správců škol, posloupnost 

podučitelů, učitelů a učitelek ženských ručních prací.   

Fotografický a obrazový materiál: 

Fotografie: Školní budova vystavená v roce 1742, s. 21 



82 
 

Školní budova z roku 1862, s. 22 

Školní budova z roku 1889, s. 23 

Učitelský sbor - Jelínek Jul., Suchá Otil., Kadlcová H., Majerová Jar., Šlosar Jos., 

Horáková Zd., Skála Ant., P. Zatloukal Jar., Hermanová Marie., s. 25 

Novinové výstřižky: 

Dr. Emil Hácha, s. 37 

Papež Pius XI., s. 39 

Papež Pius XII, s. 39 

Adolf Hitler a výnos o protektorátu Čechy a Morava, s. 40-42 

Říšský protektor šl. Neurath, s. 43 

Ing. František Beneš, starosta Uh. Hradiště, s. 50 

Joža Úprka, s. 50 

Jos. Svatopluk Machar, s. 67 

Další obrazový materiál: 

Jeho Excellence hrabě Leopold Berchtold, obrázek k úmrtí, s. 75 

Poznámky: Prvních 20 stran prázdných. Kronika není zcela popsána. Na str. 36 

přelepena informace o odstupujícím prezidentu republiky Dr. Edvardu Benešovi. 

 

9.2.1. Střední škola Buchlovice. 

Číslo NAD: 147 

Číslo pomůcky: 73 

Fond: Střední škola Buchlovice 

Značka fondu: SŠ Buchlovice 

Inventární č.: 180 

Místní označení: Buchlovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Místo vzniku: Buchlovice 

Kronikáři:  
Jaroslav Šindler - (*6.3.1892 Uherský Ostroh) zápis pro rok 1940 /f. 2r-4r/, ředitel 

Zdeněk Čermák - (*20.7.1902 Dřevohostice) zápis pro rok 1941 /f. 4r-8v/, správce 

školy 

Karel Švéda - (*3.3.1898 Blansko) zápis pro rok 1941 /f. 9r-10v/, správce školy 

Jindřich Barcal - (*19.8.1899 Litomyšl) zápisy pro léta 1941-1945 /f. 11r-36v/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 36 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. V 

některých případech je patrné, že jsou zápisy psány s nepravidelnými odstupy. 

Obsahy odstavců jdou nadepsány na okraji stran. Podrobněji je vylíčeno osvobození 

obce (ff. 34r-35r). Kronika dále popisuje správu školy, stav učitelského sboru včetně 

životopisů učitelů, stav žactva, přeškolovací akce (němčina), sběry bylin a odpadních 

hmot, oslavy jubileí atd. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

10. Bystřice pod Lopeníkem 



83 
 

10.1.1. Národní škola Bystřice pod Lopeníkem. 

Číslo NAD: 161 

Číslo pomůcky: 439 

Fond: Národní škola Bystřice pod Lopeníkem 

Značka fondu: NŠ Bystřice pod Lopeníkem 

Inventární č.: 213 

Místní označení: Bystřice pod Lopeníkem 

Název: Kronika školy od roku 1796 počínaje, sepsaná v roku 1875 a 1876 atd. v 

Bystřici. 

Datum vzniku: 1875 

Časový rozsah: (1796), 1875-1889 

Zápisy pro léta: 1875-1889 

Místo vzniku: Bystřice pod Lopeníkem 

Kronikáři: - 

Provedení: Složka o 6 foliích v papírovém přebalu, text psán ručně. 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 6 ff 

Stav: Jednotlivé listy jsou na okrajích značně poškozené. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny školy od roku 1796. Zápisy jsou 

nedatované a nepodepsané. Jsou psány v nepravidelných odstupech a v zásadě se 

věnují pouze záležitostem školy - popisuje změny v učitelském sboru, stav školní 

budovy, proměny žactva atd.  

Poznámky: Nová foliace; ff 5 a 6 prázdná. 

 

10.1.2. Národní škola Bystřice pod Lopeníkem. 

Inventární č.: 232 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1925 

Časový rozsah: 1925-1969 

Zápisy pro léta: 1925-1969 

Kronikáři:  

František Tomášek - zápisy pro léta 1925-1928 /s.1-58/, zastupující správce školy 

Josef Šustek - zápisy pro léta 1928-1929 /s. 59-63/, zastupující správce školy 

Bedřich Hofman - (+5.3.1943 Vratislav, popraven) zápisy pro léta 1929-1933 /s. 64-

106/, správce školy 

Vincenc Nesvatba - zápisy pro léta 1933-1934 /s. 107-118/, zastupující správce školy 

František Hanák - (*16.2.1903 Chromeč), zápisy pro léta 1934-1937; 1938-1939 /s. 

119-139; 146-147/, správce školy 

Františka Kuželová - zápisy pro léta 1937-1938 /s. 140-145/, definitivní učitelka 

Ludvík Burián - zápisy pro léta 1939-1953 /s. 155-226/, řídící učitel 

Martin Baránek - zápisy pro léta 1953-1954 /s.227-231/, řídící učitel 

Karel Doseděl - zápisy pro léta 1954-1965 /s. 232-294/, ředitel školy 

Jan Beníček - zápisy pro léta 1965-1968 /s. 295-315/, zastupující ředitel 

Věra Bezděková - zápisy pro léta 1968-1969 /s. 316-321/, ředitelka školy 

Provedení: vazba vázaná, imitace hnědé kůže, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 312 



84 
 

Stav: Strana 39 mírně poškozena lepidlem z protější strany. Mezi str. 48 a 49 je 

vyříznut list (kontinuita zápisu není narušena). 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednorázových zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou podepsané a až na výjimky i datované, obsahy 

jednotlivých odstavců se nacházejí na okraji strany. Podrobněji se kronikář věnuje 

počasí a úrodě v jednotlivých letech. Kronika uvádí údaje školní matriky. Období 

německé okupace je dopsáno zpětně. Kronika se také podrobněji věnuje bývalému 

učiteli Bedřichu Hofmanovi, který byl popraven Němci r. 1942 /s. 180-183/. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie původní školní budovy (stavení č. 78) kde byla zřízena škola r. 1796, s. 38 

Fotografie z výstavy výkresů, sešitů a ručních prací žáků, 1932, 3 ks, s. 97 

Fotografie jasanu "Sedm bratrů", s. 105 

Pohled na nově zřízenou školní zahradu, s. 113 

Hrad ve školní zahradě, s. 113 

Včelínek ve školní zahradě, s. 114 

Pomník padlým v Bystřici p. Lop., s. 114 

Fotografie učitele Bedřicha Hofmana, s. 182 

Fotografie učitelského sboru Korčeková - Doseděl - Krajčová - Beníček - Petrášová, 

vlepeno na přidaném papíře na s. 287 

Fotografie ze školního divadla, 5 ks, vlepeno na přidaném papíře, s. 294 

Fotografie učitelského sboru - Korčeková - Stojanová - Beníček - Bezděková - 

Petrášová, vlepeno na přidaném papíře, s. 303 

Další doprovodný materiál: 

Pozvánka k odhalení pamětní desky řídícímu učiteli Bedřichu Hofmanovi 

popravenému německými okupanty r. 1943 ve Vratislavi, s. 193 

Sovětský člověk proniká do vesmíru - přehled družic a raket vyslaných do kosmu od 

r. 1957, s. 274 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Nová paginace od s. 182. Str. 98, 275 

prázdné. 

 

11. Částkov 
11.1.1. Národní škola Částkov. 

Číslo NAD: 175 

Číslo pomůcky: 85 

Fond: Národní škola Částkov 

Značka fondu: NŠ Částkov 

Inventární č.: 127 

Místní označení: Částkov 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 5. července 1869 

Časový rozsah: 1869 

Zápisy pro léta: 1869-1926 

Místo vzniku: Částkov 

Kronikáři:  
Jan Kořínek (*13.12.1858 Žďár) zápisy pro léta 1893-1911 /s. 19-75/ 

Vladislav Olšina - zápis pro rok 1911 /s. 76-78/, zatímní správce školy 

František Petráš (+12.1.1916) - zápisy pro léta 1911- 1915 /s. 79-99/, správce školy 

František Hladký - zápisy pro léta 1915-1917 /s. 100-107/, zastupující správce školy 

Ludvík Kozelka - zápisy pro léta 1917-1926 /s. 108-184/, správce školy  

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 



85 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm  

Počet stran: 184  

Stav: poškozené desky, ořízka a horní rohy listů značně poškozené a potřísněné 

inkoustem 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny školy z doby před rokem 1853. Obsahuje 

opis listiny týkající se podučitelské školy v Častkově (s. 3-7). Zápisy jsou psány v 

nepravidelných odstupech, pravděpodobně ihned po událostech. Od působení Jana 

Kořínka jsou zápisy psány vždy na konci školního roku. Kronika obsahuje seznam 

občanů odvedených do první světové války včetně jejich soudobého stavu (s.96-99). 

Tento seznam je v dalších letech doplňován dalšími vojáky a jejich osudy. Válečná 

léta jsou popsána podrobněji. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Půdorys školní budovy v Častkově v r. 1896, kresba, s. 25 

Situační nákres a kopie plánku nové jednotřídní školní budovy v Častkově, s. 78 

Arcivévoda František Ferdinand a rodina, s. 90 

Poznámky: Grafické provedení, písmo a překreslené plánky. V některých částech 

použit červený inkoust (s. 69) 

 

11.1.2. Národní škola Částkov. 

Inventární č.: 127 

Název: Schulkronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři:  

František Tomášek - (*31.7.1896 Spytihněv) zápisy pro léta 1940-1944 /s. 1- 45/, 

řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština, němčina 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 45 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje léta německé okupace od roku 1940 do 1944. 

Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a podepsané. Na str. 

16 se nachází německý text. Kronika popisuje proměny učitelského sboru včetně 

stručných životopisů jejich členů, změny školních inspektorů, stav a zdraví žactva, 

přehledy sběru odpadních hmot, připomínky významných jubileí atd. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Ve svazku vložen na stroji psaný program 20. a 21. května 1944 k oslavě dne matek, 

přiloženo ke str. 45 

Dotazník o stavu školství šk. okresu uherskobrodského z roku 1937. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

12. Drslavice 
12.1.1. Národní škola Drslavice. 

Číslo NAD: 185 

Číslo pomůcky: 92 

Fond: Národní škola Drslavice 

Značka fondu: NŠ Drslavice 



86 
 

Inventární č.: 117 

Místní označení: Drslavice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1884-1931 

Zápisy pro léta: 1884-1931 

Místo vzniku: Drslavice 

Kronikáři:  

Oldřich Čechmánek - zápisy pro léta 1924-1925 /ff. 50v-51v/, zastupující správce 

školy 

Josef Mlejnek (*29.1.1882 Žeretice u Jičína v Čechách) - zápisy pro léta 1925-1931 

/ff. 52r-82r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 92 ff 

Stav: První složka mírně uvolněná z vazby. 

Tematický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. Až do 

působení Oldřicha Čechmánka nejsou zápisy datované ani podepsané. Nadpisy 

odstavců se nachází na okraji stran. Na ff 82v-85r jsou uvedeny seznamy osob 

odvedených do první světové války včetně jejich bydliště, data narukování, bojiště, 

zatejtí a dalších doplňujících údajů.  

Poznámky: Nová foliace. Ff. 75r, 85v-92v prázdná. Folio 81 je dodatečně vlepené. 

Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: osnova kronikářského zápisu, dopis 

správě školy od Okresní školní rady v Uh. Brodě o ustanovení školního obvodu pro 

obec Drslavice, f. 28r; zvláštní příloha k Věstníku Vládnímu pro školy; ročník 1917 

(podpůrné básně a texty obyvatelům v období války), f. 41r; zákon vydaný Národním 

výborem 28. října 1918. Samostatný stát československý vstoupil v život. f. 44r; 

výzva k přispění darem na X. český Dětský den, f. 45r, plán - nákres ku vystavění 

dřevěných záchodů při škole v Drslavicích. 

 

12.1.2. Národní škola Drslavice. 

Inventární č.: 118 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1931 

Časový rozsah: 1931-1959 

Zápisy pro léta: 1931-1959 

Kronikáři:  

Josef Mlejnek (*29.1.1882 Žeretice u Jičína v Čechách) - zápisy pro léta 1931- 1940 

/ff 1r-50r/ 

Metoděj Rachůnek - zápisy pro léta 1939-1959 /ff 50v-100v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 100 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. 

Zápisy jsou podepsané a nedatované. Období nacistické okupace je zapsáno zpětně. 

Větší prostor je věnován úmrtí bývalého prezidenta T. G. Masaryka (ff. 36v-40r). 



87 
 

Kronika popisuje stav učitelského sboru, žactva, uvádí různá výročí a oslavy, stav 

školní knihovny a časopisů, sběr atd. 

Fotografický a obrazový materiál: 
Fotografie učitelky Heleny Prokešové, f. 1v 

Fotografie z výstavy kurzu pečení perníků, 2 ks, f. 25r 

Fotografie žáků I. třídy se svým třídním učitelem Jos. Mlejnkem, f. 28v 

Fotografie žáků II. třídy s třídní učitelkou Gütnerovou Marií a ř. učitelem Jos. 

Mlejnkem, f. 28v 

Fotografie ze smutečního aktu k úmrtí prezidenta T. G. Masaryka, 3 ks., ff. 37r-38r 

Žáci I. třídy se svým třídním učitelem Jo. Mlejnkem, f. 45r 

Žáci II. třídy se svou třídní učitelkou Fr. Vránovou a ř. učitelem Jos. Mlejnkem, f 45r 

Žáci I. třídy se svým třídním učitelem Jo. Mlejnkem, f. 45r 

Žáci II. třídy se svou třídní učitelkou Fr. Vránovou a ř. učitelem Jos. Mlejnkem, f 45r 

Žactvo opouštějící školu, f. 59r 

Fotografie nové učitelky Evy Burianové, f 75r 

I. třída ve šk. r. 1953/54 s ředitelem školy, f. 84r 

II. třída se svou učitelkou Evou Burianovou, f. 84r 

I. třída po skončeni šk. roku 1956/57 s ředitelem, f 91r 

II. třída se svou učitelkou Martou Matůšovou, f. 91r 

Výstřižky z novin: 

Portrét T. G. Masaryka z roku 1863 

Série obrázků "President Osvoboditel veliký přítel dětí, 4 ks, ff. 38v 

President T. G. Masaryk roku 1926 a roku 1937, f. 39r 

Poznámky: Nová foliace. 

 

12.1.3. Národní škola Drslavice. 

Inventární č.: 119 

Název: Schulchronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Kadlečík (*15.6.1897 Spytihněv) - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-20/ 

Metoděj Rachůnek - doslov /s. 21/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 21 stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány měsíčně a někdy až celkově na konci školního 

roku; jsou rozděleny jsou podle jednotlivých měsíců. Zápisy jsou nedatované a 

většinou i nepodepsané. Kronika je s úpravou přepsána do předchozím svazku. 

Poznámky: Od. s. 18 nová paginace. Kniha není zcela popsána. 

 

12.2.1. Základní škola Drslavice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1959 

Časový rozsah: 1959-1985 

Zápisy pro léta: 1959-1985 



88 
 

Kronikáři:  

Metoděj Rachůnek - zápisy pro léta 1959-1963 /ff 1r-18r/, správce školy 

Jiřina Pijáčková - zápisy pro léta 1963-1964 /ff 18v-23v/, ředitelka 

Jana Blažková - zápisy pro léta 1964- 1966 /ff. 24r-27r/, učitelka 

František Maleňák - zápisy pro léta 1966-1985 /ff. 27r-85r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 85 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou datované a podepsané. Obsahy zápisů jsou heslovitě 

uvedeny na okrajích stran. Každoročně popisují stav školního sboru, žactva, 

organizaci školy, prospěch a chování, SRPŠ, oslavy a školní slavnosti, školní 

inspekce, počasí, opravy školní budovy atd. 

Fotografický a obrazový materiál: 
Skupinová fotografie žáků, školní rok 1963-1964, f. 23r 

Žáci I. třídy s ředitelkou školy, f. 23v 

Žáci II. třídy s třídní učitelkou, f. 23v 

Skupinová fotografie žáků s učitelkou, bez popisu, přiloženo k f 25 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1965-1966, f. 27v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1965-1966, f. 27v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1966-1967 I. tř. (1.+3. p. ročník), f. 31r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1966-1967 II. tř. (2.+4.+5. p. roč.), f. 31r 

Škola po generální opravě v roce 1966, fotografie školní budovy, 2 ks, f 31v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1968/1969, f. 39r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1968/1969, f. 39r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1970/1971, I. třída, f. 45v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1971/72, I. třída, f. 49v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1971/72, II. třída, f. 49v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1972/73, I. třída, f. 52v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1972/73, II. třída, f. 52v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1972/73, II. třída, f. 52v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1973/74, I. třída, f. 55r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1973/74, II. třída, f. 55r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1973/74, II. třída, f. 55r 

Fotografie I. třídy s ředitelem, šk. rok 1974/75, I. třída. f. 59r 

Fotografie I. třídy s ředitelem, šk. rok 1974/75, II. třída. f. 59r 

Fotografie žáků (pionýrů) II. třídy i s učitelkou Mahdalíkovou a i. Jos. Šobáněm, f. 

59v 

Fotografie III. třídy s řed. školy s Frant. Maleňákem, f. 63r 

Fotografie IV. třídy se s. uč. Miloslavou Mahdalíkovou, f. 63r 

Fotografie žáků III. třídy 1976/1977, f. 66r 

Fotografie žáků IV. třídy 1976/1977, f. 66r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1977/78, III. třída, f. 69v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1977/78, IV. třída, f. 69v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1978/79, 4. třída, f. 73v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1978/79, 5. třída, f. 73v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1981/82, II. třída, f. 79v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1981/82, III. třída, f. 79v 



89 
 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ff 39v, 55v, 63v, 75v, 81v 

prázdná. 

 

13. Havřice 
13.1.1. Národní škola Havřice. 

Číslo NAD: 193 

Číslo pomůcky: 95  

Fond: Národní škola Havřice 

Značka fondu: NŠ Havřice 

Inventární č.: 222 

Místní označení: Havřice 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1879 

Časový rozsah: (1800), 1879-1929 

Zápisy pro léta: 1879-1929 

Místo vzniku: Havřice 

Kronikáři:  

František Sukaný - (+11.8.1904) zápisy pro léta 1879-1903 /ff. 1r-33r/, nadučitel 

Bedřich Karpíšek - (+15.11.1927) zápisy pro léta 1912-1927 /ff. 50r-130r/, správce 

školy 

Jan Sedláček - zápisy pro léta 1927-1928 /ff. 130r-133r/, zatímní správce školy 

Antonín Hruban (*23.9.1873 Ivanovice na Hané) - zápisy pro léta 1928- 1929 /ff. 

133r-144r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština, němčina 

Rozměry: 20x32 cm 

Počet stran: 144 ff 

Stav: první složka mírně uvolněná z vazby 

Tématický popis: Kronika popisuje historii škol v obci Havřice od r. 1800, uvádí 

předešlé budovy sloužící jako školy, polohu vesnice a základní informace. Zápisy 

jsou psány za jednotlivé školní roky, avšak v letech 1902- je patrné častější střídání 

rukou a nepravidelnost zápisů. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané. Od působení 

Bedřicha Karpíška jsou obsahy zápisů uvedeny na okrajích listů. Období první 

světové války je popsáno ve zvláštních kapitolách "Z místní školní kroniky válečné". 

Kniha obsahuje přehled vojínů konajících vojenskou službu od roku 1914 včetně 

jejich osudů (ff. 72r-85v) či tabulku cen potravin a životních potřeb v roce 1919-

1920 (f. 106r). 

Fotografický a obrazový materiál: 

Fotografie řídícího učitele Bedřicha Karpíška, f. 130v 

Poznámky: Nová foliace. Dva druhy papíru - kniha pravděpodobně dodatečně 

svázána čemuž nasvědčují i mladší desky. Od f. 52 se na listech objevují více či 

méně viditelné filigrány dvojího druhu - svatováclavská koruna s paprsky, (dobře 

viditelná např. na f. 86) a erby pod nimiž se nachází nápis "Praha" (např. f. 136, 

umístěn vzhůru nohama). Ve svazku vložen dopis - pozvání na výstavu ,,700 let čs. 

hornictví" v Kutné Hoře, přiložen k f. 144r. Německý psaný výpis (německá 

novogotická kurzíva) ze školního spisu z roku 1867, který obsahuje stížnost na 

rodiče kvůli nedbalému posílání dětí do školy, f. 2v. F 86r prázdné. 

 

13.1.2. Národní škola Havřice. 

Inventární č.: 223 



90 
 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1929 

Časový rozsah: 1929-1946 

Zápisy pro léta: 1929-1946 

Kronikáři:  

Antonín Hruban - zápisy pro léta 1929- /s. 1-57/, řídící učitel 

Oldřich Čechmánek - zápisy pro léta 1934-1935 /s. 57-75/, zastupující správce školy 

Dominik Melčák (*22.12. 1880 Štramberk u Nového Jičína) - zápisy pro léta 1935- 

1938 /s.76-131/, řídící učitel 

Antonín Novotný - (*24.101898 Čechovice, okr. Olomouc) zápisy pro léta 1938-1940 

/s. 132-151/  

František Vařeka - zápisy pro léta 1940-1946 /s. 152- 169/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 169 popsaných stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku, obsahy jednotlivých odstavců jsou uvedeny na okrajích listů. Zápisy 

jsou podepsané a datované. Kronika je přerušena oznámením, že od 1. 9. 1940 budou 

zápisy pokračovat v nové knize. Období německé okupace je pak zapsáno zpětně v 

kapitole „Vzpomínejte s námi...!” (s. 153-169). 

Fotografický a obrazový materiál 

Výstřižky z časopisů - Katafalk s tělesnými pozůstatky presidenta - Osvoboditele T. 

G. Masaryka, 2 ks, s. 113 

Poznámky: Od str. 141 nová paginace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku 

vloženy noviny Lidová demokracie, ročník XII., číslo 195, Brno 12. srpna 1956 

 

14. Hluk 
14.1.1. Národní škola chlapecká Hluk. 

Číslo NAD: 200 

Číslo pomůcky: 99 

Fond: Národní škola Hluk 

Značka fondu: NŠ Hluk 

Inventární č.: 462 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Hluk 

Název: Památní kniha národní školy v Hluku 

Datum vzniku: 1.5.1875 

Časový rozsah: 1875-1929 

Zápisy pro léta: 1875-1929 

Místo vzniku: Hluk 

Kronikáři:  

Jan Kessler - zápisy pro léta 1884-1890; 1892-1899 /ff. 9r-23v; ff. 29v-43r/, 

nadučitel 

Josef Polák - zápisy pro léta 1890-1892 /ff. 24r-29r/, podučitel 

Jakub Krejčí - zápisy pro léta 1913-1914; 1915-1924 /ff. 66v-72v; 75v-115v/, 

správce školy 

Marie Navrátilová (* 9.7.1884 Nemojany) - zápisy pro léta 1914-1915 /ff. 73r-75r/, 

zastupující správkyně školy 



91 
 

Oldřich Šulc (*13.8.1891 Bohuslavice) - zápisy pro léta 1924-1926 /ff. 116-119v/, 

zastupující  správce školy 

František Šiman (*8.11.1890 Dolní Bukovsko) - zápisy pro léta 1927-1929 /ff. 120r-

134v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x24 cm 

Počet stran: 134 ff 

Stav: Poškozená vazba, složky uvolněné, některé listy volně, hřbet téměř odtržen, 

poškozené okraje listů. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny městyse Hluku od  nejstarších zmínek a 

dějiny školy od 17. století. Životopisy učitelů jsou pravděpodobně psány jejich 

vlastní rukou. Jednotlivé školní zápisy jsou psány na konci školního roku, jsou 

většinou nedatované. 

Poznámky: Nová foliace. Poslední dva listy nepopsané. 

 

14.1.2. Národní škola chlapecká Hluk. 

Inventární č.: 463 

Název: Školní kronika obecné školy chlapecké v Hluku. Kniha II. 

Datum vzniku: 1929 

Časový rozsah: 1929-1953 

Zápisy pro léta: 1929-1953 

Kronikáři:  

František Šiman (*8.11.1890 Dolní Bukovsko) - zápisy pro léta 1929-1933; 1938-

1939 /ff. 3r-14r; 39r-46v/, řídící učitel 

František Jurečka - zápisy pro léta 1933-1935 /ff. 14v-22r/, zatímní správce školy 

Karel Mládek (*1901; +31.8.1942) - zápisy pro léta 1935-1936 /ff. 22v-27r/, učitel 

Marie Doušková - zápisy pro léta 1936-1938 /ff. 27v-38v/, učitelka 

František Petrželka (*19.2.1905 Polešovice) - zápisy pro léta 1939-1951 /ff. 47r-

80v/, správce školy 

Oldřich Vaněk - zápisy pro léta 1951-1953 /ff. 81r-84r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, na předních deskách zlatým nápisem 

Školní kronika, kniha II., papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 84 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a 

podepsané kronikářem. Kronika obsahuje tabulkové přehledy docházky žáků, 

chování a prospěch. Na ff. 30v-31v se nachází dotazník k sociálnímu výzkumu 

slováckého dítěte k roku 1937. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na okrajích 

stran. 

Fotografický a obrazový materiál: 
Fotografie: Školní budova ze strany východní a ze strany západní, 2 ks, f. 3r 

Fotografie školní budovy ze strany východní a západní po přestavbě, 2 ks, f. 15r 

Řídící učitel František Šiman, f. 19r 

Učitel Karel Mládek, f. 19r 

Učitelka Marie Dorušková, f. 19r 

Učitelka Františka Kočičková, f. 19r 

Učitelský čekatel Antonín Míka, f. 19r 



92 
 

Učitel František Jurečka, f. 19r 

Fotografie z uctění památky zemřelého T. G. Masaryka, f. 38r 

Učitelka Marie Bartošíková, f. 40v 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Mládek, Paška, Petrželka, Masaříková, 

Šiman, Bartošíková), f. 50v 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 2 ks, f. 64r 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 3 ks., f. 65v 

Fotografie učitelského sboru, f. 67r 

Poznámky: Graficky provedený titulní list. Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

Ff. 19v, 67v, 70v, prázdné. 

 

14.1.3. Národní škola chlapecká Hluk. 

Inventární č.: 464 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři:  

Karel Mládek - zápisy pro léta 1940-1941 /ff 2r-5v/ 

František Petrželka - zápisy pro léta 1941-1942 /ff 6r-11r/ 

Antonín Paška - zápisy pro léta 1942-1944 /ff. 11v-30r/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 31 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy na konci školního 

roku. Zápisy jsou nedatované. Kronika obsahuje podrobnější životopisy nově 

příchozích učitelů. Obsahy zápisů jsou uvedeny heslovitě na okrajích listů. Od r. 

1942 jsou zápisy rozděleny podle jednotlivých měsíců.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

14.2.1. Národní škola dívčí Hluk. 

Číslo NAD: 201 

Číslo pomůcky: 100 

Fond:: Národní škola dívčí Hluk 

Značka fondu: NŠd Hluk 

Inventární č.: 124 

Název: Pamětní kniha dívčí obecné školy v Hluku 

Datum vzniku: 1919 

Časový rozsah: 1919-1939 

Zápisy pro léta: 1919-1939 

Kronikáři:  

Leopold Ginter (*4.8.1878 Dluhonice u Přerova) - zápisy pro léta 1919-1922 /s. 1-

11,/ zastupující správce školy 

Ludmila Fabiánová (* 29.8.1874 Brandýs nad Labem) - zápisy pro léta 1922-1927 

/s. 12-27/, správkyně školy 

Adolf Doruška (*28.9.1901 Přerov) - zápisy pro léta 1927-1928 /s. 27-35/, zatímní 

řídící učitel 



93 
 

Oldřich Šulc (*13.8.1891 Bohuslavice) - zápisy pro léta 1928-1931 /s. 34-43/, 

zastupující řídící učitel 

František Hořínek - zápisy pro léta 1931-1935 /s. 44-60/, ředitel 

Františka Prajzová (*30.3.1909 Hluk) - zápisy pro léta 1935-1938 /s. 61-92/, 

kronikářka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, červené desky v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34cm 

Počet stran: 103  

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou až na výjimky podepsané i datované. V úvodu jsou 

popsány dějiny školní budovy včetně přestaveb a rekonstrukcí od roku 1931. 

Kronika dále zaznamenává životopisy nově příchozích učitelů, stav žactva, uvádí 

tabulkové přehledy docházky atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie: Mírová slavnost - žáci v krojích, 2 ks, s. 50 

Skupinové fotografie žáků:  

I. třída a tř. uč. Č. Omelka, s. 67 

II. třída a tř. uč. J. Kovář, s. 67 

III. třída a tř. uč. F. Prajzová, s. 67 

IV. třída a tř. uč. Bl. Malina, s. 68 

V. třída a tř. uč. Ant. Paška, s. 69 

Učitelský sbor, uprostřed ředitel dr. František Hořínek, s. 68 

Učitelský sbor Dr. František Hořínek, Františka Prajzová, Anna Pospíšilová, Jan 

Hlobil, Marie Konečná, Helena Vymětalová, Blažej Malina, František Plaček, s. 78 

Skupinové fotografie žáků:  

I. třída s tř. uč. H. Vymětalovou, s. 78 

II. třída s tř. uč. A. Pospíškovou, s. 79 

III. třída s tř. uč. J. Hlobilem, s. 79 

Žákyně v průvodu v krojích při slavnosti Moravského Slovácka, s. 89 

Ředitel školy Dr. Frant. Hořínek předčítá při slavnosti došlé pozdravy, s. 89 

Skupinová fotografie žáků, IV. třída s třídní uč. A. Pospíškovou, s. 92 

Skupinové fotografie žáků 1938-39  

II. tř., s. 102 

III. tř. s. 103 

IV. tř., s. 103 

V. tř. s, 103 

Výstřižky z novin: 

T. G. Masaryk, vzdání se úřadu prezidentského, s. 63 

Volba nového presidenta republiky 18/12. 1935, s. 64 

Poslední ráno, článek o úmrtí T. G. Masaryka, s. 82-84 

Článek Velkolepá slavnost v Hluku z listu „Svoboda”, s. 88 

Pamětní desky odhalené při slavnosti Moravského Slovácka - M. R. Štefánik a Josef 

Červenka, s. 88  

Mapa Československé republiky, s. 97 

Další doprovodný materiál: 

Oznámení o prohlášení Františka Hořínka doktorem věd právních a státních, s. 65 

Pozvánka na národopisné slavnosti Moravského Slovácka v Hluku dne 4.-6. června 

1938, s. 87 



94 
 

Poznámky: Na s. 2 kresba plánů přízemí a poschodí školy včetně zaznamenaných 

úprav a přestaveb od r. 1931. Strana 80 prázdná. Kniha není zcela popsána. 

 

14.2.2. Národní škola dívčí Hluk. 

Inventární č.: 125 

Název: Národní škola Hluk 

Datum vzniku: 1939 

Časový rozsah: 1939-1953 

Zápisy pro léta: 1939-1953 

Kronikáři:  

Bohuslav Menšík - zápisy pro léta 1939-1946 /ff. 2r-17r/, ředitel 

Marie Pipalová - zápisy pro léta 1946-1949 /ff. 17v-23r/, řídící učitelka 

František Janků - zápisy pro léta 1949-1953 /ff. 23v-35r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, černé desky se zlatým nápisem Školní kronika, text psán 

ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 35 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Doba německé okupace v letech 1939-1945 je dopsána 

retrospektivně. Listy popsané za okupace jako Němci nařízená kronika jsou ze 

svazku vytrženy a přiloženy k zadnímu přídeští (dívčí škola 1940-1943; nová foliace 

10 ff; psáno Bohuslavem Menšíkem)  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

14.3.1. Střední škola Hluk. 

Číslo NAD: 202 

Číslo pomůcky: 101 

Fond: Střední škola Hluk 

Značka fondu: SŠ Hluk 

Inventární č.: 102 

Název: Kronika újezdní měšťanské školy v Hluku. 

Datum vzniku: 1921 

Časový rozsah: 1921-1944 

Zápisy pro léta: 1921-1944 

Kronikáři:  

František Hořínek - zápisy pro léta 1921-1935 /s. 1-59/, zatímní ředitel 

František Omelka - zápisy pro léta 1935-1937 /s. 60-88/, kronikář 

Božena Žejglicová - zápisy pro léta 1937-1938 /s. 88-105/, kronikářka 

Bohuslav Menšík - zápisy pro léta 1941-1942 /s. 133-/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34cm 

Počet stran: 156 

Stav: strany 112-156 volně 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku. Kniha je 

rozdělena na dvě části, část druhá počínající 10. únorem 1939 a končící rokem 1944 

je ve svazku volně vložena. Zápis pro rok 1942-1943 podepsán Boh. Menšíkem, ale 

psán jinou rukou. Část zápisů je nepodepsaná, datace chybí. Životopisy učitelů jsou 



95 
 

psány pravděpodobně jejich vlastní rukou. Kronika zaznamenává také dotazník k 

výstavě Slovácka v roce 1937. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Skupinová fotografie třídy v krojích, s. 13 

Fotografie školní budovy, s. 24 

Bourání dvoru na jehož místě má být postavena nová škola, s. 29 

Ukázka z dětské mírové slavnosti, 2 ks, s. 49-50 

Výstava žákovských prací, s. 50 

Fotografie žákyň ve třídě, III. C měšťanské školy Hluk, s. 51 

Skupinová fotografie učitelského sboru, s. 70 

Skupinová fotografie žáků I.a, s. 71; II.a, s. 71; III.a, s. 71; I.b, s. 72; II.b, s. 72; III.b, 

s. 72 

Fotografie učitelského sboru (Bartošík, Doležal, Doruška, Hořínek, Kolečkářová, 

Omelka, Žejglicová, Sluka), s. 85 

Žáci v krojích, recitace k národopisné slavnosti a odhalení pomníku M. R. 

Štefánikovi, 3 ks, s. 99 a 101 

Skupinová fotografie žáků: I. a, s. 103; I. b., s. 103; II. a., s. 103; II.b., s. 104; II. c., s. 

104; III. tř., s. 104 

Fotografie ředitele Bohuslava Menšíka, s. 116 

Skupinová fotografie učitelského sboru, s. 118 

Skupinová fotografie žáků: I. a, s. 119; I. b, s. 120; II. a, s. 120; II. b, s. 120; III. a., s. 

121; III. b., s. 121 

Novinové výstřižky: 

Prezident T. G. Masaryk, s. 34 

Článek k oslavě 28. října ve školách - Hluk, s. 63 

,,Na rozloučenou” článek k odchodu prezidenta Masaryka do výslužby, Lidové 

noviny 20.6.1936, s. 69 

K 87. narozeninám presidenta-osvoboditele, časopis Mládí, s. 80 

K smrti presidenta Osvoboditele, s. 89-92 

Báseň F. Omelky Na pomezí, s. 97 

Článek Milan R. Štefánik, autor Dr. Fr. Hořínek, s. 98 

Báseň Kaštanec, autor F. Hořínek, s. 98 

Z národopisných slavností v Hluku, s. 101 

Armádní generál Jan Syrový, s. 107 

JUDr. Emil Hácha, president česko-slovenské republiky, s. 108 

První cesta nového presidenta na hrad, s. 109 

Za Karlem Čapkem, k úmrtí spisovatele, s. 110 

Papež Pius XI. mrtev, s. 111 

Další doprovodný materiál: 

Pozvánka ke slavnosti otevření nové školy na den 28. září 1930, s. 37 

K otevření měšťanské školy v Hluku, s. 38 

Oznámení o prohlášení Františka Hořínka doktorem věd právních a státních, s. 67 

Pořad slavností k výročí osvobození republiky, s. 98-99 

Poznámky: Od s. 112 nová paginace v pravém horním rohu. Původní paginace 

neúplná.  

 

15. Horní Němčí 
15.1.1. Národní škola Horní Němčí. 

Číslo NAD: 214 

Číslo pomůcky:106  



96 
 

Fond: Národní škola Horní Němčí 

Značka fondu: NŠ Horní Němčí 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Horní Němčí 

Název: Kronika obecné školy v Horněmčí 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: 1887-1975 

Zápisy pro léta: 1887-1975 

Místo vzniku: Horní Němčí 

Kronikáři:  

Bohdan Vaněk (*5.9.1879 Podvihov) - zápisy pro léta 1923-1939 /s. 200-273/, řídící 

učitel 

Emanuel Hudský - zápisy pro léta 1939-1953 /s. 274-308/, řídící učitel 

Jan Frantál - zápisy pro léta 1953- 1973 /s. 309-395/, ředitel 

Božena Lukášková - zápisy pro léta 1973-1975 /s. 396-402/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x39cm 

Počet stran: 402 

Stav: Str. 23 částečně odtržená, str. 252 natržená u vazby. 

Tématický popis: Kronika začíná místopisem obce Horněmčí od nejstarší zmínky 

roku 1358 a dějiny školy od roku 1780, dále uvádí přehledy žactva, docházky, 

prospěchu atd. Kronika obsahuje seznam vojínů z Horního Němčí a jejich osudy (s. 

180-182). Kniha je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy jsou 

nedatované; podpisy se objevují od působení učitele Bohdana Vaněka. Podrobněji 

jsou zaznamenávány události první světové války. Období okupace je psáno zpětně a 

omezuje se pouze na přehled členů učitelského sboru. Osvobozovací proces je pak 

popsán podrobněji (s. 282-286). Obsahy odstavců jsou uvedeny na okrajích listů. Na 

str. 260-262 se nachází dotazník k výstavě Slovácka v roce 1937. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Kresba. Náčrt jednotřídní školy v Horněmčí, půdorys přízemí, s.9 

Náčrt dvojtřídní budovy školní postavené v r. 1890, s. 20-21 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. U předního přídeští přiložena zpráva o zápisu 

v úmrtní knize nivnické o úmrtí dvou dcer Pavla Ratiborského, rektora v Horněmčí. 

 

16. Hostětín 
16.1.1. Národní škola Hostětín. 

Číslo NAD: 224 

Číslo pomůcky: 111  

Fond: Národní škola Hostětín 

Značka fondu: NŠ Hostětín 

Inventární č.: 71 

Místní označení: Hostětín 

Název: Národní škola v Hostětíně, okr. Uher. Brod. Kronika čís. 1. 

Datum vzniku: 1886 

Časový rozsah: 1886-1949 

Zápisy pro léta: 1886-1949 

Místo vzniku: Hostětín 

Kronikáři:  
František Prokop - zápisy pro léta 1886- 1888 /ff. 13r-14r/, učitel 



97 
 

Jaroslav Koncer - zápisy pro léta 1894-1895 /f. 17r/, podučitel 

Karel Charvát - zápisy pro léta 1895-1908 /ff 17v-36v/, správce školy 

Karel Dočkal - zápisy pro léta 1908-1921 /ff. 37r-73v/, správce školy 

Jaroslav Zeman (*5.2.1888 Kroměříž) - zápisy pro léta 1921-1923 /ff. 74r-75v/, 

zastupující správce školy 

Rudolf Malaník (*20.4.1887 Divnice) - zápisy pro léta 1923-1932; 1933-1940 /ff. 

76r-90v; 92v-102v/, správce školy 

Vincenc Zálešák - zápisy pro léta 1932-1933 /ff. 91r-92r/, zastupující správce školy 

Stanislav Spáčil - zápisy pro léta 1940-1949 /ff. 103r-123r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x39 cm 

Počet stran: 123 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy, školní budovu, platy učitelů, 

otápění učeben, školní zahradu atd. od nejstarších dob (ff. 2r-5v). Zápis pro školní 

rok 1922/23 chybí. Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a 

většinou i datované. Období německé okupace je dopsáno zpětně. Na ff. 97r-98v se 

nachází dotazník k sociálnímu výzkumu slováckého dítěte k výstavě Slovácka 1937. 

Kronika uvádí seznamy občanů bojujících v první světové válce (ff 52v, 55v). Od f. 

94v jsou obsahy kapitol nadepsány na okrajích listů. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Fotografie původní školní budovy, f. 2v 

Kresba půdorysu školní budovy z roku 1886, f. 13v 

Fotografie školní budovy založené r. 1900, f, 91r 

Fotografie řídícího učitele Stanislava Spáčila, f. 104v 

Pohlednice s významnými budovami, f. 109r 

Fotografie učitelky Edity Miškaříkové, f. 109r 

Fotografie okresního školního inspektora Josefa Šimsy, f. 114v 

Fotografie budovy národní školy po opravě 1947, f. 117v 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazeno novou foliací. Folio 12 částečně 

uvolněné z vazby. Folio 90 poškozené od lepidla. V kronice jsou vlepeny stuhy v 

národních barvách (např. f. 114r) 

 

16.1.2. Národní škola Hostětín. 

Inventární č.: 72 

Název: Jednotřídní obecná škola v Hostětíně, okr. Uh. Brod. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1941 

Časový rozsah: 1941-1945 

Zápisy pro léta: 1941-1945 

Kronikáři:  

Stanislav Spáčil - zápisy pro léta 1941-1945 /s. 1-37/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 37 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku 

přičemž zápisy jsou rozděleny podle měsíců. Jsou datované a podepsané, na okrajích 

listů s v heslech nacházejí obsahy jednotlivých odstavců. Kronika je s úpravami 



98 
 

přepsána v prvním svazku (inv. č. 71). Závěr kroniky popisuje osvobození republiky, 

obce Hostětína a místní poměry ve válce a škole. Na posledním listu poznámka o 

nástupu Stanislava Spáčila jako řídícího učitele a kronikáře.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Pohlednice s významnými budovami (totožná s pohl. ve svazku 1, fol. 109r), s. 1 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Na str. 5 papírem přelepená fotografie (snad 

A. Hitler).  

 

17. Huštěnovice 
17.1.1. Národní škola Huštěnovice. 

Číslo NAD: 238 

Číslo pomůcky: 119 

Fond: Národní škola Huštěnovice 

Značka fondu: NŠ Huštěnovice 

Inventární č.: 181 

Místní označení: Huštěnovice 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: 1889-1956 

Zápisy pro léta: 1889-1956 

Místo vzniku: Huštěnovice 

Kronikáři:  
Antonín Reska - zápisy pro léta 1919-1927 /ff. 49r-72r/, správce školy 

František Valenta - zápisy pro léta 1927-1939 /ff. 73r-88v/, řídící učitel 

Emil Janásek - zápisy pro léta 1939-1954 /ff. 89r-107v/, ředitel 

Anna Janásková - zápisy pro léta 1954-1956 /ff. 108r-112r/, učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 112 folií 

Stav: Složky částečně uvolněné z vazby.  

Tématický popis: Kronika začíná uvedením doby, ve které kronika vznikla (1889), 

popisuje obec Huštěnovice a dějiny školy. První zápisy v kronice jsou psány za 

jednotlivé měsíce, v některých případech i dny. Takto je kniha psána až do roku 

1919, kdy přechází v pravidelné jednoroční zápisy psané na konci školního roku. 

Poznámky: Původní paginace v pravém horním rohu neúplná. Nahrazena novou 

foliací nahoře uprostřed strany. 

 

18. Jalubí 
18.1.1. Národní škola Jalubí. 

Číslo NAD: 246 

Číslo pomůcky: 121 

Fond: Národní škola Jalubí 

Značka fondu: NŠ Jalubí 

Inventární č.: 362 

Místní označení: Jalubí 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: 1889-1939 



99 
 

Zápisy pro léta: 1889-1939 

Místo vzniku: Jalubí 

Kronikáři: -  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x34 cm 

Počet stran: 128 ff 

Stav: Poškozený hřbet, složky částečně uvolněné z vazby. 

Tématický popis: Kniha popisuje dějiny obce a školy od nejstarších zmínek. 

Kronika je rozdělena do devíti sekcí (Dějiny obce, Poměry obce a její kulturní 

obrázek, školní úřady, Učitelstvo, Okršlek a budova školní, Žactvo, třídy; změny v 

čase, předmětech a způsobu vyučování, Zkoušky, visitace, inspekce, slavnosti školní, 

Příznivcové školy a Památné události školy a obce) kterým je v knize předem 

vyhrazen určitý počet listů. Tyto sekce jsou pak dále členěny na jednotlivé 

kalendářní roky. Podpisy kronikářů úplně chybí, pouze na konci knihy poznámka 

Josefa Jílka o uzavření a zapečetění kroniky za německé okupace. 

Poznámky: Původní paginace v pravém horním rohu neúplná. Nahrazena novou 

foliací nahoře uprostřed strany. Folia 9r-21v, 28v-31v, 38v-43v, 52r-55v, 59r-69v, 

72r-82v, 88v-93v, 96r-111v, 124v-128v prázdná. 

 

18.1.2. Národní škola Jalubí. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika odborných pokračovacích škol v Jalubí 

Datum vzniku: 1939 

Časový rozsah: 1939-1976 

Zápisy pro léta: 1939-1976 

Kronikáři:  

Josef Jílek (*1887; +7.3.1964)- zápisy pro léta 1939-1948 /ff. 2r-14v/,  řídící učitel 

Václav Šesták - zápisy pro léta 1967-1970 /ff. 87r-109r/, ředitel 

Alois Odložilík - zápisy pro léta 1970-1971 /ff. 110r-115v/, ředitel 

Karel Polášek - zápisy pro léta 1971-1974 /ff. 116r-137r/, ředitel 

Pavel Dudeček - zápisy pro léta 1974-1976 /ff. 139r-152v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, celokožená, zlatá rámcová kompozice s květinovým 

ornamentem ve středním poli, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 24x21 cm 

Počet stran: 155 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika uvádí osvobozovací proces v obci na konci druhé světové 

války. Období okupace je popsáno zpětně. První tři listy zápisu byly za období 

okupace z knihy vytrženy a později vlepeny zpět.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Jalubí - vchod do staré školy, f. 16r 

Stará škola v Jalubí, f. 16v 

Fotografie zříceného pilíře ve škole, f. 23r 

Fotografie ze sokolského dne 15. června 1953, 6 ks, ff. 29r-30r 

Skupinová fotografie žáků vycházejících školu, ročník 1942, f. 43v 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk, rok 1956/1957 (uč. V. Heinzlová), f. 46v 

Skupinová fotografie žáků s učitelkou (M. Ráčková), f. 46v 

Skupinová fotografie žáků III. B, uč. J. Číhalová, f. 47r 



100 
 

Zájezd V. třídy na Bouzov a Javoříčko dne 5. 6. 1957, f. 47r 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Zlobický, Ráčková, Cíhal, Číhalová, 

Jelinková, Šmídová, Hurtová, Emacorová, Zlobický, Heinzl, Šestáková), f. 54r 

Skupinová fotografie učitelského sboru, f. 79v 

Skupinová fotografie učitelského sboru s žáky, f. 82v 

Skupinová fotografie učitelského sboru, šk. rok 1966/67, f. 84r 

Fotografie školní budovy, f. 100r 

Fotografie učitelského sboru, f. 109r 

Fotografie učitelského sboru s vycházejícími žáky, šk. rok 1971/1972, f. 122r 

Skupinová fotografie vycházejících žáků, šk. rok 1972/73, f. 130r 

Vycházející žáci 1973-74, f. 137v 

Učitelský sbor, šk. rok 1973-74, f. 137v 

Učitelský sbor a žáci 9. třídy 1974/75, f. 144r 

Fotografie školní budovy, f. 145r 

Vycházející žáci a učitelský sbor šk. roku 1975/76, f. 152v 

Další doprovodný materiál: 

T. G. Masaryk s dítětem v kroji, f. 1r 

Leopold Heinzel, učitel, f. 146v 

Jarmila Číhalová, učitelka, f. 147r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: Fotografie 

žen v kroji z července 1956, přiloženo k f. 153; Parte: Hedviky Keprtové, učitelky v. 

v.; Josefa Jílka, řídícího učitele v. v.; Františka Kostelníčka a Leopolda Heinzla, 

ředitele školy v. v.; osobní výkaz a životopis Miroslava Grygara, učitele; zápis z 

klasifikační porady učitelského sboru ZDŠ v Jalubí za II. pol. šk. r. 1974/75; vše 

přiloženo k zadnímu přídeští. Text zápisu ředitele je psán učitelem Antonínem 

Číhalem. Kniha je graficky zpracována, listy uvozující nový školní rok jsou 

ilustrované. 

 

19. Jankovice 
19.1.1. Národní škola Jankovice. 

Číslo NAD: 257 

Číslo pomůcky: 126 

Fond: Národní škola Jankovice 

Značka fondu: NŠ Jankovice 

Inventární č.: 180 

Místní označení: Jankovice 

Název: Pamětní kniha. 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: (1648), 1889-1930 

Zápisy pro léta: 1889-1930 

Místo vzniku: Jankovice 

Kronikáři:  
Hynek Raška - zápisy pro léta 1920-1930 /s. 56-84/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština, němčina 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 88 

Stav: Desky poškozeny tekutinou a inkoustem, složky částečně uvolněné z vazby. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Jankovice od roku 1648 a uvádí 

také přepis listiny upravující právo obyvatel na množství dříví, psáno německou 



101 
 

novogotickou kurzívou. Zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované 

a většinou nepodepsané.  

Poznámky: Od str. 41 nová paginace. Kniha není zcela popsána. 

 

20. Jarošov 
20.1.1. Národní škola Jarošov. 

Číslo NAD: 264 

Číslo pomůcky: 324 

Fond: Národní škola Jarošov 

Značka fondu: NŠ Jarošov 

Inventární č.: 261 

Místní označení: Jarošov 

Název: Schulkronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Místo vzniku: Jarošov 

Kronikáři:  
Oldřich Kazík (*22.3.1912 Dřevnovice) - zápisy pro léta 1940-1942 /ff. 1r-9r/, ředitel 

školy 

Antonín Havránek (5.2.1893) - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 9r-16r/, ředitel 

Provedení: sešit o dvou složkách, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 16 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Rok 1945 s osvobozením obce popsán den po dni. Zápisy jsou 

nedatované a nepodepsané.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

21. Javorovec 
21.1.1. Národní škola Javorovec. 

Číslo NAD: 269 

Číslo pomůcky: 130 

Fond: Národní škola Javorovec 

Značka fondu: NŠ Javorovec 

Inventární č.: 45 

Místní označení: Javorovec 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1909 

Časový rozsah: 1909-1949 

Zápisy pro léta: 1909-1949 

Místo vzniku: Javorovec 

Kronikáři:  
Antonín Havránek (*Chyjice, okr. Jičín) - zápisy pro léta 1929-1939 /ff. 17v-29r/, 

správce školy 

František Plevák - zápisy pro léta 1945-1948 /ff. 35v-43v/, řídící učitel 

Bedřich Čelechovský - zápisy pro léta 1948-1949 /ff 44r- 45r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



102 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 45 folií 

Stav: Poškozená vazba. 

Tématický popis: Kronika podrobněji popisuje osvobozovací proces a situaci 

obyvatel obce za války a po ní (ff. 29v-35r). Zápisy jsou psány za jednotlivé školní 

roky, jsou nedatované a až na výjimky nepodepsané. Zápisy z let okupace chybí 

(uvedeny v dalším svazku). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie třídy, f. 4v 

Fotografie z výletu dětí na hrad Buchlov, f. 5r 

Fotografie kapličky, f. 7r 

Fotografie domu, bez popisu, f. 12r 

Fotografie dětí před domem, bez popisu, f. 14r 

Fotografie školy (?), bez popisu, f. 17r 

Skupinová fotografie žáků, f. 21v 

Výstřižky z novin 

Jak pes zlobil při zpovědi, článek žáků I. ob. školy v Javorci, f. 25r 

Zemřela Říše, siroty po ní zůstaly, oznámení o pádu Německa, f. 29v 

Bez poznámky - Ukázka, kterak trpěli čeští lidé v koncentračních táborech, f. 34v 

Poznámky: Původní paginace nahoře uprostřed listů neúplná, nahrazena foliací v 

pravém horním rohu. Folio 28 přelepeno papírem a poté strženo, původní zápis 

nečitelný. 

 

21.1.2. Národní škola Javorovec. 

Inventární č.: 46 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jaroslav Reska - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-20v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 20 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy na konci školního 

roku. Zápisy jsou pak dále děleny podle jednotlivých měsíců, jsou nedatované. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

21.1.3. Národní škola Javorovec. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1949 

Časový rozsah: 1949-1962 

Zápisy pro léta: 1949-1962 

Kronikáři:  

Bedřich Čelechovský (*3.11.1917 Vídeň) - zápisy pro léta 1949-1962 /ff. 3r-32r/, 

ředitel školy 



103 
 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 32 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou datované a 

podepsané. Na okrajích listů se nacházejí obsahy zápisů.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen koncept 

zápisu pro šk. rok 1961/1962. 

 

22. Kněžpole 
22.1.1. Národní škola Kněžpole. 

Číslo NAD: 274 

Číslo pomůcky: 132 

Fond: Národní škola Kněžpole 

Značka fondu: NŠ Kněžpole 

Inventární č.: 179 

Místní označení: Kněžpole 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: (1228), 1884-1931 

Zápisy pro léta: 1884-1931 

Místo vzniku: Kněžpole 

Kronikáři:  
Viktor Krybus - zápisy pro léta 1884-1907 /ff. 2r-20v/, správce školy 

Marie Abrtová - zápisy pro léta 1929-1930 /ff. 51r-52v/, zastupující správkyně školy 

Prokop Karták (*24.7.1891 Dolní Lukavice) - zápisy pro léta 1930-1931 /ff. 53r-

56v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 56 ff 

Stav: Folio 6 utržený dolní roh, folia 33 a 43 uvolněné z vazby. Folio 48 utržené 

okraje (vloženy ve svazku). 

Tématický popis: Kronika je vedena formou zápisů za jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou nedatované a až na výjimky nepodepsané. V úvodu kronikář popisuje dějiny 

obce Kněžpole od první zmínky roku 1228 a historii školy od roku 1928.   

Fotografický a obrazový materiál: 

I. tř. ob. šk. v Kněžpoli - tř. uč. Lad. Navrátil. r. 1928, f. 48r 

II. tř. - třídní Marie Abrtová, f. 48r 

III. tř. - třídní uč. Fr. Slováček, f. 48r 

Novinové výstřižky: Jubilejní známky z roku 1928, f. 48v 

Skvělá bilance Výstavy soudobé kultury, článek ze schůze správní rady výstavní 

akciové společnosti, f. 48v 

Další doprovodný materiál 

Poštovní známky vydané k 10. výročí vzniku republiky, 5 ks, vlepeno na fol. 48v 

Poznámky: Nová foliace. Kronika obsahuje nákresy školní budovy a kaple v obci. 

 

22.1.2. Národní škola Kněžpole. 

Inventární č.: 180 



104 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1931 

Časový rozsah: 1931-1949 

Zápisy pro léta: 1931-1949 

Kronikáři:  

Prokop Karták (*24.7.1891 Dolní Lukavice; +29.3.1948) - zápisy pro léta 1931-1937 

/ff. 53r-56v/, správce školy 

Ferdinand Typeček - zápisy pro léta 1937-1938 /ff. 28r-39r/, řídící učitel 

Josef Krček - zápisy pro léta 1938- 1949 /ff. 39v-90v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 92 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou ročních zápisů vždy na konci školního 

roku. Podrobněji je popsán osvobozovací proces po druhé světové válce. Kronika 

uvádí statistiky pro výstavu Slovácka z roku 1937 /ff. 25v-26r/. Na f. 26v se nachází 

tabulka legionářů působících v ruských a italských frontách. Zápis o německých 

zásazích do školství v roce 1939 je později doplněn marginálními poznámkami. 

Období německé okupace je dopsáno zpětně.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie průvodu od školy při oslavě 15letého výročí bitvy u Zborova, 2 ks, f. 3r 

Fotografie průvodu u pomníku padlých vojíni při proslovu uč. Žejglice, f. 4r 

Fotografie žákyň v kroji s panenkami, f. 4r 

Fotografie cvičenek s kroužky, f. 5r 

Žáci III. třídy v kroji, f. 5r 

Poznámky: Nová foliace. Folia 27, 91 a 92 prázdná. 

 

23. Komňa 
23.1.1. Národní škola Komňa. 

Číslo NAD: 282 

Číslo pomůcky: 134 

Fond: Národní škola Komňa 

Značka fondu: NŠ Komňa 

Inventární č.: 256 

Místní označení: Komňa 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1930 

Časový rozsah: 1930-1956 

Zápisy pro léta: 1930-1956 

Místo vzniku: Komňa 

Kronikáři:  
Miroslav Lacman (*4.1.1885 Hluk) - zápisy pro léta 1930-1940 /s. 1-56/, řídící učitel 

Jaroslav Veverka (*16.2.1905 Charváty u Olomouce) - zápisy pro léta 1940-1956 /s. 

57-204/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 204 

Stav: Strany 175-176, 173-180 poškozeny lepidlem. 



105 
 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované. Období okupace 1940-1945 je dopsáno zpětně na základě druhého 

svazku kroniky.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelů: Marie Jančová, s. 5 

Rudolf Blahutka, s. 5 

Vincenc Zálešák, s. 6 

Miloslava Matějíčková, s. 6 

Miloslav Lacman, s. 6 

Emilie Fermanová, s. 13 

Vlastimila Dolinová, s. 16 

Josef Dleštík, s. 31 

František Salvet, s. 55 

Jaroslav Veverka, s. 93 

Tomáš Milička, s. 95 

Radovan Vlašar, s. 152 

Lidmila Němčíková, s. 164 

Karel Mucha, s. 175 

Marie Vrbová, s. 195 

Skupinová fotografie kuchařek, s, 23 

III. třída na zimní vycházce, s. 28 

Žačky na sáňkách, s. 35 

Práce žáků na školní zahradě, s. 43 

Mateřská škola ve šk. roce 1945-1946, s. 103 

Skupinová fotografie třídy I. třída s učitelkou Aurelií Poláčkovou, s. 104 

II. třída s Tomášem Miličkou, s. 104 

III. třída s Jaroslavem Veverkou, s. 105 

Žákyně III. třídy s řídícím učitelem Jaroslavem Veverkou, s. 105 

Dokumentární snímky našeho stravování: I. třída, s. 133 

II. třída v hlavní přestávce desátkuje, s. 134 

Výzdoba školy k oslavám 1. května (Gottwald, Stalin), s. 145 

Skupinová fotografie třídy: Učitel Tomáš Milička se svojí I. třídou, s. 173 

 Učitel Karel Mucha s II. třídou, s. 173 

 Ředitel školy Jaroslav Veverka s III. tř. 4. a 5. 

 post. roč, s 180 

Členové učitelského sboru (Milička, Koudelová, Veverka, Mucha), s. 180 

Učitelský sbor ve šk. roce 1953-54 (Milička, Veverka, Koželuha), s. 184 

Skupinová fotografie třídy:  

 Třídní uč. Tomáš Milička s I. třídou - 1. postup. ročník, s. 191 

 Třídní uč. Milan Koželuha s II. třídou, 2. a 4. pos. ročník, s. 192 

Ředitel školy J. Veverka s III. třídou, 3. a 5. pos. ročník, s. 192 

Další doprovodný materiál 

Zpráva o uvítání škol Československým rozhlasem, s. 101 

Pohlednice pomníku J. A. Komenského v Komni, s. 146 

Výzva k přispění peněžní částky na výstavbu pomníku J. A. Komenského, s. 146 

Poznámky: Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: Dopis správám mateřských 

škol ve věci osamostatnění správ mateřských škol ze dne 14. září 1946; koncept 

životopisu Františka Salveta, učitele; pozvánka na novinářskou pouť Brnem. Vše 

přiloženo k přednímu přídeští.  

 



106 
 

23.1.2. Národní škola Komňa. 

Inventární č.: 257 

Název: Schulchronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři: 

Viktor Adamec - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-66/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 66 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika v úvodu stručně popisuje dějiny obecné školy v Komni. 

Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku a dále rozděleny podle měsíců.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Skupinová fotografie dětí mateřské školy z roku 1941, s. 12 

Skupinová fotografie žáků: I. třída, s. 15 

 II. třída, s. 15 

 III. třída s uč. Františkem Salvetem, s. 16 

Fotografie učitelského sboru (Jančová, Adamec, Dacíková a Salvet), s. 16 

Žáci 6.-8. šk. r. pracují ve školní zahradě, s. 30 

Fotografie učitelky Vlasty Dvořákové, s. 35 

Žáci I. třídy před hodinou tělesné výchovy, s. 38 

Skupinová fotografie žáků: I. třída s říd., uč. V. Adamcem, s. 42 

 II. třída s tř. uč. Lud. Rusňákovou, s. 43 

Fotografie učitelského sboru (Dacíková, Adamec, Vaňová, farář Fr. Ptrun, 

Rusňáková), s. 44 

Skupinová fotografie žáků: Žáci I. tř. s říd, uč. V. Adamcem, s. 57 

 Žáci II. tř. s tř. uč. A. Březinou, s. 57 

Učitelka domácích nauk Anna Zemánková se žákyněmi vyš. skupiny. s. 58 

Pohled školní budovy v r. 1943 z jihu, s. 48 

Další doprovodný materiál 

Program oslav dne svátku matek v Komni v r. 1944, s. 54 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

24. Korytná 
24.1.1. Národní škola Korytná. 

Číslo NAD: 291 

Číslo pomůcky: 435 

Fond: Národní škola Korytná 

Značka fondu: NŠ Korytná 

Inventární č.: 211 

Místní označení: Korytná 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1895 

Časový rozsah: 1895-1917 

Zápisy pro léta: 1895-1917 

Místo vzniku: Korytná 

Kronikáři:  



107 
 

Josef Stivar (*15.3.1866 Příbor) - zápisy pro léta 1895-1917 /ff 1r-50r/, správce 

školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 50 ff 

Stav: poškozený hřbet a vazba, folia 1-2, 9-10 uvolněná z vazby. 

Tématický popis: Kronika v úvodu popisuje dějiny obce od nejstarších dob, 

popisuje historii kostela a duchovní správy, dějiny školy a poměry školy, poměry 

učitelů a posloupnost učitelů od r. 1768. Od šk. roku 1908-1909 jsou obsahy zápisů 

poznamenány na okrajích stran. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané.  

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vloženy následující přílohy: Školní statistika z 

let 1918-1938 (třídy, učebny, pomůcky, učitelé, zameškané hodiny, příjmy atd.). 

Počet obyvatelstva dle stavu 31. prosince 1910 v obci Korytná. Opis reverzu - obec 

Korytná přijímá povinnost krytí nedostatku příjmů duchovního správce v případě, že 

by klesly pod stanovenou míru. Poukaz na knihy zdarma. Část kronikářského zápisu 

pro rok 1916. Vše přiloženo k zadnímu přídeští. Folio 14v prázdné. 

 

24.1.2. Národní škola Korytná. 

Inventární č.: 212 

Název: Schulkronik. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1963 

Zápisy pro léta: 1940-1963 

Kronikáři:  

František Vařeka - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-31/, řídící učitel 

Stanislav Staněk - zápisy pro léta 1944-1947 /s. 31-48/, řídící učitel 

Vojtěch Zábojník (*Hřivínův Újezd) - zápisy pro léta 1947-1963 /s. 49-149/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 149 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku, 

zápisy jsou podepsané a nedatované. Kronika popisuje osvobozovací proces a 

poměry v obci za německé okupace. Obsahy odstavců jsou uvedeny heslovitě na 

okrajích listů. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku jsou vloženy koncepty dvou 

zápisů. Zápis ze šk. roku 1957/58 zapsala za ředitele školy J. Blahůšková. V papíru 

jsou viditelné filigrány - pečeť státního nakladatelství (lev ve skoku, zpět směřující, 

se zlatou korunou na hlavě a štítkem na prsou). 

 

25. Kostelany 
25.1.1. Národní škola Kostelany. 

Číslo NAD: 298 

Číslo pomůcky: 139 

Fond: Národní škola Kostelany 

Značka fondu: NŠ Kostelany 

Inventární č.: 163 



108 
 

Místní označení: Kostelany 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: (1043), 1887-1894 

Zápisy pro léta: 1887-1894 

Místo vzniku: Kostelany 

Kronikáři:  
František Zábrodský (6.5.1860 Česká Třebová) - zápisy pro léta 1887- 1894 /s. 1- 

46/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 48 

Stav: složky mírně uvolněné z vazby 

Fotografický a obrazový materiál: 

Stanovy Jednoty na zbudování nové důstojné kaple sv. Floriána v Kostelanech, s. 35 

Tématický popis: Kronika popisuje historii obce Kostelany od první zmínky r. 

1043, poddanské a náboženské poměry od nejstarších dob, staré památky v obci atd. 

Nadpisy odstavců jsou nadepsány na okrajích stran. 

Poznámky: Strany 5-8 prázdné. 

 

25.1.2. Národní škola Kostelany. 

Inventární č.: 164 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1894 

Časový rozsah: 1894-1937 

Zápisy pro léta: 1894-1937 

Kronikáři:  

František Zábrodský (6.5.1860 Česká Třebová) - zápisy pro léta 1894-1904 /s. 1- 

67/, správce školy 

Jan Hradečný - zápisy pro léta 1904- 1920 /s. 68-112/, nadučitel 

Gustav Žitný (*10.1.1878 Chropině) - zápisy pro léta 1920-1937 /s. 113-190/, 

zastupující správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, psáno na linkovaném papíře 

Jazyk textu: čeština, latina 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 193 

Stav: Hřbet chybí. Strany 29-32 částečně uvolněné z vazby, strany 33-36 potrhané 

(jsou na nich přišity fotografie). Strany 141-149 značně poničené od lepidla, slepené 

a roztržené při snaze o jejich opětovné oddělení, poškozen zápis i fotografie. Strany 

155, 163-167 na několika místech roztrženy opět kvůli lepidlu. Dolní ořízka natržená 

ve dvou místech v rozsahu celé vazby. 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku. 

Zápisy jsou podepsané, nedatované. Kronika obsahuje latinský text - opis povolení 

na sloužení mší v nové kapli. Větší pozornost je věnována požáru obce v roce 1902 

(s. 43-48) 

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie obce - náves a domky, kaplička, 2 ks, s. 33-34 

Skupinová fotografie třídy 2 ks, s. 35 

Pozdravy z Kostelan - různá provedení, 6 ks, s. 36-37 



109 
 

Požár Kostela v roce 1902, 3 ks, s. 44 

Skupinové fotografie žáků, 3 ks, s. 144-145 (poničené) 

Fotografie učitelského sboru, s. 145 (poničená) 

Fotografie nové školní budovy s, 146 

Fotografie nové šk. budovy, s. 147 

Fotografie kaple, s. 147 

Fotografie obecních budov a okolí, 3 ks, s. 147-148 

Novinové výstřižky: 

Články k požáru v Kostelanech v r. 1902, s. 45-47 

Školní spořitelna v Kostelanech, s. 48-49 

Přehledná zpráva o pomocné akci obyvatelům Kostela po požáru, s. 54 

Od Uherského Hradiště (Svěcení kaple jubilejní v Kostelanech), s. 57 

Na památku svěcení jubilejní kaple sv. Floriána, svatý obrázek, s. 57 

Z Kostelan - článek o svěcení nové hasičské stříkačky, s. 60 

Z Kostelan - článek o zvolení nového obecního zastupitelstva, s. 63 

Našim obcím k následování - článek o vydání česko-německého razítka pro novou c. 

k. poštovnu v Kostelanech, s. 68 

Kdy byly války vypovězeny roku 1914, s. 97, 103 

Korunovace krále uherského, s. 107 

Kandidátní listiny pro volbu do obecních zastupitelstev v Kostelanech v roce 1923, s. 

126-127 

Kandidátní listiny pro volbu do obecního zastupitelstva v Kostelanech roku 1927, s. 

141 

Kandidátní listiny pro volbu do obecního zastupitelstva v Kostelanech roku 1931, s. 

64 (poškozeno) 

Zabil přítele - článek o zabití Cyrila Koryčánka Leopoldem Letochou v Kostelanech, 

s. 167 

Mrazy, mrazy... článek o nebývale chladném počasí, s. 152, 154 

Další obrazový materiál: 

Jeho veličenstvo císař a král Karel I., s. 106 

Poznámky: Ve svazku vloženy následující přílohy: Potvrzení darování potravin 

Okresní péči o mládež, 2 ks, první přiloženo ke s. 119, druhé přilepeno ke str. 148 

včetně dvou stvrzenek /přilepeno omylem z přebývajícího lepidla kolem fotek, 

poškozeno/. 

 

25.1.3. Národní škola Kostelany. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Protektorátní školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Plevák - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-33r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 33 ff 

Stav: dobrý  

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a 

datované.  



110 
 

Fotografický a obrazový materiál:  
Žáci 8. roč. na sv. Hostýně, f. 24v 

Další doprovodný materiál 

Poštovní známky vydané 1. 1. 1941, 3 ks, f. 5v 

Část obálky pro dokumentaci něm. nápisů a hesla Viktoria!!, s pošt. známkou, f. 8r 

Poštovní známky vydané 1. 4. 1943, 5 ks, f. 22r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku je vložena fotografie 

třídy 4. A; a potvrzení příjmu potravin Okresní péči o mládež.  

 

25.1.4. Národní škola Kostelany. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1937 

Časový rozsah: 1937-1960 

Zápisy pro léta: 1937-1960 

Kronikáři:  

František Plevák - zápisy pro léta 1937-1939 /ff. 3r-13r/, řídící učitel 

Antonín Berka - zápisy pro léta 1939-1949 /ff. 14r-49v/, správce školy 

Miroslav Grygera (*8.3.1914 Zlín-Mladová) - zápisy pro léta 1949-1952 /ff. 50r-

58v/, ředitel 

Josef Štěpán - zápisy pro léta 1952-1953; 1957-1960 /ff. 59r-62r; 82r-99v/, ředitel 

školy 

Bedřich Černoch - zápisy pro léta 1953-1957 /ff. 62v-81v/ ,ředitel  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 100 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a 

nedatované. Období okupace republiky od r. 1939 až do osvobození Kostelan 28. 

dubna 1945 je dopsáno zpětně.  

Fotografický a obrazový materiál:  
Budova školní, f. 7v 

Výstřižky z novin: 

K 60. narozeninám učitele Gustava Žitného, f. 5v-6r 

Další doprovodný materiál: 

Katafalk Presidenta-Osvoboditele na Hradě Pražském, f. 4v 

Hrob Presidenta-Osvoboditele v Lánech, f. 4v 

Antonín Zápotocký fotografie z časopisu, f. 84r 

Poznámky: Nová foliace.  

 

25.1.5. Národní škola Kostelany. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1960 

Časový rozsah: 1960-1976 

Zápisy pro léta: 1960-1976 

Kronikáři:  

Josef Štěpán - zápisy pro léta 1960-1976 /ff. 2r-110v/, ředitel školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



111 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 113 folií 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku. 

Zápisy jsou podepsané a nedatované. Kniha popisuje stav učitelského sboru a žáků, 

opravy školní budovy, uvádí chování a prospěch žáků, SRPŠ atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Přemístění kříže před školou v roce 1967, 7 ks, ff 109v-110v 

Výstřižky z novin: 

Smršť Olga za čtvrt miliardy, článek o větrné smršti na jižní Moravě, f. 50v 

Vyučování se světelnými tabulemi, článek z magazínu Květy, f. 80r 

Příspěvek k modernizaci vyučování, článek ze Slovácké Jiskry, f. 80v 

Technika pomáhá při vyučování, článek o zavádění televizorů, magnetofonů atd. do 

výuky, f. 96v 

Jiný doprovodný materiál: 

Pozvánka na rodičovský ples v Kostelanech, f 45v 

Pozvánka na slavnostní zasedání KSČ k 25. výročí Vítězného února, f. 76v 

Pozvánka na slavnostní zasedání na počest 30. výročí osvobození Sovětskou 

armádou, f. 95r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku jsou vloženo parte Maxmiliána Pachla, ředitele 

ZDŠ na Modré a Milady Buriánové, ředitelky ZDŠ v. v. Přiloženo k zadnímu 

přídeští. Folia 109r a 111-113 prázdná. 

 

25.2.1. Základní škola Kostelany. 

Fond: Základní škola Kostelany 

Značka fondu: ZŠ Kostelany 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školství Kostelany nad Moravou 

Datum vzniku: - 

Časový rozsah: (1800)-1978 

Zápisy pro léta: - 

Kronikáři:  

Josef Štěpán - sestavovatel, ředitel školy 

Provedení: Spisy v papírové složce 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 24x31 cm 

Počet stran: 27 folií 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Soubor materiálů k dějinám školy v Kostelanech, seznam ředitelů 

školy, učitelský sbor, postup stavebních akcí školy, výuka náboženství, vybavení 

tříd, pomůcky, dopisy a poděkování, modernizace školy, kopie článků otištěných v 

různých periodikách, kopie fotografií žáků ve třídách atd.  

 

 

26. Košíky 
26.1.1. Národní škola Košíky. 

Číslo NAD: 306 

Číslo pomůcky: 142 

Fond: Národní škola Košíky 



112 
 

Značka fondu: NŠ Košíky 

Inventární č.: 92 

Místní označení: Košíky 

Název: Kronika Národní školy v Košíkách 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: 1889-1935 

Zápisy pro léta: 1889-1935 

Místo vzniku: Košíky 

Kronikáři:  
Tomáš Nakládal (*19.12.1859 Zábeštná Lhota)- zápisy pro léta 1889- 1891 /ff. 3r-

12r/, správce školy 

Jiří Vaníček - zápisy pro léta 1891-1899 /ff. 12r-20v/, správce školy 

Ignác Raška (*7.7.1860 Příbor) - zápisy pro léta 1899-1925 /ff. 20v-54r/, správce 

školy 

Emil Janásek - zápisy pro léta 1925-1935 /ff. 54v-67r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x31 cm 

Počet stran: 67 ff 

Stav: Poškozená vazba i desky, jednotlivé složky uvolněné, folia 12-14, 21-22, 58 

volně. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny školy od nejstarších dob a podrobněji se 

věnuje stavbě nové školní budovy. Na f. 42 se nachází seznam povolaných vojínů a 

domobranců.  

Poznámky: Původní paginace v pravém horním rohu chybná, neúplná. Nahrazeno 

novou foliací nahoře uprostřed strany. Zápisy kronikáře Jiřího Vaníčka psány 

několika různými písaři. Kronika je psána na různé druhy papíru, pravděpodobně 

dodatečně svázána. 

 

26.1.2. Národní škola Košíky. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1935 

Časový rozsah: 1935-1978 

Zápisy pro léta: 1935-1978 

Kronikáři:  

Emil Janásek - zápisy pro léta 1935-19 /ff. 3r-/, správce školy 

Marie Nosterská - zápisy pro léta 1958-1961 /ff. 42v-49v/, učitelka 

Alois Chytil - zápisy pro léta 1961-1978 /ff. 50r-78r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 78 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou podepsané a nedatované. Kronika uvádí sociální výzkum 

slováckého dítěte k výstavě Slovácka r. 1937 /f. 6v-8r/. Období německé okupace je 

dopsáno zpětně.   

Fotografický a obrazový materiál:  
Fotografie školní budovy, f. 1r 



113 
 

Fotografie učitele Oldřicha Prachaře, f. 3r 

Edvard Beneš na Velehradě 18. června 1936 

Protitankové překážky pod Jankovicemi, 2 ks, f. 20r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1966/67:   

 3. post. ročník, f. 58v 

 4. post. ročník, f. 58v 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1967/68: 2. a 4. post. ročník, f. 60r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1970/71:  I. třída - 1. a 3. post. roč, f. 65r 

 II. třída - 2. a 4. post. roč, f. 65r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1971/1972: 1. a 3. post. roč., f. 67r 

 2. a 4. post. roč., f. 67r 

Další doprovodný materiál: 

Kronikový zápis důst. ruské armády ze 4 května 1945, f. 20r 

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

27. Krhov 
27.1.1. Národní škola Krhov. 

Číslo NAD: 311 

Číslo pomůcky: 145 

Fond: Národní škola Krhov 

Značka fondu: NŠ Krhov 

Inventární č.: 133 

Místní označení: Krhov 

Název: Kronika školní v Krhově 

Datum vzniku: 1885 

Časový rozsah: 1885-1921 

Zápisy pro léta: 1885-1921 

Místo vzniku: Krhov 

Kronikáři:  
Antonín Makas (*26.10.1870 Horní Studynky)- zápisy pro léta 1914-1921 /f. 40r-

58r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x33 cm 

Počet stran: 59 ff 

Stav: potrhaný hřbet a poškozená vazba, složky uvolněné, folia 13, 14, 47, 52 a 53 

volně 

Tématický popis: Kronika uvádí historii a základní informace k obci Krhov, dějiny 

školy včetně prvních učitelů. Jednotlivé kronikářské zápisy jsou psány vždy na konci 

školního roku a ve většině jsou nedatované a nepodepsané. První světová válka je při 

jednotlivých zápisech popisována zvlášť v kapitolách Kronika válečná. 

Poznámky: Nová foliace.  

 

28. Kudlovice 
28.1.1. Národní škola Kudlovice. 

Číslo NAD: 318 

Číslo pomůcky: 147 

Fond: Národní škola Kudlovice 

Značka fondu: NŠ Kudlovice 



114 
 

Inventární č.: 144 

Místní označení: Kudlovice 

Název: Kronika školy kudlovické 

Datum vzniku: 1869 

Časový rozsah: 1869-1914 

Zápisy pro léta: 1869-1914 

Místo vzniku: Kudlovice 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 58 folií 

Stav: Poškozený hřbet, složky částečně uvolněné z vazby. Poničené desky. 

Tématický popis: Kronika uvádí dějiny obce Kudlovice, místopis a nejstarší 

zmínky, dále pak dějiny školy a učitelstva. Podrobněji kronikář popisuje stavbu nové 

školní budovy. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané.  

Poznámky: Zápisy jsou až do r. 1893 psány pouze na recta folií. Folia 57-58 

prázdná. 

 

29. Kunovice 
29.1.1. Národní škola chlapecká Kunovice. 

Číslo NAD: 330 

Číslo pomůcky: 327 

Fond: Národní škola Kunovice 

Značka fondu: NŠ Kunovice 

Inventární č.: 292 

Místní označení: Kunovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1920 

Časový rozsah: 1920-1952 

Zápisy pro léta: 1920-1952 

Místo vzniku: Kunovice 

Kronikáři:  
Leopold Knésl - zápisy pro léta 1920-1929 /s. 1-140/, řídící učitel 

Antonín Mrkva - zápisy pro léta 1929-1930 /s. 141-154/, zatímní řídící učitel 

Mořic Novotný (*22.9.1870 Bohuslavice) - zápisy pro léta 1930-1931 /s. 155-164/, 

řídící učitel 

Jiří Blinka - zápisy pro léta 1931-1938 /s. 165-215/, řídící učitel 

František Slavíček - zápisy pro léta 1938-1940 /s. 217-231/, řídící učitel 

František Fojta - zápisy pro léta 1940-1952 /s.233-367/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 367 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou nedatované a podepsané. Období německé okupace 

(1940-45) je dopsáno zpětně. Zápisy jsou děleny na jednotlivé kapitoly (Úvod, 

Organizace školy, Učitelstvo, Žactvo, Docházka školní, Školní úřady, zákony a 



115 
 

nařízení, Školní události, Události mimoškolní). Nadpisy odstavců jsou uvedeny na 

okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1922/23, s. 17 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1924/25, s. 47 

Fotografie učitelského sboru (Knésl, Vrzala, Mrkva, Slavíček, Durdová, Rusňák), šk. 

rok 1926/27, s. 89 

Fotografie žáků z dětského divadla, s. 106 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1927/28: 1. a třída, s. 111 

 2. b třída, s. 111 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1928/29, s. 140 

Novinové výstřižky: 

Články k volbě prezidenta T. G. Masaryka, s. 95-96 

Lindbergh se svým letadlem po vítězném letu přes Atlantský oceán 22.4.1927, s. 101 

Slavné rozloučení presidenta Masaryka s výstavou soudobé kultury v Brně, s. 121 

Za velkým básníkem a člověkem Otakarem Březinou, s. 137 

Poznámky: Od str. 201 nová paginace. Zápis pro šk. rok 1938/39 psán jinou rukou. 

 

29.2.1. Národní škola dívčí Kunovice. 

Číslo NAD: 331 

Číslo pomůcky: 328 

Fond: Národní škola dívčí Kunovice 

Značka fondu: NŠd Kunovice 

Inventární č.: 242 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: 1887-1906 

Zápisy pro léta: 1887-1906 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština, němčina 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 151 

Stav: Utržený hřbet, poškozená vazba, složky a listy uvolněné. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny městyse Kunovice od první zmínky 

včetně opisů listin upravujících statut městyse. Dále kronika uvádí seznam usedlých 

obyvatel podle register z roku 1592 (s. 12-15). V dalších kapitolách jsou popsány 

dějiny školních úřadů, učitelstva (s opisy fasí z r. 1832 a 1849), školní budovy 

(včetně plánů a nákresů) atd. Kniha byla předem rozdělena na tyto kapitoly a mezi 

nimi jsou větší či menší úseky nepopsaných listů. Vlastní roční kronikářské zápisy 

jsou psány vždy na konci šk. roku. Jsou nedatované a nepodepsané. V kronice se 

vyskytují opisy listin psané německým kurentem. 

 

29.2.2. Národní škola dívčí Kunovice. 

Inventární č.: 243 

Název: 2. Školní kronika od roku 1906 

Datum vzniku: 1906 

Časový rozsah: 1906-1939 

Zápisy pro léta: 1906-1939 

Kronikáři:  



116 
 

Ludvík Samohýl - zápisy pro léta 1908-1909; 1918-1926 /s. 16-18; 38-80/, správce 

školy 

Pavel Vágner (+23.4.1911) - zápisy pro léta 1909-1911/s. 19- 25/, správce školy 

Josef Doležálek - zápisy pro léta 1912-1913 /s. 28-32/, správce školy 

Marie Vojtková - zápisy pro léta 1916-1917 /s. 33-35/, zatímní správkyně školy 

Florian Kloss - zápisy pro rok 1918 /s. 37/, zatímní správce školy 

Jiří Blinka - zápisy pro léta 1928-1931 /s. 90-106/, zatímní řídící učitel 

Josef Štus - zápisy pro léta 1931-1932 /s. 107-110/, zatímní správce školy 

Milada Brzáková - zápisy pro léta 1932-1938 /s. 111-165/, správkyně školy 

František Werdich - zápisy pro léta 1938-1939 /s. 166-176/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, v papírové obálce 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 176 

Stav: utržený hřbet, poškozená vazba, strana 2 volně 

Tématický popis: Zápisy pro šk. rok 1914/15 a 1915/16 chybí. V psaní kroniky se 

střídá vícero rukou, často nepodepsaných. Zápisy jsou psány většinou na konci 

školního roku, a méně často je z častého střídání rukou patrné, že jsou zápisy psány v 

nepravidelných odstupech. Kronika popisuje návštěvu prezidenta Edvarda Beneše na 

Velehradě a uvádí taky dotazník o sociálních poměrech slováckého dítěte k výstavě 

Slovácka (149-151). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Učitelský sbor obecné školy dívčí v Kunovicích, s. 118 

Učitelské sbory z Kunovic a okolí při společné konferenci za předsednictví školního 

inspektora Václava Sehnala, s. 118 

Žákyně 2. tř. obecné školy dívčí v Kunovicích, s. 119 

Budova obecné školy dívčí se zahradou, s. 119 

Děvčata v kunovském svátečním kroji v průvodu, s. 126 

Koutek k udržování čistoty od Dorostu červ. kříže, s. 126 

Fotografie z oslavy 85. narozenin T. G. Masaryka (obraz se slováckými šátky a 

znaky státu), s. 133 

Prezident Edvard Beneš na Velehradě, 4 ks, s. 141 

Okr. šk. inspektor Pavlák v rozhovoru před příjezdem pana presidenta, s. 142  

Skupina krojovaných na nádraží v Kunovicích při projíždějí p. presidenta, s. 142 

Pan president projíždí přes nádraží v Kunovicích, s. 142 

Učitelský sbor na konci šk. roku 1935-36, s. 144 

Příprava žákyň k svátku matek, s. 153 

První rok pomocné třídy, s. 154 

Vlastní práce žáků pomocné třídy na výstavě Slovácka, s. 154 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Graficky provedené úvodní strany uvozující 

nový šk. rok (s. 156, 166). Na s. 12 tužkou přípisek o zrušení povinné výuky 

náboženství od r. 1953/54. 

 

29.2.3. Národní škola dívčí Kunovice. 

Inventární č.: 244 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  



117 
 

František Werdich - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 1-30/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x28 cm 

Počet stran: 30 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a 

nepodepsané. Od šk. roku 1942/43 jsou zápisy dále děleny podle měsíců. Na 

úvodních listech se kromě českého nadpisu 'školní rok' objevuje i německy 

'Schuljahr'.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

29.2.4. Národní škola dívčí Kunovice. 

Inventární č.: 245 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1945 

Časový rozsah: 1940-1950 

Zápisy pro léta: 1940-1950 

Kronikáři:  

Josef Bilík - zápisy pro léta 1940-1950 /f. 1r-30v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 43 ff + I 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Období německé okupace dopsáno zpětně včetně podrobného 

vylíčení poměrů v Protektorátu, stavu školy, organizaci školství, kurzy pro 

učitelstvo, cen zboží za okupace, zatýkání občanů a konečného osvobození obce. 

Další zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a podepsané. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie v sekci příloh: 

Fotografie tříd z června 1945, 6 ks, f. Ir-Iv 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Předpisy o školní kronice podle školního a vyučovacího řádu pro národní 

školy 30. VII. 1937. Úmrtní oznámeni učitele Františka Dočkala, skupinová 

fotografie žáků 1. třídy z roku 1948 a zpráva ok. šk. inspektora o vedení školních 

kronik po 2. sv. válce a o způsobu zápisu událostí z dob německé okupace. Vše 

přiloženo k přednímu přídeští. 

 

29.3.1. Střední škola Kunovice. 

Číslo NAD: 332 

Číslo pomůcky: 329 

Fond: Střední škola Kunovice 

Značka fondu: SŠ Kunovice 

Inventární č.: 220 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1910 

Časový rozsah: 1910-1938 

Zápisy pro léta: 1910-1938 

Kronikáři:  



118 
 

Leopold Knésl - zápisy pro léta 1920-1921 /ff. 36r-39r/, učitel 

Emilián Hloušek - zápisy pro léta 1921-1925 /ff. 41r-70v/, ředitel 

Petr Cigánek - zápisy pro léta 1925-1938 /ff. 71r-188v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 188 ff 

Stav: Folia 153, 154 177, 178 poškozeny od lepidla, roztržený papír. Ořízka 

poškozená lepidlem. Některé listy natržené při okrajích. 

Tématický popis: Kronika obsahuje přehled působících na škole od r. 1909 do 1912 

/f. 14r-15r/. Kniha velmi podrobně popisuje proměny počasí během let (tabulkové 

přehledy), stav úrody a tržní ceny zboží (doplněné o různé novinové články). Zápisy 

jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a podepsané. Kronika je 

velmi podrobná a obsahově na vysoké úrovni.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Absolventi a sbor učitelský smíšené měšť. školy v Kunovicích ve šk. r. 1921/22, f. 52r 

Absolventi a sbor učitelský smíšené měšť. školy v Kunovicích v roce 1922/23, f. 53r 

Budova školy v roce 1924, f. 56r 

Fotografie z návštěvy prezidenta T. G. Masaryka v Kunovicích 27.6.1924, f. 61v 

Skupinová fotka kuchařek, f. 65v 

Ze školní výstavy 1925, výrobky kuchařek, f. 65v 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Blinka, Lintner, Loskotová, Vítek, 

Doležalová, Cigánek, Černoušková), f. 83r 

Ze školního divadla ,,Zlatá nit", f. 90v 

Loutkové divadlo, f. 91r 

Absolventi III. tř. měšťanské ve šk. r. 1926-27, f. 92r 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Vítek, Blinka, Černý, Hlaváčka, Rusňák, 

Doležalová, Lintner), f. 95r 

Absolventi III. tř. měšť. školy v roce 1927-28, f. 101r 

Učitelský sbor ve šk. roce 1928-29 /Rusňák, Vítek, Černý, Linter, Doležalová, 

Hromadová, Šafránek, Cigánek), f. 104r 

Absolventi 3. třídy ve šk. roku 1928-29, f. 106r 

Společná fotografie obou sborů chlapec. školy, f. 111v 

Tělocvičné skupiny žáků na hřišti, 2 ks, f. 120v 

Skupinové fotografie žáků, šk. r. 1929-1930:  I. tř. měšť., f. 121r 

 II. tř. měšť, f. 121r 

 III. tř. měšť, f. 121r 

Učitelský sbor ve šk. r. 1930-1931 (Duda, Lintner, Vítek, Sovka, Kovařík, 

Doležalová, Cigánek, Všetičková), f. 124r 

Skupinové fotografie žáků, šk. r. 1930-1931:  Žáci II. a, f. 126r 

 Žáci II. b, f. 126r 

 Žáci III. třídy, f. 126r 

Fotografie ze školní výstavy, 3 ks. f. 129r 

Fotografie učitelského sboru (Cigánek, Všetičková, Hemerka, Linter, Duda, Vítek, 

Kovařík), f. 133v 

Skupinová fotografie žáků ve šk. roce 1931-32: žáci II. b., f. 135r 

 žáci III. třídy, f. 135r 

Herci z hry ,,Za čarovným květem”, školní divadlo, fol. 138r 

Fotografie z pohřbu učitele Františka Lintnera, 4 ks, f. 143v 



119 
 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Duda, Vítek, Kovařík, Všetička, Všetičková, 

Cigánek, Lukašíková, Hemerka), f. 145v 

Skupinové fotografie tříd šk. rok 1932-33, 5 ks, ff. 146r-146v  

Účastníci okrskové konference s inspektorem, šk. rok 1932/33, f. 150r 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Duda, Vítek, Všetička, Andrýsek, 

Horáčková, Lukašíková, Cigánek, Všetičková, Doležalová), f. 152v 

Absolventi měšťanské školy r. 1933-34, f. 153v 

Žákyně III. tř. v místním národním kroji, f. 154r 

Žáci na školním výletě v zámeckém parku na Lešné, f. 157v 

Učitelský sbor, šk. rok 1934/35 (Duda, Ondrášková, Kořinková, Lukašíková, Vítek, 

Andrýsek, Cigánek, Doležalová), f. 160v 

Absolventi třetí třídy, f. 161v 

Herci ze hry ,,Zlatý pták", školní divadlo, f. 165r 

Odcházející třetí třída se sborem učitelským, f. 169 

Pomník padlých, 2 ks, f. 170r 

Zástupy pozdravující pana presidenta (Masaryka) na kunovském  nádraží, f. 172v 

Pan president Dr. E. Beneš projíždějící kunovským nádražím, f. 173r 

Absolventi třetí třídy, f. 177v 

Absolventi učebného kurzu, f. 177v 

Žáci III. třídy, f. 184v 

Novinové výstřižky 

Plodinové trhy - článek porovnávající ceny plodin v Brně a Olomouci, f. 56v 

Další doprovodný materiál 

Autogram T. G. Masaryka, f. 121v 

Poznámky: Původní paginace nahoře uprostřed strany chybná, neúplná. Nahrazena 

novou foliací v pravém horním rohu. Ve svazku vložena fotografie s třemi muži na 

korbě nákladního auta s imitací rakety Sputnik. Přiloženo k přednímu přídeští. 

 

29.3.2. Střední škola Kunovice. 

Inventární č.: 221 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Hořínek - zápisy pro léta 1940-1941 /s. 4- 16/, ředitel 

Jindřich Hudec - zápisy pro léta 1941-1945 /s. 17-55/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 55 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny Kunovic článkem Původ a počátek 

Kunovic od Františka Hořínka (vlepeno). Zápisy jsou psány vždy na konci školního 

roku a od r. jsou rozděleny podle měsíců. Kronika je později upravena, některé části 

o oslavách narozenin A. Hitlera jsou přeškrtány červenou pastelkou, čitelnost textu 

není narušena. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie třídy, šk. rok 1940-1941:  I. A. s. 5 

 I. B., s. 6 



120 
 

 I. C., s. 7 

 II. A, s. 8 

 II. B, s. 9 

 II. C, s. 9 

 III. A., s. 10 

 III. B., s. 11 

 IV., s. 12 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1941/42, s. 26 

Poznámky: Od str. 18 nová paginace. Kniha není zcela popsána. 

 

30. Lhotka 
30.1.1. Národní škola Lhotka. 

Fond: Národní škola Lhotka 

Značka fondu: NŠ Lhotka 

Inventární č.: nezinventarizováno  

Místní označení: Lhotka 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: 1887-1925 

Zápisy pro léta: 1887-1925 

Místo vzniku: Lhotka 

Kronikáři:  
Leopold Ondrášek - zápisy pro léta 1887-1909 /f. 1r-29r/, správce školy 

Jan Janůj (1.5.1854 Hostětín; +12.10.1921) - zápisy pro léta 1909-1921 /ff. 29v-

46v/, správce školy 

František Hladký - zápisy pro léta 1921-1922 /ff. 46v-47v/, zatímní správce školy 

Jaroslav Baudyš - zápisy pro léta 1922-1925 /ff. 48v-60v/, správce školy  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 60 ff 

Stav: poškozený hřbet, uvolněná vazba 

Tématický popis: Kronika obsahuje přehled občanů činných ve světové válce /ff. 

38v-39v/. Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a 

nedatované. Kromě školních záležitostí kronika popisuje i důležité události a poměry 

v obci.  

Poznámky: Nová foliace.  

 

30.1.2. Národní škola Lhotka. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1945 

Časový rozsah: 1938-1969 

Zápisy pro léta: 1945-1962 

Kronikáři:  

Antonín Hlavinka - zápisy pro léta 1945-1962 /s. 8-70/, ředitel školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 70 



121 
 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika v úvodu popisuje období druhé světové války, okupace 

od r. 1938 a osvobození /s. 1-5/. Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou 

podepsané a nedatované.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Od s. 35 nová paginace. Ve svazku vloženo 

vyúčtování podpory na vnitřní zařízení školy a seznam vybraných sběrných surovin v 

obci. Vše přiloženo k zadnímu přídeští. 

 

31. Lopeník 
31.1.1. Národní škola Lopeník. 

Číslo NAD: 345 

Číslo pomůcky: 151 

Fond: Národní škola Lopeník 

Značka fondu: NŠ Lopeník 

Inventární č.: 136 

Místní označení: Lopeník 

Název: Kronika jednotřídní školy obecné v Lopeníku. 

Datum vzniku: 1895 

Časový rozsah: 1895-1913 

Zápisy pro léta: 1895-1913 

Místo vzniku: Lopeník 

Kronikáři:  
F. Haksar - zápisy pro léta 1906-1909 /s. 42-45/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34cm 

Počet stran: 52 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny osady Lopeník, dějiny školy od r. 1850 

včetně prvních učitelů na škole působících. Zápisy jsou psány zpočátku v 

nepravidelných odstupech, později vždy na konci školního roku. Zápisy jsou 

nedatované a nepodepsané. 

Poznámky: Ve svazku vložen protokol o schůzi místní školní rady na Lopeníku z 6. 

července 1912 a seznam nacvičených písní a básní. Strany 4-10 prázdné. 

 

31.1.2. Národní škola Lopeník. 

Inventární č.: 137 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1913 

Časový rozsah: 1913-1953 

Zápisy pro léta: 1913-1953 

Kronikáři:  

Jaroslav Pevný - zápisy pro léta 1920-1921 /s.19-25/, zastupující správce školy 

Františka Kadlčíková - zápisy pro léta 1921-1922 /s. 26-29/, zastupující správkyně 

školy 

Josef Kadlčík - zápisy pro léta 1922-1925 /s. 30-41/, správce školy 

Jaroslav Jiříček - zápisy pro léta 1925-1926 /s.41-47/, správce školy 

Vladimír Bítů - zápisy pro léta 1926-1927/s. 48-53/, zastupující správce školy 

Ladislav Havelka - zápisy pro léta 1927-1929 /s.54-84/, řídící učitel 

Antonín Hlavinka - zápisy pro léta 1929-1936 /s. 85-118/, řídící učitel 



122 
 

Bohumil Jurečka - zápisy pro léta 1936-1937 /s. 119-123/, správce školy 

Vladimír Šuba - zápisy pro léta 1937-1940 /s. 124-145/, řídící učitel 

Oldřich Hrubý (*Pačlavice) - zápisy pro léta 1951-1953 /s.150-157/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 157 

Stav: Strany 127-131 volně, ve str. 134 trhliny. Mezi str. 147 a 148 vyřezané listy. 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a 

podepsané. Kronika popisuje stav školní budovy a stavbu nové. Zápisy pro léta 

1941-1950 chybí. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Dětské představení: ,,V Kocourkově" 18. května 1939, s. 133 

První ochotníci na Lopeníku, s. 135 

Poznámky: Strany 18, 146-149 prázdné. Ve svazku vložen dopis Vladimíra Šuby 

učitelce školy z 15. 11. 1962. 

 

32. Mařatice 
32.1.1. Národní škola Mařatice. 

Číslo NAD: 355 

Číslo pomůcky: 334  

Fond: Národní škola Mařatice 

Značka fondu: NŠ Mařatice 

Inventární č.: 210 

Místní označení: Mařatice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: 1888-1913 

Zápisy pro léta: 1888-1913 

Místo vzniku: Mařatice 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 56 

Stav: složky mírně uvolněné z vazby 

Tématický popis: Kronika popisuje založení chrámu Nanebevzetí Panny Marie v 

Mařaticích, dějiny školních úřadů, učitelstva, školní budovy, historie obce Mařatice. 

Kniha je rozdělena do kapitol, kterým byl předem stanoven určitý prostor 

(Učitelstvo, Žactvo, Budova školní, Zkoušky visitační a inspekční, slavnosti školní) a 

tyto kapitoly pak byly v průběhu let doplňovány. 

 

33. Medlovice. 
33.1.1. Národní škola Medlovice. 

Číslo NAD: 363 

Číslo pomůcky: 157 

Fond: Národní škola Medlovice 

Značka fondu: NŠ Medlovice 

Inventární č.: 93 



123 
 

Místní označení: Medlovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1908 

Časový rozsah: 1908-1938 

Zápisy pro léta: 1908-1938 

Místo vzniku: Medlovice 

Kronikáři:  
Vladimír Tichý - zápisy pro léta 1908 /ff. 2r-4r/, zastupující správce školy 

František Barabáš (*29.5.1873 Vracov)- zápisy pro léta 1908-1914; 1915-1924 /ff. 

4r-13r; 15r-27r/, správce školy 

Antonín Obrtel - zápisy pro léta 1914 /ff. 13v-14v/, zastupující správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 70 ff 

Stav: Hřbet knihy nahoře poškozen inkoustem. 

Tématický popis: Kronika popisuje stavbu nové školy. Zápisy jsou psány vždy na 

konci školního roku. Jsou nedatované a z větší části i nepodepsané. Období první 

světové války je popsáno podrobněji. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie třídy, bez popisu, šk. rok 1937-38, f. 70v 

Skupinová fotografie třídy, bez popisu, šk. rok 1937-38, f. 70v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

33.1.2. Národní škola Medlovice. 

Inventární č.: 94 

Název: Kronika obecné školy v Medlovicích 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Nevyjel - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 3-24/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 24 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané.   

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

33.1.3. Národní škola Medlovice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: II. kronika obecné školy v Medlovicích 

Datum vzniku: 1938 

Časový rozsah: 1938-1977 

Zápisy pro léta: 1938-1977 

Kronikáři: 

Antonín Němec (*11.6. 1914 Žeravice) - zápisy pro léta 1940-1966 /ff. 9v-79r/, 

správce školy 



124 
 

Eva Kachtíková - zápisy pro léta 1966-1968 /f. 79v-83v/, učitelka 

Oldřich Svátek - zápisy pro léta 1968-1971 /ff. 84r-96v/, ředitel 

Drahomíra Ertlová - zápisy pro léta 1971-1977 /ff. 97r-115r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 115 ff 

Stav: První složka částečně uvolněná z vazby. Folio 20 volně. 

Tématický popis: Období druhé světové války je dopsáno zpětně. Zápisy jsou 

nedatované a někdy i nepodepsané. Kronika je psána formou jednotlivých zápisů 

vždy na konci školního roku a uvádí přehled všech dosavadních ředitelů a učitelů 

školy (f. 114r). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Učitelský sbor a žactvo I. tř. obecné školy v Medlovicích š. r. 1938/39, f. 6v 

II. tř. obecné školy v Medlovicích, š. r. 1938/39, f. 6v 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, šk. r. 1947/48, f. 32 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, šk. r. 1947/48, f. 32 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, šk. r. 1952/53, f. 48v 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, šk. r. 1952/53, f. 49r 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, šk. r. 1967/68, f. 83r 

Fotografie ze školního výletu Brno-Macocha, f. 83v 

Snímky ze školního divadla, 3 ks, ff. 95v-96r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1970/71, I. tř., f. 96v 

II. tř., f. 96v 

Novinové výstřižky: 

Nadílka v Medlovicích, f. 94v 

Všude jsou možnosti, poděkování učitelce Ertlové za přípravu školního divadla, f. 

95v 

Společnost pro občany, článek o besedě s důchodci, f. 100r 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazena novou foliací. 

 

34. Míkovice 
34.1.1. Národní škola Míkovice. 

Číslo NAD: 371 

Číslo pomůcky: 336  

Fond: Národní škola Míkovice 

Značka fondu: NŠ Míkovice 

Inventární č.: 55 

Místní označení: Míkovice 

Název: Kronika školní v obci Míkovice 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: (1131), 1887-1960 

Zápisy pro léta: 1891-1960 

Místo vzniku: Míkovice 

Kronikáři:  
František Zapletal - zápisy pro léta 1891-1900; 1901-1924 /ff. 9v-18v; 22r-46r/, 

správce školy 

Baltazar Motal - zápisy pro léta 1900-1901; 1924-1938 /ff. 19r-21v; 46r-89v/, ml. 

učitel, řídící učitel 

Vladimír Vaculka - zápisy pro léta 1938-1948 /ff. 90r-100v/, řídící učitel 



125 
 

J. Navrátil - zápisy pro léta 1948-1953 /ff. 101r-104r/, zastupující ředitel 

Milada Hrabánková - zápisy pro léta 1954-1955 /ff. 105v- 106v/, učitelka 

Jaroslav Merlíček - zápisy pro léta 1955-1960 /ff. 107r-121r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x39 cm 

Počet stran: 121 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy od jejího založení v roce 1882, 

dějiny obce Míkovic od první zmínky r. 1131 včetně topografie a různých statistik 

(náboženství, vzdělanost, počet domů, zvířat) atd. Kronika je dále psána formou 

ročních zápisů vždy na konci školního roku. Zápisy z období okupace jsou dopsány 

zpětně. Zápisy jdou nedatované a nepodepsané. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z vánoční besídky, šk. rok 1947/48, f. 100r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložena zpráva Okresního stavebního podniku 

Uherské Hradiště o zaslání vypůjčených plánů školy v Míkovicích, přiloženo k fol. 

20 

 

34.1.2. Národní škola Míkovice. 

Inventární č.: 56 

Název: Školní kronika. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři:  

Vladimír Vaculka - zápisy pro léta 1940-1944 /ff. 2r-29r/, řídící učitel 

Provedení: samostatné listy v papírové složce 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 23x31 cm 

Počet stran: 29 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, od šk. roku 1942 

jsou dále děleny podle měsíců. Zápisy jsou nedatované a podepsané.  

Poznámky: Nová foliace. 

 

35. Mistřice 
35.1.1. Národní škola Mistřice. 

Číslo NAD: 375 

Číslo pomůcky: 160/1 

Fond: Národní škola Mistřice 

Značka fondu: NŠ Mistřice 

Inventární č.: 195 

Místní označení: Mistřice 

Název: Kronika obecné školy v Mistřicích 

Datum vzniku: 1889 

Časový rozsah: 1889-1945 

Zápisy pro léta: 1889-1945 

Místo vzniku: Mistřice 

Kronikáři:  



126 
 

Alois Dostál (*4.7.1877 Chvalkovice) - zápisy pro léta 1919-1924 /ff. 29v-37v/, 

řídící učitel 

Václav Cupal - zápisy pro léta 1924-1927 /ff. 38r-41r/, řídící učitel 

Bedřich Knésl (*9.5.1891 Bílovice) - zápisy pro léta 1927-1928 /ff. 41v-42v/, 

zastupující řídící učitel 

Petr Šanta - zápisy pro léta 1928-1929 /ff. 43r-44v/, zastupující řídící učitel 

Václav Kalbáč - zápisy pro léta 1929-1938 /f. 45-68/, řídící učitel 

Vilém Kalbáč - zápisy pro léta 1938-1939 /f. 68v-71v/, učitelský praktikant 

František Macenauer (*1.4.1907 Kněžpole) - zápisy pro léta 1939-1946 /ff. 72r-89r/, 

řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: Poškozená vazba, hřbet odtržen. Folio 13 volně. 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Mistřic podle Řehoře Volného, 

obsahuje nákres staré budovy školní č. 139 (f. 9r). Kniha uvádí seznam občanů 

povolaných do první světové války (ff. 22r-26v) a přehled cen potravin před a během 

1. sv. války. Období druhé světové války je dopsáno zpětně. Zápisy jsou podepsané a 

nedatované. Jednotlivé zápisy jsou psány vždy na konci školního roku. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie školní budovy, f. 43r 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1928-29, f. 43r 

Členové místní školní rady, f. 43v 

Skupinová fotografie žáků a učitelů, f. 43v 

Fotografie žáků s učiteli, f. 44r 

Školnice Fil. Jánošová, f. 44r 

Fotografie kostela, f. 44v 

Učitelský sbor, šk. rok 1929-1930 (Kohunová, Kalbáč, Mazuchová, Novotný, 

Stodůlková, Stibůrek), f. 45v 

Skupinová fotografie žáků a učitelů, f. 46r 

Učitelský sbor (Novotný, Mazuchová, Nábělková, Stodůlková, p. Bachan, šk. 

inspektor Sehnal, Kalbáč), s. 46r 

Učitelský sbor, šk. rok 1932-33 (Vaňková, Mikeš, Stodůlková, Dončeková, 

Daněčková, Beránková, Kalbáč) f. 54v 

Učitelský sbor, šk. rok 1933/34 (Foltýn, Beránková, Daněčková, Kocíán, Vaňková, 

Kalbáč, Stodůlková), f. 56r 

Učitelský sbor, šk. rok 1936/37 (Švandová, Kalbáč, Gottfriedová, Zapletal, 

Kožutová, Stodůlková, Fajkus), f. 66r 

Učitelský sbor, šk. rok 1938/39 (Švandová, Kalbáč, Gottfriedová, Zapletal, 

Kožutová, Stodůlková, Fajkus), f. 71v 

František Macenauer, řídící učitel, f. 83r 

Budova školy v r. 1943, f. 83r 

Žáci 8. škol. roku s učitelským sborem, f. 83r 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1942/43, I. třída, František Macenauer, f. 83v 

II. třída, Josef Schneider, f. 83v 

třída, Miroslav Klanica, f. 83v 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazena novou foliací nahoře uprostřed 

strany. 

 



127 
 

36. Modrá 
36.1.1. Národní škola Modrá. 

Číslo NAD: 381 

Číslo pomůcky:163  

Fond: Národní škola Modrá 

Značka fondu: NŠ Modrá 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Modrá 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1913 

Časový rozsah: 1913-1961 

Zápisy pro léta: 1913-1961 

Místo vzniku: Modrá 

Kronikáři:  
Jan Vančura - zápisy pro léta 1913-1930 /s. 1-78/, správce školy 

Jan Malík - zápisy pro léta 1930-1939 /s. 79-136/, řídící učitel 

František Pernička (*14.5.1898 Modrá) - zápisy pro léta 1939-1951 /s. 139-192/, 

ředitel 

Maxmilián Pachl (*8.8.1914 Uh. Hradiště) - zápisy pro léta 1951-1961 /s. 173-279/, 

ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 281 

Stav: Strana 275 částečně vytržena z vazby. 

Tématický popis: Kronika popisuje historii obce Modrá a dějiny školy od r. 1809. 

Kronika uvádí seznam občanů povolaných do vojenské služby /s. 17-19/ a seznam 

přídělů v obci Modré z parcelace panství Velehradského /s. 60-62/. Období druhé 

světové války za zapsáno zpětně. Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, 

jsou podepsané a nedatované. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelů (Vančura, Šanta, Petrášková), šk. rok 1929/30, s. 77 

Fotografie školní budovy, s. 77 

Fotografie žáků s drakem, s. 77 

Fotografie žáků ve třídě, 1933, s. 89 

Pamětní deska T. G. Masaryka, s. 89 

Skupinová fotografie žáků z r. 1935, s. 94 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1934/35, s. 102 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1935/36, s. 116 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1936/37, s. 123 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1939/40, Vlasta Patočková, tř. uč. ve II. tř., s. 140 

Petr Fajkus, tř. uč. III. tř., s 141 

Fotografie okr. šk. inspektora Jaroslava Bureše, s. 145 

Jan Bednář, předseda m. š. rady, s. 146 

Fotografie žáků ve třídě, s. 148 

Žáci při stavbě sněhuláka, s. 152 

Žáci II. tř. pomáhají při stavbě školní zdi, 2 ks, s. 152 

Žáci při stavbě sněhuláků, s. 158 

Bourání zdi, bez popisku, s. 158 

Žáci ve třídě, s. 162 



128 
 

Další doprovodný materiál: 

Parte MUDr. Vojtěcha Hanáka, s. 209 

Poznámky: Zápis pro šk. rok 1947-48 zapsal Alois Faikus, učitel. Strany 137-138 a 

280-281 prázdné. 

 

37. Nedachlebice 
37.1.1. Národní škola Nedachlebice. 

Číslo NAD: 387 

Číslo pomůcky: 485 

Fond: Národní škola Nedachlebice 

Značka fondu: NŠ Nedachlebice 

Inventární č.: 184 

Místní označení: Nedachlebice 

Název: Kronika školní obce Nedachlebice 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1884-1928 

Zápisy pro léta: 1884-1928 

Místo vzniku: Nedachlebice 

Kronikáři:  
Antonín Pardík - zápisy pro léta 1884-1900 /s. 2-33/, nadučitel 

František Vystrčil - zápisy pro léta 1900-1901 /s. 33-36/, zastupující správce školy 

Jan Vítek (*7.6.1888 Mysliboř; +14.5.1928 Bílovice) - zápisy pro léta 1901- 1924 /s. 

36-189/, správce školy 

Jaromír Zapletal (*13.9.1898 Jarošov, Uh. Hradiště) - zápisy pro léta 1924-1925 /s. 

189-193/, zastupující správce školy 

Ladislav Koutný (*10.6.1889 Třebětice u Holešova) - zápisy pro léta 1925-1928 /s. 

194-214/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 220 

Stav: složky uvolněné z vazby, hřbet poškozen červotočem 

Tématický popis: Kronika popisuje historii obce Nedachlebice a dějiny školy včetně 

prvních rektorů. Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a 

většinou nedatované. Kronika obsahuje nákresy staré školní budovy v 

Nedachlebicích, č. p. 91 z r. 1829 (s. 41-42, 220). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie bývalé školy dle stavu z roku 1901, s. 41 

Fotografie současné školy z roku 1901-1902, s. 42 

Poznámky: Od str. 185 nová paginace. Strany 215-219 volné. 

 

37.1.2. Národní škola Nedachlebice. 

Inventární č.: 185 

Název: Pamětní kniha číslo 2. 

Datum vzniku: 1928 

Časový rozsah: 1928-1949 

Zápisy pro léta: 1928-1949 

Kronikáři:  

Ladislav Koutný - zápisy pro léta 1928-1932 /ff. 2r-19v/, správce školy 



129 
 

Marie Schönveitzová - zápisy pro léta 1932-1935 /ff. 19v-25v/, zastupující správkyně 

školy 

Josef Rychlík (*5.3.1895 Kunovice) - zápisy pro léta 1935-1949 /ff. 26r-120r/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, uloženo v papírovém 

obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 120 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika obsahuje nákresy turistických tras v okolí Nedachlebic 

(ff. 4r, 10v, 15r). Kronikář se také podrobněji věnuje zprávám ze světa (např. válka v 

Etiopii), vše je doplněno novinovými výstřižky. Období druhé světové války je 

dopsáno zpětně. Zápisy jsou podepsané a  datované. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Fotografie učitelského sboru s žáky, šk. rok 1935/36, f. 65v 

Fotografie učitelského sboru s žáky, šk. rok 1936/37, f. 68v 

Fotografie učitelského sboru s žáky, šk. rok 1937/38, f. 72v 

Snímek učitelského sboru, šk. rok 1938/39, f. 87v 

Snímek učitelského sboru, šk. rok 1939/40, f. 92v 

Kniha je doplněna značným množstvím doprovodného materiálu (básně, články, 

obrázky z novin), z nichž uvádím následující: 

Novinové články k oslavě narozenin prezidenta T. G. Masaryka, ff. 6v-8v 

Ze zájezdu prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše na Moravě, ff. 51r-53r 

Tragédie v Rakvicích, článek o utonutí 31 školáků na řece Moravě, f. 50v 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazena novou foliací. Kniha není zcela 

popsána. 

 

37.1.3. Národní škola Nedachlebice. 

Inventární č.: 186 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1946 

Zápisy pro léta: 1940-1946 

Kronikáři:  

Josef Rychlík (*5.3.1895 Kunovice) - zápisy pro léta 1940-1946 /ff. 1r-24r/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 24 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou podepsané a datované. Kronikář popisuje osvobození 

obce. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena žádost 

ředitelství školy od Okr. školního výboru v Uh. Hradišti o uvedení nejstaršího data 

existence školy, 15. 1. 1937 a opis dopisu s odpovědí. 

 

37.2.1. Základní škola Nedachlebice. 



130 
 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1966 

Časový rozsah: 1966-1981 

Zápisy pro léta: 1966-1981 

Kronikáři:  

František Macenauer - zápisy pro léta 1966-1972 /s. 3-59/, ředitel 

Josef Zajíček - zápisy pro léta 1972-1957 /s. 60-72/, ředitel 

Zdeňka Foltýnová - zápisy pro léta 1974-1981 /s. 68-115/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 115 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou podepsané a datované.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie ze školního představení, oslava MDŽ, s. 80 

Fotografie ze školního představení, oslava MDŽ, s. 80 

Novinové články 

Pěkné odpoledne, článek o branném závodě pionýrů v Nedachlebicích, s. 79 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Zápisy za působení ředitelů Macenauera a 

Zajíčka psány jinou rukou.  

 

37.2.2. Základní škola Nedachlebice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika střední školy v Nedachlebicích 

Datum vzniku: 1951 

Časový rozsah: 1951-1966 

Zápisy pro léta: 1951-1966 

Kronikáři:  

Oldřich Prachař - zápisy pro léta 1953- 1958 /s. 17-89/ 

František Macenauer - zápisy pro léta 1958-1966 /s. 90-192/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 192 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje zřízení školy v Nedachlebicích v roce 1951. 

Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a nedatované.  

Poznámky: Poslední složka (strany 190-192) ve svazku pouze vložena.  

 

38. Nedakonice 
38.1.1. Národní škola Nedakonice. 

Číslo NAD: 392 

Číslo pomůcky: 168  

Fond: Národní škola Nedakonice 

Značka fondu: NŠ Nedakonice 

Inventární č.: 240 

Místní označení: Nedakonice 



131 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1882 

Časový rozsah: 1882-1935 

Zápisy pro léta: 1882-1935 

Místo vzniku: Nedakonice 

Kronikáři:  
Bedřich Kotek - úvod a zápisy pro léta 1882-1884 /ff. 3r-12r; 26r-28r/, učitel a 

správce školy 

František Opavský - část zápisu o historii Nedakonic /ff. 12r-14r/ 

Květoslava Mácová - zápisy pro léta 1924- /ff. 67r-/, zatímní ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: poškozený hřbet a vazba, opotřebované desky, folia 7-9, 85-87 volně 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci školního roku, jsou nedatované a 

nepodepsané. Kronika obsahuje půdorysný náčrt obce Nedakonic s nejbližším 

okolím (f. 2v) a půdorys školní budovy (f. 23v). Kniha je rozdělená na kapitoly 

(zeměpisný nástin obce, vylíčení dějin obce, dějiny národní školy).  

Poznámky: Nová foliace. Folia 14v-20v prázdná. 

 

39. Nezdenice 
39.1.1. Národní škola Nezdenice. 

Číslo NAD: 398 

Číslo pomůcky:170  

Fond: Národní škola Nezdenice 

Značka fondu: NŠ Nezdenice 

Inventární č.: 131 

Místní označení: Nezdenice 

Název: Kronika obecné školy v Nezdenicích 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1932 

Zápisy pro léta: 1890-1932 

Místo vzniku: Nezdenice 

Kronikáři:  
Josef Černík - zápisy pro léta 1912-1913 /s. 35-38/, zatímní správce školy 

Vincenc Macháň - zápisy pro léta 1913-1927 /s. 39-146/, řídící učitel 

Josef Chalupa - zápisy pro léta 1927-1928 /s. 147-148/, zatímní správce školy 

František Tomášek (*4.9.1885 Svatá Sidonie, okr. Uh. Brod) - zápisy pro léta 1928-

1932 /s. 149-205/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x39 cm 

Počet stran: 205 

Stav: Strana 19 volně, poškozený okraj, strana 205 v polovině utržená 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy v Nezdenicích, uvádí seznam 

rektorů působících na škole od r. 1607. Podrobněji jsou popsány poměry v obci za 

první světové války, průběžně popisuje stav školní knihovny atd. Zápisy jsou psány 

vždy na konci školního roku, jsou podepsané a částečně i datované.  

Fotografický a obrazový materiál:  



132 
 

Fotografie školní budovy, přilepeno k přednímu přídeští 

Fotografie školní budovy, přilepeno k přednímu přídeští 

Josef Černík, učitel, s. 35 

Fotografie školní budovy, s. 175 

Stavební místo pro školu. Domek č. 77 určený ku zboření, s. 204 

Poznámky: Ve svazku vložena zpráva od Okresního školního výboru o navrácení 

školní kroniky škole v Nezdenicích; přiloženo k přednímu přídeští. Na str. 155 se 

nachází kresba prostranství před školou před a po úpravách ve šk. roce 1928/29.  

 

39.2.1. Základní škola Nezdenice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika obecné školy v Nezdenicích. Díl 2.  

Datum vzniku: 1932 

Časový rozsah: 1932-1968 

Zápisy pro léta: 1932-1968 

Kronikáři:  

František Tomášek (*4.9.1885 Svatá Sidonie, okr. Uh. Brod) - zápisy pro léta 1932-

1937 /s. 1-109/, řídící učitel 

Hedvika Rollerová - zápisy pro léta 1937-1938 /s. 110-119/, zatímní správkyně školy 

Josef Máčel - zápisy pro léta 1938-1954 /s. 120-205/, ředitel školy 

Alois Husták - zápisy pro léta 1954-1958 /s. 206-253/, ředitel 

Miloslav Koudela (*10.4.1924 Záhorovice) zápisy pro léta 1958-1962 /s. 253-295/, 

ředitel 

Vlastimil Jiříček - zápisy pro léta 1962-1968 /s. 296-345/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 348 

Stav: Strana 251 v polovině roztržená. 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku, zápisy jsou podepsané a nedatované. Obsahy odstavců jsou psány na 

okrajích stran. Období německé okupace je dopsáno zpětně v jednorázovém zápise k 

roku 1946. 

Fotografický a obrazový materiál:  

První president čs. republiky T. G. Masaryk při svém projezdu nádražím v 

Nezdenicích, dne 15./7. 1933, s. 15 

Skupinová fotografie třídy, I. třída, šk. rok 1936/37, s. 105 

Skupinová fotografie třídy, II. třída, šk. rok 1936/37, s. 105 

František Záhorovský, učitelský čekatel, s. 111 

Skupinová fotografie třídy, I. třída, šk. rok 1938/39, s. 126 

Skupinová fotografie třídy, II. třída, šk. rok 1938/39, s. 126 

Kulturní a školský referent M. N. V. - Oldřich Wankl, výpravčí vlaků, s. 174 

Skupinová fotografie třídy, I. třída, šk. rok 1953/54, s. 205 

Skupinová fotografie třídy, II. třída, šk. rok 1953/54, s. 205 

Skupinová fotografie třídy, I. třída, šk. rok 1957/58, s. 251 

Skupinová fotografie třídy, II. třída, šk. rok 1957/58, s. 251 

Žáci z 5. post. ročníku postupující do 6. třídy, s. 252 

Žáci v divadelní hře ,,Stříbrná studánka", s. 252 

Skupinová fotografie I. třídy, šk. rok 1959-60, s. 269 

Skupinová fotografie II. třídy, šk. rok 1959-60, s. 269 



133 
 

Žáci 5. post. ročníku odcházející do Šumic, s. 270 

Žáci 4. post. ročníku, s. 270 

Záběry z otvírání nové školy, s. 271 

Vedoucí odboru školní a kultury ONV s. Tomáš Milička při projevu, s. 271 

Zástupce ONV s. Krejčíř předává klíč řediteli školy, s. 272 

Z prohlídky školy, Milička a Krejčíř, s. 273 

Předseda MNV Bednařík, s. Husták, s. 273 

První den práce v nových učebnách, 3 ks, s. 274-275 

Skupinová fotografie třídy, I. třída, šk. rok 1960/61, s. 287 

Skupinová fotografie třídy, II. třída, šk. rok 1960/61, s. 287 

Původní vzhled ,,Vitáskovy vily", proměněné nyní ve zdravotní středisko, s. 287 

Několik záběrů z bouračky starých budov nad školou, 6 ks, s. 289 

Snímky z divadelního představení ,,O včelce Lindě", 6 ks, s. 291 

I. třída - 1. a 3. postupný ročník 1962-1963, s. 301 

II. třída - 2. a 4. postupný ročník 1962-1963, s. 301 

Pionýři ZDŠ Nezdenice po složení pionýrského slibu, 2 ks, s. 304 

Stanování za školní budovou, s. 305 

I. třída - 1. a 2. postupný ročník, s. 307 

II. třída - 3. a 4. postupný ročník, s. 308 

Divadelní hra ,,Elce Pelce do pekelce", 2 ks, s. 308 

Divadelní hra ,,Jak květinky přezimovaly", s. 310 

Fotografie učitelského sboru (Martinovičová, Krátká, Jiříček, Dolinská, Šašinková), 

s. 312 

I. třída (1. a 2. post. ročník), šk. rok 1964/65, s. 313 

II. třída (3. a 4. post. ročník), šk. rok 1964/65 s. 313 

Stanování před školní budovou, s. 319 

I. třída: 1. a 2. postupný ročník, šk. rok 1965/66, s. 320 

II. třída: 3. postupný ročník, šk. rok 1965/66, s. 320 

Skupinová fotografie třídy, šk. rok 1966/67, s. 325 

II. třída - 3. p. ročník, šk. rok 1966/67, s. 325 

Divadelní hra ,,Tři medvíďata Rýša-Míša-Máša", 3 ks, s. 326, 328 

Fotografie ze stanování, 3 ks, s. 328, 330 

Budova staré školy při adaptaci, s. 341 

Ukončené dílo - tělocvična, s. 341 

Fotografie ze třídy při práci, ve třídě, 2 ks, s. 342 

Stanování před školou, 4 ks, s. 343-344 

Poznámky: Některé skupinové fotografie tříd uvádějí i jména žáků. Strany 346-348 

prázdné. 

 

39.2.1. Základní škola Nezdenice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika základní devítileté školy v Nezdenicích 

Datum vzniku: 1968 

Časový rozsah: 1968-1998 

Zápisy pro léta: 1968-1998 

Kronikáři:  

Vlastimil Jiříček - zápisy pro léta 1968-1990 /ff. 3r-92r/, ředitel 

Jarmila Mrázková - zápisy pro léta 1990-1991 /ff. 93r-96r/, ředitelka 

Jana Páleníčková (roz. Zetková) - zápisy pro léta 1991-1998 /ff. 97r- 117v/, učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



134 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 200 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované a 

podepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie Boženy Krátké, učitelky, f. 7r 

Fotografie z  výstavy 50 let KSČ a přehlídky žákovské práce, 11 ks, ff. 9v, 10v 

Žáci 1. post. ročníku, šk. rok 1983/84, f. 64r 

Žáci 2. a 4. post. ročníku, šk. rok 1983/84, f. 64r 

Výstřižky z novin: 

Milá návštěva - Poslankyně KNV Libuše Ondrušková navštívila školu, f. 18v 

PhDr. Jan Šimoník, poslanec a místopředseda ONV v Uh. Hradišti, f. 58r  

Další doprovodný materiál 

Palác kultury, Účastníkům Světového shromáždění za mír, Praha, mírová báseň, f. 

60r 

Nálepka "Buduj vlast, posílíš mír!" 1986 - mezinárodní rok míru, f. 69r 

Prohlášení České mírové radě o usilování o mír, f. 76v 

Poznámky: Kniha je od s. 118  nepopsaná. Ve svazku vloženy dva tvrdé papíry s 

podpisy návštěvníků Školní výstavy 15. 6. 1997, (přiloženo k fol. 114) a Pamětní list 

k příležitosti 40. výročí otevření nové školy z 30. dubna 2000 (přiloženo k přednímu 

přídeští). 

 

40. Nivnice 
40.1.1.. Národní škola Nivnice. 

Číslo NAD: 413 

Číslo pomůcky:173  

Fond: Národní škola Nivnice 

Značka fondu: NŠ Nivnice 

Inventární č.: 472 

Místní označení: Nivnice 

Název: Kronika obce a školy městysu Nivnice. 

Datum vzniku: 1894 

Časový rozsah: 1894-1952 

Zápisy pro léta: 1894-1952 

Místo vzniku: Nivnice 

Kronikáři:  
František Opletal (*17.2.1869 Bořice) - zápisy pro léta 1894-1895 /ff. 29v-30r/, 

nadučitel 

Josef Primosigh (*11.3.1873 Brumov na Moravě)- zápisy pro léta 1920-1922 /ff. 

75r-81v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně černým a purpurovým inkoustem, psáno 

na linkovaném papíře 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 84 ff 

Stav: uvolněná vazba, folia 6 a 15 volně 

Tématický popis: Kronika v několika kapitolách podrobně popisuje dějiny obce 

(Popis a dějiny obce, Loupeživé vpády Uhrů, Rod Lehotských z Lehota, Místní 



135 
 

pověsti o Nivnici jako rodišti Komenského, Dějiny chrámu Páně, Dějiny fary, Postup 

duchovních správců, Cholera, Statistika požárů, Povaha a kroj obyvatelů Nivnice), 

dále pak dějiny školy (Zřízení a vydržování školy, Příjmy učitelovy, Zařízení šk. 

knihovny a pomůcky učebné, atd.) posloupnost učitelů od r. 1666, vše doplněné o 

poznámky pod čarou. Zápisy pro šk. roky jsou psány vždy na konci školního roku, 

jsou nedatované a většinou nepodepsané. Kronika obsahuje nákresy průčelí staré 

věže kostelní (f. 3r) a půdorys školní budovy (f. 6r).  

Fotografický a obrazový materiál:  

Pohlednice - pozdrav z Nivnice s obrazem kostela, f. 50v 

Poznámky: Původní paginace nahoře uprostřed strany chybná a neúplná; nahrazena 

novou foliací v pravém horním rohu. Folia 82r-84v prázdná. 

 

40.1.2. Národní škola Nivnice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Obecná škola v Nivnici. Školní kronika. 

Datum vzniku: 1922 

Časový rozsah: 1922-1952 

Zápisy pro léta: 1922-1952 

Kronikáři:  

Josef Primosigh - zápisy pro léta 1922-1931 /s. 1-46/, řídící učitel 

Rudolf Opletal - zápisy pro léta 1931-1938 /s. 47-124/, zastupující řídící učitel 

Konstantin Jonák - zápisy pro léta 1938/39 /s. 125-128/, správce školy 

František Palička - zápisy pro léta 1939-1952 /s. 129-205/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně (část strojopisně), papírový přebal 

Jazyk textu: čeština  

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 205 

Stav: Ve straně 13 a 69 trhliny.  

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku, jen 

zápisy z dob německé okupace 1940-1945 jsou psány zpětně. Zápisy jsou podepsané 

a datované. Jednotlivé zápisy jsou rozděleny na zápisy týkající se školy a místní 

události. Zápis pro šk. rok 1938-39 neúplný (vytržen z kroniky). Zápis pro šk. rok 

1939-40 psán strojopisně. Kronika obsahuje výsledky dotazníku k výstavě Slovácka 

v roce 1937. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Ke slavnosti předání panské půdy v Nivnic dne 28. října 1924, 4 ks, s. 14a-14b 

Pohled na starou školu, s. 20 

Dr. Josef Kachník předčítá nadační listinu při položení základního kamene budovy 

FF Univerzity v Brně, s. 61 

Projev Dr. Uhra při položení základního kamene budovy FF Univerzity v Brně, s. 61 

Projev Dr. Uhra při položení základního kamene budovy FF Univerzity v Brně, s. 62 

Přednáška Dr. Klímy u stejné příležitosti, s. 63-65 

Ludmila Procházková, s. 69 

Dr. Beránek, s. 69 

Růžena Jůrová, s. 69 

Marie Šišková, s. 69 

Františka Otrubová, s. 69 

Přibylík Josef, s. 69 

Františka Frantová, s. 69 

Jaroslav Kurník, s. 69 



136 
 

Fotografie topolu černého, 2 ks, s. 92 

Stará budova obecné školy v Nivnici /do. r. 1899/, s. 121 

Nová budova obecné školy v Nivnici /od. r. 1900/, s. 122 

Hlavní vchod do školní budovy, s. 122 

Dvě fotografie žáků v národním kroji, s. 123 

Fotografie žáků při práci ve školní zahradě, s. 123 

Fotografie zimní zahrady v budově obecné školy, s. 124 

Fotografie z výstavy dětské knihy, 4 ks, s. 163 

Fotografie z alegorického průvodu - celkový pohled na průvod obecné školy, s. 166 

I. tř. děvčata - kvočna s kuřátky, s. 166 

I. tř. hoši Koníčci, s. 167 

II. tř. hoši Vojáčci, s. 167 

II.-IV. tř. děvčata ,,Našim maminkám", s. 167 

III. tř. hoši Bubeníci, 168 

V. tř. Partyzáni, s. 168 

Projev říd. uč. Fr. Paličky na slavnosti alegorického průvodu, s. 168 

Učitelská brigáda, úprava povrchu šk. dvora, s. 178 

Fotografie učitelského sboru, s. 180 

Fotografie žáků ve třídě s učiteli, s. 180 

Tabule s přehledem sběru papíru jednotlivých tříd, s. 181 

Ukázka z výzdoby školy k oslavám 28. října a 7. listopadu, s. 187 

Fotografie žáků "cestou na Javořinu", s. 191 

Chata na Javořině, s. 191 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1950/51, s. 198 

Fotografie z výstavy "Země a lidi SSSR", 5 ks, s. 202-204 

I. máj 1952, alegorický vůz JZD Nivnice, s. 204 

Další doprovodný materiál: 

Poštovní známky vydané k příležitosti oslav 85. narozenin T. G. Masaryka, 10 ks, s. 

96, 98 

Potvrzení peněžního daru pro Jubilejní fond na obranu státu, s. 120 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Do knihy později vlepen list s fotkami mezi 

str. 14 a 15. Tento list označen jako 14a (recto) a 14b (verso). Stejným způsobem 

vyřešen list mezi str. 112 a 113. Ve svazku vložena obálka s dopisem a zprávou o 

stavu nákazy TBC v Nivnici s dvěma fotografiemi (děti před budovou, děti v lese).  

 

40.2.3. Střední škola Nivnice. 

Číslo NAD: 414 

Číslo pomůcky: 175  

Fond: Střední škola Nivnice 

Značka fondu: SŠ Nivnice 

Inventární č.: 144 

Místní označení: Nivnice 

Název: Školní kronika Komenského měšťanské školy v Nivnici 

Datum vzniku: 1935 

Časový rozsah: 1935-1949 

Zápisy pro léta: 1935-1949 

Místo vzniku: Nivnice 

Kronikáři:  
František Dubový - zápisy pro léta 1935-1939 /ff. 2r-37r/, ředitel 

Rudolf Matějíček - zápisy pro léta 1939-1940 /ff. 37v-41r/, ředitel 



137 
 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 80 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy z období německé okupace dopsány zpětně a jsou velmi 

podrobné. Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a později i 

nepodepsané. Obsahy jednotlivých odstavců jsou uvedeny na okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelského sborku, šk. rok 1946/47, f. 60r 

Skupinové fotografie žáků v krojích, 6 ks, ff. 60v-61r 

Svěcení nových zvonů do kostela, 2 ks, f. 61v 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1947/48, 9 ks, ff. 70v-71v 

Fotografie z pohřbu žákyně II. b, Marie Trtkové, f. 75v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

41. Ořechov 
41.1.1. Národní škola Ořechov. 

Číslo NAD: 427 

Číslo pomůcky: 180  

Fond: Národní škola Ořechov 

Značka fondu: NŠ Ořechov 

Inventární č.: 128 

Místní označení: Ořechov 

Název: - 

Datum vzniku: 1891 

Časový rozsah: (1300), 1894-1914 

Zápisy pro léta: 1884-1914 

Místo vzniku: Ořechov 

Kronikáři:  
František Vala (*1861 Světlov) - zápisy pro léta 1884-1913 /ff. 2r-38v/, správce 

školy 

Jaroslav Němec - zápisy pro léta 1913-1914 /ff. 39r-40v/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x33 cm 

Počet stran: 40 foliií 

Stav: opotřebovaný hřbet knihy 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Ořechova od první zmínky v roce 

1300. Zápisy jsou pak dále psány na konci každého školního roku, jsou datované a 

podepsané. Kronika se kromě školních záležitostí věnuje událostem v obci. 

Poznámky: Nová foliace.  

 

41.1.2. Národní škola Ořechov 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Obecná škola v Ořechově. Školní kronika 

Datum vzniku: 1914 

Časový rozsah: 1914-1980 

Zápisy pro léta: 1914-1980 

Kronikáři:  



138 
 

Bedřich Kosta - zápisy pro léta 1914-1922 /ff. 2r-27v/, správce školy 

Jaroslav Němec - zápisy pro léta 1922-1939 /ff. 28r-67v/, řídící učitel 

Jar. Kaňovský - zápisy pro léta 1939-1955 /ff. 68r-121v/, řídící učitel 

Štěpán Kaima - zápisy pro léta 1955-1959 /ff. 122r-138v/, ředitel 

Eva Kaimová - zápisy pro léta 1959-1961 /ff. 139r-144r/, ředitelka 

Krista Maděřičová - zápisy pro léta 1961-1962 /ff. 144v-146r/, ředitelka 

Vlastimil Koutný - zápisy pro léta 1962-1971 /ff. 146v-169v/, ředitel školy 

Ludmila Fabíková - zápisy pro léta 1971-1972 /ff. 170r-171r/, ředitelka 

Emilie Michálková - zápisy pro léta 1972-1975; 1976-1980 /ff. 172r-180r; 184r-

195r/, ředitelka 

Blanka Vraspírová - zápisy pro léta 1975-1976 /ff. 180v-183r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, látková, kožený hřbet, jednoduché kovové nárožnice, text 

psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 195 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy ředitele Vlastimila Koutného jsou psány vícero rukama. 

Období německé okupace dopsáno zpětně. Zápisy jsou psány na konci školního roku, 

jsou podepsané a nedatované. Úvody jednotlivých školních roků jsou graficky 

zpracované. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z oslav dětského dne, 4 ks, f. 106r 

Oprava fasády školní budovy, f. 159v 

Fotografie žáků ze školního divadla ,,Království pod lipou", f. 177r 

Fotografie dětí z branného odpoledne, 5 ks, ff. 181v, 182v-183r 

Sliby pionýrů a Jisker,  hra ,,O partyzánský samopal", 5 ks., ff. 186r-186v 

Slib pionýrů, f. 191v 

Slavnost 30. výročí PO SSM - předávání odměn pracovníkům, f. 191v 

Soutěžní odpoledne jisker a pionýrů, f. 192v 

Další doprovodný materiál: 

Brigáda učitelů pomáhala na Ostravsku, článek o učitelích pracujících na stavbách 

ostravských továren, f. 110r 

Pozvánka na ples Sdružení rodičů a přátel školy v Ořechově, f. 118v 

Svépomocí - rychle a levně, Za školu krásnější - články o opravě fasády šk. budovy, 

f. 159v 

Vzorná spolupráce - článek o obranném odpoledni v Ořechově, f. 181v 

Článek o tradičních slibech jisker a pionýrů v Ořechově, f. 186r 

Sovětští kosmomolci hosty našeho okresu, f. 191 

Poznámky: Nová foliace. foto 

 

42. Ostrožská Lhota 
42.1.1. Národní škola Ostrožská Lhota. 

Číslo NAD: 434 

Číslo pomůcky: 182  

Fond: Národní škola Ostrožská Lhota 

Značka fondu: NŠ Ostrožská Lhota 

Inventární č.: 356 

Místní označení: Ostrožská Lhota 

Název: Školní kronika 



139 
 

Datum vzniku: 1882 

Časový rozsah: 1882-1906 

Zápisy pro léta: 1882-1906 

Místo vzniku: Ostrožská Lhota 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 31 ff 

Stav: poškozený hřbet a vazba, listy a složky jsou v deskách volně, lámavý papír 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Ostrožská Lhota, uvádí seznamy 

půlláníků, podsedníků a jejich povinnosti, popisuje dějiny školy, posloupnost učitelů 

od r. 1787, seznamy učitelů a správců školy, uvádí členy místní školní rady v 

jednotlivých letech a další tabulky a seznamy (počty dětí v jednotlivých šk. letech a 

jejich statistiky), vizitace atd. Zápisy pro jednotlivé šk. roky jsou psány vždy na 

konci šk. roku, jsou nedatované a nepodepsané. 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložen papír s historií kostela v Ostrožské 

Lhotě a dopis řediteli školy o navrácení zapůjčené školní kroniky. Kronika byla 

pravděpodobně dodatečně svázána (více druhů papíru). 

 

42.1.2. Národní škola Ostrožská Lhota. 

Inventární č.: 357 

Název: - 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Manuel Hudský - zápisy pro léta 1940-1942 /ff. 1r-5r/, řídící učitel 

Josef Mikulík - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 5r-28r/, řídící učitel 

Josef Kuřina - zápisy pro léta 1945 /ff. 28v-29r/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 31 ff 

Stav: je patrné, že z knihy bylo vytrženo větší množství papíru, proto je knižní blok 

uvolněný 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku, jsou nedatované a 

podepsané. Kronika je s úpravami přepsána v prvním svazku. Obsahy jednotlivých 

kapitol jsou uvedeny na okrajích listů. 

Poznámky: Nová foliace. Folia 29v-31v prázdná. 

 

43. Ostrožská Nová Ves 
43.1.1. Národní škola Ostrožská Nová Ves chlapecká. 

Číslo NAD: 443 

Číslo pomůcky: 185  

Fond: Národní škola Ostrožská Nová Ves 

Značka fondu: NŠ Ostrožská Nová Ves 

Inventární č.: 408 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1879 



140 
 

Časový rozsah: 1879-1928 

Zápisy pro léta: 1879-1928 

Místo vzniku: Ostrožská Nová Ves 

Kronikáři:  
František Myklík - zápisy pro léta 1901-1920 /ff. 10r-46v/, nadučitel 

Jan Jelínek - zápisy pro léta 1922-1928 /ff. 46v-49r/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 49 ff 

Stav: poškozený hřbet, složky částečně uvolněné z vazby, f. 43 volně 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy v Nové Vsi od r. 1752, seznamy 

katechetů, učitelů, podučitelů, členy c. k. zemské školní rady, statistiky žactva atd.  

Zápisy pro léta 1901-1904 pravděpodobně dopsány zpětně. Zápisy jsou psány na 

konci šk. roku, jsou nedatované a nepodepsané. Některé zápisy jsou poměrně stručné 

a místo předepsaných základních informací si kronikář např. stěžuje na celkové 

nepřijetí jeho osoby v učitelském sboru a obci. 

Poznámky: Nová foliace. 

 

43.1.2. Národní škola Ostrožská Nová Ves chlapecká. 

Inventární č.: 409 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1928 

Časový rozsah: (1757) 1928-1953 

Zápisy pro léta: 1928-1953 

Kronikáři:  

Jan Jelínek - zápisy pro léta 1928-1938 /ff. 2r-26v/, správce školy 

František Slavíček - zápisy pro léta 1938-1950 /ff. 28r-48v/, řídící učitel 

Josef Balcárek - zápisy pro léta 1950-1953 /ff. 49r-58v/, ředitel školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 58 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kniha popisuje historii školy podle údajů z předchozího svazku 

od r. 1752. Kronika je psána formou jednotlivých zápisů zpětně na konci školního 

roku. Jednotlivé zápisy jsou podepsané a nedatované. Období německé okupace je 

popsáno podrobněji a dopsáno zpětně k roku 1946. Zápisy ředitele Františka 

Slavíčka jsou psány vícero rukama (Jan Jelínek, Václav Černý). Kniha obsahuje 

přepis dotazníku k sociálnímu průzkumu k výstavě Slovácka v roce 1937. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z časopisu T. G. Masaryka, f. 25r 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Nová foliace. 

 

43.2.1. Národní škola dívčí Ostrožská Nová Ves. 

Číslo NAD: 444 

Číslo pomůcky:  186 

Fond: Národní škola dívčí Ostrožská Nová Ves 

Značka fondu: NŠd Ostrožská Nová Ves 

Inventární č.: nezinventarizováno 



141 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1905 

Časový rozsah: (1752), 1905-1938 

Zápisy pro léta: 1905-1938 

Kronikáři:  

Adam Ignát - zápisy pro léta 1922-1932 /s. 108-180/, správce školy 

Anna Poláková - zápisy pro léta 1932-1938 /s. 181-221/, řídící učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 226 

Stav: Hřbet při dolním okraji natržen. Poslední složka v kronice vlepena, částečně 

uvolněná. Uvolněná vazba. Strany 222-223 slepeny k sobě. 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy od r. 1752, zmiňuje ve stručnosti i 

dějiny obcí Nová Ves a Chilice. V knize je vlepen strojopisný přepis dotazníku k 

sociálnímu výzkumu slováckého dítěte (s. 211-212). Zápisy jsou psány na konci 

školního roku zpětně, zpočátku jsou nedatované a nepodepsané, později se objevuje 

podpis kronikáře. 

Poznámky: Od s. 109 nová paginace. Situační plán školní budovy, nákres, s. 9-11 

 

43.3.1. Střední škola Ostrožská Nová Ves. 

Číslo NAD: 445 

Číslo pomůcky: 187  

Fond: Střední škola Ostrožská Nová Ves 

Značka fondu: SŠ Ostrožská Nová Ves 

Inventární č.: 147 

Název: Kronika měšťanské školy smíšené v Nové Vsi 

Datum vzniku: 1922 

Časový rozsah: 1922-1945 

Zápisy pro léta: 1922-1945 

Kronikáři:  

Karel Krčma - zápisy pro léta 1922-1935 /ff. 2r-31v/, ředitel 

Josef Sobol - zápisy pro léta 1935-1938 /ff. 32r-45v/, ředitel 

Jan Hruška (*26.1.1892 Mezimostí) - zápisy pro léta 1938-1939 /ff. 46r-50r/, ředitel 

Jindřich Barcal - zápisy pro léta 1939-1945 /ff. 50r-56v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 56 ff 

Stav: Ořízka kolem dolního rohu poškozena vodou. 

Tématický popis: Jednotlivé kronikářské zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku, 

jsou nedatované a podepsané. Období německé okupace je dopsáno zpětně. Kniha 

obsahuje přepis dotazníku k sociálnímu výzkumu slováckého dítěte (ff. 40r-41v).  

Poznámky: Nová foliace. 

 

 

44. Osvětimany 
44.1.1. Střední škola Osvětimany. 

Číslo NAD: 452 

Číslo pomůcky:193  



142 
 

Fond: Střední škola Osvětimany 

Značka fondu: SŠ Osvětimany 

Inventární č.: 133 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Osvětimany 

Název: Pamětní kniha měšťanské školy smíšené v Osvětimanech 

Datum vzniku: 1922 

Časový rozsah: 1922-1953 

Zápisy pro léta: 1922-1953 

Místo vzniku: Osvětimany 

Kronikáři:  
Josef Bílek (*3.1.1889 Kyjov) - zápisy pro léta  1922-1952 /s. 3-77/, ředitel 

Eduard Sycha - zápisy pro léta 1952-1953 /s. 78-79/, ředitel školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 80 

Stav: částečně uvolněná vazba, strany 9-20 při vazbě poškozené tekutinou 

Tématický popis: Jednotlivé zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou 

nedatované a nepodepsané. Kniha obsahuje přepis sociálního výzkumu slováckého 

dítěte /s. 38-50/. Období německé okupace je dopsáno zpětně. 

 

45. Pašovice 
45.1.1. Národní škola Pašovice. 

Číslo NAD: 458 

Číslo pomůcky:196  

Fond: Národní škola Pašovice 

Značka fondu: NŠ Pašovice 

Inventární č.: 147 

Místní označení: Pašovice 

Název: Dějiny obce a školy Pašovické 

Datum vzniku: 1895 

Časový rozsah: 1895-1933 

Zápisy pro léta: 1895-1933 

Místo vzniku: Pašovice 

Kronikáři:  
Jan Domela - zápisy pro léta -1918 /ff. -55r/, správce školy 

Jan Zatloukal - zápisy pro léta 1918-1920 /ff. 55v-56v/, zatímní správce školy 

Jan Rychetník - zápisy pro léta 1920-1933 /ff. 57r-89v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: lámavý papír 

Tématický popis: Kronika podrobněji popisuje dějiny obce a osady Pašovice od 

nejstarší zmínky r. 1131. Jednotlivé zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku zpětně. 

 

45.1.2. Národní škola Pašovice. 

Inventární č.: 148 

Název: Školní kronika - kniha II. 



143 
 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1950 

Zápisy pro léta: 1934-1950 

Kronikáři:  

Vojtěch Křivák - zápisy pro léta 1934-1937 /ff 1r-31r/, správce školy 

Jaroslav Chrastina (*Malenovice) - zápisy pro léta 1937-1946 /ff. 32r-62r/, řídící 

učitel 

Anežka Chrastinová - zápisy pro léta 1946-1947 /ff 63r-68r/, učitelka 

František Hrolický - zápisy pro léta 1947-1950 /ff. 70r-95r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: I + 96 ff 

Stav: Fotografie poškozené lepidlem (f. 1) 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku. 

Zápisy jsou psány jen na rectech stran. Zápisy z dob okupace jsou napsány ve 

stručnosti na f. 49r. Válečné události a osvobození obce je popsáno podrobněji. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie vesnice, vlepeno na přední předsádce 

Obecná škola v Pašovicích zbudovaná r. 1906 nákladem 16.487 K., Iv 

Fotografie z kakaové akce, 2 ks, 72r 

Na zpáteční cestě z lesní brigády 1948, f. 79r 

"Usměvavé tváře hovoří", fotografie ze sáňkování, f. 79r 

II. třída ve šk. roce 1948-49, 4 ks, f. 90r 

Poznámky: Od f. 20 nová foliace. 

 

46. Pitín 
46.1.1. Národní škola Pitín. 

Číslo NAD: 463 

Číslo pomůcky:198  

Fond: Národní škola Pitín 

Značka fondu: NŠ Pitín 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Pitín 

Název: Kronika obecné školy v Pitíně 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1883-1918 

Zápisy pro léta: 1884-1918 

Místo vzniku: Pitín 

Kronikáři:  
František Mudrák (+30.6.1899) - zápisy pro léta 1883-1898 /ff. 11r-34r/, nadučitel 

Ludvík Výduch - zápisy pro léta 1898-1899 /ff. 34v-36r/, zatímní správce školy 

František Zapletal (+8.4.1950 Luhačovice) - zápisy pro léta 1899-1918 /ff. 36v-60r/, 

řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x38 cm 

Počet stran: 60 ff 

Stav: Přední předsádka potrhaná, pomačkaná. První složka částečně uvolněná. Fol. 

44 přilepeno lepící páskou. 



144 
 

Tématický popis: V úvodní části kronikář popisuje historii obce Pitín od 14. století, 

uvádí majitele panství Světlov (hrad Starý Světlov) a dějiny školy se jmény 

doložených učitelů; doplněno poznámkovým aparátem. Kronikářské zápisy jsou 

psány vždy na konci školního roku, jsou podepsané a zpočátku datované. Léta 1899-

1914 jsou popsána stručně, chybí informace z okresní a zemské rady a zvláštní 

události. Období první světové války je psáno podrobněji, v samostatné kapitole 

„Válečná kronika”. Kronikář uvádí tabulku s porovnáním cen zboží a seznamem 

domobranců (ff. 53v-54v). 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena fotografie 

řídícího učitele Františka Zapletala; připnuta kanc. sponkou k f. 38. 

 

46.1.2. Národní škola Pitín. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika. Díl II. 

Datum vzniku: 16.9.1918 

Časový rozsah: 1918-1939 

Zápisy pro léta: 1918-1939 

Kronikáři:  

František Zapletal (+8.4.1950 Luhačovice) - zápisy pro léta 1918-1925 /s. 3-39/, 

řídící učitel 

Jaroslav Zeman - zápisy pro léta 1925-1926 /s. 40-41/, zatímní správce školy 

František Macek (30.6.1883 v Náramci u Třebíče)- zápisy pro léta 1926-1939 /s. 42-

200/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový a igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 200 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář v úvodu popisuje počátky nové republiky a uvádí 

životopis T. G. Masaryka. Kronikářské zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou 

podepsané a nedatované. Podrobněji je popsána návštěva Masaryka v obci, na s. 33 

se nachází Masarykův autogram. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie výzdoby nádraží pro uvítání T. G. Masaryka, 2 ks, s. 107 

T. G. Masaryk ve vlaku projíždějícím Pitínem, s. 108 

Fotografie z výstavy "50 let hasičského sboru v Pitíně", 2 ks, s. 131 

Hasičský sbor, s. 132 

Skupinová fotografie žáků školy, s. 199 

Výstřižky z novin: 

Statistika obyvatelstva podle národnosti a pohlaví v číslech absolutních podle sčítání 

z 15. února 1921, s. 30 

Přesná rozloha naší republiky, s. 30 

Obyvatelstvo čsl. republiky podle náboženského vyznání, s. 30 

Další obrazový materiál: 

K úmrtí T. G. Masaryka, s. 167 

 

46.2.1. Základní škola Pitín. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika. Díl III.  

Datum vzniku: 1. září 1939 



145 
 

Časový rozsah: 1939-2003 

Zápisy pro léta: 1939-2002 

Kronikáři:  

Kamil Hnídek - zápisy pro léta 1939-1964 /ff. 3r-84v/, řídící učitel 

Ludmila Malaníková (*5.1.1936 Hroznová Lhota) - zápisy pro léta 1964-1980 /85r-

119v/, ředitelka 

Marie Ondrušková  - zápisy pro léta 1980-1990 /ff. 120r-139/, ředitelka 

Vlastimil Ogrodník - zápisy pro léta 1990-2002 /ff. 140r-156v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožená vazba, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x31 cm 

Počet stran: 162 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářské zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou 

nedatované a podepsané. Léta 1939-1945 jsou dopsána zpětně. Zápis z roku 2003 je 

tvořen pouze podpisy členů PSP ČR, učitelů a žáků. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Kamil Hnízdek, zatímní řídící učitel, f. 3v 

Marie Ondráčková, definitivní učitelka, f. 4r 

Miloš Vrána, definitivní učitel, f. 4r 

František Maňák, učitelský praktikant, f. 4v 

Julie Kudílková, výpomocná učitelka, f. 4v 

P. Jan Múčka, farář, f. 5r 

Marie Magdalena Gregorová, učitelka v mateřské škole, f. 6v 

Anna Martinovičová, opatrovnice, f. 6v 

Jaroslava Zdražilová, učitelka, f. 8r 

Jan Frantál, výpomocný učitel, f. 8r 

Marie Novotná, učitelská praktikantka, f. 10r 

Anna Zemánková, učitelka domácích nauk, f. 13v 

Rudolf Malaník, učitel, f. 28r 

P. Ludvík Černoch, farář, f. 48r 

Fotografie učitelského sboru (Černoch, Kolínková, Koželuha, Ondráčková, Hnídek), 

f. 54r 

Alena Kasanová, učitelka, f. 57v 

Vojtěch Ondrušek, učitel, f. 65r 

Jindřiška Šlahorová, učitelka, f. 69r 

Ludmila Malaníková-Potěšilová, učitelka, f. 69v 

Anežka Tomanová-Huňková, učitelka, f. 72r 

Zdejší školu navštívili 27. 8. 1963 dva studenti z Kenye, f. 78r 

Marie Slavíčková, učitelka, f. 81v 

Iva Hamšíková-Bradíková, f. 85v 

Karla Häringová, učitelka, f. 88v 

Fotografie ze zahájení šk. roku v kulturním domě v Pitíně, f. 122r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženo potvrzení  o 

zaměstnání Blaženy Horákové na škole v Pitíně. 

 

47. Podolí 
47.1.1.. Národní škola Podolí. 

Číslo NAD: 472 



146 
 

Číslo pomůcky: 201  

Fond: Národní škola Podolí 

Značka fondu: NŠ Podolí 

Inventární č.: 118 

Místní označení: Podolí 

Název: Kronika jednotřídní národní školy v Podolí 

Datum vzniku: 1883 

Časový rozsah: 1882-1960 

Zápisy pro léta: 1883-1960 

Místo vzniku: Podolí 

Kronikáři:  
František Gajdošík - zápisy pro léta 1927-1928 /ff. 47r-47v/, zatímní správce školy 

Bedřich Hofman - zápisy pro léta 1934-1935 /ff. 69v-74v/, zatímní správce školy 

Karel Bača - zápisy pro léta 1935-1952 /ff. 74r-146r/, ředitel 

Jarmila Koníčková - zápisy pro léta 1952-1960 /ff. 146v-176v/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 177 ff 

Stav: Přední předsádka s utrženým rohem. Folia 50 a 51 poškozena lepidlem, ve f. 

50 trhlina. 

Tématický popis: V úvodu kronikář popisuje historii obce Podolí a počátky vzniku 

školy. Na f. 2r se nachází nákres půdorysu poschodí školy. Zápisy jsou psány na 

konci šk. roku, jsou nedatované a většinou nepodepsané. Období německé okupace 

dopsáno zpětně. 

Fotografický a obrazový materiál:  

České korunovační klenoty, f. 50v 

Ministerský předseda Udržal, pr. arcibiskup Kordač, biskup Sedlák nesou české 

korunovační klenoty, f. 51r 

Poznámky: Nová paginace. Ve svazku vloženy následující přílohy: Správě obecní 

školy v Podolí o dodání materiálu k výstavě do pedagogického muzea v Brně; Dopis 

Okresního šk. výboru v Uh. Hradišti všem školám: zpráva o semináři o novém 

školním a vyučovacím řádě; oběžník krajského pedagogického sboru č. 160. 

12/9/1951. Fotografie z pietního aktu k úmrtí (1884-1957) a fotografie dětí a rodičů 

(?) bez popisku.  

 

48. Polešovice 
48.1.1. Národní škola Polešovice. 

Číslo NAD: 476 

Číslo pomůcky: 204 

Fond: Národní škola Polešovice 

Značka fondu: NŠ Polešovice 

Inventární č.: 411 

Místní označení: Polešovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1922 

Zápisy pro léta: 1890-1922 

Místo vzniku: Polešovice 

Kronikáři: - 



147 
 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 95 folií 

Stav: Hřbet dole natržený. 

Tématický popis: Kronikář v úvodu popisuje městys Polešovice a školní budovu. 

Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané. Na versu 

přední předsádky se nachází pečeť Polešovic. Na f. 1v je nákres situační mapy školy. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Další obrazový materiál: 

Situační plán školního obvodu před r. 1888, f. 1r 

Plán na rozšíření školní budovy v obci Polešovicích v okr. Uh. Hr. Přízemí, f. 2r 

Plán na rozšíření školní budovy v obci Polešovicích v ok. Uh. Hr., f. 3r 

Plán na rozšíření školní budovy v obci Polešovicích, f. 4r 

Plán na rozšíření školní budovy v obci Polešovicích, Průřez, f. 5r 

Obrázek pamětní desky a medaile k císařskému jubileu od I. B. Pichla, f. 12v 

Poznámky: Nová foliace. 

 

48.1.2. Národní škola Polešovice. 

Inventární č.: 412 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 1920 

Časový rozsah: 1920-1953 

Zápisy pro léta: 1920-1953 

Kronikáři:  

Jan Kolářík - zápisy pro léta 1926-1927 /ff. 22r-26r/, ředitel 

Emil Bazalka (*1889)- zápisy pro léta 1927-1937 /ff. 26-83r/, řídící učitel 

Jaromír Zapletal - zápisy pro léta 1937-1838 /ff. 83v-88r/, správce školy 

Josef Dorotík - zápisy pro léta 1938-1953 /ff. 88v-132r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 132 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku. Zápisy jsou podepsané a z části datované. Na f. 77 se nachází 

dotazník k sociálnímu výzkumu žactva (strojopis). Období německé okupace je s 

dodatkem dopsáno zpětně.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Filigrány (pěticípé hvězdy) v 

papíře. 

 

48.1.3. Národní škola Polešovice. 

Inventární č.: 413 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jan Dorotík - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 1r-22r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



148 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 22 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku, jsou datované a 

podepsané. Od r. 1942 jsou rozděleny podle jednotlivých měsíců. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

48.1.4. Národní škola Polešovice. 

Inventární č.: 414 

Název: Pamětní kniha obce Polešovice 

Datum vzniku: 1929 

Časový rozsah: 1929-1952 

Zápisy pro léta: - 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x33 cm 

Počet stran: 37 ff 

Stav: hřbet při dolním okraji částečně odtržen, ff. 23-25 poškozeny lepidlem a 

roztrženy, uloženo v papírovém obalu 

Tématický popis: Kronika obsahuje fotografie učitelů a řídících učitelů se stručnými 

životopisy; neuvádí kronikářské zápisy, pouze fotografie žáků v jednotlivých 

ročnících, fotografie z akcí školy, seznam autogramů k výstavy 20. výročí 

osvobození ČSSR. Kniha je svázána skrz složky a zapečetěna pečetí Národní školy 

Polešovice na rectu přední předsádky. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Antonín Dvořák, ředitel, f. 1r 

Englbert Indra, ředitel, f. 2r 

Fotografie žáků 3. třídy s učitelem E. Indrou, f. 2r 

Jan Krejčí, řídící učitel, f. 3r 

František Pecha, učitel, f. 4r 

František Hrdina, učitel, f. 5r 

Emil Bazalka, řídící učitel, f. 6r 

Učitelský sbor r. 1929 (Zapletal-Chvojková-Hlaváčka-Stryžáková-Hrošík-

Jarníčková-Bazalka-Zapletalová), f. 7r 

Karel Daněk s I. třídou, šk. rok 1921/22, f. 8r 

František Vojta, E. Bazalka, I. třída měšť. školy, šk. rok 1921/22, f. 8r 

Frant. Vojta, E. Bazalka, I. tř. měšťanské školy, šk. rok 1921/22, f. 8r 

Jan Kolářík, E. Bazalka, I. tř. měšťanské školy, šk. rok 1922/23, f. 9r 

Výstavka ruč. prací, I. tř. měšť. školy, šk. rok 1921/22, f. 10r 

Rok 1929. Zahradnický kurs v Uh. Hradišti. Učitelstvo okresu uh. hradišťského s p. 

inspektorem V. Sehnalem, f. 10r 

P. Frant. Dohnal, E. Bazalka, Jar. Zapletal, f. 11 

Školní rok 1928/29, I. třída obecné školy. Ant. Šťuříková, f. 11r 

Školní rok 1930/31. II. B. třída obecné školy, M. Filová, f. 12r 

Školní rok 1930/31. I. třída obecné školy, M. Stryžáková, f. 12r 

Školní rok 1929/30, IV. třída obecné školy. P. Frant. Dohna., E. Bazalka, Vojt. 

Hlaváčka, f. 13r 

Školní rok 1929/30, V. tř. obecné školy. E. Bazalka, P. Frant. Dohnal, f. 13r 



149 
 

Školní rok 1929/30, III. tř. obecné školy, Jar. Zapletal, f. 14r 

Školní rok 1929/30, I. třída obecné školy, E. Bazalka, f. 14r 

Partie ze zmoly v městečku před postavením stavů roku 1922, f. 15r 

Poprsí p. pres. T. G. Masaryka, f. 16r 

Vyzdobená třída (k oslavám narozenin T. G. Mararyka), f. 16r 

Účinkující žáci V. třídy A. Hrobař, M. Andrýsek, D. Vaverková, J. Obdržálek, Z. 

Bazalka, f. 16r 

Škol. rok 1932/33, I. tř. obecné školy E. Bazalka, f. 17r 

Škol. rok 1932/33, II.A. tř. obec. školy, Jan Hrošík, f. 17r 

Jaromír Zapletal, II.b. Polešovice, 1932-3, f. 18r 

Škol. rok 1932/33, IV.A. tř. obec. šk. Antonín. Míka - E. Bazalka, f. 18r 

E. Bazalka-P. Fr. Dohnal, Marie Filová, IV. b. Polešovice 1932-3, f. 19r 

Škol. rok 1932/33, V. A. tř. obec školy. Lidm. Jadrníčková-E. Bazalka, f. 19r 

E. Bazalka - Jarom. Ticháček, V.b. 1932-3, f. 20r 

Naši malí houslisté, žáci obecní školy roku 1933, f. 20r 

Učitelský sbor 1935 Hrošík, Buchotvá, Bazalka, Tesařová, Zapletal, Dubina, Filová, 

Jadrníčková, Horáková, Zapletalová, Píšťková, Běhávková, f. 21r 

1935 - I. třída obecné školy, f. 22r 

1935 II. třída obec. školy, f. 22r 

1935 III.A. třída obec. školy, f. 23r 

1935 III.B. třída obec. školy, f. 23r 

1935 IV.B. třída obecné školy, f. 24r 

1935 V. třída obec. školy. f. 25r 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, f. 25r 

Reska, And., f. 26r 

Smuteční tryzna v Polešovicích dne 19. září 1937 za zesnulého pana presidenta 

Českoslov., T. G. Masaryka, 3 ks, f. 27 

Josef Dorotík, řídící učitel, f. 28r 

Třídy ve školním roku 1941-42 - Jar. Zapletal, I. tř., f. 29r 

Horáková, II. tř., f. 29r 

Jos. Tesař, Jan Hrošík, II. tř., f. 30r 

Jos. Dorotík, Jos. Tesař, IV. tř., f. 30r 

L. Jadrníčková, V. tř., f. 30r 

Další doprovodný materiál 

Báseň Václava Sehnala - rozloučení při odchodu z funkce, 1. 1. 1934; f. 21r 

Parte Ludmily Jadrníčkové, roz. Halabalové, učitelky, f. 31r 

Parte Toničky Horákové, učitelky v. v., f. 32r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: parte Vlasty Haklové, učitelky; parte Jaromíra Zapletala, učitele; parte Emila 

Bazalky, řídícího učitele ve výslužbě; parte Josefa Dorotíka, ředitele školy v. v.; 

parte Englberta Indry, ředitele školy v. v.; poděkování rodiny Reskovy za kondolenci 

k úmrtí Antonína Resky, řídícího učitele; dopis E. Indry - poděkování učitelskému 

sboru za přání k 70. narozeninám. 

 

48.2.1. Střední škola Polešovice. 

Číslo NAD: 477 

Číslo pomůcky: 205 

Fond: Střední škola Polešovice 

Značka fondu: SŠ Polešovice 

Inventární č.: 95 



150 
 

Místní označení: Polešovice 

Název: Smíšená občanská škola v Polešovicích 

Datum vzniku: 1921 

Časový rozsah: 1921-1939 

Zápisy pro léta: 1921-1939 

Místo vzniku: Polešovice 

Kronikáři:  
František Vojta (*1892 Starý Svojanov) - zápisy pro léta 1921-1922 /ff. 1r-4r/, 

zatímní správce školy 

Jan Kolářík - (*1.12.1890 Praha) zápisy pro léta 1922-1931 /ff. 4v-52r/ ,ředitel 

František Uličný (*7.12.1898 Prančice(?) okr. Kroměříž) - zápisy pro léta 1931- /ff. 

53r-103r/, zatímní ředitel, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 106 ff 

Stav: uvolněná vazba 

Tématický popis: Kniha popisuje vznik školy od r. 1921. Jednotlivé zápisy jsou 

psány vždy na konci šk. roku, jsou nedatované. Větší pozornost je věnována 

životopisům nově příchozích učitelů, které jsou doplněny fotografiemi.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků, f. 1r 

1924-25 I. třída (tř. uč. Vlastislav Jadrníček), f. 14r 

II. třída (tříd. uč. Em. Bazalka), f. 14r 

III. třída (tříd. učitelka Stan. Kratochvílová), f. 14r 

Učitelský sbor ve škol. roce 1929/30 (Hladný, Jadrníček, Zapletalová, Vinklerová, 

Kolářík), f. 47r 

Antonie Horáková, f. 76r 

Antonín Hladný skupinová fotka s žáky, f. 103r 

Stan. Bednařík, skupinová fotka s žáky, f. 103v 

Jaroslav Kolátek a František Uličný s žáky, f. 103v 

Jaroslav Kolátek, f. 104r 

Marie Soukupová (Babíková), f. 104r 

Jaroslav Babík, f. 104r 

Fotografie bez popisu, snad učitel, f. 105r 

Štěp. Klepková, f. 105r 

Poznámky: Nová foliace. Folio 106 prázdné. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

Milada Kratochvílová; fotografie Oldřich Skládal, přiloženo k f. 15; fotografie 

Františka Uličného, f. 54; fotografie uč. Štěpán Kajma, fotografie Dostála (?učitel). 

 

48.2.2. Střední škola Polešovice. 

Inventární č.: 96 

Název: - 

Datum vzniku: 1939 

Časový rozsah: 1939-1960 

Zápisy pro léta: 1939-1960 

Kronikáři:  

Antonín Hladný - zápisy pro léta 1939-1960/ff. 3r-186v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 



151 
 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 189 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci školního roku, jsou nedatované. 

Větší pozornost je věnována životopisům nově příchozích učitelů. Období okupace je 

dopsáno zpětně. Kronikář se také podrobněji věnuje situaci ve světě, politickým a 

jiným událostem. Na f. 129v se nachází podpis básníka Petra Bezruče. 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazena novou foliací. Folia 1-2, 187-189 

prázdná. Zápisy A. Hladného psány několika různými písaři. 

 

49. Popovice 
49.1.1. Národní škola Popovice. 

Číslo NAD: 486 

Číslo pomůcky: 208 

Fond: Národní škola Popovice 

Značka fondu: NŠ Popovice 

Inventární č.: 257 

Místní označení: Popovice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1891 

Časový rozsah: (1247), 1891-1920 

Zápisy pro léta: 1891-1920 

Místo vzniku: Popovice 

Kronikáři:  
Karel Dýšek - zápisy pro léta 1904-1910 /s. 34-66/, nadučitel 

Josef Majer - zápisy pro léta 1910-1911 /s. 67-69/, zatímní správce školy 

Antonín Reska - zápisy pro léta 1911-1919 /s. 71-132/, správce školy 

Augustin Duřpek (*24.2.1877 Plumlov) - zápis pro rok 1920 /s. 134/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 134 

Stav: strana 125 volně, hřbet nahoře a dole odtržený 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Popovice od nejstarší zmínky z r. 

1247, dějiny školy a uvádí seznam dosavadních učitelů působících v obci. Zápisy 

jsou dále psány na konci školního roku, jsou podepsané a nedatované. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Kresba - situační plán obce z roku 1890, s. 1 

Kresba školní budovy z roku 1820, s. 5 

 

49.1.2. Národní škola Popovice. 

Inventární č.: 258 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1920 

Časový rozsah: 1920-1954 

Zápisy pro léta: 1920-1954 

Kronikáři:  

Augustin Duřpek (*24.2.1877 Plumlov; +13.10.1923) - zápisy pro léta 1920-1923 /ff. 

2r-13r/, řídící učitel 

Oldřich Šulc - zápisy pro léta 1931-1950 /ff. 39r-88r/, řídící učitel 



152 
 

Jan Dvořan (*Domanín) - zápisy pro léta 1950-1954 /ff. 88v-94v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 95 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci 

školního roku, zápisy jsou nedatované a v období let 1923-1931 nepodepsané. 

Období německé okupace dopsáno zpětně, psáno pouze na recta listů. Na poslední 

straně (95v) podpisy účastníků manifestace lidu v Popovicích konané 20. května 

1945. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků, 1935-36, I. tř., f. 46v 

Skupinová fotografie žáků, 1935-36, III. tř., f. 46v 

Skupinová fotografie žáků, 1937-38, I. tř., f. 51v 

Skupinová fotografie žáků, 1937-38, II. tř., 51v 

Skupinová fotografie žáků, 1937-38, III. tř., 52v 

Skupinová fotografie žáků, 1937-38, IV. tř., 52v 

Skupinová fotografie žáků, 1937-38, V. tř., f. 53v 

Poznámky: Nová foliace.  

 

49.1.3. Národní škola Popovice. 

Inventární č.: 259 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři:  

Oldřich Šulc - zápisy pro léta 1940-1944 /ff. 2r-16r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 16 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář v úvodu popisuje dějiny školy, uvádí přehled učitelů 

působících v Popovicích a přehled počtu tříd a žactva v letech 1820-1940. Jednotlivé 

zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou podepsané, nedatované. Psáno pouze na 

recta listů. 

Poznámky: Nová foliace, kniha není zcela popsána. 

 

50. Prakšice 
50.1.1. Národní škola Prakšice. 

Číslo NAD: 489 

Číslo pomůcky: 210 

Fond: Národní škola Prakšice 

Značka fondu: NŠ Prakšice 

Inventární č.: 205 

Místní označení: Prakšice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1862 



153 
 

Časový rozsah: 1862-1915 

Zápisy pro léta: 1885-1915 

Místo vzniku: Prakšice 

Kronikáři:  
Jan Dubský - dějiny obce a osady do r. 1860 /f. 1r-9v/, učitel 

Jan Pšota - zpráva k roku 1882 /ff. 9v-10r/, učitel 

František Hradečný - zápisy pro léta 1885-1894 /ff. 10r-21r/, správce školy, 

nadučitel 

Jan Pleský - zápisy pro léta 1894-1907 /ff. 21-34r/, nadučitel 

Karel Kopečný - zápisy pro léta 1907-1910/ff. 34v-36v/, správce školy 

Tomáš Vrána - zápisy pro léta 1910-1911 /ff. 37r-37v/, zatímní správce školy 

Cyril Pazdera - zápisy pro léta 1911- /ff. 38r-46r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal, dva druhy papíru, kniha 

dodatečně svázána 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x35 cm 

Počet stran: 51 ff 

Stav: Folio 51 částečně uvolněné, uvolněná vazba, ff. 28-30 roztržená, část f. 28 

chybí (pravděpodobně s fotografií), lámavý papír 

Tématický popis: Kronikář popisuje historii obce podle vyprávění pamětníků, 

popisuje historii obce, pořizování oltáře do kaple atd. Zápisy jsou psány na konci šk. 

roků, jsou nedatované a podepsané. Události psány často velmi stručně, kronikářské 

zápisy se omezují na základní informace o počátku šk. roku, počtu žáků, změnách v 

uč. sboru atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie staré školy, f. 28r 

Fotografie domů v obci, 3 ks, f. 28v-29r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Folia 46v-51 prázdná. 

 

50.1.2. Národní škola Prakšice. 

Inventární č.: 206 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jaroslav Pevný - zápisy pro léta 1940-1941 /s. 1-7/, zastupující řídící učitel 

Ignác Novák - zápisy pro léta 1941- 1945 /s. 8-53/, zatímní řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 53 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci školního roku. Od 

šk. r. 1941/42 jsou zápisy nedatované a nepodepsané. V sekci fotografických příloh 

je použit jeden list, očíslován řím. číslicí. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie se nacházejí v sekci fotografických příloh: 

Obecná škola v Prakšicích, foto z r. 1939, f. Ir 

Jan Kytlica, řídící učitel; L. Herodek, farář; Vlasta Talašová, učitelka, f. Ir 



154 
 

Ignác Novák, řídící učitel, f. Iv 

Metoděj Rachůnek, def. učitel, f. Iv 

Stanislav Latner, učitel, f. Iv 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

Předpisy o školní kronice podle šk. a vyučovacího řádu pro nár. školy, 1937; 

tabulkový přehled učitelstva ve šk. roce 1939/40. Přiloženo k přednímu přídeští. 

 

51. Přečkovice 
51.1.1. Národní škola Přečkovice. 

Číslo NAD: 502 

Číslo pomůcky: 214 

Fond: Národní škola Přečkovice 

Značka fondu: NŠ Přečkovice 

Inventární č.: 116 

Místní označení: Přečkovice 

Název: Kronika národní školy v Přečkovicích 

Datum vzniku: 1891 

Časový rozsah: 1891-1934 

Zápisy pro léta: 1891-1934 

Místo vzniku: Přečkovice 

Kronikáři:  
Jan Šimoník - zápisy pro léta 1895-1926 /ff. 10v-66r/, správce školy 

František Palička - zápisy pro léta 1926-1929 /ff. 66v-69v/, zatímní správce školy 

Arnošt Šíma (14.12.1890 Kroměříž) - zápisy pro léta 1929-1934 /ff. 70r-89v/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x33 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce Přečkovice od nejstarší zmínky 

roku 1376, dějiny školy od r. 1784. Kronikářské zápisy jsou psány vždy na konci 

školního roku, obsahují statistické údaje ze školní matriky, uvádí seznam učebnic, 

knih v učitelské a žákovské knihovně a školní pomůcky. Zápisy z let 1891-1893 jsou 

stručné a soustřeďují se pouze na základní informace o počátku školního roku, 

změnách v místní školní radě a v učitelském sboru. Období první světové války 

zachycuje poměry v obci, uvádí seznamy mužů povolaných do vojenské služby i 

situaci ve světě. 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vloženy následující přílohy: parte Jana 

Šimoníka, řídícího učitele v. v.; "Kronika školy v Přečkovicích" (8 ff, ff. 4v-8 

nepopsané; dějiny školy v Přečkovicích a kronikářské zápisy pro léta 1890-1891; text 

doslovně přepsán v kronice). 

 

51.1.2. Národní škola Přečkovice. 

Inventární č.: 117 

Název: Schulchronik. Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  



155 
 

Antonín Šíma (14.12.1890 Kroměříž) - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-28r/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 28 ff 

Stav: Vytrhané složky a listy v nepopsané části a tím poškozená celá vazba. Listy v 

sekci fotografických příloh uvolněné. 

Tématický popis: Kronika je psána vždy na konci šk. roku, zápisy jsou podepsané a 

datované. Obsahy jednotlivých odstavců jsou uvedeny na okrajích stran. 

Poznámky: Původní paginace neúplná, nahrazena novou foliací. Kniha není zcela 

popsána. V knize vložen dvojlist: Školní vlastivěda - dotazník. 

 

52. Rudice 
52.1.1. Národní škola Rudice. 

Číslo NAD: 507 

Číslo pomůcky: 217 

Fond: Národní škola Rudice 

Značka fondu: NŠ Rudice 

Inventární č.: 105 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Rudice 

Název: Pamětní kniha národní školy v Rudicích 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1937 

Zápisy pro léta: 1890-1937 

Místo vzniku: Rudice 

Kronikáři:  
Jan Rosík (*1866 Malenovice; +30.12.1916 Luhačovice) - zápisy pro léta 1898-1917 

/s. 67-115/, správce školy 

František Šabršula (30.9.1878 Bánov) - zápisy pro léta 1917-1930 /s. 116-212/, 

správce školy, řídící učitel 

Bedřich Scheffel - zápisy pro léta 1931-1937 /s. 221-343/, zatímní řídící učitel, 

správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 344 

Stav: poškozená vazba 

Tématický popis: Kronika popisuje historii školy v Rudicích a historii obce (osady) 

od první zmínky roku 1350. Na s. 326-331 se nachází přepis dotazníku k sociálnímu 

výzkumu slováckého dítěte. Zápisy jsou psány na konci šk. roků, kromě let 1890-

1893, která jsou psána zpětně. Úvodní část kroniky je věnována podpisům členů 

školní rady a cizinců, kteří školu v Rudicích navštívili. Podrobněji jsou popsány 

životní poměry v období první světové války. 

Poznámky: Strany 18-24 prázdné. 

 

52.1.2. Národní škola Rudice. 

Inventární č.: 106 

Název: Školní kronika 



156 
 

Datum vzniku: 1937 

Časový rozsah: 1937-1939 

Zápisy pro léta: 1937-1939 

Kronikáři:  

Bedřich Scheffel - zápisy pro léta 1937-1939 /s. 3-62/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 278 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářské zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou podepsané 

a nedatované. Kronika uvádí inventární seznamy učebních pomůcek, učebnic atd. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Strany 63-278 nepopsané. Ve svazku vloženo 

poděkování předsedy vlády Milana Hodži za účast projevenou při úmrtí Presidenta 

Osvoboditele. 

 

53. Sady 
53.1.1. Národní škola Sady. 

Číslo NAD: 514 

Číslo pomůcky: 339 

Fond: Národní škola Sady 

Značka fondu: NŠ Sady 

Inventární č.: 163 

Místní označení: Sady 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1877 

Časový rozsah: 1877-1931 

Zápisy pro léta: 1877-1931 

Místo vzniku: Sady 

Kronikáři:  
Alois Chlapík - zápisy pro léta 1921-1828 /ff. 78v-97r/, správce školy 

Václav Ondrášek - zápisy pro léta 1928- 1929 /ff. 97v- 100v/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 110 ff 

Stav: první složka částečně uvolněná z vazby 

Tématický popis: Kronika je rozčleněna do několika sekcí (Dějiny Derfle, Poměry 

obce a kulturní její obraz, Školní úřady, Žactvo školy; změny v čase, předmětech a 

způsobu vyučování, Zkoušky visitační a inspekční, slavnosti školní, Památné 

události školy a obce). Od šk. roku 1921/22 jsou zápisy psány kompletně pouze v 

kapitole Památné události školy a obce.  

Poznámky: Nová foliace. Folia 1, 8, 15, 16r, 19v-27v, 29v-35v, 39v- 41v, 42v-49v, 

50v-57v, prázdná. 

 

53.1.2. Národní škola Sady. 

Inventární č.: 164 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1931 

Časový rozsah: 1931-1965 



157 
 

Zápisy pro léta: 1931-1965 

Kronikáři:  

Inocenc Vaněk - zápisy pro léta 1931-1935 /s. 1-24/, řídící učitel 

Rudolf Stivar (*22.8.1899 Korytná) - zápisy pro léta 1935-1937 /s. 25-36/, učitel, 

zatímní správce školy 

Vincenc Pastyřík (*17.8.1896 Březolupy) - zápisy pro léta 1937-1951 /s. 37-156/, 

řídící učitel 

V Ondrášek - zápisy pro léta 1951-1956 /s. 157- 191/, zatímní ředitel 

František Novák - zápisy pro léta 1956-1964 /s. 192-273/, ředitel 

Marie Dvořanová - zápisy pro léta 1964-1965 /s. 275-284/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 285 

Stav: Strana 231 roztržena a slepena lepící páskou. 

Tématický popis: Kronikářské zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou nedatované 

a většinou podepsané. Zápisy z období německé okupace jsou psány zpětně a jsou 

rozděleny podle měsíců.  

Poznámky: Od s. 159 nová paginace. Ve svazku vložen plakát - vzlet do vesmíru 

majora Gagarina; a fotografie muže před školou s kohoutem. Strany 230, 276, 285-

266 prázdné. 

 

54. Slavkov 
54.1.1. Národní škola Slavkov. 

Číslo NAD: 524 

Číslo pomůcky: 221 

Fond: Národní škola Slavkov 

Značka fondu: NŠ Slavkov 

Inventární č.: 164 

Místní označení: Slavkov 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1873 

Časový rozsah: 1879-1932 

Zápisy pro léta: 1885-1932 

Místo vzniku: Slavkov 

Kronikáři:   
Josef Verviřovský - zápisy pro léta 1905-1906 /s. 15-16/, zatímní správce školy 

Ferdinand Bartoš - zápisy pro léta 1906-1907; 1908-1909 /s. 16-19; 20-21/, správce 

školy 

Antonín Kosatík - zápisy pro léta 1907-1908 /s. 19-20/, zatímní správce školy 

Ladislav Navrátil - zápisy pro léta 1909-1910 /s. 24-25/, zatímní správce školy 

Rudolf Drcman - zápisy pro léta 1910-1911 /s. 26-31/, zatímní správce školy 

Alois Chlapík - zápisy pro léta 1911-1921 /s. 32-72/, správce školy 

Petr Kolek - zápisy pro léta 1921-1922 /s. 73-76/, zatímní správce školy 

Arnošt Charvát - zápisy pro léta 1922-1923 /s. 76-77/, zatímní správce školy 

Josef Svoboda - zápisy pro léta 1923-1932 /s. 78-151/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 151 



158 
 

Stav: poškozená vazba a hřbet, strany 143-144 roztržené a poškozené lepidlem 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny školy ve Slavkově. Zápisy do roku 1902 

strohé, uvádějí pouze základní data. Zápisy jsou psány zpočátku na konci 

kalendářních roků, později na konci šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Oslava k výročí 28. října, žákyně v krojích, s. 84 

Žáci a žákyně v krojích, s. 86 

Škola v r. 1926, s. 96 

Zvoník Štěpán Ondra č. 59. Zvonice zbouraná r. 1927, s. 101 

Škol. rok 1927/28; žáci vystupující ze školy s učitel. sborem: uč. O. Cifr, Ant. 

Horáková, ok. š. i. V. Schnab, ř. uč. J. Svoboda a ind. uč. A. Bártková, s. 105 

Žáci I. tř. (1+2 šk. na konci šk. r. 1927-28 s tříd. učitelkou Ant. Horákovou, s. 106 

Žáci II. tř. (3. 4+5 šk. r.) na konci škol. r. 1927-28 s tříd. uč. O. Cifrem., s. 106 

Žáci III. třídy na konci ško. roku 1927-28 s říd. učit., s. 107 

Místní školní rada, (v krojích), s. 107 

Josef Svoboda, s. 108 

A. Horáková, s. 108 

Foto z vídeň. zájezdu. Před parlamentem, Al. Hloušek, vůdce, ředitel Ronge, který o 

výpravu pečoval a pisatel těchto řádků se ženou, s. 113 

Učitelky s dětmi v Lausanne, s. 114 

I. třída 25./1. 1920, učitel Jos. Svoboda, s. 127 

Chalupa, dívka v kroji, s. 128 

Poslední chalupa pod dochem; patří M. Malíkové č. 82, s. 128 

Stará panská sýpka patřící nyní k domu č. 139, s. 129 

Obecní dům zvaný Pastýrně v r. 1926; nyní nově postav., s. 129 

Dva bývalé panské mlaty asi z r. 1590, nyní k č. 139 patřící, s. 129 

Ukázka krojů: svobodný pacholek (Cyr. Kohoutek č. 40) a děvčata: Vikt. Bobčíková 

č. 43 a Vítěz. Kratochvílová č. 119, s. 130 

Tomáš Gerhard č. 15 a jeho starý včelín, s. 130 

Kříž u silnice k Hor. Němčí; za. Šeb. Ondra č. 23 r. 1860, s. 131 

Kříž za vesnicí při rozcestí k Boršicím; zpočátku dřevěný, založil Mart. Bobčík r. 

1793, s. 131 

Kříž za školou na parc. č. 1376, vl. kn. č. 318. Zal. Jan Uher, č. 64 ve Slavkově r. 

1870, zpočátku dřevěný, s. 131 

Sbor dobrovolných hasičů r. 1926 s náčel. Jul. Raškou, s. 134 

Původní pomník postavený k 7./3. 1925 s pamětní deskou p. pres. republiky T. G. 

Masaryka a po stranách desky se jmény 20 padlých vojínů ve světové válce, s. 137 

Náves naproti školy s obchodem č. 118 v r. 1026, s. 138 

Slavkovský mlýn v r. 1926; mlynářka Juřenová s dětmi: Františkem, s. 138 

I. třída (1. a 2. šk. rok) s tříd, uč. Jos. Hejdou, s. 143 

II. třída (3. a 4. šk. rok) s tříd. uč. Marií Czejkovou, s. 143 

III. třída (5. a 6. 7. 8 šk. rok) s říd. uč. Jos. Svobodou, s. 144 

Žákyně chodící na vaření, fotogr. u šk. kuchyně, s. 144 

První rok vaření ve škol. kuchyni (foto 28/6), s. 145 

Žáci vystupující ze školy, s. 145 

Josef Uher, starosta obce, zvolený 1931 na podzim, s. 148 

Členové obec. zastupitelstva zvolení 27. září 1931, s. 149 

Obecní zřízenci (kostelník, strážník, ponocný, hajný), s. 149 

Místní školní rada, členové, s. 150 

Někteří legionáři slavkovští, s. 150 



159 
 

Další doprovodný materiál 

Škola z. 1910 z pohlednice, s. 82 

Náves u obec. hostince naproti domu čís. 16, s. 82 

Poděkování T. G. Masaryka za přání k 80. narozeninám, s. 123 

Kostel v Hor. Němčí, s. 138 

 

54.1.2. Národní škola Slavkov. 

Inventární č.: 165 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 2. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Svoboda - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 3r-24r/ řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 24 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů na konci šk. roku, zápisy jsou 

nedatované a podepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Děti vystupující ze školy. Učitelé (Jos. Svoboda, Mar. Habartová a Falešník), f. 10v 

1. třída /1 a 2 post. roč./ uprostřed ř. uč. J. Svoboda, f. 11r 

2. třída /3. 4. a 5 p. roč/ vpravo uč. Rud. Stivar, f. 11r 

III. třída /6. 7 a 8. p. roč./, uprostřed tříd, učitelka Mar. Habartová a Fr. Falešník, f. 

11v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

54.1.3. Národní škola Slavkov. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1933 

Časový rozsah: 1932-1971 

Zápisy pro léta: 1932-1971 

Kronikáři: 

Josef Svoboda - zápisy pro léta 1932-1939 /ff. 2r-38r/, řídící učitel 

Josef Ondračka - zápisy pro léta 1939-1956 /ff. 39r-95r/, ředitel školy 

Petr Staník (*6.12.1920 Komňa) zápisy pro léta 1956-1957 /ff. 95v-97v/, ředitel 

Josefa Staníková (*16.2.1937 Uh. Brod) - zápisy pro léta 1957-1971 /ff. 98r-143r/, 

ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 144 ff 

Stav: Fotografie a protilehlé strany poškozeny lepidlem. 

Tématický popis: Kronika obsahuje notové přepisy lidových písní. Léta 1932-33 a 

období německé okupace je dopsáno zpětně. Podrobněji je popsán osvobozovací 

proces a situace na vesnici za okupace. Zápisy jsou podepsané datované. 

Fotografický a obrazový materiál:  



160 
 

Celkový pohled na Slavkov /foto z pole ,,Podraží" v r. 1933/, f. 2v 

Obecná škola ve Slavově /foto z r. 1933/ f. 2v 

Pomník T. G. Masaryka před školou, zrenovovaný k 28. X. 1928 /foto z r. 1933/, f. 5v 

Pohled na náves se školou z hor. konce vesnice, f. 5v 

Včelín ř. uč. v zahradě školní, f. 6r 

Sbor dobrovol. hasičů Jos. Špaček, starosta, Jul. Raška, náčel., f. 7r 

Pohled na náves se zvonicí, f. 7v 

Uč. Glac, Svoboda, Petratur, Žufanová, f. 8r 

Fotografie I. třídy na konci škol. roku 1933-34, uprostřed ř. uč. Jos. Svoboda, f. 8v 

Fotografie IV. třídy na konci škol. roku 1933-1934 s tříd, uč. Jos. Petraturem, f. 9r 

Českoslov. farář Evž. Wachek ze Bzence, který vyučoval čsl. nábož na zdejší škole ve 

šk. roce 1933-1934, f. 9v 

Čsl. škola Benešova-Heruyovac v Jugoslavii, f. 11v 

Děti vystupující ze školy s učitel: J. Petraturem, J. Svobodou a J. Glacem, f. 12v 

Kurs medového pečiva - účastnici v krojích, f. 15v 

I. tř. (1. a 2. postup. roč.) s tř. uč. Lid. Vařechovou, f. 23v 

II. tř. (3. 4. a 5. postup. roč. s tříd uč. Fr. Žufanovou, f. 23v 

III. tř. (6. 7. 8. post. roč.) s ř. uč. Jos. Svobodou, f. 24r 

Žáci vystupující ze školy; uprostřed učitelé, f. 24r 

Autodopravce Ant. Gauška z Ostrož. Nové Vsi (...) s novým autobusem, foto z r. 

1936, f. 27v 

Samaritanka sjíždí po plachtě se žákem z I. posch., 37r 

Děti, které tančily při dožínkové slavnosti (...), f. 38r 

Další doprovodný materiál: 

Báseň (rozloučení) Václava Sehnala, okresního školního inspektora, k odchodu z 

funkce, f. 10r 

Pohlednice Povstání Srbů proti Turkům 14. II. 1804, f. 12r 

Poznámky: Nová foliace. Folia 143v-144v prázdná. 

 

54.1.4. Národní škola Slavkov. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika. Kniha III. 

Datum vzniku: srpen 1972 

Časový rozsah: 1971-1977 

Zápisy pro léta: 1971-1977 

Kronikáři: 

Josefa Staníková - zápisy pro léta 1972-1974 /ff. 2r-11v/, ředitelka 

Marie Multánová - zápisy pro léta 1974-1977 /ff. 12r-20r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 20 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku, jsou podepsané a 

datované.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Článek Velké rozměry malej školy, f. 8v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

55. Staré Hutě 



161 
 

55.1.1. Národní škola Staré Hutě. 

Číslo NAD: 534 

Číslo pomůcky: 224 

Fond: Národní škola Staré Hutě 

Značka fondu: NŠ Staré Hutě 

Inventární č.: 80 

Místní označení: Staré Hutě 

Název: Kronika školy St. Hutě 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Místo vzniku: Staré Hutě 

Kronikáři:   
František Gajdošík - zápisy pro léta 1940-1941 /ff. 1r- 1v/, řídící učitel 

František Velebil - zápisy pro léta 1941-1945 /ff. 1v-10r/, zatímní řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 10 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou nedatované a 

podepsané. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

55.2.1. Základní škola Staré Hutě. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1963 

Časový rozsah: 1963-1972 

Zápisy pro léta: 1963-1972 

Kronikáři:  

Jindřich Kratochvíl - zápisy pro léta 1963- 1966 /s. 1-16/, ředitel 

Emilie Michálková (roz. Stavinohová)- zápisy pro léta 1966-1970, 1971-1972 /s. 17-

41; 48-57/, ředitelka 

Zdeňka Hánová - zápisy pro léta 1970-1971 /s. 42-47/, zatímní ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 57 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku., zápisy jsou datované a podepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z dětského karnevalu, 3 ks, s. 25 

Divadlo ,,Tři medvíďata.", s. 26 

Na výletě na Smraďavce a v Luhačovicích, 2 ks, s. 26 

Děti s učitelkou u táboráku, s. 29 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena Matrika školy (Vývoj a 

zařízení) s fotografií školní budovy a půdorysem školy a plán budovy školy (přízemí, 

krov, pohled boční, pohled zadní a čelní, základ).  



162 
 

 

56. Staré Město 
56.1.1. Národní škola chlapecká Staré Město. 

Číslo NAD: 541 

Číslo pomůcky: 342 

Fond: Národní škola Staré Město 

Značka fondu: NŠ Staré Město 

Inventární č.: 330 

Místní označení: Staré Město 

Název: Kronika školní Starého Města 

Datum vzniku: 1887 

Časový rozsah: (1860), 1887-1917 

Zápisy pro léta: 1887-1917 

Místo vzniku: Staré Město 

Kronikáři:  
Karel Prošek - úvod, retrospektivní zápisy do r. 1887, zápis pro rok 1888 /ff. 1r-49v/ 

nadučitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34cm 

Počet stran: 167 ff 

Stav: poničená vazba, odtržený hřbet, přední předsádka volně, folio 17 volně 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny původní školní budovy (jednotřídní, 

dvoutřídní až pětitřídní) od roku 1838, uvádí přehled o velikosti učíren, dveří, oken a 

chodeb, uvádí užívané školní učebnice a pomůcky, přehled knih v žákovské 

knihovně, přehledy školní docházky a členů učitelského sboru. Kronika popisuje 

zpětně události obce od roku 1860 do 1887 s mezerami. Po zápisu z roku 1888 

následuje zápis pro šk. rok 1891/92. 

Poznámky: Nová foliace. 

 

56.1.1. Národní škola chlapecká Staré Město. 

Inventární č.: 331 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1917 

Časový rozsah: 1917-1953 

Zápisy pro léta: 1917-1953 

Kronikáři:  

František Tyllich - zápisy pro léta 1925-1928 /ff. 27r-36v/, řídící učitel 

Julius Fiala - zápisy pro léta 1928-1929; 1939-1953 /ff. 37r-41r; 77r-147v/, řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, od f. 88r strojopisně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 147 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Léta 1941- 1945 dopsána zpětně. Kronika obsahuje životopisy 

učitelů Bohuslava Zapletala, učitele vězněného a popraveného gestapem, a 

Stanislava Potrusila, učitele vězněného za druhé světové války. Na f. 105 se nachází 

autogram a stručný životopis Antonína Gregora, ministra zahraničního obchodu. Na 



163 
 

f. 113r notové zápisy hornické hymna a dětské písně. Zápisy z období okupace jsou 

dopsány zpětně. Zápisy jsou z větší části nepodepsané a nedatované. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Originální výzdoba učírny V.a tř. při oslavách 80letých narozenin prvního presidenta 

rep. Čsl. T. G. Masaryka, 7/2 1930, f. 43v 

Povodně 1930, fotografie přehrady, f. 44r 

Fotografie školního sboru (Auděrová, Šnajdar, Žejglicová, Davíčková, Navrátil, 

Jílek, Mazánková), f. 53r 

Fotografie z výstavy Slovácka, f. 64r 

Prezident Ed. Beneš s chotí na výstavě Slovácka, f. 64v 

První průvod Božího Těla ve St. Městě r. 1939, f. 75v 

Skupinová fotografie žáků, II. tř. 1938-39, f. 76r 

Improvizovaný hřbitůvek obětí z let 1939-1945 ve St. Městě, f. 96v 

Fotografie z "týdne radosti", pohoštění, 6 ks, f. 98r 

Fotografie z upomínkové akce na oběti druhé světové války, 4 ks, f. 103v-104r 

Novinové výstřižky: 

Zprávy o povodních na Uherskohradišťsku, f. 45r 

Zklamání letošní sklizně - Nejhorší sklizeň posledních let, r. 1931, f. 47r 

IX. slet všesokolský v číslicích, f. 49r 

Staroměstské náměstí v Praze za sobotní manifestace čs. obce legionářské, f. 53v 

Dobrý výnos sklizně r. 1938, f. 69r 

Prohlídka propustek na něm. straně, f. 73v 

Říšský kancléř Adolf Hitler přehlíží čestnou stráž na nádvoří pražského Hradu v 

době svého pobytu v Praze, f. 74r 

Při velkolepé přehlídce říšské branné moci vůdcem a říšským kancléřem Adolfem 

Hitlerem, f. 74v 

Další doprovodný materiál: 

Jubilejní známky s jubilejním přetiskem, f. 43v 

Rozloučení při přechodu do výslužby, báseň Václava Sehnala, okresního šk. 

inspektora, f. 52v 

Parte Bohuslava Zapletala, učitele, f. 87r 

Dr. h. c. Jan Masaryk, ministr zahraničních věcí, f. 108v 

Pohlednice - školní ozdravovna ČSČK v Dolní Rožínce, f. 113v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

56.1.3. Národní škola chlapecká Staré Město. 

Inventární č.: 332 

Název: Školní kronika chlapecké obecné školy ve Starém Městě 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1941-1944 

Zápisy pro léta: 1941-1944 

Kronikáři:  

Julius Fiala - zápisy pro léta 1940-1941 /ff. 1-12r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 25 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika psána vícero množství rukou. Zápisy jsou nedatované a 

nepodepsané. 



164 
 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

56.2.1. Národní škola dívčí Staré Město. 

Číslo NAD: 542 

Číslo pomůcky: 344 

Fond: NŠ dívčí Staré Město 

Značka fondu: NŠ Staré Město 

Inventární č.: 289 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1906 

Časový rozsah: 1906-1953 

Zápisy pro léta: 1906-1953 

Kronikáři:  
Zdenka Gottwaldová (*1.8.1887 Litovel) - zápisy pro léta 1936-1941;1945-1948 /ff. 

80r-93r; 97r-105r/, řídící učitelka 

Bedřich Knésl - zápisy pro léta 1941-1942; 1948-1953 /ff. 93v-94r; 105v-122r/, řídící 

učitel 

Josef Štus - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 94v-96v/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x35 cm 

Počet stran: 122 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku. Zápisy jsou nedatované a většinou nepodepsané. Zápisy z období německé 

okupace jsou dopsány zpětně. Na f. 102v je autogram Antonína Gregora, ministra 

zahraničního obchodu.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. V papíře jsou filigrány v 

podobě pěticípé hvězdy.Ve svazku vložena fotografie žáků ze školního divadla, 

přiloženo k přednímu přídeští. 

 

56.2.2. Národní škola dívčí Staré Město. 

Inventární č.: 290 

Název: Školní kronika dívčí obecné školy ve Starém Městě 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Zdenka Gottwaldová - zápisy pro léta 1940-1941 /ff. 2r-4v/, řídící učitelka 

Bedřich Knésl - zápisy pro léta 1941-1942 /ff. 5r-9r/, řídící učitel 

Josef Štus - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 10r-24r/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 24 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou nedatované, podepsané. 

Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na okrajích stran, od r. 1942 rozděleny dále 

podle měsíců. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 



165 
 

 

56.3.1. Střední škola chlapecká Staré Město. 

Číslo NAD: 543 

Číslo pomůcky: 345 

Fond: Střední škola chlapecká Staré Město 

Značka fondu: SŠ Staré Město 

Inventární č.: 74 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1921 

Časový rozsah: 1921-1940 

Zápisy pro léta: 1921-1940 

Kronikáři:  
Jan Langášek - zápisy pro léta 1921-1929 /ff. 2r-58r/, ředitel 

Jaroslav Bébar - zápisy pro léta 1929-1931 /ff. 58v-70r/, ředitel 

Josef Holešovský - zápisy pro léta 1931-1932 /ff. 70v-76v/, ředitel 

Čeněk Dominec - zápisy pro léta 1932- /ff. 77r-/, učitel 

Bedřich Milberger (4.2.1884 Frenštát pod Radhoštěm) - zápisy pro léta 1934-1940 

/ff. 93r-150r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 151 

Stav: Částečně odtržený hřbet, folio 27 volně. 

Tématický popis: V úvodu se nachází opis povolení ke zřízení smíšené školy 

měšťanské. Kronikář Čeněk Dominec ke svému podpisu připojuje "za ředitele". 

Zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou podepsané a nedatované. Kronika obsahuje 

tabulkové přehledy školní docházky, náboženského vyznání, seznamy členů 

učitelského sboru atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Ředitel Jos. Holešovský, f. 83v 

Výstřižky z novin: 

Za Br. ředitelem Jos. Holešovským, f. 84r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena skupinová 

fotografie učitelek(?) bez popisu, přiloženo k přednímu přídeští. 

 

56.3.2. Střední škola chlapecká Staré Město. 

Inventární č.: 75 

Název: Školní kronika - opis SŠ St. Město 

Datum vzniku: - 

Časový rozsah: 1939-1949 (1955-1956) 

Zápisy pro léta: 1939-1949 

Kronikáři:  

Bedřich Beneš - zápisy pro léta 1939- /ff. 1r-3v/, ředitel 

Čeněk Dominec - zápisy pro léta 1939-1950 /ff. 6r-76v/, ředitel 

Josef Sobol - zápisy pro léta 1955-1956 /ff. 77r-81v/, ředitel 

Provedení: Složka s volnými listy, nesvázáno. Text psán strojopisně, tabulky 

přepsány rukou. 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: kolísají, tři druhy papíru, největší 21x34 cm, nejmenší 21x30 cm 

Počet stran: 88 ff 



166 
 

Stav: ohnuté rohy 

Tématický popis: Kronikářské záznamy pro jednotlivé šk. roky, datované a 

podepsané. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie Bedřicha Beneše Buchlovana, zatímního ředitele, f. 6r 

Vlasta Hořčičková, učitelka dom. nauk, f. 9v 

Fotografie ze slavnostního odhalení pamětních desek 5 učitelům popravených za 

německé okupace, z proslovu ředitele Č. Domince a žákyň v průvodu, 5 ks, ff. 52r-

53r 

Novinové výstřižky: 

Obnova Staroměstské školy, f. 58v 

Poznámky: Nová foliace. 

 

56.4.1. Střední všeobecně vzdělávací škola Staré Město. 

Fond: Střední všeobecně vzdělávací škola Staré Město 

Značka fondu: SVVŠ Staré Město 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Staré Město 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1958 

Časový rozsah: 1958-1963 

Zápisy pro léta: 1958-1963 

Místo vzniku: Staré Město 

Kronikáři: -  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 228 stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou pravděpodobně psány průběžně během šk. roku (časté střídání inkoustu), jsou 

nedatované a nepodepsané. Zápisy jsou dále děleny podle měsíců a jejich obsahy 

jsou heslovitě uvedeny na okrajích stran. Kronika podrobněji popisuje činnost ROH, 

SRPŠ, pionýrských oddílů, různé společenské a kulturní akce atd.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

56.4.2. Střední všeobecně vzdělávací škola Staré Město. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1963 

Časový rozsah: 1963-1967 

Zápisy pro léta: 1963-1967 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, koženkový hřbet 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x29 cm 

Počet stran: 88 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané. Obsahy zápisů jsou heslovitě psány na 



167 
 

okrajích listů. Kronika obsahuje tabulkové přehledy výsledků maturitních zkoušek,  

počtu žáků a učitelů. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

56.5.1. Základní devítiletá škola Staré Město. 

Fond: Základní škola Staré Město 

Značka fondu: ZŠ Staré Město 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1963 

Časový rozsah: 1963-1979 

Zápisy pro léta: 1963-1979 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: poškozená vazba, vytrhané fotografie (např. ff. 60v-61r) 

Tématický popis: Kronika je psána vždy na konci šk. roku, obsahy zápisů jsou 

uvedeny heslovitě na okrajích listů. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané a věnují 

se především akcím spolků a sdružení.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Předseda MNV Stanislav Vlk při zahájení šk. roku 1964/65, f. 13r 

Vztyčování vlajky (zahájení šk. roku 1964/65), f. 13v 

Žáci i rodiče se shromáždili na nádvoří (zahájení šk. roku 1964/65), f. 13v 

Poprvé ve škole, žáci na nádvoří, f. 13v 

Přijeli k nám přátelé z Nového Města nad Váhom, 5 ks, ff. 22r-22v 

Fotografie z výletů turistického kroužku, 4 ks, f. 43v 

Fotografie ze školního divadla, 2 ks., f. 51r 

Žáci s modely letadel, f. 52v 

Žáci při výstavbě nové školní družiny, 2 ks, f. 60v 

Z vystoupení recitačního a pěveckého souboru na pietní slavnosti v cukrovaře, f. 75r 

Členky recitačního souboru při zlaté svatbě na Měst N V., f. 76v 

Vystoupení žáků a pietní slavnosti v cukrovaře , doprovázel s. uč. Malina, f. 77v 

Účastníci společného zájezdu (učitelé před památníkem v Novém Městě nad 

Váhom), f. 82 

Památník ve Svidníku byl jednou z mnoha památek, které účastníci zájezdu shlédli 

(Nové Město nad Váhom), f. 82v 

Žáci s modely letadel, 2 ks., f. 88r 

Soubor písní a tanců ,,Dolinečka", f. 88v 

Účastníci pionýrského tábora na Velehradě, 2 ks, ff. 88v-89r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Děkovný dopis MUDr. Jiřího Dunovského, předsedy Přípravného výboru 

Sdružení přátel SOS dětské vesničky v ČSR žákům 3.b. ZDŠ Staré Město za finanční 

dar; poděkování učitelskému sboru za blahopřání R. Tománkovi k 70. narozeninám; 

poděkování Zdeňka Posselta, ředitele ODPM a Františky Šáchové, tajemnice OV 

ČSM učitelce a dětem za vystoupení na slavnostním setkání pionýrů 22. května 

1964. Vše přiloženo k přednímu přídeští. 

 

57. Starý Hrozenkov 



168 
 

57.1.1. Národní škola Starý Hrozenkov. 

Číslo NAD: 555 

Číslo pomůcky: 228 

Fond: Národní škola Starý Hrozenkov 

Značka fondu: NŠ Starý Hrozenkov 

Inventární č.: 250 

Místní označení: Starý Hrozenkov 

Název: Pamětní kniha dvoutřídní národní školy ve Starém Hrozenkově 

Datum vzniku: 1878 

Časový rozsah: 1879-1902 

Zápisy pro léta: 1869-1902 

Místo vzniku: Starý Hrozenkov 

Kronikáři:  
Martin Chudoba - zápisy pro léta 1900-1901 /s. 194-202/, učitel 

František Dobiáš - zápisy pro léta 1901-1902 /s. 202-221/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 222 

Stav: poškozená vazba, desky poškozené tekutinou, uvolněné listy, lámavý papír 

Tématický popis: Kronika popisuje historii vyučování a poměry učitelů na škole od 

r. 1850, popisuje platové podmínky a stav školní budovy. V další části kronikář 

popisuje dějiny osady Starého Hrozenkova s odkazy na zdrojovou literaturu, dále pak 

dějiny školy a seznam nejstarších učitelů na škole působících s odkazy na zdroje 

(matriky) a zpětně uvádí zápisy od šk. roku 1869/70 (podle úředních spisů). V 

kronice se vyskytují kurentní přepisy různých úředních výnosů o přeobsazení 

učitelského postu či doložení  maturitního vysvědčení. Kronikář také uvádí  

tabulkové přehledy počtu žáků a učitelů, školní docházky atd. Kronika obsahuje 

přepisy pokynů školdozorce s vysvětlením jak učit jaké předměty. Jednotlivé 

kronikářské zápisy jsou psány na konci školního roku, jsou nedatované a 

nepodepsané. Kronika uvádí stručné životopisy nově příchozích učitelů.  

Poznámky: Ve svazku vložen list s životopisem Františka Jeřábka, učitele. Strana 

222 prázdná. 

 

57.1.2. Národní škola Starý Hrozenkov. 

Inventární č.: 251 

Název: - 

Datum vzniku: 1902 

Časový rozsah: 1902-1927 

Zápisy pro léta: 1902-1927 

Kronikáři:  

Václav Hlavatý - zápisy pro léta 1904-1905 /s. 23-25/, zatímní učitel 

Justin Figar (*13.4.1869 Veska u Příbora) - zápisy pro léta 1905-1917 /s. 26-78/, 

nadučitel a správce školy 

František Macek - zápisy pro léta 1919-1926 /s. 101-172/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír s mordou bordurou (linky 

a ornamenty). Strana 53 vlepená, jiný druh papíru. 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 178 



169 
 

Stav: poškozená vazba, hřbet chybí, uvolněné složky a listy, okraje listů natržené 

Tématický popis: Strana 53 obsahuje opis zápisu z jednání c. k. okresního soudu v 

Bojkovicích dne 15. října 1912. Kronika obsahuje přepis poznámek prvního 

žitkovského učitele Josefa Rákosníka (obsahuje informace z let 1845-1979, viz 

příloha). Kronikář uvádí i měření dešťů a v tabulkách průměrnou teplotu či stav 

úrody. Na s. 166 se nachází výsledek hlasování při volbách do N. S. ze dne 15. 

listopadu 1925. Zápisy jsou psány na konci školního roku, jsou nedatované a často i 

nepodepsané. Období první světové války je popsáno podrobněji, popisuje poměry 

obyvatel v obci a změny na frontách. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie ze školního představení ,,Pašerák", s. 155 

Poznámky: Strany 2 a 177-178 prázdné. 

 

57.1.3. Národní škola Starý Hrozenkov. 

Inventární č.: 252 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 1927 

Časový rozsah: 1927-1953 

Zápisy pro léta: 1927-1953 

Kronikáři:  

Rudolf Navrátil (*9.11.1889 Hulín) - zápisy pro léta 1927-1933 /s. 3-40/, řídící učitel 

Marie Zavadilová - zápisy pro léta 1933-1935 /s. 41-65/, správkyně školy 

Kamil Hnídek - zápisy pro léta 1935-1939 /s. 66-123/, řídící učitel 

Vojtěch Křivák (*1905) - zápisy pro léta 1939-1040 /s. 125-134/, řídící učitel 

Vladislav Kovařík - zápisy pro léta 1945-1953 /s. 135-203/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 203 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jdou podepsané, nedatované. 

Kronika obsahuje notové záznamy lidových písní (Mala som sa vydávac, Keď som 

išol pres ten les, Mamičenko moja) a ukázky výšivek místních krojů (s. 62-63). 

Životopisy nově příchozích učitelů jsou psány vlastní rukou. Období německé 

okupace (od r. 1941) je v kronikářských zápisech vynecháno, jelikož se nová kronika 

z tohoto období ztratila při přesunu fronty přes obec. Zápisy pokračují rokem 1945 se 

stručným shrnutím osvobození obce. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinové fotografie žáků: I. tř., II. tř., III. tř., IV. tř., s učiteli Mackovou, Kaňkou, 

Zavadilovou, řídícím učitelem Zavadilem, Holánkovou a Hnízdkem, s. 15 

Skupinové fotografie učitelů (Valášek, Zavadil, Kaňka, Laksarová, Kalivoda, 

Zavadilová, obvodní lékař Tyllich a učitelka Stopková, s. 21 

Fotografie V. třídy s učiteli, s. 21 

Skupinové fotografie I., II., III., a IV. třídy, s. 23 

Fotografie učitelského sboru, s. 41 

Berta Klabátová, učitelka, s. 37 

Marie Zavadilová, správkyně školy, s. 47 

Boh. Polanská, učitelka ruč. prací, s. 47 

Josef Peterka, učitel, s. 47 

P. František Kalivoda, učitel náboženství, s. 47 



170 
 

Josef Pospíšil, učitel, s. 47 

Tomáš Pospíšil, školní inspektor, s. 48 

Fotografie učitelů v krojích ze divadelního představení v Uherském Brodě, s. 50 

Starostlivé maminky (žákyně s kočárky), s. 50 

Přání maminkám (žáci a žákyně s květinami), s. 50 

Malí závodníci (chlapci s míči), s. 53 

Kopanické tanečky (žáci v krojích), s. 53 

Ženich a nevěsta v kroji, s. 54 

Družice na svatbě, s. 54 

Kopanická svatba (hosté v krojích), s. 55 

Ruční práce chlapecké, ukázka, s. 56 

Ruční práce dívčí a j., s. 56 

Modely kopaničářských staveb, s. 56 

Na výstavě - kopaničářská izba, s. 57 

Na výstavě - loutky v krojích, s. 57 

Nejmladší čtenářky s pohádkovými knihami, s. 57 

Tělocvik v přírodě, s. 58 

Prvouka v přírodě, s. 58 

Vycházka k bystřině, s. 58 

Fotografie z hrozenkovské školy: 

školní zahrada, s. 61 

obývací pokoj, s. 61 

ložnice, s. 61 

kuchyně, s. 61 

průčelí školy, s. 61 

Historické fotografie: Prastará dřevěná chalupa, dochem krytá, do "klúča" stavěná, 

s. 64 

Ponurá místnost, která byla kuchyní a izbou lidem, ano i chlévem pro některá domácí 

zvířata, s. 64 

Poslední originální typ starého kopaničáře v kožuchu a haleně, v ručně pletených 

papučách a krpcách, s. 64 

Stará zvonice, s. 64 

Orba pole, s. 64 

Fotografie krajiny, s. 65 

Fotografie zimní krajiny, s. 65 

Kamil Hnídek, správce školy, s. 68 

Lidmila Čermáková, učitelská čekatelka, s. 68 

Emilie Sedlářová, učitelská čekatelka, s. 68 

Libuše Štarhová, výpomocná učitelka, s. 70 

Anna Nárožníková, učitelka domácích nauk, s. 70 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1935/36, 4 ks, s. 78 

Anežka Čechová, učitelka domácích nauk, s. 80 

Marie Anderlová, literní učitelka, s. 81 

Antonín Melša, liter. učitel, s. 81 

Skupinové fotografie žáků I.-IV. třída, šk. rok 1936/37, s. 89 

Jaromír Slouka, učitel, s. 92 

Olga Slouková, rozená Jurečková, učitelka, s. 93 

Julie Kudílková, učitelka domácích nauk, s. 94 

Božena Pavlacká, literní učitelka, s. 94 

P. Karel Šimera, administrátor farnosti, s. 95 



171 
 

P. František Mynařík, administrátor farnosti, s. 96 

Fotografie z výstavy obrazů a fotografií, 5 ks, s. 99 

Fotografie busty T. G. Masaryka k úmrtí, s. 101 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, 1937/38, 4 ks., s. 103 

Františka Procházková, výpomocná učitelka, s. 105 

Josef Kopunec, učitel, s. 106 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1938/39, s. 123 

Jaroslav Pavlík, učitel, s. 143 

Milan Fráňa, učitel, s. 143 

Žáci recitačního sboru v okresní recitační soutěži v Luhačovicích, s. 150 

Fotografie školní budovy před rekonstrukcí r. 1949, s. 153 

Fotografie školní budovy po rekonstrukci r. 1949, s. 153 

Ludmila Lattenbergová, učitelka, s. 155 

Františka Střelcová, učitelka, s. 156 

Výzdoba vchodu do školy u příležitosti oslav Dne vítězství, s. 159 

Děti v kostýmech při představení ke dni matek, s. 160 

Žákovský výlet v Luhačovících, s. 163 

Žákovský výlet v Pozlovicích, s. 163 

Sgrafita ve slepých oknech školní budovy, 2 ks, s. 166 

Magdalena Peloušková, učitelka, s. 167 

Růžena Fráňová, učitelka, s. 167 

Šk rok 1950/51, skupinové fotografie na s. 182: 

I. tř. se s. uč. F. Kováříkovou 

 II. tř. se s. uč. M. Pelouškovou 

 III. tř. se s. uč. R. Fráňovou 

 IV. tř. se s. uč. Jar. Pavlíkem 

 V. tř. se s. ředitelem V. Kováříkem 

Učitelský sbor, s. 182 

Pionýři se s. vedoucím uč. J. Pavlíkem, s. 182 

Slavnostní výzdoba školy k 1. máji 1951, s. 182 

Cvičení s míčky, které předvedly žákyně 4. třídy za vedení s. R. Fraňové, s. 186 

Žáci skládající pionýrské sliby, 2 ks, s. 187 

Anna Bohnová, učitelka, s. 192 

Ladislava Navrátilová, učitelka, s. 193 

Stuha "V upomínku na otevření nové školy na Žítkové 7. října 1934 

Poštovní známka s razítkem u příležitosti 85. narozenin T. G. Masaryka, s. 49 

Stuha ke Kopaničárskému dni ve Starém Hrozenkově 23. 6. 1935, s. 54 

Pohlednice T. G. Masaryk, s. 76 

Pohlednice E. Beneš, s. 77 

Dr. Emil Hácha, fotografie z časopisu, s. 119 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

pozvánka na Mikulášskou besídku s nadílkou v organizaci Sdružení rodičů a přátel 

školy; děkovný dopis v obálce od ministra školství Zdeňka Nejedlého žákům obecné 

školy ve Starém Hrozenkově. 
 

58. Strání 
58.1.1.. Národní škola Strání. 

Číslo NAD: 565 

Číslo pomůcky: 232 

Fond: Národní škola Strání 



172 
 

Značka fondu: NŠ Strání 

Inventární č.: 414 

Místní označení: Strání 

Název: Chronika školní 

Datum vzniku: 1. září 1892 

Časový rozsah: 1890-1939 

Zápisy pro léta: 1890-1939 

Místo vzniku: Strání 

Kronikáři:  
Karel Kopečný - zápisy pro léta 1892-1904 /s. 2-72/, nadučitel 

František Hradil - zápisy pro léta 1905-1917 /s. 75-136/, správce školy 

Josef Patial - zápisy pro léta 1917-1926 /s. 137-148/, řídící učitel 

František Urban - zápisy pro léta 1926-1930; 1933-1939 /s. 149-157; 171-194/, 

zatímní správce školy; řídící učitel 

Vendelín Jahoda - zápisy pro léta 1930-1931 /s. 158-163/, řídící učitel 

František Vařeka - zápisy pro léta 1931-1933 /s. 164-170/, zatímní řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, kožený hřbet a rohy, 

štítky přesahující ořízku - s. 285 "Postup c. k. místodržících", s. 291 štítek "Postup c. 

k. hejtmanů" 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 366 

Stav: lámavý papír, poškozená vazba, strana 59 volně 

Tématický popis: Úvodní část kroniky je přepis původní kroniky. Kronikář popisuje 

dějiny osady Strání s odkazy na zdrojovou literaturu., dále pak dějiny školy s 

uvedením prvního učitele Jana Bory působícího v osadě od r. 1725, učitelský plat, 

seznam učitelů od r. 1725 se stručnými životopisy. Obsahy zápisů jsou uvedeny 

heslovitě na okrajích listů. Na s. 285 seznam c. k. místodržících a náměstků pro 

Moravu od r. 1802 a na s. 291 seznam c. k. okresních hejtmanů od r. 1888. Od s. 337 

pak následuje seznam duchovenstva - farářů a kooperátorů od r. 1751. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Výstřižky z novin: Učitel za války, s. 136 

Program praktických a všeobecných kurzů učitelů přednášejících v Lidové škole, 

strojopis, s. 169 

Plány staré budovy školní r. 1842, přilepeno k zadní předsádce 

Plán přízemí školní budovy, situační plán, přilepeno k zadní předsádce 

Poznámky: Paginace částečně původní, částečně nová. Strany 199-284, 286-290, 

292-296, 298-336, 341-366 prázdné. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

Výstřižek z novin o hospodářských výsledcích války na cenách zboží; stvrzenka pro 

vklad 332 Kč ve prospěch Jos. R. Vilímka, nakladatelství Praha II., doplňky a 

připomínky ke kolaudaci nové budovy školy od c. k. okresní školní rady ze 7. října 

1898 (poškozeno); pokyny c. k. okresní školní radě v Uh. Brodě ze dne 1. července 

1901 k péči o školu, školní knihovnu, žáky atd. (potrhané okraje); dopis řediteli 

národní školy Strání od bývalého učitele Jar. Hladila (?) z Turnova, týká se nového 

bydliště bývalého ředitele Hradila, strojopis; finanční přehled fondu Sboru 

slováckých dětí k 29. 7. 1934; dopis c. k. okresní školní rady v Uherském Brodě 

učiteli Karlu Kopečnému o zřízení stromové školky (německy, německá novogotická 

kurzíva). 

 

58.1.2. Národní škola Strání. 



173 
 

Inventární č.: 415 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1939 

Časový rozsah: 1939-1945 

Zápisy pro léta: 1939-1945 (1945-1950) 

Kronikáři:  

Ladislav Havelka - zápisy pro léta 1939-1940 /s. 2-10/, řídící učitel 

Ladislav Dofek - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 11-59/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 59 

Stav: dobrý, na titulním listě německá slova přelepena páskou 

Tématický popis: Jednotlivé zápisy jsou psány vždy na konci šk. roku. Zápisy pro 

léta 1945-1950 jsou psány zvlášť na pět dvoulistů strojopisně, pravděpodobně určeny 

ke svázání, autor neuveden.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

kronikářské zápisy pro školní roky 1945-1950 (pět dvoulistů, strojopis, poškozené 

okraje). Strana 42 prázdná. 
 

59. Stříbrnice 
59.1.1. Národní škola Stříbrnice. 

Číslo NAD: 576 

Číslo pomůcky: 239 

Fond: Národní škola Stříbrnice 

Značka fondu: NŠ Stříbrnice 

Inventární č.: 122 

Místní označení: Stříbrnice 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1884-1958 

Zápisy pro léta: 1884-1958 

Místo vzniku: Stříbrnice 

Kronikáři:  
Bartoloměj Beneš (*8.9.1858 Buchlovice)- úvodní zápisy 1879-1884 /ff. 1r-9r/, 

učitel 

František Bořík (*13.2.1857 Němčice) - zápisy pro léta 1884-1885 /f. 83v/ 

Antonín Obrtel (*8.6.1854 Hradčany na Moravě) - zápisy pro léta 1901-1904; 1905-

1908 /ff. 90r-93r; 94v-97r/, správce školy 

Vilém Klein (*10.12.1873 Královo Pole u Brna)  zápisy pro léta 1904-1905 /ff. 93v-

94r/, učitel 

Josef Majer (*15.8.1878 Kvačice) - zápisy pro léta 1908-1909 /ff. 97v-98r/, zatímní 

správce školy 

František Hajn (*5.12.1864 Solnice) - zápisy pro léta 1909-1915 /ff. 98v-108r/, 

správce školy 

Josef Štěrba (*18.3.1888 Chylice) - zápisy pro léta 1915-1919 /ff. 108v-115r/, 

zatímní správce školy 

J. Bříza - zápisy pro léta 1936-1939; 1945-1955 /ff. 133r-142v; 154r-175r/, kronikář 

Jenovefa Stodůlková - zápisy pro léta 1939-1945 /ff. 143r-154r/, učitelka 



174 
 

Osvald Cifr (*18.4.1905 Osek nad Bečvou) - zápisy pro léta 1955-1957 /ff. 175v-

178r/, kronikář 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 194 ff 

Stav: první složka částečně uvolněná z vazby 

Tématický popis: Kniha je rozdělena do čtyř kapitol (I. Zeměpis osady, II. Dějiny 

osady, III. Dějiny školy, IV. Životopisy učitelů. V první kapitole kronikář popisuje 

zeměpis osady, počet obyvatel, národnost, náboženství, kroj, mravy, zvyky a 

slavnosti, zemědělství, chov dobytka atd. Dějiny školy jsou popsány od první zmínky 

r. 1759. Kronika je psána vícero množstvím rukou. Na f. 76r nákres půdorysu školy. 

Období druhé světové války dopsáno zpětně. Poslední kapitola se věnuje učitelům a 

jejich stručným životopisům. Kronikářské zápisy jsou psány většinou ročně, někdy v 

nepravidelných odstupech.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie stříbrnických rodáků, kteří sloužili jako legionáři, 2 ks, f. 117r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. V kronice vložen koncept k 

tvorbě kronikářských zápisů. Folia 11r-16v, 25r-74v prázdná. 

 

60. Stupava 
60.1.1. Národní škola Stupava. 

Číslo NAD: 582 

Číslo pomůcky: 242 

Fond: Národní škola Stupava 

Značka fondu: NŠ Stupava 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Stupava 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1883 

Časový rozsah: 1883-1975 

Zápisy pro léta: 1883-1975 

Místo vzniku: Stupava 

Kronikáři:  
Vojtěch Zgusta (*26.4.1860 Zašová) - zápisy pro léta 1892-1895 /ff. 10r-13r/, 

nadučitel 

Ferdinand Weiser - zápisy pro léta 1895-1897 /ff. 13v-15r/, učitel  

Ferdinand Čáp - zápisy pro léta 1897-1909 /ff. 15v-27r/, správce školy 

František Hanák - zápis pro rok 1908-1909 /ff. 27r-27v/, zatímní správce školy 

Benedikt Rozner - zápisy pro léta 1909-1914 /ff. 28r-31v/, správce školy 

Alois Konečný - zápisy pro léta 1914-1915 /ff. 31v-33r/, zatímní správce školy 

Vilma Hlaváčková - zápisy pro léta 1915-1918 /ff. 33r-35r/, zatímní učitelka 

Jan Pavlík (*6.3.1875) - zápisy pro léta 1918-1926 /ff. 35v-55r/, správce školy 

Vladimír Pospíšil - zápisy pro léta 1926-1950 /ff. 55v-79r/, ředitel 

Josef Hála - zápisy pro léta 1950-1958 /ff. 79v-94v/, řídící učitel 

Alois Chytil - zápisy pro léta 1958-1961 /ff. 95-97v/, ředitel 

Jindřich Kratochvíl - zápisy pro léta 1961-1962 /ff. 98r-98v,/ ředitel 

Marie Pipalová - zápisy pro léta 1962-1964 /ff. 99r-101r/, ředitelka 

Jana Koláčková - zápisy pro léta 1964-1967 /ff. 101v-104v/, ředitelka 

František Klvaňa - zápisy pro léta 1967-1971 /ff. 105r-112r/, ředitel 



175 
 

Naděžda Kovářová - zápisy pro léta 1971-1975 /ff. 112v-118v/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 23x37 cm 

Počet stran: 118 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roku, jsou podepsané a 

nedatované. Na ff. 65v-66v se nachází přepis dotazníku pro sociální výzkum 

slováckého dítěte. Období druhé světové války dopsáno zpětně ve stručných 

zápisech.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Družstevník Stuňánek doprovází svého koně i s maskou - fotografie z dětského 

karnevalu, f. 100v 

Děti v karnevalovém průvodu, f. 100v 

Zkoušky čerta Belínka - fotografie ze školního divadelního představení, f. 103r 

Zpráva o zájezdu žáků do Prahy ve dnech 15-21. června 1950, f. 79r 

Poznámky: Původní paginace v pravém horním rohu neúplná. Nahrazena novou 

foliací nahoře uprostřed strany. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy 

následující přílohy: Skupinové fotografie žáků s učiteli, 3 z roku 1945, jedna 

nedatovaná; úvodní strana Lidových novin, ročník 32, číslo 322 - zprávy o cestě 

prezidenta Masaryka po Moravě; pozvánka na dětské představení ke dni matek; 

žádost podniku sklárny Moravia Kyjov o zapůjčení listiny - rukopisu dr. Emila 

Holuba pro sklářskou výstavu 20. 1. 1958; upomínka na revoluční dny 5.-9. května 

1945; seznam dat vojenských vysloužilců na Stupavě (poškozené okraje); doklad o 

předložení pamětní knihy obce okresnímu úřadu v Kyjově, 16.11.1940; seznam 

občanů Stupavy, kteří poskytnou odvoz stavebního materiálu zdarma z dubna 1936; 

seznam dárců příspěvků na stavbu školy ve Stupavě. 

 

61. Suchá Loz 
61.1.1. Národní škola Suchá Loz. 

Číslo NAD: 588 

Číslo pomůcky: 245 

Fond: Národní škola Suchá Loz 

Značka fondu: NŠ Suchá Loz 

Inventární č.: 192 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Suchá Loz 

Název: Kronika národní školy v Suché Lozi 

Datum vzniku: 1891 

Časový rozsah: 1891-1939 

Zápisy pro léta: 1891-1939 

Místo vzniku: Suchá Loz 

Kronikáři:  
Řehoř Sýkora - zápisy pro léta 1911-1912/ff. 36-37r/ správce školy 

Antonín Mrkva (*24.12.1885 Telč) - zápisy pro léta 1912-1913; 1920-1921 /ff. 37v-

39r; 66r-70v/ zatímní správce školy 

Josef Primosigh (*11.3.1873 Brumov na Moravě) - zápisy pro léta 1913-1920 /ff. 

39r-66r/ správce školy, ředitel 

Prokop Karták - zápisy pro léta 1921-1930 /ff. 71r-99r/ řídící učitel 

Jaromír Kovář - zápisy pro léta 1930-1931 /ff. 99v-101r/ zatímní řídící učitel 



176 
 

Oldřich Liškutín - zápisy pro léta 1931-1930 /ff. 101v-130r/ řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 130 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika v úvodu popisuje založení národní školy v Suché Lozi. 

Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy jsou 

nedatované a podepsané. Období první světové války je zvlášť popisováno v 

jednotlivých kapitolách "Válečné události". 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinové fotografie žáků 1938/39: 

 I. tř., f. 125v 

 II. tř., f. 126r 

 III. tř., f. 126r 

 IV. tř., f. 126r 

Další doprovodný materiál: 

Část novin Národní politika z 30. srpna 1914, Francouzsko-belgicko-německé 

bojiště, f. 42r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

61.2.1. Základní škola Suchá Loz. 

Inventární č.: nezpracováno 

Fond: Základní škola Suchá Loz 

Značka fondu: ZŠ Suchá Loz 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1985 

Zápisy pro léta: 1940-1985 (1952-1962 chybí) 

Kronikáři:  

Oldřich Liškutín - zápisy pro léta 1939-1951 /s. 1-192/, řídící učitel 

Jan Beníček (*31.7.1907 Bánov) - zápisy pro léta 1951-1952 /s. 193-212/, řídící 

učitel 

Ladislav Šídlo - zápisy pro léta 1962-1968 /s. 215-263/, ředitel 

Herbert Panovský - zápisy pro léta 1968-1977 /s. 265-291/, ředitel 

Gazdíková - zápisy pro léta 1977-1985 /s. 391-326/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29cm 

Počet stran: 326 

Stav: přední desky a první listy poškozeny vodou 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku, zápisy 

jsou nedatované a podepsané Léta 1952-1962 nejsou zapsána, kronika uvádí pouze 

poznámku, že v těchto letech působil na škole ředitel Miroslav Pazlar, který do 

kroniky nic nezapsal pro nedostatek času. Podrobněji je popsán osvobozovací proces 

po 2. světové válce. Válečná léta jsou doplněna poznámkami a úpravami. 

Fotografický a obrazový materiál:  

V sekci obrazových příloh novinové výstřižky: Radostný nástup do nového školního 

roku v našem kraji (Naše Pravda, 8. září 1951); Jak pohladit srnce? (Slovácká jiskra, 



177 
 

28. června 1978) a Prokázali dobré znalosti - zpráva o umístění žáků v okresním kole 

dopravní soutěže škol. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: Plán 

katastru obce Suchá Loz; pozvánka na slavnostní otevření základní školy v Suché 

Lozi dne 31. srpna 1985; výstřižky z novin - "O rok dříve", "Nová škola za jediný 

rok" a "V Suché Lozi" o výstavbě nové školní budovy; novinový výstřižek Deník 

cest k zítřku - budoucnost patří dělníkovi a ženě; fotografie žáků a učitelky při výuce 

z února 1985, 3 ks; 2 ks fotografie školní budovy z r. 1948. Vše přiloženo k zadnímu 

přídeští. 
 

62. Sušice 
62.1.1. Základní škola Sušice. 

Fond: Základní škola Sušice 

Značka fondu: ZŠ Sušice 

Inventární č.: nezpracováno 

Místní označení: Sušice 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1915 

Časový rozsah: 1915-1972 

Zápisy pro léta: 1911-1972 

Místo vzniku: Sušice 

Kronikáři:  
František Bílík - úvod, zápisy pro léta 1911-1916 /ff. 1r-10v/, výpomocný správce 

školy 

Bedřich Knésl - zápisy pro léta 1916-1917 /ff. 11r-13r/, výpomocný správce školy 

Bohumil Foltýn - zápisy pro léta 1917-1927 /ff. 13v- 27r/, správce školy 

Ludvík Grygera (13.4.1888 Prusinovice) - zápisy pro léta 1927-1942 /ff. 27v-57v/, 

správce školy 

Josef Omelka - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 58r-65r/, správce školy 

Miroslav Grygera - zápisy pro léta 1945-1949 /ff. 66r-73v/, správce školy 

František Pecha - zápisy pro léta 1949-1952 /ff. 74r-76v/, ředitel školy 

Ludvík Pavlica - zápisy pro léta 1952-1960 /ff. 77r-109v/, ředitel 

Alois Bída (+16.2.1971) - zápisy pro léta 1960- 1970 /ff. 111r-164v/, ředitel 

Jarmila Bařinková - zápisy pro léta 1970-1971 /ff. 165r-168r/, zastupující ředitelka 

Eliška Bittnerová - zápisy pro léta 1971-1972 /ff. 169r-178r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 178 ff 

Stav: Poškozený papír po vytrhnuté fotografii, f. 41v 

Tématický popis: Období druhé světové války dopsáno zpětně. Některé zápisy 

Ludvíka Grygera psány jinou rukou.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků s učiteli - II. třída, šk. rok 1934/35, f. 41v 

Fotografie školní budovy, f. 44r 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1953/54, f. 83r 

Žáci jednotřídní školy v Sušících ve škol. roce 1954-55 se svým učitelem Lud. 

Pavlicou, f. 89r 

Žáci 4. roč. opouštějící sušickou školu - Cyr. Sentl a Zd. Trávníčková, f. 89r 

Další doprovodný materiál: 



178 
 

Ze sušické školy - novinový článek o opravách na školní budově, f. 175r 

Poznámky: Nová foliace.  

 

62.1.2. Základní škola Sušice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1972 

Časový rozsah: 1972-1979 

Zápisy pro léta: 1972-1979 

Kronikáři:  

Eliška Bittnerová - zápisy pro léta 1972-1979 /ff. 1r-53v/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, koženkový hřbet 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 53 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou datované a podepsané. 

Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Výstřižky z časopisů o zvolení nového prezidenta Gustava Husáka a návštěvě 

Leonida Brežněva v Praze, ff. 7r-9r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena titulní 

strana časopisu Svět socialismu, č. 2, 11. 6. 1975 

 

63. Svárov 
63.1.1. Národní škola Svárov. 

Číslo NAD: 600 

Číslo pomůcky: 249 

Fond: Národní škola Svárov 

Značka fondu: NŠ Svárov 

Inventární č.: 81 

Místní označení: Svárov 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1893 

Časový rozsah: 1893-1934 

Zápisy pro léta: 1893-1934 

Místo vzniku: Svárov 

Kronikáři:  
Josef Zemek (*1.4.1865 Staré Bříště) - úvod  /s. 1-5/, správce školy 

Ludvík Grygera - zápisy pro léta 1914-1919 /s. 62-74/, zatímní správce školy 

Jan Hlobil - zápisy pro léta 1919-1921 /s. 75-78/, zatímní správce školy 

Vincenc Pastyřík - zápisy pro léta 1921-1925 /s. 79-86/, zatímní správce školy 

Jaroslav Parobek - zápisy pro léta 1925-1926 /s. 87-88/, zatímní správce školy 

Vladimír Hyvnar - zápisy pro léta 1926-1929 /s. 89-92/, správce školy 

Oldřich Liškutín - zápisy pro léta 1929-1931 /s. 93-101/, učitel 

Jaroslav Reska - zápisy pro léta 1931-1934 /s. 101-116/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy, strany 117-118 

prázdné 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 



179 
 

Počet stran: 118 

Stav: Strana 114 poškozena lepidlem z protilehlé fotografie. 

Tématický popis: V úvodu kronikář popisuje historii osady Svárov a školní obvod 

od r. 1800 (Svárov přiškolen do Zlámance). Jednotlivé zápisy jsou psány na konci šk. 

roku, jsou nedatované a podepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie žáků II. třídy ve šk. roce 1933/34 - žáci na vycházce u lesa, s. 115 

Rozpočet výloh na nutné opravy při školní budově v obci Svárově, 16 stran, svázáno 

a přilepeno ke straně 57 

Poznámky: Od s. 60 nová paginace.  

 

63.1.2. Národní škola Svárov. 

Inventární č.: 82 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1964 

Zápisy pro léta: 1934-1964 

Kronikáři:  

Alois Michálek - zápisy pro léta 1934-1936 /ff. 1r-11r/, zatímní správce školy 

Josef Lesák - zápisy pro léta 1936-1939 /ff. 12r-24r/, zatímní řídící učitel 

Antonín Zelík - zápisy pro léta 1945-1964 /ff. 24r-89r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Období druhé světové války dopsáno zpětně. Zápisy jsou psány až 

na výjimky pouze na recta stran.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie žáků z divadelní hry Zlatý pás, 4 ks, f. 5r 

Skupinové fotografie žáků, šk. rok. 1936/37:  I. třída, f. 16v 

 II. třída, f. 16v 

Skupinové fotografie žáků, šk. rok. 1937/38:  I. třída, f. 22v 

 II. třída, f. 22v 

Novinové výstřižky: 

Články k tragédii v Rakvicích, potopení pramice na Dyji, ff. 9v-10r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložen novinový výstřižek "Po letu kolem 

Země přistál sovětský letec major Gagarin s kosmickou lodí Vostok ve stanovené 

oblasti SSSR". 

 

63.1.3. Národní škola Svárov. 

Inventární č.: 83 

Název: Kronika školy Svárov 

Datum vzniku: 1939 

Časový rozsah: 1939-1946 

Zápisy pro léta: 1939-1946 

Kronikáři:  

Josef Resák - zápisy pro léta 1939-1941 /ff. 1r-6r/, řídící učitel 

František Žák - zápisy pro léta 1941-1944 /ff. 6v-15r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 



180 
 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 22 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 
 

64. Šumice 
64.1.1. Národní škola Šumice. 

Číslo NAD: 605 

Číslo pomůcky: 438 

Fond: Národní škola Šumice 

Značka fondu: NŠ Šumice 

Inventární č.: 341 

Místní označení: Šumice 

Název: - 

Datum vzniku: 1877 

Časový rozsah: 1877-1930 

Zápisy pro léta: 1877-1930 

Místo vzniku: Šumice 

Kronikáři:  
Augustin Kašpárek - úvod, zápisy pro léta 1880-1903 /ff. 1r-15v/, nadučitel 

František Kremel - zápisy pro léta 1904-1914 /ff. 16r-39r/, nadučitel 

Antonín Vaněk - zápisy pro léta 1916-1930 /ff. 39v-132v/, správce školy 

Josef Šustek - zápis pro léta 1930 /ff. 133r-133v/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x33 cm 

Počet stran: 135 ff 

Stav: částečně odtržený hřbet 

Tématický popis: Období první světové války popsáno podrobněji s uvedením 

občanů padlých, nezvěstných a raněných. Kronika je psána formou jednotlivých 

zápisů vždy na konci šk. roku. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie školní budovy s žáky, přilepeno k přednímu přídeští 

Rekviziční komice, 26. 2. 1917, 2 ks, přilepeno k přednímu přídeští 

Poznámky: Původní paginace neúplná. Nahrazena novou foliací v pravém horním 

rohu. Ve svazku vložen seznam učitelů, nadučitelů a ředitelů působících na škole od 

r. 1879 do 1945; Rozvoj obecné školy v Šumicích od Ant. Vaněka, řídícího učitele 

(od r. 1777 do r. 1930); kronikářský zápisy sepsaný roce 1877 od Jiřího Strommera, 

nadučitele v Šumicích (v kronice je přepis; 2 popsaná folia) 

 

64.1.2. Národní škola Šumice. (Obecná i měšťanská škola) 

Inventární č.: 342 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1930 

Časový rozsah: 1930-1952 

Zápisy pro léta: 1930-1952 

Kronikáři:  

Josef Šustek - zápisy pro léta 1930-1931 /ff. 2r-5v/, zatímní správce školy 



181 
 

Vendelín Jahoda - zápisy pro léta 1931-1938 /ff. 6r-32v/, řídící učitel 

Gustav Zdražil - zápisy pro léta 1938-1939 /ff. 33r-37r/, ředitel 

Petr Marek - zápisy pro léta 1940-1952 /ff. 43v-98r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 98 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy 

jsou nedatované a podepsané. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1931/32, f. 8r 

Skupinové fotografie žáků, šk. rok 1931/32 

 I. třída, f. 8v 

 II. třída, f. 8v 

 III. třída, f. 8v 

 IV. třída, f. 9r 

 V. třída, f. 9r 

 VI. třída, f. 9r 

Školní mládež očekávající příjezd pana presidenta T. G. Masaryka, f. 13v 

Vyzdobené nádraží se skupinou místních občanů před příjezdem pana prezidenta, f. 

13v 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1934/35, f. 23r 

Další doprovodný materiál: 

Oznámení o uložení exhumovaných tělesných pozůstatků poručíka italských legií, 

Eduarda Hrušky, učitele v Šumicích, životopis, ff. 16r-16v 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vloženy následující přílohy: Děkovný dopis 

Leopolda Slívy, poslance z Šumic, 8.6.1935; Spořící lístek Zdeňky Šimoníkové, 

žákyně školy v Šumicích (nar. 16.9.1943). 

 

64.1.3. Národní škola Šumice.(Kronika obecné a hlavní školy) 

Inventární č.: 343 

Název: Schulzeitbuch. Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Kostrňák - zápisy pro léta 1940-1942 /s.3 -19/, ředitel 

Bohuslav Šimoník - zápis pro rok 1942 /s. 20-24/, zatímní ředitel 

Jaroslav Šebestík (*Nová Dědina) - zápisy pro léta 1942-1945 /s. 25-347/, kronikář 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 347 

Stav: částečně odtržený hřbet 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované, podepsané. 

Od r. 1942 jsou dále děleny podle měsíců a psány v nepravidelných intervalech. 

Obsah zápisů je heslovitě uveden na okrajích stran. Kronika podrobně dokumentuje 

období druhé světové války, na početných článcích z novin popisuje pozadí a vývoj 

událostí. Poslední dny války a osvobození obce jsou popsány podrobně. 



182 
 

Fotografický a obrazový materiál:  

Kronika je doplněna značným množstvím výstřižků z novin týkajících se především 

situaci na frontách, sběru odpadu, stavu úrody, ale také problematiky poválečného 

uspořádání poměrů a potrestání válečných zločinců.  

Učitelský sbor, šk. rok 1940/1941, s. 8 

Učitelský sbor, šk. rok 1942/43, s. 24 

Svačina u Brázdilů, s. 145 

Z pracovního nasazení u p. Cechy v Nezdenicích, s. 145 

Další doprovodný materiál: 

Formulář Slibu Vůdci Velkoněmecké říše (podle §2, odst. 1 dekretu státního 

presidenta ze dne 8. března 1940 č. 83 sb., s. 17 

Brot-Karte - přídělový lístek\f v na chléb, s. 28 

Poštovní známky vydané k narozeninám Vůdce (20. dubna 1943), 2 ks, s. 51 

Poštovní známky na počest Richarda Wagnera, 3 ks, s. 55 

Poštovní známky, vydané pro dílo Zimní pomoci (Karel IV., Petr Parléř, Král Jan), s. 

55 

Pošt. známka Reinhard Heydrich, s. 56 

Bezugschein auf Seife - Odběrní lístek na mýdlo, s. 58 

Pohlednice strakonického dudáka Jana Matáska s autogramem, s. 59 

Pozvánka na veřejný projev proti bolševismu, 28. dubna 1944, s. 105 

Hilfswachendienst der Gemeinde Schumitz - Pomocná hlídková služba obce Šumic - 

formulář pro Jarosalva Šebestíka, s. 216 

Luftpost Ausgabe Süd, část novin z 31. 10. 1944, s. 249 

Výzva rakouskému obyvatelstvu k ukončení války a teroru (německy), s. 248 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen program oslav 1. května v 

Šumicích ze dne 30. 4. 1956 - 1. 5. 1956. 

 

64.1.4. Národní škola Šumice. 

Inventární č.: 344 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1948 

Časový rozsah: 1948-1953 

Zápisy pro léta: 1948-1953 

Kronikáři:  

Josef Šustek - zápisy pro léta 1948-1950 /ff. 3r-15v/, správce školy 

Blanka Rennerová - zápisy pro léta 1950-1951 /ff. 17r-23r/, správkyně školy 

Aloisie Tursová - zápisy pro léta 1951-1953 /ff. 24r-47r/, správkyně školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, koženkový hřbet 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 23x31 cm 

Počet stran: 47 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy 

jsou nedatované a podepsané. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena zvláštní 

volební příloha časopisu Za vlast - Výsledky voleb co Národního shromáždění a do 

Slovenské národní rady. 

 

64.1.5. Lidová škola zemědělská Šumice. 

Číslo NAD: 608 



183 
 

Číslo pomůcky: 251 

Fond: Lidová zemědělská škola Šumice 

Značka fondu: LŠZ Šumice 

Inventární č.: 15 

Místní označení: Šumice 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1947 

Zápisy pro léta: 1940-1947 

Místo vzniku: Šumice 

Kronikáři:  
Jan Mihal - zápisy pro léta 1945-1946 /s. 17-19/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 30 

Stav: poškozená vazba po vytržení většího množství listů 

Tématický popis: Kronika popisuje založení lidové školy zemědělské  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z divadelní hry Na potoce za mlýnicí, 3 ks, s. 9 

Fotografie učitelů s žáky, 3 ks, s. 11 

Skupinová fotografie účastníků kurzu správného dojení a ošetřování skotu v 

Šumicích, s. 13 

Poznámky: Strany 24-30 prázdné. Ve svazku vložen výstřižek z novin o výstavě 

ovoce v Šumicích. 

 

65. Těšov 
65.1.1. Národní škola Těšov. 

Číslo NAD: 614 

Číslo pomůcky: 398 

Fond: Národní škola Těšov 

Značka fondu: NŠ Těšov 

Inventární č.: 94 

Místní označení: Těšov 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1910 

Časový rozsah: 1910-1925 

Zápisy pro léta: 1909-1925 

Místo vzniku: Těšov 

Kronikáři:  
František Opletal - zápisy pro léta 1909-1925 /s. 1-367/, nadučitel, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, nadpisy a důležité části 

textu psány červeným inkoustem 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 367 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika obsahuje seznam vojínů ve světové válce sloužících, 

zajatých a padlých (s. 189-193). Na s. 314 autogram prezidenta T. G. Masaryka. 

Kronika je psána formou jednotlivých zápisů za školní roky. V knize jsou vlepeny 



184 
 

přílohy samostatné listy s přílohami - proslov k žákům u příležitosti 75. narozenin p. 

presidenta (vlepeno ke s. 353, 2 listy), Projev p. presidenta republiky k dorostu ČS 

Červeného kříže dne 7. března 1925 (vlepeno ke s. 353, 1 list), příloha Posudky 

časopisů o redukci tříd - výstřižky z novin (vlepeno k s. 361, 1 list), Správce minist. 

školství dr. Markovič o redukci národního školství - výstřižky z novin (vlepeno k s. 

363, 1 list) atd. Podrobněji kronikář popisuje situaci za první světové války, 

potravinovou nouzi atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie rekviziční komise v Šumicích, s. 151 

Fotografie druhé rekviziční komise v Šumicích, s. 151 

Masarykův dub v Bojkovicích, s. 314 

Prezident T. G. Masaryk na návštěvě slováckých vesnic, 2 ks, s. 316 

Fotografie staré zvonice, s. 346 

Další doprovodný materiál: 

Prospekt - česká delegace ve Švýcařích (Dr. Ivan Markovič, Dr. Štefan Osuský. 

Gustav Haberman, Dr. Eduard Beneš, Karel Svoboda, Ludvík Štrimpl, František 

Staněk, Václav Klofáč, Antonín Kalina, Dr. Jaroslav Preiss, Dr. Karel Kramář, Dr. 

Přemysl Šámal), s. 198 

Naše první ministerstvo - fotografie PhDr. Eduard Beneš, Karel Prášek, František 

Staněk, Gustav Habermann, JUDr. Karel Kramář, JUDr. František Soukup, Václav 

Klofáč, JUDr. Alois Rašín, JUDr. Adolf Stránský, s. 199 

Naše první ministerstvo - fotografie Jiří Stříbrný, Antonín Švehla, JUDr. Vavro 

Šrobár, MUDr. Bohuslav Vrbenský, Dr. Isidor Zahradník, PhDr. Milan Rastislav 

Štefánik, JUDr. Lev Winter, JUDr. Mořic Hruban, s. 200 

Kronika obsahuje větší množství výstřižků z novin týkajících se výsledků voleb, 

stavu úrody, počtu obyvatel, porodnosti, úmrtnosti atd. 

Zadní část pohlednice adresované Františku Opletalovi s pošt. známkou s 

prezidentem Masarykem, přilepeno na zadní stranu přílohy mezi s. 353-354 

Poznámky: Ve svazku vložen výstřižek z novin - výkaz zameškané návštěvy ve 

školním roce 1924/25 na Uherskobrodsku. 

 

65.1.2.. Národní škola Těšov. 

Inventární č.: 95 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1925 

Časový rozsah: 1925-1961 

Zápisy pro léta: 1925-1961 

Kronikáři:  

František Opletal (+29.1.1954)- zápisy pro léta 1925-1930 /s. 1-102/, správce školy 

Alfons Bosák - zápisy pro léta 1930-1938 /s. 103-170/, správce školy 

Jindřich Dolinský - zápisy pro léta 1938-1939 /s. 171-191/, správce školy 

František Jurča (*5.8.1899 Újezdec u Luhačovic) - zápisy pro léta 1939-1947, /s. 

192-295/ řídící učitel 

August Častulík - zápisy pro léta 1947-1948; 1950-1961 /s. 296-305; 335-398/, učitel 

Vincenc Zálešák - zápisy pro léta 1948-1950 /s. 306-334/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, část zápisu strojopisně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 398 

Stav: dobrý 



185 
 

Tématický popis:  Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a 

podepsané. Část zápisů o politické situaci ve světě pro šk. rok 1938/39 psána 

strojopisně a vlepena do kroniky. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z oslav desetiletého trvání Československé republiky - zástupy  v krojích, 

5 ks, s. 76-77 

Učitelský sbor, šk. rok 1937/38, s. 170 

Fotografie učebny s učitelem, 2 ks, přilepeno ke s. 189 

Skupinová fotografie dívek v kroji, přilepeno ke s. 189 

Skupinová fotografie chlapců v kroji, přilepeno ke s. 189 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1939/40, přilepeno ke s. 225 

Skupinová fotografie žáků s učitelkou, šk. rok 1939/40, přilepeno ke s. 225 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1939/40, přilepeno ke s. 225 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1940/41, přilepeno ke s. 227 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1940/41, přilepeno ke s. 227 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk. rok 1940/41, přilepeno ke s. 227 

Skupinová fotografie žáků s učitelkou, šk, rok 1940/41, s. 235 

třída 16. 6. 1949 v Luhačovicích, s. 316 

Učitelský sbor Národní školy dne 30. června 1950, s. 331 

Skupinová fotografie I. třídy s učitelkou Blankou Duchoňovou, šk. rok 1951/52, s. 

350 

Skupinová fotografie II. třídy, šk. rok 1951/52, s. 350 

Skupinová fotografie III. třídy, šk. rok 1951/52, s. 351 

Skupinová fotografie žáků I. třídy (1. a 3. ročník), šk. rok 1953/54, s. 369 

Skupinová fotografie žáků II. třídy (2., 4., a 5. roční), šk. rok 1953/54, s. 369  

Další doprovodný materiál: 

Parte Františka Opletala, ředitele školy v. v., s. 102 

Fotografie J. V. Stalina, s. 357 

Fotografie K. Gottwalda, s. 358 

Kronika obsahuje větší výstřižky z novin týkající se výsledků voleb, stavu úrody, 

počtu obyvatel, porodnosti, úmrtnosti atd. 

 

65.1.3. Národní škola Těšov. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Jurča - úvod, zápisy pro léta 1940-1945 /s. 3-56/, správce školy 

August Častulík - závěr /s. 57-58/, ředitel  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 58 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny školy od roku 1909, stavbu školy, složení 

první místní školní rady a první učitele na škole působící. Zápisy jsou psány na konci 

šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané. Obsahy zápisů jsou uvedeny na okrajích 

stran. 



186 
 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 
 

66. Topolná 
66.1.1. Národní škola Topolná. 

Číslo NAD: 620 

Číslo pomůcky: 253 

Fond: Národní škola Topolná 

Značka fondu: NŠ Topolná 

Inventární č.: 362 

Místní označení: Topolná 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1892 

Časový rozsah: 1892-1926 

Zápisy pro léta: 1892-1926 

Místo vzniku: Topolná 

Kronikáři:  
Karel Kotek (+29.10.1935) - zápisy pro léta 1892-1926 /ff. 8v-76r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, látková vazba, zlaté reliéfní zdobení 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 76 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje dějiny obce od první zmínky r. 1318, kulturní 

obraz obce, školní úřady, učitelstvo, školní budovu atd. Zápisy jsou psány za 

jednotlivé školní roky, jsou nedatované a nepodepsané. Zápisy z období první 

světové války uvádějí občany Topolné odvedené na bojiště a jejich stav. 

Poznámky: Nová foliace. 

 

66.1.2. Národní škola Topolná. 

Inventární č.: 363 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1943 

Zápisy pro léta: 1940-1943 

Kronikáři:  

Antonín Grygar - zápisy pro léta 1940-1943 /ff. 1r-6v/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový obal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 6 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář popisuje ve stručnosti dějiny školy od jejího vzniku, 

uvádí první učitele, stavbu šk. budovy atd. (podle prvního svazku). Zápisy jsou psány 

pravděpodobně na konci šk. roku, jsou dále děleny podle měsíců. Datace chybí. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

66.1.3. Národní škola Topolná. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1926 



187 
 

Časový rozsah: 1926-1953 

Zápisy pro léta: 1926-1953 

Kronikáři:  

Josef Hadaš - zápisy pro léta 1926-1938 /ff. 2r-40v/, řídící učitel, správce školy 

Antonín Grygar - zápisy pro léta 1938-1939 /ff. 41r-42v/, správce školy 

Jaroslav Hyánek - zápisy pro léta 1938-1953 /ff. 42v-81r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 81 ff 

Stav: Zápis na f. 13v poškozen - papír protržen při odstraňování fotografie 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roků, 

zápisy jsou nedatované a podepsané. Zápisy pro období německé okupace jsou 

dopsány zpětně. Od r. 1945 jsou obsahy zápisů heslovitě uvedeny na okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Tomáš Železník, učitel, f. 8r 

Školní budova, f. 8v 

Karel Kotek, nadučitel, f. 9r 

Nová školní budova, f. 9v 

Skupinová fotografie učitelského sboru (Sobek, Sobková, Hadaš, Hospodková, 

Štefka, Muchová, Bartošová), šk. rok 1927-28, f. 11r 

Fotografie 1. třídy, šk. rok 1927/28, f. 11r 

II. třída, šk rok 1927/28, f. 11v 

III. třída, šk. rok 1927/28, f. 11v 

IV. a V. třída, šk. rok 1927/28, f. 12r 

V.b třída, šk. rok 1927/28, f. 12r 

VI. třída, -II-, f. 12v 

Místní školní rada, f. 12v 

Starosta Mořic Lapčík, f. 13r 

Zvonička, f. 13r 

Antonín Grygar, správce školy, f. 43v 

Školní děti sehrály divadelní hru ,,Jiříkovy housle" v hostinci p. Jana Hrdiny, f. 44r 

Výlet VI. třídy na Provodov, f. 44r 

Učebna VI. třídy, f. 44v 

Průvod o dožínkách 1939, f. 44v 

Fotografie učitelů (Richard Lacheta, Milada Záškodná, Ludvík Škára, P. Josef 

Kocián, Marie Nejezchlebová, Marie Hyánková, Josef Štefka, Jaroslav Hyánek), f. 

49v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

66.2.1. Základní škola Topolná. 

Fond: Základní škola Topolná 

Značka fondu: ZŠ Topolná 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Topolná 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1950 

Časový rozsah: 1950-1975 

Zápisy pro léta: 1950-1975 

Místo vzniku: Topolná 



188 
 

Kronikáři:  
Ludvík Škárka - zápisy pro léta 1950-1953; 1967-1975 /ff. 2r-17v; 57r-83v/, ředitel 

Petr Barouš - zápisy pro léta 1953-1967 /ff. 18r-56v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 83 ff + XVI 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku. Zápisy jsou zpočátku nedatované a podepsané. Obsahy zápisů jsou psány na 

okrajích stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie v sekci obrazových příloh: 

Děvčata pěveckého kroužku před vystoupením ve Strážnici, 1950-1951, 3 ks, f. Ir 

Pěvecký kroužek před vystoupením do SRP, f. Iv 

Skupinová fotografie žáků, I. třída + vyučující (Keprt, Háková, Škára, Jurečková, 

Karafiát), f. IIr 

II. třída, f. IIr 

III. třída, f. IIv 

IV. třída, f. IIv 

Šk. rok 1951-52 

 I. třída, uč. A. Sovová, f. IIIr 

 III. třída, uč. J. Keprt, f. IIIr 

Sklizeň v JZD sovětským kombajnem, f. IIIv 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1951-52, IV. tř., f. IVr 

A. Fůsková, žákyně IV. třídy v kroji, f. IVr 

A. Žižková, žákyně IV. třídy v kroji, f. IVr 

Pěvecký kroužek o III. koncertě, 2 ks, f. IVv 

Krojovaný průvod děvčat v den koncertu, f. Vr 

L. Lapčík, J. Škárová ze IV. tř., f. Vr 

Školní rok 1952-53 

 I. tř., f. Vv 

 II. tř., f. Vv 

 III. tř. f. VIr 

 IV. tř., f. VIr 

Průvod školy v den pohřbu prez. rep. Kl. Gottwalda k smuteční tryzně, f. VIv 

Žáci IV. tř. v učebně, f. VIv 

Nástupu pěveckého kroužku u MNV v den koncertu, f. VIIr 

Krojovaná skupina pěveckého kroužku, f. VIIr 

Vzpomínka u pomníku padlých, lidé v krojích, f. VIIv 

Pěvecký kroužek v den IV. koncertu, f. VIIv 

Části pěveckého souboru s vedoucím J. Keprtem a řed. školy, 2 ks, f. VIIIr 

Školní rok 1953-54: 

Žáci sehráli divadelní hru "V říši pohádek", f. VIIIv 

Účastníci divadla s učitelkou Bož. Hájkovou, f. VIIIv 

Pionýrský oddíl s vedoucí Vlastou Slezáčkovou, f. IXr 

František Lapčík vyprávěl žákům o životě v Číně, f. IXr 

Čelo májového průvodu, f. IXv 

Školní mládež v májovém průvodu, f. IXv 

Školní rok 1954-55: 



189 
 

Učitelský sbor: B. Křižka, P. Barouš, J. Hlušičková, F. Dohnal, D. Möllerová, M. 

Hyánková, B. Jarošová, B. Háková, f. Xr 

Skupinové fotografie žáků 1-4. tř. 4 ks, f. Xv 

Skupinové fotografie žáků 5-8. tř., 4 ks, f. XIr 

Čelo průvodu na veřejném cvičení žactva, f. XIv 

Část průvodu s učitelkou Bož. Jarošovou, f. XIv 

Zahájení veřejného cvičení. Učitelka Hlušičková, f. XIIr 

Přátelé z Čínské lidové republiky, f. XIIr 

Beseda s čínskými hosty, f. XIIv 

Naši čínští hosté s pionýry a učiteli, f. XIIv 

Školní rok 1959-1960: 

Učitelský sbor: Fr. Dohnal, Jar. Hyánek, Anna Vávrová, Lud. Škára, Boh. Křižka, 

Marie Hyánková, Vlasta Dufková, Petr Barouš, Miluška Schindlerová, Alena 

Adamcová, f. XIIIr 

1. třída, tř. uč. Anna Vávrová, f. XIIIv 

2. třída, tř. uč. M. Hyánková, f. XIIIv 

3. třída, tř. uč. Vlasta Dufková, f. XIVr 

4. tř. uč.. Fr. Dohnal, f. XIVr 

5. tř., tř. uč. Jar. Hyánek, f. XIVv 

6. tř., tř. uč. Mil. Schindlerová, f. XIVv 

7. tř., tř. uč. Boh. Křižka, f. XVr 

8. tř., tř. uč. Ludvík Škára, f. XVr 

Fotografie rozestavěné budovy (škola?), f. XVIr 

Poznámky: Nová foliace.  
 

67. Traplice 
67.1.1. Národní škola Traplice. 

Číslo NAD: 629 

Číslo pomůcky: 256 

Fond: Národní škola Traplice 

Značka fondu: NŠ Traplice 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Místní označení: Traplice 

Název: Památní kniha obce traplické 

Datum vzniku: 1885 

Časový rozsah: 1885-1951 

Zápisy pro léta: 1885-1951 

Místo vzniku: Traplice 

Kronikáři:  
Karel Dýšek - zápisy pro léta 1889-1895 /ff. 27v-37r/ nadučitel, správce školy 

Alb. Karníková - zápisy pro léta 1934-1939 /ff. 91v-122r/ učitelka 

František Novák - zápisy pro léta 1939-1951 /ff. 123r-154v/ ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy, kovové pukly 

(mosaz?), ff. 104-105 utržený horní roh 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x36 cm 

Počet stran: 154 ff 

Stav: poškozená vazba, uvolněné listy 

Tématický popis: Kronika zpočátku plní funkci kroniky obecní i školní a popisuje 

historii obce Traplice od nejstarších dob a obsahuje opisy listin týkající se obce 



190 
 

(kurent, německy). Zpočátku uvádí protokoly sepsané při zasedání místní školní 

rady.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Výstřižky z novin: T. G. Masaryk, f. 109v 

T. G. Masaryk na smrtelné posteli, 2 ks, f. 109v 

Fotografie z pohřbu T. G. Masaryka, 14 ks., f. 110v-112v 

Příloha k č. 5/1937 Spořitelních Besed - část smutečního projevu E. Beneše na 

pohřbu T. G. Masaryka, f. 113v 

Ministr obchodu J. V. Najman, f. 115r 

Dr. Milan Hodža, ministerský předseda, f. 116r 

Z pohřbu Františka Udržala, ministra Národní obrany, 2 ks, f. 117r 

Z oslav ,,Sjednocení Rumunů", 6 ks, ff. 117v-118r 

Prezident E. Beneš, f. 120r 

Verdier, pařížský kardinál na návštěvě v Českoslov., f. 120v 

Odznak "Národním křídlům", f. 121r 

Z X. všesokolského sletu v Praze - červen-červenec 1938, 3 ks, f. 121v 

Další doprovodný materiál: 

Kandidátní listiny obecních voleb v Traplicích, listy 1-8, ff. 119r-119v 

Poznámky: Původní paginace v pravém horním rohu neúplná. Nahrazena novou 

foliací nahoře uprostřed strany. 

 

67.1.2. Základní škola Traplice. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika střední školy v Traplicích 

Datum vzniku: 1947 

Časový rozsah: 1947-1978 

Zápisy pro léta: 1947-1978 

Kronikáři:  

Ludvík Nakládal (30.7.1910 Uherské Hradiště) - zápisy pro léta 1947-1952 /ff. 2r-

16r/, ředitel 

Josef Šubert - zápisy pro léta 1952-1954 /ff. 16v-29v/, ředitel  

František Novák - zápisy pro léta 1954-1956 /ff. 30r-50v/, ředitel 

Miroslav Grygera - zápisy pro léta 1956-1964 /ff. 51r-79v/, ředitel 

Jiří Nosterský - zápisy pro léta 1964-1968 /ff. 80r-91v/, ředitel 

Barbora Drábková - zápisy pro léta 1968-1978 /ff. 92r-138v/, ředitelka  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 138 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku. Zápisy jsou podepsané a nedatované. První písmena nových zápisů jsou 

graficky zpracována, stejně tak úvodní list ke škol. zápisu roku 1947. Obsahy zápisů 

jsou psány heslovitě na okrajích listů. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Technický kroužek s. Prudilové ve šk. r. 1952/53, f. 28v 

Dětský dechový soubor 1953 z Jankovic u Uh. Hradiště, f. 29r 

Hudební a pěvecký soubor s. V. Šestáka, f. 29r 

A. Číhal a Josef Šubert, f. 29v 

P. Bednařík, E. Burešová a Vojt. Hasmanda, učitelé, f. 29v 



191 
 

Šk. rok 1954/55: 

 I. třída s učitelkou Drábkovou, f. 36v 

 II. třída, f. 37r 

 III. třída, f. 37r 

 IV. třída, f. 37v 

 V. třída, f. 37v 

 VI. a. třída, f. 38r 

 VIII. tř. f. 38v 

 Dívky VIII. tř., f. 38v 

Žáci s vítězem okresní soutěže (harmonika) Josefem Kupcem, f. 39r 

Vítěz okr. soutěže Jos. Kupec, f. 39r 

B. Skácelová, učitelka, f. 41r 

Šk. rok 1955/56 - skupinové fotografie žáků, bez popisu, 9 ks, ff. 48v-50v 

Fotografie z nacvičování polonézy 8. a 9. tříd, 3 ks, f. 118v 

Fotografie z branného cvičení 11. prosince 1976, 3 ks, f. 129r 

Výstřižky z novin: 

Družba škol - osmiletky Traplice a osmiletky v L'adové Jaskyni, f. 44v 

Ministerstvo školství ruší nesprávná stanoviska, f. 95r 

Síně tradic jsou součástí výchovy, f. 111v 

V Traplicích budou mít novou školu, f. 116v 

Občanská nauka v praxi, f. 116r 

Žákyně ZDŠ se podílejí na celkovém podzimním úklidu obce, f. 116r 

Jsme víc než politická strana (článek o 55leté práci komunistů v okrese), f. 122v 

Výstava Symboly a fakta pro každého - výstava praporů k příležitosti 55. výročí 

založení KSČ, f. 123r 

Výstavba traplické ZDŠ musí být bez detektivní zápletky, f. 129v 

Celostátní branná soutěž - Traplice, f. 130v 

S novými průkazy - předávání občanských průkazů, f. 130v 

Další doprovodný materiál: 

Pozvánka na pokládání základního kamene při výstavbě nové školy v Traplicích, f. 

114v-115r 

Plakát Schola Nova - Brno 1975 - mezinárodní výstava učebních pomůcek a 

didaktické techniky, f. 117r 

Pozvánka - padesátníci z Traplic zvou na společné setkání, 17. 10. 1976, f. 128r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 
 

68. Tučapy 
68.1.1. Národní škola Tučapy. 

Číslo NAD: 636 

Číslo pomůcky: 260 

Fond: Národní škola Tučapy 

Značka fondu: NŠ Tučapy 

Inventární č.: 61 

Místní označení: Tučapy 

Název: Kronika školy v Tučapech 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1884-1967 

Zápisy pro léta: 1884-1967 

Místo vzniku: Tučapy 

Kronikáři:  



192 
 

Bartoloměj Beneš (*9.9.1858 Buchlovice) - úvod, zápisy pro léta 1884-1891 /s. 1-21/ 

Inocenc Konečník (*19.1.1863 Pravčice) - zápisy pro léta 1891-1905 /s. 22- 52/, 

správce školy 

Josef Smýkal (*11.10.1863 Kralice u Prostějova) - zápisy pro léta 1905-1924 /s. 53-

97/, správce školy 

Oskar Růžička - zápisy pro léta 1924-1925 /s. 97-98/, zatímní správce školy 

František Darebník - zápisy pro léta 1925-1928 /s. 99-111/, správce školy 

Josef Lesák - zápisy pro léta 1928-1930 /s. 112-118/, zatímní správce školy 

Anna Koutná - zápisy pro léta 1930-1941; 1945-1957 /s. 119-146; 175-215/, 

správkyně školy, ředitelka 

Jaroslav Kaňovský - zápisy pro léta 1941-1945 /s. 147-174/, řídící učitel 

Boleslav Princ - zápisy pro léta 1957-1966 /s. 216-227; 237-266/, ředitel 

Kristina Maděričová - zápisy pro léta 1966-1967 /s. 268-270/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 271 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je rozdělena na dvě kapitoly - dějiny školy (kronikářské 

zápisy) a životopisy učitelů. Druhá kapitola je neúplná a navazují na ni další 

kronikářské zápisy. Zápisy z období německé okupace jsou dopsány zpětně. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Odhalení pomníku padlým v Tučapech, 1926, s. 102 

I. třída, 1926/27, s. 106 

II. třída, 1926/27, s. 107 

Škola před nadstavbou, s. 130 

Škola po nadstavbě, s. 130 

Kostel, s. 131 

Novinové výstřižky: 

Pěkný čin patronátu (o převzetí školy pod hradišťský zemědělsko-lesnicko-technický 

závod), s. 242 

Patronát nad školou, s. 242 

Poznámky: Strana 271 prázdná. 
 

69. Tupesy 
69.1.1. Národní škola Tupesy. 

Číslo NAD: 639 

Číslo pomůcky: 262 

Fond: Národní škola Tupesy 

Značka fondu: NŠ Tupesy 

Inventární č.: 257 

Místní označení: Tupesy 

Název: Školní kronika obecné školy v Tupesích 

Datum vzniku: 1875 

Časový rozsah: 1875-1934 

Zápisy pro léta: 1875-1934 

Místo vzniku: Tupesy 

Kronikáři:  
Martin Vymazal - zápisy pro léta 1889-1903 /s. 21-92/, nadučitel 

Václav Hlaváč - zápisy pro léta 1903-1904 /s. 93-94/, zatímní správce školy 



193 
 

Rudolf Štefek - zápisy pro léta 1923-1928 /s. 188-232/, zatímní správce školy 

Bedřich Novák - zápisy pro léta 1929-1934 /s. 239-272/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 17x21 cm 

Počet stran: 272 

Stav: poškozená vazba, uvolněné listy 

Tématický popis: Kronika popisuje stavbu nové školy v Tupesích od r. 1874. Zápisy 

jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané. Zpočátku jsou 

kronikářské zápisy velmi stručné a omezují se pouze na informace o počátku šk. 

roku, počtu žáků, stavu učitelského sboru a ukončení roku.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Sněhové závěje v březnu 1929 v ,,Souhradech", s. 244 

Fotografie školní budovy, s. 251 

Žáci před školou, s. 251 

Novinové výstřižky: 

Kronika obsahuje velké množství novinových výstřižků o stavu úrody, počtu 

obyvatel a nejdůležitějších událostech v okrese i ve světě, např.: 

Do Tupes - poděkování školy v Tupesích odboru Národní jednoty za peněžní dar, s. 

240 

T. G. Masaryk - zákon o zásluhách T. G. Masaryka, s. 241 

Článek k úmrtí Aloise Jiráska, s. 242 

Seznam vlád republiky československé (r. 1930) , s. 243 

Katastrofální větrná smršť na Uh.-Hradišťsku, s. 243 

Zprávy o úrodě ovoce, chmele a medu, s. 245 

Hospodářské zprávy - o množství plodících stromů, s. 247 

Hřib vyrostl na hřib, s. 247 

Patnáct tisíc kilometrů silnic na Moravě, s. 247 

Tržba čs. tabákové režie za I. pololetí 1930, s. 247 

Přes půl druhého tisíce hotelů, hostinců, kaváren a vináren v Praze, s. 248 

Občanská koalice uspořila v roce 1929 jednu miliardu Kč, s. 249 

Hrad Buchlov vyhořel, s. 258 

V životním pojištění je Československo ve světě na osmnáctém místě, s. 250 

Další doprovodný materiál: 

Poštovní známky Československo 30 haléřů a 20 haléřů, s. 240 

Poštovní známka s T. G. Masarykem, 2 koruny, s. 241 

Poštovní známka T. G. Masaryk, 1 koruna, s. 241 

Pošt. známka 20 haléřů, s. 241 

Prosba o finanční sbírku na pomoc Mrzáčkům v Král. Poli, strojopis, s. 249 

Poštovní známky 1 Kč (1932) a 50 haléřů s Miroslavem Tyršem, s. 262 

Poštovní známky - 2 Kč (Jaroslav Tyrš), 40 haléřů (Levoča) a 4 koruny (Tatry), s. 

268 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

výstřižky z novin: zpráva o počtu studentů na 16 vysokých školách v republice; Z 

Tupes - o výstavě hospodářských produktů zorganizované dětmi z obce; zpráva o 

úmrtí J. G. Mendela, kněze a učitele; výsledky zemědělského družstevnictví; obraz 

Jiráskova rodného domu v Hronově. 

 

69.1.2. Národní škola Tupesy. 

Inventární č.: 258 



194 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1934 

Časový rozsah: 1934-1947 

Zápisy pro léta: 1934-1947 

Kronikáři:  

František Sobek (*24.9.1896 Záhlinice)  - zápisy pro léta 1934-1947 /ff. 1r-98r/, 

řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 100 ff 

Stav: Na fol. 30r vytržená fotografie. 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou podepsané a datované. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na okrajích stran 

(červený inkoust). Zpočátku jsou zápisy psány pouze na recta stran. Zápisy z období 

druhé světové války jsou dopsány zpětně. 

Fotografický a obrazový materiál:  

František Sobek, f. 4r 

Emil Hladký, f. 5r 

Učitelský sbor ve škol. roce 1934-35 (O. Lidmila, J. Kmentová, E. Hladký, J. 

Vávrová, L. Nakládal, B. Úředníčková, P. Vladislavský, Fr. Sobek, B. Zaorálková), 

f. 13v 

Julie Hospodková, učitelka, f. 16r 

Antonín Berka, učitel, f. 16r 

Emilie Rabušová, učitelka, f. 17r 

Učitelský sbor ve šk. roce 1935-36 (E. Hladký, A. Berka, Lud. Nakládal, E. 

Rabušová, J. Hospodková, Fr. Sobek, B. Úředníčková), f. 24v 

Hedvika Žáková, učitelka, f. 26v 

Skupina cyklistů, oslavy dětského dne, f. 30r 

Skupina kuřátek, oslavy dětského dne, f. 30r 

Uč. sbor ve škol. roce 1936/37 (L. Nakládal, E. Hladký, P. V. Bartoš, E. Rabušová, 

Fr. Sobek, J. Hospodková, H. Žáková), f. 35r 

Památník padlým z Tupes ve světové válce, f. 44r 

Fotografie z tělocvičné akademie z oslav 20ti letého trvání republiky, 7 ks, ff. 47r-

48r 

Antonín Číhal, učitelský čekatel, ff. 55r 

Učitelský sbor v roce 1938-1939 (Em. Hladký, H. Žáková, Nakládal, A. Číhal, J. 

Hospodková, fr. Sobek, B. Úředníčková), f. 59v 

Marta Sobková, učitelka, f. 86v 

Výstřižky z novin 

Báseň Jaroslava Podolského k 85. narozeninám T. G. Masaryka, f. 7r 

Několik vzpomínek na ministra L. Barthou, ff. 9v-10r 

Evropský význam Alexandra I. a L. Barthou, slova E. Beneše, f. 11v 

Snímek abdikace prezidenta Masaryka, f. 20r 

Další doprovodný materiál: 

Poštovní známky jubilejní s T. G. Masarykem, 50 haléřů a 1 Kč, f. 7v 

Poznámky: Nová foliace. Folia 98v-100v prázdná. 

 

69.1.3. Národní škola Tupesy. 

Inventární č.: 259 



195 
 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Sobek - zápisy pro léta 1940-1941; 1945 /ff. 4r-8v; 49v-51v/, řídící učitel 

Julie Hospodková - zápisy pro léta 1941-1945 /ff. 9r-49v/, zatímní správkyně školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 51 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou nepodepsané a nedatované. Kronika uvádí životopisy nově příchozích učitelů, 

výsledky sběru odpadů atd. V závěru kronikář popisuje osvobození obce. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Bohumila Benešová, učitelka, f. 12r 

Učitelský sbor v roce 1941/42 (Milada Kremlová, Oldřich Prachař, Milada Čiháková, 

Julie Hospodková, Bohumila Benešová), f. 21v 

Antonín Smejkal, učitel, f. 23v 

Zdeňka Novotná, učitelka, f. 24r 

Františka Špondrová, učitelka, f. 24v 

František Mikulášek, učitel, f. 36r 

Štěpán Kaima, učitel, f. 44r 

Antonín Kolomazník, učitel, f. 44v 

Ludmila Grebeníčková, učitelka, f. 46r 

P. Josef Buráň, 47r 

Marie Jeřábková, roz. Hlaváčová, učitelka, f. 47v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Folia 1r-3v prázdná. 

 

70. Uherské Hradiště 
70.1.1. Národní škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Číslo NAD: 736 

Číslo pomůcky: 358 

Fond: Národní škola Uherské Hradiště 

Značka fondu: NŠ Uherské Hradiště 

Inventární č.: 185 

Místní označení: Uherské Hradiště 

Název: Školní české obecné školy král. města Uherského Hradiště 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1914 

Zápisy pro léta: 1890-1914 

Místo vzniku: Uherské Hradiště 

Kronikáři:  
Raimund Tlusťák - zápisy pro léta 1890-1914 /ff. 1r-60v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 61 ff 

Stav: dobrý 



196 
 

Tématický popis: Kronika popisuje vznik české školy v Uherském Hradišti. Zápisy 

jsou dále psány podle jednotlivých školních roků, jsou podepsané a datované.  

Poznámky: Nová foliace. Folio 61 prázdné. 

 

70.1.2. Národní škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika obecné školy chlapecké v Uh. Hradišti 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Štěrba - zápisy pro léta 1941-1942 /ff. 2r-11v/, řídící učitel 

Bedřich Knésl - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 12r-31r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 31 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roku. 

Zápisy jsou podepsané a nedatované. Od roku 1942 jsou zápisy rozděleny podle 

jednotlivých měsíců. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.2.1. Národní škola dívčí Uherské Hradiště. 

Číslo NAD: 737 

Číslo pomůcky: 359 

Fond: Národní škola dívčí Uherské Hradiště 

Značka fondu: NŠd Uherské Hradiště 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1923 

Časový rozsah: 1922-1949  

Zápisy pro léta: 1922-1949 

Kronikáři:  

František Houska - zápisy pro léta 1922-1929 /ff. 2r-28r/, zatímní správce školy 

Ludmila Urbancová - zápisy pro léta 1929-1938 /ff. 29r-76v/, řídící učitelka 

Karel Tomeček - zápisy pro léta 1938-1942; 1946-1949 /ff. 77r-92r; 104r-128v/, 

řídící učitel 

Ludvík Greinecker - zápisy pro léta 1942-1943 /ff. 93r-95r/, učitel 

Julie Přikrylová - zápisy pro léta 1943-1945 /ff. 95v-99r/, řídící učitelka 

František Tichopád - zápisy pro léta 1945-1946 /ff. 100r-103r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 128 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy 

jsou podepsané a nedatované. Období druhé světové války je dopsáno zpětně.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Žákyně I. tř. s tříd. učit. K. Tomečkem, f. 45 



197 
 

Učitelka Marta Tichá, f. 45r 

Žákyně V. tř. s třídní učit. L. Urbancovou (řídící učitelkou) a Zd. Benešovou, uč. 

domácích nauk, f. 49v 

Žákyně V.a. tř. s tříd. učit. R. Halmovou a učit. ž. r. pr. a dom. nauk Zd. Benešovou, 

f. 56r 

Božena Navrátilová, učitelka, f. 71v 

Žákyně I. tř. s třídní učit. Růženou Halmovou na konci škol. roku 1938/39, f. 76v 

Marie Pídová, učitelka, f. 76v 

Učitelský sbor na počátku šk. r. 1938/39 (Růž. Halmová, Karel Tomeček, Věra 

Ertlová, Božena Navrátilová, Ludmila Urbancová, Zd. Benešová), f. 81v 

Karel Tomeček, řídící učitel, f. 83r 

Zdeňka Benešová, učitelka domácích nauk, f. 83r 

Růžena Halmová (roz. Jůrová), učitelka, f. 83v 

Marie Heřmanová, roz. Jančíková, učitelka, f. 83v 

Anna Hlavicová, učitelka, f. 83v 

Bohumil Matulík, učitel, f. 84r 

Ludvík Greinecker, učitel, f. 84r 

Helena Lysoňková, učitelka, f. 84r 

Žákyně V.a. třídy s tříd učitelem Ludv. Greineckerem, f. 84v 

Fotografie žáků účinkujících v divadelní hře ,,Anička", 8 ks, ff. 114r-115v 

Členové NP fruta na návštěvě ve škole, 5 ks, ff. 125v-126v 

Fotografie ze školního představení "Po staru se nedá žít", 2 ks, ff. 126v-127r 

Poznámky: Nová foliace. 

 

70.2.2. Národní škola dívčí Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Karel Tomeček - zápisy pro léta 1940-1942 /s. 1-30/, řídící učitel 

Ludvík Greinecker - zápisy pro léta 1942-1943 /s. 33-44/, učitel 

Julie Přikrylová - zápisy pro léta 1943-1945 /s. 47-73/, řídící učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 73 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána na konci šk. roků. Zápisy jsou nedatované a 

podepsané. Kronika je s úpravami přepsána v prvním svazku. Od roku 1942 jsou 

zápisy dále děleny podle měsíců.  

Poznámky: Od s. 37 nová paginace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy 

následující přílohy: Potvrzení Městského stavebního úřadu Uherské Hradiště dívčí 

škole v Uh. Hradišti o odevzdání mosazi do společného sběru; Zdenka Benešová, 

učitelka domácích nauk; Anna Tvrdoňová, praktická a výpomocná učitelka. 

 

70.3.1. Lidová škola zemědělská Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 



198 
 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1941 

Zápisy pro léta: 1940-1941 

Místní označení: Kunovice 

Kronikáři:  

František Slavíček - zápisy pro léta 1940-1941 /ff. 1r-2r/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 2 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářský zápisy pro šk. rok 1940/41.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.4.1. Střední škola dívčí Uherské Hradiště. 

Číslo NAD: 739 

Číslo pomůcky: 363 

Inventární č.: 237 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1914 

Časový rozsah: 1914-1925 

Zápisy pro léta: 1914-1925 

Kronikáři:  

Rajmund Tlusták - zápisy pro léta 1914-1916 /ff. 1r- 6r/, ředitel 

Karel Obrátil - zápisy pro léta 1916-1917 /ff. 7r-22v/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kovové nárožnice v pravém horním a 

dolním rohu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 95 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy 

jsou podepsané a nedatované.  

Poznámky: Nová foliace. 

 

70.4.2. Střední škola dívčí Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 238 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1924 

Časový rozsah: 1924-1932 

Zápisy pro léta: 1924-1932 

Kronikáři:  

František Vojáček - zápisy pro léta 1924-1928 /f. 1r-44r/, ředitel 

Karla Strossová - zápisy pro léta 1928-1932 /ff. 45r-96r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 98 ff 

Stav: Folia 1-5 poškozeny lepidlem. 



199 
 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů vždy na konci šk. 

roku. Zápisy jsou nedatované a nepodepsané. Zápis pro šk. rok 1931/32 je neúplný. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Absolventky III. třídy měšťanky, šk, rok 1924/25, f. 3r 

Absolventky III. třídy měšťanské, šk. rok 1925/26, f. 17r 

Absolventky III. třídy měšťanky, šk, rok 1927/28, f. 35r 

Třetí třída, šk. rok 1928/29, f. 47v 

Fotografie učitelského sboru, šk rok 1928/29, f. 30r 

Uh. Hradiště v zimě - koňská spřežení, f. 53v 

Stavba Sokolovny, f. 54r  

Uh. Hradiště pod sněhem, f. 54r 

Mohyla M. Rostisl. Štefanika na Bradle, f. 54r 

Ústroj děvčat v roce 1928-29, f. 56v 

Žačky III. tř. měšť. ve 14 letech, f.  56v 

Žačky III. tř. měšť. na konci r. 1929/30, f. 60v 

Žačky IV. tř. měšť., roku 1929 zřízené městem Uh. Hradištěm, f. 60v 

Žačky III. tř. měšť. ve školní zahradě pracující, f. 63r 

27. 4. 1930 Větrná smršť v lese u Uher. Hradiště, f. 63r 

27. 4. 1939 Větrná smršť, f. 68v 

Fotografie žákyň, 1930/31, f. 70r 

Žákyně na školní zahradě, f. 71v 

Žákyně na školní zahradě, f. 72r 

Poznámky: Nová foliace. Folia 87 a 98 prázdná. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Fotografie z výstavy vyšívaných ubrusů a koberců; Obálka s dvěma 

pamětními známkami k otevření nové budovy st. čsl. gymnásia v Českém Těšíně; 

fotografie žákyň 1930/31, přiloženo k fol. 70r; fotografie školní zahrady, přiloženo k 

fol. 70v; Žačky III. tř. měšťanské - naše rostliny, 2 ks, přiloženo k fol. 89r; fotografie 

žákyň pracujících na školní zahradě, 4 ks, přiloženo k fol. 89v; skupinová fotografie 

žákyň 1930/31, přiloženo k fol. 92r. 

 

70.4.3. Střední škola dívčí Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 239 

Název: Kronika dívčí měšťanské školy v Uher. Hradišti 

Datum vzniku: 1932 

Časový rozsah: 1931-1946 

Zápisy pro léta: 1931-1946 

Kronikáři:  

Karla Strossová - zápisy pro léta 1931-1933 /ff. 1r- 28r/, ředitelka 

Alois Sáblík - zápisy pro léta 1933-1934 /ff. 28v-35r/, zatímní správce školy 

Štěpánka Sedlářová (*1880 Hruška u Přerova) - zápisy pro léta 1934-1938 /ff. 35v-

58v/, ředitelka 

Karel Sedlák  - zápisy pro léta 1939-1940 /ff. 61r-66v/, ředitel 

Cyril Řezníček - zápisy pro léta 1940-1946 /f. 67r-73r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x35 cm 

Počet stran: 74 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou nedatované a podepsané.  



200 
 

Fotografický a obrazový materiál:  

Cvičení žaček III. tř. ku akademii k oslavě 28.X. 1931, f. 1v 

Fotografie z výletů a exkurzí, 2 ks, f. 9r 

Fotografie průvodu na Václavském náměstí v Praze, f. 12v 

Fotografie plodin ze školní zahrady, f. 14v 

Fotografie plodin ze školní zahrady, f. 14v 

Alpská protěž v květu (šk. zahrada), f. 15r 

Fotografie vojáků na Masarykově náměstí, f. 26r 

Fotografie školní zahrady, f. 28r 

Poslední cesta Prahou (s rakví T. G. Masaryka), f. 55v 

Pohřební průvod na Václavském náměstí, f. 55v 

President dr. Eduard Beneš za rakví, f. 55v 

Fotografie z všesokolského sletu v Praze, 3 ks, f. 58r 

Fotografie z všesokolského sletu v Praze, 3 ks, f. 58v 

Pietní obraz k úmrtí T. G. Masaryka, f. 72r 

Z projevu uč. Mil. Petruska k 1. výročí pražské revoluce, f. 72r 

Další doprovodný materiál: 

T. G. Masaryk, fotografie, f. 43v 

T. G. Masaryk a Edvard Beneš, foto, f. 43v 

Čestná stráž u rakve presidenta Osvoboditele na Hradčanech, f. 55r 

President T. G. Masaryk v 80 letech, f. 56r 

Místo posledního odpočinku na hřbitově v Lánech, f. 56r 

Poznámky: Nová foliace. Folio 74 prázdné. Ve svazku vloženy následující 

fotografie: Žačky I. tř. U konopí, přilepeno k fol. 1v; přehledová tabulka žáků 

jednotlivých tříd, přiloženo k f. 2v; přehledová tabulka národnosti žáků v 

jednotlivých třídách, přiloženo k f. 2v; tabulka vyučovaných předmětů, fol. 4r; 

fotografie z výletu, fol. 9r; fotografie žákyň ze školních akcí (5 ks), přiloženo k fol. 

13r; fotografie žákyň ve školní zahradě, f. 12v 

 

70.4.4. Střední škola dívčí Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 240 

Název: Kronika z doby okupace. 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jindřich Hudec - zápisy pro léta 1940-1941 /ff. 1r-7r/, správce školy 

Cyril Řezníček - zápisy pro léta 1941- /ff. 8r- 34r/, ředitel 

Provedení: sešit, vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x28 cm 

Počet stran: 34 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářské zápisy za jednotlivé šk. roky. Zápisy jsou podepsané, 

nedatované. Od roku 1942 jsou zápisy děleny podle měsíců. 

Fotografický a obrazový materiál: 

Z výstavy sběru a zužitkování odpadů, f. 28r 

Z výstavy sběru a zužitkování odpadů, 2 ks, f. 28v 

Fotografie ze závodů zdatnosti žactva hlavních škol, 2 ks, f. 29r 

Poznámky: Nová foliace. Sešit není zcela popsán. 



201 
 

 

70.4.5. Střední škola dívčí Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 241 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1946 

Časový rozsah: 1946-1953 

Zápisy pro léta: 1946-1953 

Kronikáři:  

Cyril Řezníček - zápisy pro léta 1946-1953 /ff. 1r-65v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 65 ff  

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů vždy na konci šk. roku. Zápisy 

jsou nedatované a podepsané. Věnují se především školním výletům a rekreaci a 

různým školním i mimoškolním organizacím (Pionýr) atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z výstavy knih pro mládež, f. 14r 

Fotografie z výstavy knih pro mládež, f. 14v 

Mikulášská družina (žačky), f. 17r 

Obrázek výzdoby kreslírny (busta T. G. Masaryka), f. 17v 

Busta E. Beneše v kreslírně, f. 18r 

Fotografie z výstavy květin, 2 ks, f. 25v 

Mikulášská družina 1948, f. 29r 

Vystoupení žaček na vánoční besídce, f. 29r 

Výstava dětské literatury a hraček, f. 36v 

Výstava dětské literatury a hraček, f. 37r 

Fotografie I.A třídy, šk. rok 1950/51, f. 39v 

Účinkující v divadelní hře "Katuše, pyšná princezna", f. 41v 

V Praze se vozily po Vltavě na parníku (žačky na zájezdu), f. 51r 

V Praze se vozily po Vltavě na parníku (žačky na zájzdu), f. 51v 

Chmelová brigáda žaček, f. 60v 

Delegace žaček v krojích na předávání cen ze soutěže spořivosti 1950/51, f. 61v 

Delegace žaček v krojích na předávání cen ze soutěže spořivosti 1950/51 s ministrem 

Kubešem, 2 ks, f. 62r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.5.1. Střední škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Číslo NAD: 738 

Číslo pomůcky: 362 

Fond: Střední škola chlapecká Uherské Hradiště 

Značka fondu: SŠch Uherské Hradiště 

Inventární č.: 73 

Název: Kronika měšťanské školy chlapecké v Uh. Hradišti 

Datum vzniku: 1913 

Časový rozsah: 1913-1935 

Zápisy pro léta: 1912-1935 

Kronikáři:  



202 
 

Hynek Lilek - zápisy pro léta 1919-1922; 1926-1930 /ff. 88r-108r; 131r-165v/, 

odborný učitel 

Emil Žejglic - zápisy pro léta 1932-1933 /ff. 186r-191v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 191 ff 

Stav: Trhliny ve ff. 151-152 (nečitelný zápis) 

Tématický popis: Kronika popisuje založení české chlapecké střední školy v 

Uherském Hradišti. Zápisy Hynka Lileka jsou psány několika kronikáři, kteří 

neuvádí své jméno. Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a částečně 

nepodepsané.  

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložena fotografie Školní ozdravovny ČSČK v 

Dolní Rožínce; novinové články: Překvapující úspěch archeologických vykopávek 

na Mor. Slovácku; Smrt polárního cestovatele dra Vojtěcha v Labi; kurs čsl. koruny 

(8. ledna, rok neuveden); novinový článek - Výsledky voleb do Nár. shromáždění po 

II. a III. skrutiniu z šk. r. 1929/30, přiloženo k f. 164v; nov. výstřižek Letošní sklizeň 

a její zabezpečení, f. 191v. 

 

70.5.2. Střední škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 74 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Josef Pospíšil - zápisy pro léta 1940-1942 /ff. 2r-6r/, ředitel 

František Grones - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 7r- 31v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, část strojopisně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 32 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roku. 

Kronika obsahuje přepisy oběžníků pro rodiče žáků školy. Zápisy psané na stroji jsou 

do kroniky vlepovány. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Budova školy, f. 2r 

Emil Žejglic, ředitel, f. 2r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, 3 ks, šk rok 1940/41, f. 3r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, 3 ks., šk. rok 1940/41, f. 3v 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, 3 ks, šk. rok 1940/41, f. 4r 

Fotografie z výstavy žákovských prací, 2 ks, f. 13v 

Fotografie z výstavy žákovských prací, 2 ks, f. 14r 

Fotografie z výstavy žákovských prací, 2 ks, f. 14v 

Fotografie ze závodů v lehké atletice a odbíjené, šk rok 1942/43: 

P. inspektor Pavlák, p. ředitelé Grones a Řezníček pozorují přípravy k nástupu, f. 17v 

Závodníci pochodují k nástupu. Vede p. uč. Hrubý, f. 17v 

Zahájení závodů, f. 17v 

Zahájení závodu, f. 17v 



203 
 

Žákovská kapela (kap. Hamšík) zpestřuje program závodů, f. 18r 

Hradiště-Napajedla - odbíjená, 18r 

Hosté na tribuně, f. 18r 

Štafeta, f. 18r 

Svatba učitele Čeňka Omelky 22. dubna 1943/44: 

Gratulace správce školy, f. 22v 

Špalírem žáků, f. 22v 

Gratulace žáků jednotlivých tříd, f. 22v 

Zkoušky zdatnosti, šk. rok 1943/44: 

Ceny/dary jednotlivých škol, f. 23v 

Momentka z tribuny (okresní školní inspektor J. Bures a E. Pavlák s okresním 

hejtmanem Dr. Burkem), f. 24r 

Ruch na závodišti, f. 24r 

Uč. Pachl mluví do mikrofonu a podává návštěvníkům informace o průběhu závodů, 

f. 24r 

Vrchní soudce prof. Fárník s časoměřiči stopují běh, f. 24v 

Momentka skoku vysokého, f. 24v 

Závody v odbíjené, f. 24v 

Okr. škol. insp. J. Bureš předává putovní vázu vítězné škole, f. 25r 

Ok. škol. insp. E. Pavlák předává putovní pohár vítěznému družstvu hl. šk. z Veselí, 

f. 25r 

Fotografie z předávání cen, 2 ks, f. 25v 

Fotografie z výstavy sběru odpadků, 3 ks, f. 26r 

Fotografie z výstavy sběru odpadků, 6 ks, f. 27r 

Novinové výstřižky: 

Školáci na Hradišťsku hubí plevel, f. 6v 

Závody školních dětí na Uherskohradišťsku, f. 23v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.5.3. Střední škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Inventární č.: 75 

Název: Poznámky ke školní kronice 

Datum vzniku: 1938 

Časový rozsah: 1938-1939 

Zápisy pro léta: 1938-1939 

Kronikáři: 

B. Sochová - zápisy pro léta 1938-1939 /ff. 1r-12r/, odborná učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 12 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Doplňující materiál ke šk. kronice, kronikářka uvádí významná 

jubilea a politickou situaci i školní záležitosti. Zápisy jsou psány v nepravidelných 

intervalech, jsou nepodepsané a nedatované.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Emil Hácha, f. 6r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1938-39, 1.A, I.B, f. 11v 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1938-39, II.A, II.B, f. 12r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1938-39, III.A, III.B, f. 12v 



204 
 

Novinové výstřižky: 

President Beneš: Sjednoceni odvrátit nebezpečí všemi prostředky a oběťmi! 

Moravský nedělní večerník, číslo 248, Olomouc, 11. 10. 1938, titulní strana, f. 1v 

Uhájíme se, děj se co děj - Hodža jménem Československa: Plebiscit je nepřijatelný, 

Lidové noviny, čís. 471, 19. 9. 1938, titulní strana f. 3r 

Vláda obnovy státu - Rudolf Beran politickým vůdcem, Lidové noviny čís. 290/608, 

2. 12. 1938, titulní strana, f. 7r 

První den presidenta republiky, Lidové noviny, č. 607, 2. 12. 1938, titulní list, strany 

2-4, f. 8r 

Na čestné tribuně při velké vojenské přehlídce v Berlíně (A. Hitler, K. v. Neurath a 

E. Hácha), f. 10r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.5.4. Střední škola chlapecká Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika II 

Datum vzniku: 1. září 1934 

Časový rozsah: 1934-1962 

Zápisy pro léta: 1934-1962 

Kronikáři:  

Emil Žejglic - zápisy pro léta 1934-1937 /ff. 2r-19v/, ředitel 

Alois Cablík - zápisy pro léta 1939-1947/ff. 24r-70r/, ředitel 

Josef Pospíšil - zápisy pro léta 1947-1950 /ff. 71r- 94v/, ředitel 

František Židlík - zápisy pro léta 1950-1959 /ff. 96r-189r/, ředitel 

František Grones - zápisy pro léta 1959-1960 /ff. 190r-198r/, ředitel 

Vlasta Krystoňová - zápisy pro léta 1960-1962 /ff. 199r-208/, zastupující ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 208 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou podepsané a nedatované. Období okupace dopsáno s úpravami zpětně. Kronikář 

popisuje organizaci školy, učitelský sbor, vyučování, práce žáků a jiná zařízení, 

události školní a mimoškolní, školní úřady a důležité události na škole. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Školní slavnost květnové revoluce 1945, 5 ks, f. 60r 

Žáci a učitelé u táboráku, f. 70v 

Alois Cablík, ředitel, f. 71v 

Fotografie ze školní výstavy knih, f. 84v 

Fotografie ze školních výstav, f. 85r 

Předseda SRPŠ  Jiří Prudil mluví při zahájení ško. roku 1949/50 před vchodem do 

školy, f. 87r 

Zahájení škol, roku 1949/50 před vchodem do školy, 2 ks, f. 88r 

Fotografie z výstavy ovoce, 2 ks, f. 92v 

Velká výstava ovoce v Uh. Hradišti, f. 92v 

Z výstavy děl B. Beneše Buchlovana, 2 ks, f. 93v 

První závěrečné zkoušky 1950/51, f. 102r 

Fotografie z okresní pionýrské besedy o Gajdarovi, 3 ks, f. 141v-142r 



205 
 

Fotografie z velké dětské estrády - šašci, sněhové vločky, medvídci, květinový 

valčík, 4 ks, f. 145v-146r 

Novinové výstřižky 

Fotografie soch na Karlově mostě v Praze, f. 50r 

Fotografie Edvarda Beneše, f. 58r 

Dr. Edvard Beneš přijal předsedu vlády a potvrdil předloženou novou vládu 

Klementa Gottwalda, f. 73v 

Jan Masaryk, f. 76 

Dav lidí při pohřbu Jana Masaryka, f. 76v 

Edvard Beneš opouští nejvyšší úřad republiky, f. 77v 

Klement Gottwald zvolen prezidentem, f. 78r 

Divadlo střední školy chlapecké v Uh. Hradišti, f. 84r 

Také my, mladí, pomáháme budovat republiku, f. 90v 

Novinové výstřižky k úmrtí J. V. Stalina, f. 134v 

Zemřel náš první dělnický president K. Gottwald, f. 145r 

Zvolení A. Zápotockého za prezidenta, f. 136r 

Další doprovodný materiál 

Pozvánka na výstavu ovoce, jeho škůdců a chorob, pořádaná žáky střední školy 

chlapecké v Uh. Hradišti, 22. 9. 1949, f. 91r 

Pozvánka Svazu českoslov.-sovět. přátelství a chlap. stř. šk. v Uh. Hradišti zvou na 

výstavu ruské knihy, 6. 11. 1949, f. 91v 

Plakát - pozvánka na výstavu děl B. Beneše Buchlovana a jeho ilustrátorů, 16. 4. 

1950, f. 92r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Folia 20r-23v prázdná. 

 

70.6.1. Národní škola chlapecká německá Uherské Hradiště. 

Číslo NAD: 744 

Číslo pomůcky: 360 

Fond: Národní škola chlapecká německá Uherské Hradiště 

Značka fondu: NŠch něm. Uherské Hradiště 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Chronik vom Jahre 1869-1895/96 

Datum vzniku: 1869 

Časový rozsah: 1869-1905 

Zápisy pro léta: 1869-1905 

Kronikáři:  

Alois Hanářík - zápisy pro léta 1869-1884 /s. 1-67/, nadučitel 

Josef Woble (+22.10.1893 Uherské Hradiště) - zápisy pro léta 1884-1892 /s. 68-100/, 

nadučitel 

Adolf Rotter - zápisy pro léta 1892-1905 /s. 100-211/, nadučitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kurent 

Jazyk textu: němčina 

Rozměry: 19x24 cm 

Počet stran: 211 

Stav: poškozená vazba, strany 203-206 volně 

Tématický popis: Kronika je psána za jednotlivé školní roky, zápisy jsou podepsané 

a datované. Kniha je rozdělená na dvě části, druhá část Knaben-Volkschule Ung-

Hradisch je do kroniky vlepená a je menšího formátu.  

Poznámky: Od s. 139 nová paginace. Ve svazku vloženy následující přílohy: 

výstřižky z novin: Ein Lehrer-Veteran - článek o Josefu Rubym, řediteli školy, s. 71; 



206 
 

Protokoly obce hradišťské, s. 97; Zprávy z kraje - učitelé staré školy v Hradišti, s. 97; 

navštívenka Franze Pishe, Bürgerschul-Katechet v Uh. Hradišti, s. 97; Parte 

nadučitele Josefa Woble, česky a německy, s. 117; Denní zprávy - požár v král. 

městě Uh. Hradišti, s. 119; Ung. Hradisch (Mähren) - článek o požáru města, s. 119; 

dopis Franze Pische, katechety z 14. 11. 1895, s. 133; Program přednášky Alfonsa 

Lefevreho (Koffe Rander); Program Kunstrglasbläserei und Glasspinnnerei; 

Einladung. 

 

70.7.1. Střední odborná škola a střední odborné učiliště Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Fond: Střední odborná škola a střední odborné učiliště Uherské Hradiště 

Značka fondu: SOŠOU Uherské Hradiště 

Název: - 

Datum vzniku: 1975 

Časový rozsah: 1975-1979 

Zápisy pro léta: 1975-1979 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x31 cm 

Počet stran: 172 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je doplněna velkým množstvím příloh a fotografií, 

většinou ze sportovních utkání, zájezdů či brigád žáků. Zápisy jsou psány 

nepravidelně a jsou rozděleny podle jednotlivých akcí a událostí, ne podle šk. roků.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Z vystoupení pěveckého kroužku v sále Reduty, 2 ks, f. 18r 

Běh vítězného února, 2 ks, f. 22r 

Výstřižky z novin: 

Zvýšenou iniciativou vstříc XV. sjezdu, f. 25r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vloženy následující přílohy: Slavnostní 

akademie SOV, 3 listy, 13 fotografií; Fotografie z výletu na Lopeník 2 ks, f. 84. 

 

70.8.1. Základní devítiletá škola I Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 1948 

Časový rozsah: 1948-1961 

Zápisy pro léta: 1948-1961 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 51 ff 

Stav: Ořízka poškozena modrým inkoustem, f. 34 natrhnuté při horní ořízce, folia 

45-49 natržena při dolní ořízce. 

Tématický popis: Kronika plní funkci návštěvní knihy a obsahuje podpisy 

návštěvníků různých výstav, školních akcí a besed či osob vykonávající sliby 

občanské věrnosti atd. Kronika neobsahuje kronikářské zápisy. Na f. 43r se nachází 

vzkaz a podpis Emila Zátopka a Dany Zátopkové. 



207 
 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie z výstavy knih ve škole 1949, f. 7v 

Fotografie z výstavy knih ve škole, f. 14r 

Fotografie z výstavy díla Bedřicha Beneše Buchlovana a jeho ilustrátorů, 2 ks, f. 29v 

Další doprovodný materiál: 

Pozvánka na výstavu ovoce, jeho škůdců a chorob ve střední škole chlapecké Uh. 

Hradiště, 22.10. 1949, f. 15v 

Ilustrace k slibu občanské věrnosti 1956-1960, f. 44v 

Ilustrace k slibu občanské věrnosti, f. 50v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

70.9.1. Základní devítiletá škola I Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Školní kronika 1. ZDŠ v Uherském Hradišti 

Datum vzniku: 1963 

Časový rozsah: 1963-1978 

Zápisy pro léta: 1963-1978 

Kronikáři:  

František Mlčák (*1921) - zápisy pro léta 1963-1964 /ff. 2r-16r/, ředitel 

Ludvík Nakládal - zápisy pro léta 1964-1970 /ff. 17r-58r/, ředitel 

Věra Nováčková - zápisy pro léta 1970-1975 /ff. 59r-164r/, ředitelka 

Antonín Drgáč - zápisy pro léta 1975-1978 /ff. 165r-225r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán rukou 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 225 ff 

Stav: Folio 101 trhlina v papíře (po odstranění fotografie) 

Tématický popis: Kronika popisuje stav školy, personální obsazení, činnost OVKSČ 

a SRPŠ, pionýrských organizací, místní organizace ROH, hodnocení činnosti školy 

za uplynulý šk. rok, udělování obč. průkazů atd. Kronikář zaznamenává také knihy a 

učebnice používané na škole, prospěch a chování žáků, politické a odborné 

vzdělávání učitelů či kulturní a sportovní činnost školy. Kronikářské zápisy jsou 

psány na konci šk. roku, jsou nedatované a podepsané. Úvodní strany zápisů pro šk. 

roky jsou ilustrované. Zápisy jsou psány pouze na recta stran. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Kronika obsahuje výstřižky z novin týkající se především činnosti KSČ, dále pak 

významných jubileí a zpráv z akcí, na kterých se podílela škola. 

Ze školní výstavy k ukončení projektu s Maďarskem (nástěnka), f. 73r 

Skládání slibu občanské věrnosti 1971, 2 ks, f. 75v 

Skládání slibu občanské věrnosti 1971, 2 ks, f. 76r 

Žákyně před vchodem do školy, f. 81r 

Fotografie ze soutěže pionýrského kroužku, šk. rok 1971/72, f. 93r 

Nástěnka s žákovskými pracemi, f. 96r 

Fotografie průvodu z oslavy prvního máje 1973, f. 122r 

Fotografie průvodu z oslavy prvního máje 1973, f. 122r 

Žáci při práci v chemické laboratoři, f. 123r 

Z oslav 25. založení pionýrské organizace - žáci při skládání slibů, f. 141r 

Sbor při zpěvu, f. 144 

Hudební vystoupení žáků, f. 193r 

Z výstavy výtvarných prací pionýrů z Volgogradu, f. 200r 



208 
 

Občanský slib žáků 1977/78, f. 224r 

Novinové výstřižky: 

Zlatovláska ve Slováckém divadle, f. 67r 

Plnění projektu UNESCO (zapojení žáků školy do projektu s  maďarskými žáky), f. 

73r 

Ohlédnutí na konci školního roku (o konci šk. roku na školách v okrese), f. 124r 

Prvenství patří 1. ZDŠ - článek o úspěchu školy v Soutěži technické tvořivosti 

mládeže, f. 202r 

Poznámky: Od f. 207 nová foliace. Ve svazku vložena fotografie učitelky s žáky (?) 

6. 6. 1977. 

 

70.9.2. Základní škola I. Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1983 

Časový rozsah: 1983-1989 

Zápisy pro léta: 1983-1989 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 30x42 cm 

Počet stran: 107 ff 

Stav: poškozený hřbet, dole vyspraven lepící páskou 

Tématický popis: Titulní strany zápisů pro jednotlivé šk. roky jsou ilustrované. 

Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané. Kronika 

popisuje důležité události v životě školy, personální obsazení a změny ve stavu 

zaměstnanců školy, prospěch a chování žáků, jubilea a školní akce atd. Zápisy jsou 

psány pouze na recta stran, jsou nedatované a nepodepsané.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků 1. třídy, šk. rok 1983-84, f. 3r 

Skupinové fotografie žáků, bez popisu, šk. rok 1983-84, 2 ks, f. 4r 

Skupinová fotografie žáků 8. tříd, šk. rok 1983/84, f. 17r 

Skupinová fotografie žáků 8. třídy, 2 ks, šk. rok 1983/84, f. 18r 

Skupinová fotografie žáků 1. tříd, 2 ks, šk. rok 1984/85, f. 21r 

Skupinová fotografie žáků 1. tříd, 2 ks, šk. rok 1984/85, 22r 

Hradební ulice - školní družina - únor 1985, propadení stropů ve škole, f. 31r 

Fotografie žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku, šk. rok 1984/85, f. 37r 

Fotografie žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku, šk. rok 1984/85, f. 38r 

Skupinová fotografie žáků 1. třídy, f. 40r 

Skupinová fotografie žáků 1. třídy, šk. rok 1985/86, 2 ks, f. 41r 

Skupinová fotografie 1. třídy, šk. rok 1985/86, f. 42r 

Fotografie ze sportovních závodů, 6 ks, 46r-47r 

Učební pomůcky, žáci při výuce, 2 ks, ff. 55r 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1985-86, f. 55v 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1985-86, f. 56r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1985-86, f. 56v 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1986-87, 4 ks, f. 59r-60r 

Fotografie z besedy s japonskými učiteli, 4 ks, f. 64r-65r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1986-87, 3 ks, f. 72r-73r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1987-88, 3 ks, ff. 76r-77r 



209 
 

Fotografie ze školního karnevalu, 5 ks, f. 85r-86r 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, 4 ks, šk. rok 1987/88, f. 89r-91r 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, 4 ks, šk. rok 1987/88, f. 95r-96r 

Fotografie z besedy s Věrou Matuškovou, přeživší obyvatelkou Lidic, 4 ks, f. 99r-

100r 

Z oslav 40. výročí založení pionýrského oddílu, 2 ks, f. 102 

Skupinové fotografie žáků 8. tříd, 4 ks, f. 103r-104r 

Skupinová fotografie zaměstnanců školy, f. 106r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložena část 

konceptu zápisu z roku 1988. 

 

70.10.1. Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika střední zdravotnické školy Uherské Hradiště 

Datum vzniku: 1976 

Časový rozsah: 1976-1987 

Zápisy pro léta: 1976-1987 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 30x42 cm 

Počet stran: 196 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou nedatované a nepodepsané. Zápisy se věnují školním 

akcím, činnosti ČSČK, školním brigádám, soutěžím a kulturním akcím, údaje o 

závěrečných zkouškách atd.  

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: Slovácká 

jiskra, číslo 46, 12.11.1980; diplom za 2. místo v kategorii dívky z okresního kola 

Závodu branné všestrannosti; organizační předpisy pro všeobecně vzdělávací školy - 

čl. 42, odst. 3; Píšeme kroniku - výtah z příručky pro kronikáře Antonína Robka a 

Václava Pubala, zpracoval Jindřich Řezáč, 2 ks; program krajského kola 10. ročníku 

soutěže v PPP na SZŠ v UH. Hradišti (3. 5. 1978; přílohy ke kronikářským zápisům - 

výstřižky ze Slovácké jiskry týkající se školy a činnosti žáků, přilepené na papírech 

14 listů; novinové výstřižky o poháru ministra do Uh. Hradiště (soutěž v 

předlékařské první pomoci), fotografie žákyň 9 ks, bez popisu. 

 

70.11.1. Gymnázium Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Pamětní kniha Česk. gymnasia v Uh. Hradišti 

Datum vzniku: 1884 

Časový rozsah: 1884-1890 (1988) 

Zápisy pro léta: 1884-1890 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština, němčina, ruština, latina, čínština 

Rozměry: 19x28 cm 

Počet stran: 141 ff 

Stav: Folio 8 volně, f 52 roztržené uprostřed strany, folio 93 utržený dolní roh 

Tématický popis: Kronika obsahuje vlepené výroční programy školy z let 1884-

1890. Poté kronikář upouští od kronikářských zápisů a kniha dále slouží pouze pro 



210 
 

zvláštní zápisy (vznik republiky r. 1918), či jako návštěvní kniha (obsahuje podpisy a 

vzkazy abiturientů a účastníků společných výročních setkání až do r. 1988). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie absolventů a jejich učitelů z roku 1946 (tablo), f. 113r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen list s podpisy 

abiturientů a jejich spolužáků z r. 1916-1918 po 50-52 letech. 

 

70.12.2. Gymnázium Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1944 

Zápisy pro léta: 1940-1944 

Kronikáři: neuvedeno 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: II+22 

Stav: částečně odtržený hřbet  

Tématický popis: Zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované a 

nepodepsané a jsou rozděleny podle měsíců. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny 

na okrajích stran.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie budovy školy, s. I. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

70.12.3. Gymnázium Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika státního československého reálného gymnasia 1932 

Datum vzniku: 1932 

Časový rozsah: 1932-1953 

Zápisy pro léta: 1932-1953 

Kronikáři:  

Josef Novák (*10.11.1875 Jindřichův Hradec; +16.8.1938 Luky u Jihlavy) - zápisy 

pro léta 1932-1936 /ff. 2r-17r/, ředitel 

František Jilík - zápisy pro léta 1936-1937 /ff. 17r-20r/, zatímní správce 

Karel Klvač - zápisy pro léta 1937-1953 /ff. 20r-79r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožená vazba, zlatý reliéfní nápis Kronika 

státního československého reálného gymnasia 1932, ruční papír, horní ořízka 

zdobená zlatě vruby na červeném pozadí; uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 26x33 cm 

Počet stran: 79 ff 

Stav: na přední desce propisovací tužkou připsán rok 1953 

Tématický popis:  Jednotlivé zápisy jsou psány za jednotlivé šk. roky, jejich obsah 

je v heslech zaznamenán na okrajích listů. Zápisy jsou většinou nepodepsané a 

nedatované. Zápisy pro léta 1940-1945 chybí. V papíře se vyskytují filigrány 

(písmena a neidentifikovatelné obrazy) 

Fotografický a obrazový materiál:  

Kresba budovy školy, f. 1r 



211 
 

Životopis zesnulého učitele J. Nováka, f. 29v 

Zpráva ředitele školy zemské školní radě o hygienických a zdravotních podmínkách 

žactva, f. 36r 

Program slavnosti k narozeninám presidenta Dr. E. Beneše, f. 28r 

Poznámky: Původní paginace neúplná, nahrazena novou foliací. Kniha není zcela 

popsána. Ve svazku vloženy následující přílohy: novinový článek in memoriam - 

Karel Váňa syn Karla Váni, soudního rady v. v.; novinový článek První zimní hry 

Makabi v Zakopaném - o konání zimních her světového svazu Makabi v Zakopaném 

r. 1933; Rozloučení vrchního školního rady Aloise Ždímala při odchodu do penze 

1938; poděkování za vyslovenou soustrast k úmrtí Bohdana Pavlů; parte k úmrtí 

Viléma Zaorala, profesora v.v., zemřel 4. 1. 1951; poděkování za vyslovenou 

soustrast k úmrtí Maryly Benešové 19.12.1937; parte Inocence Zabloudila, profesora 

v.v., zemřel 3. 11. 1946; dopis akademického malíře Jana Blažeka (?) - poděkování 

profesorskému sboru za blahopřání k udělení státní ceny.  

 

70.12.4. Gymnázium Uherské Hradiště. 

Inventární č.: nezinventarizováno 

Název: Kronika jedenáctileté střední školy v Uherském Hradišti 

Datum vzniku: 1956 

Časový rozsah: 1953-1975 

Zápisy pro léta: 1953-1975 

Kronikáři:  

Ladislav Farník (*11.2.1909 Tišnov; +26.1.1974) - zápisy pro léta 1953-1956 /s. 1-

40/ zástupce ředitele 

F. Velebil - zápisy pro léta 1956-1958 /s. 41-76/ 

S. Haizler - zápisy pro léta 1958-1961 /s. 77-159/ 

Jiří Pelán - zápisy pro léta 1962-1966 /s. 161-226/ 

Karel Grecman - zápisy pro léta 1966-1969 /s. 226-258/ učitel 

Věra Vídenská - zápisy pro léta 1969-1972 /s. 259-369/ učitelka 

Alena Gronesová - zápisy pro léta 1972-1975 /s. 370-562/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 562 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář v úvodu uvádí stručný přehled dějin jedenáctiletky v Uh. 

Hradišti. Zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované a 

nepodepsané. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny na okrajích stran. Zápisy jsou 

dále rozděleny podle měsíců. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Božena Bočková, rozená Dřímalová, s. 330 

Ladislav Fárník, ředitel, s. 428 

Fotografie z 90. výročí gymnázia, 12 ks, s. 549-560 

Fotografie profesorského sboru, s. 562 

Novinové výstřižky: 

Za prof. Stindlem (in memoriam), s. 311 

Nezapomenutelná noc - úspěch žáků školy ve sportu, s. 346 

Bezručovou stezkou - článek žáka Jana Petrželky uveřejněný ve Slovácké Jiskře 

10.2.1971, s. 346 



212 
 

Kronika obsahuje výstřižky z novin týkající se sportovních a kulturních úspěchů 

žáků, akcí školy v rámci MČSP atd. 

Další doprovodný materiál: 

Smrt (báseň od Jiřího Wolkera), s. 311 

Parte Rudolfa Stindla, středoškolského profesora, s. 312 

Parte Boženy Bočkové, rozené Dřímalové, středoškolské profesorky, zem. 

24.8.1971, s. 331 

Pozvánka Slováckého muzea na kulturní večery v rámci měsíce čs.-sovět. přátelství, 

s. 343-344 

Parte Ladislava Fárníka, ředitele gymnásia v. v., s. 429 

Devadesát let Gymnasia - brožura, s. 480 

Zpravodaj města Uh. Hradiště, č. 9, 1974, s. 481 

Program akademie k 90. výročí založení gymnázia, s. 487 

Pozvánka a program tradičního studentského plesu gymnázia, 8. 3. 1975, s. 514 

Poznámky: Ve svazku vložena zpráva o výstavě žákovských prací výtvarného 

kroužku ZDŠ při SVVŠ v Uh. Hradišti v Muzeu J. A. Komenského v Uh. Brodě.  
 

 

71. Uherský Brod 
71.2.2. Střední škola dívčí Uherský Brod. 

Číslo NAD: 891 

Číslo pomůcky: 416 

Fond: Střední škola dívčí Uherský Brod 

Značka fondu: SŠd Uherský Brod 

Inventární č.: 371 

Místní označení: Uherský Brod 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1892 

Časový rozsah: (1890), 1892-1931 

Zápisy pro léta: 1892-1931 

Místo vzniku: Uherský Brod 

Kronikáři:  
Tomáš Brázda (*1866) - zápisy pro léta 1890-1917 /s. 5-173/, učitel, zatímní ředitel 

Leopold Horák (*1864) - zápisy pro léta 1917-1925 /s. 174-260/, ředitel 

Bohumil Řiháček - zápisy pro léta 1925-1926- /s. 261-269/, zatímní ředitel 

Vilibald Růžička - zápisy pro léta 1926-1931 /s. 270-379/, zatímní ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština  

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 379 

Stav: Strana 284 roztržena (odtržená fotografie, přiložena k listu svorkami) a 

vyspravena igelitovou složkou. Kniha při dolní ořízce poškozena tekutinou. Strana 

298 má trhliny (způsobené fotografiemi z protilehlé strany), strany 311-312 obdobně. 

Tématický popis: Kronika popisuje založení a otevření školy v roce 1892. Zápisy 

jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované a nepodepsané. Kronika 

obsahuje statistické přehledy žactva (počet, prospěch, stáří, náboženství) v tabulkách 

za každý šk. rok, popisuje složení učitelského sboru, změny v úřadech, kulturní akce 

školy, školní fondy a také údaje o počasí a úrodě. 

Fotografický a obrazový materiál:  

J. v Figulus s dcerou Gerton před československým hotelem, s. 285 



213 
 

před sochou J. A. Komenského, s. 285 

František Vařecha, ředitel, s. 290 

Vilibald Růžička, učitel, s. 291 

Julius Šobr, ředitel, s. 295 

M. Vařechová, učitelská čekatelka, s. 297 

Amálie Dlabalová, učitelka žen. ruč. prací, s. 297 

Fotografie ze stěhování monolitu u školy, 3 ks, s. 311-312 

Josef Frýbort, učitel, s. 315 

Vanda Kočíková, zatímní učitelka, s. 316 

Jan Kunovský, výpomocný učitel, s. 317 

Růžena Přindišova, učitelka, s. 318 

Jan Němeček, odborný učitel, s. 340 

Fotografie učitelského sboru r. 1929, s. 332 

Stavba pomníku padlých, 3. ks, s. 358-359 

František Veselka, učitel, s. 367 

Mapa okresu Uh.Brodského (fotografie originálu), s. 376 

Novinové výstřižky: 

Vlna mrazu nad republikou (1929), s. 334-336 

Ještě jednou o nové škole (článek o nové šk. budově), s. 347 

Zpráva o přistání kroužkovaných čápů z Dánska, s. 354 

Jak skonal Alois Jirásek, s. 360-361 

Další doprovodný materiál: 

Všem občanům města Uherského Brodu (prohlášení k 10. výročí vzniku českoslov. 

státu), s. 324 

Program hudebně vzdělávací besedy pro školní mládež pořádané národními školami 

v Uh. Brodě, 19. června 1929, s. 328 

Plakát k Výstavce grafických prací a školních pomůcek pořádané obecními a 

měšťanskými školami v Uh. Brodě 23-30.6.1929, s. 330 

Odznak navržený prof. Homolou (padlým v 1. sv. válce), s. 358 

Poznámky: Ve svazku vložen proslov k zahájení školní oslavy v den 75. narozenin 

prezidenta Masaryka 7.3.1925.  

 

71.2.3. Střední škola dívčí Uherský Brod. 

Inventární č.: 372 

Název: Školní kronika zal. 1932. 

Datum vzniku: 1932 

Časový rozsah: 1932-1946 

Zápisy pro léta: 1932-1946 

Kronikáři:  

Vilibald Růžička - zápisy pro léta 1932-1935 /s. 1-57/, zatímní ředitel 

Jan Němeček - zápisy pro léta 1935-1940; 1945-1946 /s. 58-137; 322-337/, ředitel 

Antonín Soustružník - zápisy pro léta 1940-1942 /s. 138-153 /, ředitel 

František Polanský (podle zápisů Vladimíra Čechmánka) - zápisy pro léta 1942-1945 

/s. 154-199/, učitel 

Vladimír Čechmánek - zápisy pro léta 1939-1945 /s. 200-322/, zastupující ředitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně, kožené okraje hřbetů a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 337 

Stav: dobrý 



214 
 

Tématický popis: Kronika velmi podrobně popisuje život obyvatelstva za nacistické 

okupace, poměry a praktiky v koncentračních táborech, uvádí jména občanů Uh. 

Brodu, kteří bojovali na frontách a popisuje protiletecké kryty. Podrobněji je popsán 

také boj o město a osvobození, vše doplněno fotografickým materiálem. Jednotlivé 

zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované a podepsané. Období druhé 

světové války je v kronice dopsáno retrospektivně, jednak školní zápisy podle 

kroniky z období okupace a zároveň kronikář popisuje život a poměry za režimu. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Pavla Kaplanová, učitelka, s. 4 

Emílie Růžičková, učitelka, s. 4 

Emílie Fermanová, učitelka, s. 5 

Jan Zeman, učitel, s. 16 

Fotografie učitelského sboru, šk. rok 1932/33, s. 25 

Oldřich Bardonek, učitel, s. 2 

Jan Rozehnal, katecheta, s. 29 

Františka Procházková, učitelka, s. 30 

Marie Bardonková, učitelka, s. 45 

Viktor Ruppert, katecheta, s. 62 

František Záhorovský, učitel, s. 224 

Umučení občané z Uh. Brodu (tablo), s. 228 

Obraz umučených Brozanů u památníku padlých z první světové války, s. 228 

Umučení sokoli z Uherského Brodu (tablo), s. 229 

Pohled na jeviště sokolovně v Uh. Brodě při vzpomínkové slavnosti za umučené 

bratry, s. 229 

Vladimír Kubíček, nadporučík letectva (+17.4.1941), s. 231 

Jan Křivda, četař letectva, s. 231 

František Loucký, poručík letectva, s. 231 

Protiletecké kryty na Mariánském nám. v Uh. Brodě, 2 ks, s. 269 

Protitanková překážka v Herzmanského ulici u Stojanového po částečném rozebrání 

- po osvobození Uh. Brodu, s. 274 

Jan Kundrata, učitel, s. 276 

Jan Rychtalí,, učitel, s. 277 

Oldřich Bardonek, učitel, s. 277 

Jan Němeček,, ředitel, s. 277 

Rudolf Babula, farář, s. 277 

Uh. Brod - nová čtvrť pod parkem (Ventrčák) po bombardování 1945, s. 301 

Mariánské náměstí po bombardování, s.  302 

Část Mariánského náměstí s poštou, s. 302 

Panský dům po bombardování, s. 302 

Místo, kam padla bomba před poštovní úřad, s. 302 

Poškozený Mariánský sloup na Mar. náměstí, s. 303 

Jaromír Šiška, učitel, s. 303 

Část Masarykova náměstí pod radnicí, s. 303 

Úplně zničený dům čís. 1233 v Lipové ulici v Nivnické čtvrti po bombardování, s. 

304 

Bombardováním 21. 4. 1945 poškozena Hladišova továrna na zpracování ovoce v 

Uh. Brodě, s. 304 

Další fotografie dokumentující bombardování a osvobození města po druhé sv. válce 

(zničené mosty, příchod ruských vojsk), s. 305-321 

Školní budova poškozená střepinami 4 ks, s. 329-330 



215 
 

Novinové výstřižky: 

Výstřižky k dokumentaci nacistických hrůz v koncentračních táborech, s. 237, 240, 

241 

Další doprovodný materiál: 

Pozvánka na rodičovskou besídku, s. 10 

Poděkování T. G. Masaryka za přání a projev k odstoupení z úřadu prezidenta, s. 70 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženo poděkování prez. Beneše 

za blahopřejný projev zaslaný k jeho zvolení prezidentem s obálkou; koncept historie 

školství v Uh. Brodě (není přepsáno v kronice); program hudebně-vzdělávací besedy 

Rodina smyčcových nástrojů; parte Bohuslava Luži, ředitele spořitelny města Uh. 

Brodu, poslance národního shromáždění a starosty města (+7.5.1945); plakát k 

oslavě 61. narozenin prezidenta Beneše, Uh. Brod, 27. 5. 1945. 

 

71.2.4. Střední škola dívčí Uherský Brod. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Schulchronik. Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Antonín Soustružník - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 3-113/, ředitel 

Vladimír Čechmánek - zápisy pro léta 1945 /s. 113-117/, zastupující ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 117 

Stav: Kronika při pravé ořízce poškozena vodou 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. 

Kronikář popisuje začátek šk. roku, prázdninové práce učitelů, zkoušky z něm. 

jazyka, organizaci školy, zahájení vyučování, sběr odpadových hmot a bylin atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Šk. rok 1944/45: 

Fotografie žáků s učiteli, s. 85 

Fotografie žáků s učiteli, s. 86 

Fotografie žáků s učiteli, s. 87 

Fotografie žáků s učiteli, s. 90 

Fotografie v sekci příloh: 

Učitelský sbor hlavní školy, 1941/42, f. Ir 

Učitelský sbor dívčí obecné školy, 1941/42, f. Ir 

Josef Šimoník, farář, f. Iv 

Anna Kolbová, učitelka, f. Iv 

Božena Studeníková, učitelka, f. Iv 

Vladimír Šťastný, učitel, f. IIr 

Anna Slámová, učitelka dom. nauk, f. IIv 

Učitelský sbor, f. IIv 

Liboslav (?) Švach, IIIr 

Výstava sběru odpadových hmot a bylin, 10 ks,  f. IIIr-Vv 

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

71.2.5. Střední škola dívčí Uherský Brod. 



216 
 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1946 

Časový rozsah: 1946-1953 

Zápisy pro léta: 1946-1953 

Kronikáři:  

Jan Němeček (*18.4.1887 Uh. Brod; + 2.10.1950) - zápisy pro léta 1946-1950 /s. 1-

72/, ředitel 

Alois Pazdera (*15.6.1910 Slavičín) - zápisy pro léta 1950-1953 /s. 73-123/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x31 cm 

Počet stran: 123 stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika uvádí životopisy nově příchozích učitelů včetně 

fotografií, stav učitelského sboru a žáků, přehledy sběrů papíru, odpadu a bylin, 

různá výročí a jubilea, vystoupení žáků a školní akce, plnění plánů, besedy, spoření, 

navštívená filmová a divadelní představení atd. Obsahy zápisů jsou uvedeny na 

okrajích stran, zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky a jsou nedatované.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Jan Němeček, ředitel, s. 2 

Vladimír Čechmánek, učitel, s. 3 

Oldřich Bardonek, učitel, s. 3 

Marie Pavelková, učitelka, s. 5 

František Dočkal, učitel, s. 6 

Otakar Zapletal, učitel, s. 7 

Miloš Zvěřina, učitel, s. 8 

Vilemína Zvěřinová, učitelka, s. 8 

Žofie Zemková, učitelka, s. 9 

František Javor, farář, s. 23 

Helena Zapletalová, učitelka, s. 23 

květen - projev na Masarykově náměstí, s. 32 

Taneční vystoupení žákyň JUKB k 98. výroční narozenin TGM, s. 33 

Odhalení desky hrdinům z 2. sv. války, s. 35 

Prázdninový rekreační tábor na Lopeníku, 3 ks, s. 36 

Antonín Coufalík, ředitel, s. 40 

Marie Polanská, učitelka, s. 40 

Jakub Zajíc, učitel, s. 41 

Dr. Edvard Beneš zemřel v pátek 3. září 1948, s. 45 

Fotografie z pohřbu E. Beneše, s. 46 

Fotografie z česání chmele, 2 ks, s. 49-50 

Oldřich Bardonek, s. 52 

Fotografie z pohřbu Oldřicha Bardonka, 3 ks, s, 53 

Fotografie z dnů mládeže, 3 ks, s. 57 

Brigáda - zalesňovací práce v Králově, 2 ks, s. 67 

Školní divadelní vystoupení ,,Stříbrná studánka", 2 ks, s. 68 

Národopisný den, žáci v krojích, 2 ks, s. 69 

Prázdninové zaměstnání učitelů, 3 ks, s. 70 

Jan Němeček, s. 72 

Alois Pazdera, ředitel, s. 75 



217 
 

Fotografie nástěnky ze sběru hadrů a bylin, s. 95 

Fotografie ze závěrečných zkoušek z r. 1952, 2 ks, s. 101 

Pionýrská beseda s novátorem Karlem Kafkou, s. 110 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Uh. Brodská Jiskra - vesnické noviny okresu Uherský Brod, číslo 20, 16. 6. 

1953; pořad Národopisného dne české a slovenské mládeže v Uh. brodě, 11.6.1950; 

program dnů mládeže - přehlídka výsledků soutěže učitelů a prof. slovenských a 

českých okresů (došlo dne 21.5.1949); kresba chalupy se stromem.; oznámení o 

úmrtí ředitele Jana Němečka; fotografie odborného učitele Josefa Gajduška.  

 

71.3.1. Židovská škola Uherský Brod. 

Číslo NAD: 898 

Číslo pomůcky: 415  

Fond: Židovská škola Uherský Brod 

Značka fondu: ŽŠ Uherský Brod 

Inventární č.: 218 

Název: Materialen zur Schul=Chronik 

Datum vzniku: 1811 

Časový rozsah: 1811-1888 

Zápisy pro léta: 1872-1888 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: němčina (kurent) 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 129 

Stav: poškozená vazba 

Tématický popis: Zápisy jsou zpočátku psány bez rozdělení kontinuálně, od šk. roku 

1972-73 jsou psány podle školních roků, jsou nedatované a nepodepsané.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

71.4.1. Německá měšťanská škola v Uherském Brodě. 

Číslo NAD: 897 

Číslo pomůcky: 418  

Fond: Měšťanská škola (německá) Uherský Brod 

Značka fondu: Měšť. Š (něm.) Uherský Brod 

Inventární č.: 138 

Název: Chronik der allgemeinen Volks= und Bürgerschule in Ung. Brod. 

Datum vzniku: 1873 

Časový rozsah: 1872-1901 

Zápisy pro léta: 1872-1901 

Kronikáři: 

J. Schmid - zápisy pro léta 1896-1899 /s. 118-1948/, ředitel 

Eduard Teichmann - zápisy pro léta 1899-1901 /s. 149-156/ 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, německá novogotická kurzíva, igelitový 

přebal 

Jazyk textu: němčina 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 156 

Stav: poškozená vazba, uvolněné složky 



218 
 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou nedatované a nepodepsané. Kronikář uvádí přehledové tabulky počtu a 

docházky žáků se stavem učitelského sboru, školní i mimoškolní události, opravy 

budovy a vybavení tříd atd. Obsahy zápisů jsou uvedeny na okrajích listů.  

Fotografický a obrazový materiál: 

Kostel sv. Jana Nepomuckého, s. 99 

Hradišťská brána, s. 99 

Těšovská brána, s. 99 

Nivnická brána, s. 99 

Zámecká bašta, s. 99 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen protokol. 

 

71.5.1. Živnostenská škola pokračovací Uherský Brod. 

Číslo NAD: 894 

Číslo pomůcky: 420  

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Kronika živnostenských škol pokračovacích v Uher. Brodě 

Datum vzniku: 1. ledna 1931 

Časový rozsah: 1931-1936 

Zápisy pro léta: 1931-1936 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, celokožená, text psán ručně, zlaté reliéfní zdobení, 

rámcová kompozice 

Jazyk textu: čeština  

Rozměry: 24x31 cm 

Počet stran: 40 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika začíná založením školy r. 1893 a ve stručnosti popisuje 

vývoj školy do roku 1931. Poté následují zápisy podle jednotlivých školních roků. 

Kronika uvádí životopisy nově příchozích učitelů.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Oldřich Čechmánek, učitel, f. 18v 

Vladimír Čechmánek, učitel, f. 18v 

Alois Dufek, učitel, f. 19r 

Jan Jančařík, učitel, f. 20r 

Emil Kořínek, učitel, f. 20v 

Dominik Melčák, učitel, f. 21r 

Josef Ondrášek, učitel, f. 21v 

Ferdinand Ondrůšek, učitel, f. 22r 

Antonín Soustružník, učitel, f. 22r 

Otakar Lužný, učitel, f. 23r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Zpráva k výnosu o uzavření dosavadních kronik a nahrazení novými 

(28.3.1941); sešit s částmi (koncepty) zápisů.  

 

71.6.1. Gymnázium Uherský Brod. 

Inventární č.: nezpracováno 

Fond: Gymnázium Uherský Brod 

Značka fondu: Gymnázium Uherský Brod 

Název: Dějiny ústavu 



219 
 

Datum vzniku: 1897 

Časový rozsah: 1896-1931 

Zápisy pro léta: 1896-1931 

Kronikáři:  

František Strunejtka - zápisy pro léta 1902-1912 /ff. 21v-44r/, ředitel 

44r-72v 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 72 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje založení ústavu v Uherském Brodě roku 1895 s 

přepisem smlouvy mezi moravským zemským výborem a městskou obcí. 

Kronikářské zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované a 

nepodepsané. Kronikář každoročně uvádí přehled členů učitelského sboru a přehled 

docházky a složení žactva.  

Poznámky: Původní paginace neúplná, nahrazena novou foliací nahoře uprostřed 

strany. Kniha není zcela popsána.   

 

71.6.2. Gymnázium Uherský Brod. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Kronika ústavu 

Datum vzniku: 1896 

Časový rozsah: 1896-1940 

Zápisy pro léta: 1896-1940 

Kronikáři:  

František Strunejtka - zápisy pro léta 1902-1912 /ff. 21r-51r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 124 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je vedena paralelně s prvním svazkem a až do roku 1931 

je totožná, pouze s tím rozdílem, že neuvádí zakládací listinu a dodatky k z prvního 

svazku. Zápisy jsou psány podle jednotlivých školních roků a jsou i nadále 

nedatované a nepodepsané. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána 

 

71.6.3. Gymnázium Uherský Brod. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1950 

Zápisy pro léta: 1940-1950 

Kronikáři:  

Jan Pavelčík - zápisy pro léta 1945-1949 /ff. 17v-41v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 47 ff 



220 
 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované a většinou nepodepsané. Zápisy psané zpětně za období okupace 

jsou na okrajích listů uvedeny s datací.  Kronika popisuje  zahájení šk. roku, nově 

příchozí učitele, zápisy, rozdělení tříd  učitelům, výzdobu školy, zájezdy, výlety, 

schůze učitelů, kulturní a sportovní akce atd.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

71.6.3. Gymnázium Uherský Brod. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Pamětní kniha Zemské vyšší reálky cis. a krále Františka Josefa I. v Uh. 

Brodě 

Datum vzniku: 1898 

Časový rozsah: 1898-1947 

Zápisy pro léta: 1898-1947 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, kožená, název zlatým slepotiskem, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 26 ff 

Stav: poškozená vazba 

Tématický popis: Kronika neobsahuje kronikářské záznamy, ale plní funkci 

návštěvní knihy pro významné osoby, které školu navštívily, či pro podpisy ze 

setkání abiturientů po letech. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

72. Uherský Ostroh 
72.1.3. Národní škola chlapecká Uherský Ostroh. 

Číslo NAD: 933 

Číslo pomůcky: 317 

Fond: Národní škola chlapecká Uherský Ostroh 

Značka fondu: NŠch Uherský Ostroh 

Inventární č.: 43 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Uherský Ostroh 

Název: - 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Místo vzniku: Uherský Ostroh 

Kronikáři:  
Leoš Augustin - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-25r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 25 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářské zápisy pro jednotlivé školní roky. Od roku 1942 jsou 

rozděleny podle měsíců. Kronikář ve stručnosti popisuje i osvobození obce a konec 

války. Kronikář každoročně uvádí statistické přehledy žactva.  



221 
 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

72.1.4. Národní škola chlapecká Uherský Ostroh. 

Inventární č.: 44 

Název: Školní kronika obecné školy chlapecké v Uherském Ostrohu 

Datum vzniku: 1945 

Časový rozsah: 1940-1953 

Zápisy pro léta: 1940-1953 

Kronikáři:  

Bedřich Hajda - zápisy pro léta 1937-1941 /ff. 2r-7r/, ředitel 

Leoš Augustin - zápisy pro léta 1941-1953 /ff. 7v-57r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 57 ff 

Stav: opotřebovaná vazba 

Tématický popis: Kronikář popisuje předchozí dějiny školy od r. 1937 a zpětně 

popisuje období německé okupace. Zápisy jsou psány za jednotlivé šk. roky. Zápisy 

pro léta 1938-1940 chybí (podle slov kronikáře se nedochovaly). Kronikář uvádí 

výsledky sčítání lidu r. 1921 v Uh. Ostrohu,  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

72.2.1. Národní škola dívčí Uherský Ostroh. 

Číslo NAD: 934 

Číslo pomůcky: 317  

Fond: Národní škola dívčí Uherský Ostroh 

Značka fondu: NŠd Uherský Ostroh 

Inventární č.: 22 

Název: Pamětní kniha 

Datum vzniku: 1917 

Časový rozsah: 1917-1934 

Zápisy pro léta: 1917-1934 

Kronikáři:  

Jan Borůvka - zápisy pro léta 1917-1919 /ff. 1r-15v/, ředitel 

Emilián Hloušek - zápisy pro léta 1919-1921 /ff. 15v-25v/, ředitel 

Lambert Jelínek - zápisy pro léta 1921-1933 /ff. 26r-79v/, ředitel 

Gabriela Pařízková - zápisy pro léta 1933-1934 /ff. 80r-83v/, zástupkyně ředitele 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal, červeným inkoustem 

zvýrazněny části textu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Na konci kroniky se nacházejí přehledové tabulky posloupnosti 

učitelů na dívčí škole měšťanské, výkaz žáků na začátku a konci šk. roku, přehled 

učitelek ženských ručních prací a učitelů náboženství /ff. 84v-89r/. Kronikář popisuje 

změny v učitelských sborech (měšťanské i obecné školy), složení tříd, organizace 

škol, složené zkoušky, vizitace, důležité výnosy a nařízení, zdravotní stav žactva a 

učitelstva, školní fond a úřady, slavnosti a důležité události ve škole a jiné 

pamětihodné události. Zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky, jsou nedatované.  



222 
 

Poznámky: Nová foliace.  

 

72.2.2. Národní škola dívčí Uherský Ostroh. 

Inventární č.: 23 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1934 

Časový rozsah: 1934-1949 

Zápisy pro léta: 1934-1949 

Kronikáři:  

Gabriela Pařízková - zápisy pro léta 1934-1948 /ff. 2r-42r/, ředitelka 

J. Dušek - zápisy pro léta 1948-1949 /ff. 44r-47r/, zatímní ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal,  

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 53 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou datované a podepsané. Na f. 52 r se nachází systematizace učitelských míst a 

obsazení dle odborů. Kronikář popisuje změny v učitelském sboru, organizaci školy, 

zdravotní stav a činnost učitelstva, události ve škole i mimo ni. Přehledy učitelů a jim 

přidělených předmětů jsou zpracovány v tabulkách. Léta 1938-1945 jsou shrnuta v 

jednom stručném přehledovém zápisu, psána roku 1945.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

72.2.3. Národní škola dívčí Uherský Ostroh. 

Inventární č.: 24 

Název: - 

Datum vzniku: 1937 

Časový rozsah: 1947-1951 

Zápisy pro léta: 1947-1951 

Kronikáři:  

Josef Vitek - zápisy pro léta 1937-1948 /ff. 2r-44v/ řídící učitel 

Helena Hoffmannová - zápisy pro léta 1948-1951 /ff. 45r-60r/ správkyně školy  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 60 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované. Kronikář popisuje začátek školního roku, stav učitelského sboru, 

události ve škole, počet, národnost a náboženství dětí, docházku, chování a prospěch, 

přidělení tříd i mimoškolní události. Období německé okupace je dopsáno 

retrospektivně. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen in memoriam 

Památce ředitele Jana Borůvky, autor Václav Sehnal.  

 

72.3.1. Střední škola chlapecká (a dívčí) Uherský Ostroh. 

Číslo NAD: 936 

Číslo pomůcky: 317 

Fond: Střední škola chlapecká Uherský Ostroh 



223 
 

Značka fondu: SŠch Uherský Ostroh 

Inventární č.: 189 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři: 

Št. Pelíšek - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-14r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 14 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou podepsané a datované. Kronikář popisuje školní slavnosti a události, změny v 

učitelském sboru, činnost místní školní rady, popisuje stav budovy, zdravotní stav 

žáků, inspekce, sběry odpadů a bylin a mimoškolní události. Od r. 1942 jsou zápisy 

rozděleny podle měsíců.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  
 

73. Újezdec u Luhačovic 
73.1.1. Národní škola Újezdec u Luhačovic. 

Číslo NAD: 941 

Číslo pomůcky: 303 

Fond: Národní škola Újezdec u Luhačovic 

Značka fondu: NŠ Újezdec u Luhačovic 

Inventární č.: 245 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Újezdec u Luhačovic 

Název: Kronika obecné školy v Újezdě 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: (1787), 1888-1929 

Zápisy pro léta: 1888-1929 

Místo vzniku: Újezdec u Luhačovic 

Kronikáři:  
Beda Kovářík - zápisy pro léta 1908-1925 /ff. 40r-104r/, nadučitel 

Anna Filová - zápisy pro léta 1925-1926 /ff. 104v-106v/, zatímní správkyně školy 

Ferdinand Prager - zápisy pro léta 1926-1928 /ff. 107r-115v/, správce školy 

Antonín Coufalík - zápisy pro léta 1928-1929 /ff. 116r-138r/, kronikář 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 138 

Stav: částečně odtržený hřbet, poslední složka uvolněná 

Tématický popis: Kronikář popisuje dějiny školy od r. 1787 s uvedením učitelů, 

kteří na škole působili. Jednotlivé kronikářské zápisy jsou až do roku 1891 velmi 

stručné a pravděpodobně psané zpětně. Kronika podrobně popisuje situaci za první 

světové války, stav obyvatelstva, úrody, ceny potravin a dalších životních potřeb, 

uvádí seznamy odvedených, zajatých a padlých a seznamy občanů pobírajících 

příspěvky za odvedené rodinné příslušníky. Kronikářské zápisy jsou psány za školní 



224 
 

roky, jsou většinou nedatované. Kronikář popisuje školní události, oslavy jubileí, 

zdraví učitelů a žáků, počasí a úrodu, vizitace, kulturní akce, stav žákovské i 

učitelské knihovny atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Učitelský sbor, f. 109r 

Ulice s kostelem, f. 109r 

Výstavka ženských ručních prací (panenky v krojích, koberce), 28.6.1927, f. 110r 

Žáci v krojích vystupující při oslavách 28. října, f. 112 

Řadění do průvodu (žáci v krojích), 28.10.1928, f. 127r 

Žačky v průvodu, 1928, f. 127r 

Žákyně v průvodu, dospělá děvčata v průvodu, f. 127v 

Legionáři v průvodu, 127v 

Újezdská hudba (v průvodu), 2 ks, f. 128r 

Slavnostní řeč spr. školy Ant. Coufalíka k obecenstvu, f. 128r 

Proslov správce školy k dětem, f. 128v 

Proslov k žákům a slib žáků, f. 128v 

Žákyně II. tř. A. Řezníčková s kyticí před obrazem pana presidenta, f. 128v 

Lidové tance, 3 ks, s. 129r 

Újezdská scéna, 2 ks, f. 129v 

Proslov p. faráře J. Skácela, 2 ks., f. 129v-130r 

Novinové výstřižky 

Po třetí  prezidentem (o zvolení T. G. Masaryka 27.5.1927), f. 109v  

Ponocný (článek o pamětníkovi Janu Josefíkovi), f. 111r 

Luhačovský prospekt (o slováckých motivech, krojích), f. 114v 

President Masaryk dětem - proslov při holdu školní mládeže na Hradě, f. 130v 

Jubilejní známky na paměť desetiletého trvání čs. republiky, 1923, f. 130v 

Jubilejní desetikoruny (k oslavě desetiletého jubilea republiky), f. 131r 

Sněhová pokrývka v jednotlivých povodích čsl. řek koncem února 1929 (mapka), f. 

134r 

Další doprovodný materiál: 

Kandidátní listiny pro volby do zastupitelstva, 16.10.1927, f. 111v 

Pamětní známky na paměť desetiletého trvání čs. republiky, 2 ks (30h a 1Kč), f. 

130v 

Poznámky: Nová foliace. 

 

73.1.1. Národní škola Újezdec u Luhačovic. 

Inventární č.: 246 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Václav Bureš - zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-29/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 30 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované a popisují začátek šk. roku, počet žactva, učitelský sbor, změny v 



225 
 

místní školní radě, školní události a slavnosti, vizitace, počty žáků, tabulkové 

záznamy o sběru odpadu atd.   

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

74. Újezdec u Osvětiman 
74.1.1. Národní škola Újezdec u Osvětiman. 

Číslo NAD: 952 

Číslo pomůcky: 309 

Fond: Národní škola Újezdec u Osvětiman 

Značka fondu: NŠ Újezdec u Osvětiman 

Inventární č.: 98 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Újezdec u Osvětiman 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1897 

Časový rozsah: 1897-1917 

Zápisy pro léta: 1897-1917 

Místo vzniku: Újezdec u Osvětiman 

Kronikáři:  
Jan Bednář - zápisy pro léta 1901-1908 /ff. 13r-24v/, správce školy 

František Pecl - zápisy pro léta 1908-1909 /ff. 24v-25v/, správce školy 

Bohumil Voráč - zápisy pro léta 1909-1910 /ff. 26r-27v/, zatímní správce školy 

Ludvík Bílek - zápisy pro léta 1915-1916 /ff. 41r-47r/, zatímní správce školy 

Jindřich Jung - zápisy pro léta 1916-1917 /ff. 44v-45v/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 45 ff 

Stav: uvolněná vazba 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky, zápisy 

jsou nedatované. Kronikář popisuje založení školy od r. 1897 (obsahuje přepis 

výnosu o založení školy), zahájení školního roku, organizaci školy, učební pomůcky, 

počty žáků, stav šk. knihovny,  i události v obci.  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

74.1.2. Národní škola Újezdec u Osvětiman. 

Inventární č.: 99 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1918 

Časový rozsah: 1917-1940 

Zápisy pro léta: 1917-1940 

Kronikáři:  

Jaroslav Střítecký - zápisy pro léta 1917-1927 /s. 1-67/, správce školy 

Alois Novotný - zápisy pro léta 1927-1928 /s. 64-68/, zatímní správce školy 

Vincenc Vozár - zápisy pro léta 1928-1933 /s. 68-94/, řídící učitel 

Josef Nevyjel - zápisy pro léta 1933-1934 /s. 95-101/, zatímní správce školy 

Rudolf Blahutka - zápisy pro léta 1936-1940 /s. 113-131/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 



226 
 

Počet stran: 131 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované. Kronikář popisuje zahájení školního roku, personální změny, 

složení místní školní rady, školní rozpočet, stav žákovské knihovny, různé oslavy a 

jubilea, přednášky, besedy atd. Na s. 116-118 se nachází přepis výsledků výzkumu 

slováckého dítěte. Obsahy zápisů jsou uvedeny heslovitě na okrajích stran. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

74.2.1. Základní škola Újezdec u Osvětiman. 

Fond: Základní škola Újezdec u Osvětiman 

Značka fondu: ZŠ Újezdec u Osvětiman 

Inventární č.: nezpracováno 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Újezdec u Luhačovic 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1976 

Zápisy pro léta: 1940-1976 

Místo vzniku: Újezdec u Luhačovic 

Kronikáři:  
Emilie Píšťková - zápisy pro léta 1940-1942 /ff. 2r-7v/, správkyně školy 

Josef Jež - zápisy pro léta 1942-1945 /ff. 8r-17v/, učitel 

Josef Halíček - zápisy pro léta 1946-1960; 1974-1976 /ff. 30v-97v; 129v-137r/, 

ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 140 

Stav: částečně odtržený hřbet 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou z části nepodepsané. Kronikář popisuje podrobněji osvobození obce po 2 sv. 

válce. Jednotlivé zápisy popisují zahájení školního roku, stav učitelského sboru a 

žactva, národnost a náboženství žáků, rodičovské sdružení, stav školní budovy a 

bytů, besídky a školní akce, oslavy jubileí, stav úrody a počasí. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie v sekci obrazových příloh: 

Dvůr (školní?), f. Ir 

Fotografie žáků s učitelem, f. Ir 

Tělesná výchova v přírodě, 4 ks, f. IIr-IIv 

Děti na saních, 5 ks, ff. IIv-IIIv 

Tělesná výchova v přírodě, f. IIIv 

Maškarní plesy - děti v kostýmech, 10 ks, f. IVr-IVv  

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy předpisy o 

školní kronice z 30. 7. 1937 a stvrzenka na 90 Kčs pro Československý mírový fond 

v Praze. 

 

75. Vápenice 
75.1.1. Národní škola Vápenice. 

Číslo NAD: 958 



227 
 

Číslo pomůcky: 265 

Fond: Národní škola Vápenice 

Značka fondu: NŠ Vápenice 

Inventární č.: 97 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Vápenice 

Název: Školní kronika jednotřídní školy obecné ve Vápenicích 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1911 

Zápisy pro léta: 1888-1911 

Místo vzniku: Vápenice 

Kronikáři:  
Jan Kř. Veselka - zápisy pro léta 1901-1903 /ff. 54r-56r/, učitel 

Karel Dočkal - zápisy pro léta 1903-1908 /ff. 56v-66r/, správce školy 

Dominik Melčák - zápisy pro léta 1908-1911 /ff. 66v-74v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, červená látková vazba, zlatý slepotisk 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 74 ff 

Stav: uvolněná vazba 

Tématický popis: Zápisy pro šk. roky 1888-1890 jsou psány zpětně. Kronikář 

popisuje dějiny osady Kopanice (Vápenice, Vyškovec a Žitková) a dějiny zdejší 

školy. Kronika uvádí také jména žáků na konci šk. roku, popisuje stavbu nové školní 

budovy s nákresem půdorysu (ff. 30r-35r), uvádí seznam knih, výsledky sčítání lidu, 

počasí atd. Kronikář uvádí také rozvrhy hodin pro některé šk. roky (např. 1895-96). 

Zápisy jsou často velice stručné a  omezují se pouze na větné zprávy o jednotlivých 

událostech v roce. 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložena školní zpráva (vysvědčení) Josefa 

Mlčúcha za šk. rok 1912/13. 

 

75.1.2. Národní škola Vápenice. 

Inventární č.: 98 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1911 

Časový rozsah: 1911-1949 

Zápisy pro léta: 1911-1949 

Kronikáři:  

Dominik Melčák - zápisy pro léta 1911-1920 /ff. 2r-70r/, správce školy 

Karel Škobrtálek - zápisy pro léta 1920-1924 /ff. 70v-85r/, řídící učitel 

Bedřich Hoffmann - zápisy pro léta 1924-1929 /ff. 85v-104r/, zatímní správce školy 

Jan Veselka - zápisy pro léta 1929-1930 /ff. 104v-106v/, zatímní řídící učitel 

Kamil Hnídek - zápisy pro léta 1930-1935 /ff. 107r-127v/, řídící učitel 

Leopold Hřivna - zápisy pro léta 1935-1937 /ff. 128r- 132r/, správce školy 

Antonín Kandrnál - zápisy pro léta 1937-1949 /ff. 132v-158v/, ředitel, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, látková se zlatým nápisem Kronika, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x34 cm 

Počet stran: 159 ff 

Stav: dobrý 



228 
 

Tématický popis: Zápisy z období německé okupace jsou dopsány zpětně. Kronikář 

popisuje počátek šk. roku, učitelský sbor, složení a činnost místní školní rady, školní 

slavnosti, jubilea, besídky, kulturní akce, průběh školního roku, inspekce a vizitace, 

počty žáků atd. Zápisy se věnují také úrodě a počasí. Jednotlivé zápisy jsou psány za 

jednotlivé šk. roky, jsou nedatované. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Václav Škobrtalík, ředitel, f. 85r 

Kamil Hnídek, řídící učitel, f. 107v 

Vilém Široký, učitel, f. 107v 

Laksarová, čekatelská učitelka, f. 108r 

František Kalivoda, farář, f. 111r 

Ludmila Baudyšová, učitelka, f. 116r 

Berta Helísková, učitelka, f. 119r 

Z oslav dne 28. října 1933, f. 120v 

Z oslav dne matek 1934, 5 ks, f. 121r 

Marie Hoffmannová, učitelka, f. 124v 

Bohumila Polanská, učitelka, f. 125r 

Výstava žákovských prací (modely obydlí a vápenná pec), 2 ks, f 126r 

Výstava - panenky v krojích, f. 126v 

Výstava - kopanická izba, f. 127r 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vložen dopis ve věci 

zřízení újezdní měšťanské školy ve Starém Hrozenkově, 2. 12. 1947 a dopis ve věci 

uvedení nově ustanovených mladých učitelů do školské praxe z 8. 10. 1945.  

 

75.1.3. Národní škola Vápenice. 

Inventární č.: 99 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1949 

Časový rozsah: 1949-1960 

Zápisy pro léta: 1949-1960 

Kronikáři:  

Antonín Kandrnál - zápisy pro léta 1949-1954 /ff. 2r-22v/, ředitel 

Jan Staša - zápisy pro léta 1954-1960 /ff. 23r-137v/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, části textu červeným inkoustem 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 137+XX 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů pro jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované a zachycují počátky šk. roků, stav uč. sboru, atd. Zvláštní pozornost 

je věnována popisu vzniku nové školy (ff. 50r-53r) s doplňujícími fotografiemi. 

Obsahy zápisů jsou uvedeny na okrajích stran.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Školní budova, f. 20v 

Fotografie v sekci obrazových příloh: 

Pohled do dvora staré školy, f. IIr 

Odklízení starého plotu - žáci na brigádě, f. IIr 

Úprava školního dvorku svépomocí občanů, f. IIIr 

přípravné práce pro nové oplocení škol. dvorku, f. IIIr 

Úklid šk. budovy, f. IV. r 



229 
 

Úklid škol. dvorku, f. IVr 

Skupinové fotografie žáků 

 I. třída - řed. školy Jan Staša, f. Vr 

 II. třída, učitelka Anna Zapletalová, f. Vr 

Skupinové fotografie žáků, šk. rok 1955/56 

 I. tř, Jan Staša, ředitel, f. VIr 

 II. tř. Anna Zapletalová, f. VIr 

Skupinové fotografie žáků, šk. rok 1956/57 

 1. roč, řed. Jan Staša, Eliška Lečbychová, učitelka, f. VIIr 

Slavnostní otevření nové školy - účinkující žáci, f. VIIv 

Pozvánka na slavnostní otevření nové školy 4. 1. 1959, f. VIIIv 

Slavnostní otevření nové školy, f. VIIIr 

Škol rok 1958/59 

 I. tř. Jan Staša, řed. školy, f. XIr 

 II. tř. Marie Salvetová, učitelka, f. XIr 

Vedoucí stavby nové školy Josef Kubáník a Jan Staša, ředitel školy, f. XIIr 

Hrubá stavba nové školy ve Vápenicích v r. 1957, f. XIIr 

Šk rok 1957/58 I. tř. Jan Staša, řed školy, f. XIIv 

Marie Vaculíková, učitelka (v kroji), f. XIIv 

Šk rok 1959/60 

 I. tř., f. XIIIr 

 II. tř, f. XIIIr 

Vánoce 1960 - pionýři, f. XIVr 

Školení mladých zdravotníků, f. XIVr 

Vozíme kámen na cestu k nové škole - podzim 1959, f. Xvr 

Jan Dračka, rolník, s. XVr 

Množíme květiny - zájmový kroužek, f. XVr 

Sbíráme kamení při úpravě hřiště u školy, červen 1959, f. XVIr 

Mezinárodní den dětí, f. XVIr 

První odbíjená ve Vápenicích, f. XVIr 

V Trenčíně na koupališti, f. XVIIr 

Očkování žactva ve Vápenicích, f. XVIIr 

Lékařka MUDr Božena Zapletalová ze Starého Hrozenkova a zdravotní sestra Věra 

Fiurášková, f. XVIIr 

Plakát na divadelní hru Zkoušky čerta Belínka, f. XVIIIr 

I. dětský divadelní sobor školy ve Vápenicích, f. XVIIIr 

Dětský koutek na hřišti u školy - rok 1961, f. XIXr 

Těšíme se na vánoce 1960 (žáci u stromečku), f. XIXr 

Jan Gorčík, malíř, XXr 

Josef Pokorný, f. XXr 

Věra Fiurášková, zdravotní sestra, f. XXr 

II. tř. Eliška Lečbychová, učitelka, f. VIIr 

Novinové články: 

Pro radost dětem a své uspokojení - o výstavbě nové školy, f. IXr 

Předseda MNV Jos. Kubáník při uvítání hostů při slavnosti otvírání nové školy, f. Xr 

Poprvé v nové škole - leden 1959, f. Xr 

Poznámky: Nová foliace. 

 

76. Vážany 
76.1.1. Národní škola Vážany. 



230 
 

Číslo NAD: 961 

Číslo pomůcky: 269 

Fond: Národní škola Vážany 

Značka fondu: NŠ Vážany 

Inventární č.: 104 

Místní označení: Vážany 

Název: Kronika školní v obci Vážany 

Datum vzniku: 1883 

Časový rozsah: 1883-1945 

Zápisy pro léta: 1883-1945 

Místo vzniku: Vážany 

Kronikáři:  
Mořic Pavlík (*15.9.1857 Kunovice u Uh. Hradiště) - zápisy pro léta 1883-1889 /ff. 

1r-10v/, správce školy 

Josef Basel - zápisy pro léta 1889-1891 /ff. 11r-14v/, učitel 

Jan Molčík - zápisy pro léta 1891-1913 /ff. 15r-38v/, správce školy 

Alois Rosík - zápisy pro léta 1913-1914 /ff. 39r-42v/, zatímní správce školy 

Josef Hartl (+1927)- zápisy pro léta 1914-1925 /ff. 43r-65v/, správce školy 

Jindřich Kratochvíl - zápisy pro léta 1927-1932; 1939-1945 /ff. 66v-76v; 93v-108v/, 

zatímní správce školy 

Augusta Vávrová (*24.11.1889 Svatoslav, okr. Tišnov) - zápisy pro léta 1932-1935 

/ff. 77r-81v/, řídící učitelka 

Jaroslav Reska - zápisy pro léta 1935-1939 /ff. 82r-93v/, zatímní řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x39 cm 

Počet stran: 109 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář popisuje stavbu nové školní budovy r. 1883. Zápisy jsou 

psány za jednotlivé šk. roky, jsou podepsané i datované. Období 1940-1945 je 

dopsáno zpětně. Kronikář popisuje počátek šk. roku, docházku a zdravotní stav žáků, 

významná jubilea atd. 

Poznámky: Nová foliace. Folio 109 prázdné. 

 

76.2.1. Základní škola Vážany. 

Inventární č.: nezpracováno 

Fond: Základní škola Vážany 

Značka fondu: ZŠ Vážany 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1945 

Časový rozsah: 1945-1986 

Zápisy pro léta: 1945-1986 

Kronikáři:  

Jindřich Kratochvíl - zápisy pro léta 1945-1955 /ff. 1r-24r/, řídící učitel 

Filomena Kaimová - zápisy pro léta 1955-1958 /ff. 24v-34r/, ředitelka 

Bořek Běhunčík - zápisy pro léta 1958-1962 /ff. 34v-46r/, ředitel 

Alois Tománek - zápisy pro léta 1962-1965 /ff. 46v-54v/, ředitel 

Pavla Vaďurová - zápisy pro léta 1965-1968 /ff. 55r-60r/, ředitelka 

Jiřina Hyánková - zápisy pro léta 1968-1969; 1970-1974 /ff. 61r-62v; 66r-75r/, 

ředitelka 



231 
 

Z. Hyánek - zápisy pro léta 1969-1970 /ff. 63r-65v/ ředitel 

Antonie Kočendová - zápisy pro léta 1974-1986 /ff. 76r-109r/ ředitelka školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 109 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé šk. roky, zápisy jsou 

datované a podepsané. Kronikář popisuje stav žactva a učitelského sboru, docházku, 

zdravotní stav a prospěch žáků, školní úřady, činnost místní školní rady, školní 

slavnosti, stav budovy, vizitace, kulturní a společenské akce atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 4. tř., šk. rok 1965-66, f. 56v 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 5. tř., šk. rok 1965-66, f. 56v 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 4. tř., šk. rok 1967-68, f. 60v 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, 5. tř., šk. rok 1967-68, f. 60v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

77. Velehrad 
77.1.1. Národní škola Velehrad. 

Číslo NAD: 970 

Číslo pomůcky: 274 

Fond: Národní škola Velehrad 

Značka fondu: NŠ Velehrad 

Inventární č.: 187 

Místní označení: Velehrad 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 18. 3. 1889 

Časový rozsah: (1726), 1820-1908 

Zápisy pro léta: 1889-1908 

Místo vzniku: Velehrad 

Kronikáři:  

František Vepřek (*17. 10. 1819 v Leštině/okres Zábřeh
115

, + 7. října 1896 Velehrad) 

- zápisy pro léta 1860-1889 /s.  1-10/; nadučitel 

Jan Joklík (*29. 4. 1842 Moravská Huzová/Hnojice, okr. Šternberk, + 15. 8. 1904) - 

zápisy pro léta 1889-1903 /s. 11-159/, učitel 

Jan Vančura - zápisy pro léta 1903 - 1904 /s. 160 - 167/, učitel a prozatímní správce 

školy. 

František Zábrodský - zápisy pro léta 1904 - 1908 /s. 168 - 237/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština, na II. straně latinsky výpis prvních zmínek o škole z matrik (z 

let 1726 a 1758), text psán ručně 

Rozměry: 26x20 cm 

Počet stran: II + 238 

Stav: dobrý 

Tématický popis: První zmínky o existenci školy psány jinou rukou, zápis není 

datován (str. II). Text Františka Vepřeka zachycuje retrospektivně dějiny obecní 

školy od roku 1820. Kronika psána formou ročních zápisů vždy k poslednímu dni 

                                                           
115

 nyní okres Šumperk 



232 
 

kalendářního roku, v některých případech k prvnímu dni následujícího školního roku. 

Kronika obsahuje počty žáků jednotlivých tříd, seznam členů učitelského sboru, 

místní školní rady a obecního zastupitelstva, každoročně popisuje stav školní 

budovy, knihovny, učebních pomůcek. Za působení Jana Joklíka zápisy rozděleny na 

informace vztahující se ke škole a na Všeobecné, které se věnují počasí, úrodě, 

sčítání lidu, památce známých osobností, volbě biskupů a arcibiskupů, každoroční 

pouti k oslavám sv. Konstantina a Metoděje atd. Zvláštní zápisy se věnují 

loutkovému divadlu působícímu při škole od roku 1904. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotka 1. třídy s učitelským sborem, popisek: Marie Neugebauerova, P. Fr. 

Tomeček, Fr. Zábrodský. Ant. Vaníčkova, s. 171 

Skupinová fotka II. třídy s učitelským sborem, popisek: Jan Vančura, P. Fr. 

Tomeček,. M. Neugebauerova, s. 173 

Skupinová fotka III. třídy s učitelským sborem, popisek: Fr. Zábrodský, Marie 

Neugebauerova, s. 175 

Fotka C. k. školní rada P. Josef Chodníček, s. 182 

Sborová fotka, Frant. Zábrodský, hráč na aristonn, Otrubova Štěpanka. Horecká 

Adéla, Zapletalova Mirosl. Havelkova Fr. Přívorova Anna. Junáškova Anna. 

Zábrodská Mařenka. Pí Marie Zábrodská. Pí Eliška Drobná. S. Joklíkova. Sl. Marie 

Neugebauerova. Ant. Drobný. Ř. uč. Fr. Zábrodský. R. Dr Ant. Drobný. P. uč. J. 

Vančura. P. uč. F. Kadlčík. s. 193 

Dvě fotky z loutkového divadla Scény z ,,Prodané nevěsty", s. 195 

Dvě fotky z loutkového divadla Scény z ,,Prodané nevěsty" s. 197 

Výstřižky z novin: 

Slovácké noviny: "Z Velehradu", s. 196 

Nová Slovač: "Na Velehradě", s. 196 

Sedmý sjezd slovanských novinářů v Uh. Hradišti, s. 205 - 207 

Portrét Svatopluka Čecha, s. 231 

Další obrazový materiál: 

Dvě známky z Jubilejní výstavy v Praze 1908, s. 232 

Obrázek kostela Velehradu, s. 233 

Obrázek titulního listu Theses ex universa Theologia Illustrissimo ac excellentissimo 

domino domino Francisco Carolo Comiti Liebsteinsky de Kolowrath, s. 237 

Poznámky: V prvním svazku vložena brožura Stanovy okrašlovacího spolku na 

Velehradě 

 

77.1.2. Národní škola Velehrad. 

Inventární č.: 188 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1908 

Časový rozsah: 1908-1940 

Zápisy pro léta: 1908-1940 

Kronikáři:  

František Zábrodský -  zápisy pro léta 1908-1923 /s. 1-193/, řídící učitel 

Barusík - zápis o T. G. Masarykovi z roku 1930 /s. 247-250/ 

Jaroslav Bureš - 1292-1930 /s. 250-251/, okresní inspektor 

Antonín Zelitius - (*12. 4. 1876 Uherské Hradiště), zápisy pro léta 1930-1939 /s. 

251-312/, řídící učitel 

Jan Kyncl  - zápisy pro léta 1939-1940 /s. 312-319/, řídící učitel 

Alois Borusík - /s. 320-321/ učitel 



233 
 

Provedení: vazba vázaná, látková, text kroniky psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 34x20 cm 

Počet stran: 321 

Stav: dobrý; strany 227-232 poškozeny lepidlem a roztrženy při snaze o jejich 

opětovné oddělení 

Tématický popis: Kronika je vedena formou ročních zápisů vždy k poslednímu 

červencovému či srpnovému dni následujícího roku. Jednotlivé roční zápisy 

vztahující se ke škole jsou navíc doplněny jednoduchým 'Přehledem nejdůležitějších 

událostí'  zachycujících heslovitě v datech změny v učitelském sboru, oslavy jubileí 

známých osobností, zpověď a přijímání žáků, výstavy školních prací atd. Po odchodu 

kronikáře F. Zábrodského jsou zápisy až psány různou rukou, jsou nedatované a 

nepodepsané (s. 194-247). Větší pozornost je věnována oslavám 1050 let od 

příchodu Cyrila a Metoděje (s. 41-51), popisu budovy školy včetně závad a žádosti 

na jejich opravu (s. 55-60, 271), dále se věnuje válečným událostem a situaci na 

frontách za první světové války, uvádí muže z Velehradu povolané do vojenské 

služby (s. 83-88), oslavy konce války a vznik republiky (s. 136-149), úmrtí Aloise 

Jiráska (s. 248), věnuje se návštěvě prezidenta Edvarda Beneše na Velehradě 18. 6. 

1936 s fotografií a autogramem (s. 282-283, 289-293) a úmrtí T. G. Masaryka (s. 

301-306). Na rectu zadní předsádky je v tabulce uveden přehled učitelů (1931-1939), 

počet stavení a obyvatel (1790-1930) s popiskem Fr. A. Slavík ,,Slovácko" str. 22-23. 

Fotografický a obrazový materiál: Kronika je doplněna značným množstvím 

fotografií, výstřižků z novin a dalšího doprovodného materiálu, především k 

dokumentaci válečných událostí 1914-1918. Z důvodu jejich velkému rozsahu je 

podrobněji rozepsán pouze fotografický materiál: 

Arcivévoda František Ferdinand, arcivévodkyně Žofie a jejich děti - Maxmilián, 

Žofie, Arnošt (s. 64) 

Děti následníka trůnu na Velehradě - Maxmilián, Žofie, Arnošt (s. 93) 

Fotografie žáků v klášterním apoštol. misijním ústavě sv. Cyrilla a Metoděje (s. 125) 

Žáci I. třídy s učiteli a fotografie žáků II. třídy s učiteli, rok 1919 (s. 152) 

Žáci I. třídy, II. třídy a III. třídy (s. 160-161) 

Fotografie učňů Všeobecné živnostenské školy pokračovací dvoutřídní (s. 202) 

Žáci s učitelským sborem, rok 1925, bez popisu (s. 203) 

Žáci všeobecné živnostenské školy pokračovací, II. třída (s. 205) 

Fotografie žáků, bez popisu (s. 212) 

Velehrad - klášter se školou (s. 214) 

Osvětlený kostel, Velehrad z r. 1927 (s. 216) 

Velehrad a Ústav Cyrillo-Methodějský pro děti encefalitické (s. 217) 

Fotografie a obrazový materiál z výstavy v Brně (s. 223-225) 

Pomník generála M. R. Štefánika na Bradle, 2 fotografie (s. 228) 

Skupinová fotografie učňů Všeobecné živ. školy pokračovací, popisek II. třída 1929, 

Novák, Barusík (s. 237) 

Fotografie žáků s učiteli, popisek 1928-1929 (s. 238) 

Pohřeb Ondřeje Sitka, vrchního četnického strážmistra (s. 267) 

Fotografie žáků III. třídy s učiteli (s. 272) 

Fotografie školy, bez popisu (s. 274) 

Papežský legát, pařížský arcibiskup, kardinál Jan Verdier na Velehradě (s. 281) 

Edvard Beneš na Velehradě, popisek Děti vítají prezidenta (s. 284) 

Braní země ,,na valách" a u ,,Králova stolu" (s. 295) 



234 
 

Edvard Beneš, 3 kusy, popisek Snímky z návštěvy pana presidenta Čsl. R. Dr. Edv. 

Beneše v r. 1936 na Velehradě. 1. Pan president v doprovodu správce okr. úřadu 

rady dr. Tom. Bednaříka. 2. Paní Hana Benešová zem. pres. dr. Jan Černý; okr. insp. 

Emil Pavlák, chefredaktor Ružička (s. 296-297) 

Obraz busty T. G. Masaryka (s. 302) 

Členové obecního zastupitelstva, zástupci úřadu u hrobu P. Sátory, 2 ks, (s. 305) 

Poznámky:  
Ve svazku jsou vloženy následující přílohy: strojový přepis novinového článku ze s. 

164 v rozsahu dvou stran; dodatek k Chodníčkovu školnímu fondu na Velehradě 

,,Cenné papíry školního Chodníčkova fondu pro chudé žáky"; obrázky kardinála 

Františka Sal. Bauera k jeho úmrtí a Památka na první mši svatou P. Metoděje 

Daněka T. J. (přiloženo ke s. 92); dopis rev. Antonína Řehoře z 16. 2. 1928 z 

Clarksonu, Nebraska, USA (s. 217); proslov učitele Antonína Zelnitiuse ,,Milé děti" 

k oslavě 85. narozenin prezidenta Tomáše G. Masaryka (s. 259); koncept zápisu pro 

šk. rok 1932-1933 na zadní straně Kandidátních listin československé strany lidové 

na Velehradě pro volbu obecního zastupitelstva na Velehradě dne 16. října 1932 (s. 

265); oznámení Josefa Lancoucha, bývalého žáka obecní školy na Velehradě, o 

prohlášení za doktora veškerého lékařství (s. 271); oznámení Muc. Karla Vrzala, 

bývalého žáka školy na Velehradě, o prohlášení za doktora veškerého lékařství (s. 

309); fotka žáků NŠ na Velehradě, bez datace a popisu, přiložena k zadnímu přídeští 

 

77.1.3. Národní škola Velehrad. 

Inventární č.: 189 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Jan Kyncl - zápisy pro léta 1940-1943 /s. 2-27, 33-35/, řídící učitel 

Alois Borusík - zápisy pro léta 1943-1945 /s. 27-32, 36-76/, učitel 

Provedení: vazba vázaná, látková 

Jazyk textu: čeština, text psán ručně, soudobá paginace 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 76 popsaných stran 

Stav: s. 26-27 poškozeny lepidlem 

Tématický popis:  

Kronika vedena do roku 1945 formou ročních zápisů. Zápisy nejsou datované, s 

výjimkou šk. roku 1940/1941 a 1944/45/46. Kronika uvádí počty žáků, umístění 

tábora německých dětí na Velehradě, obsazení školní budovy tzv. organizací Todt. 

Podrobněji je rozepsán boj partyzánů za osvobození Velehradu a okolí a ukončení 

války (s. 49-72). Kronika je ukončena následujícími slovy A. Borusíka: "Do této 

kroniky bylo psáno po dobu války a sice tak, jak bylo úřady nařízeno. Protože 

záznamy v této kronice (...) neodpovídají pravdě (...) a obsahují údaje okupanty 

vynucené a proto bezcenné (...). Proto je tato kronika dnešním dnem (15. října 1945) 

(...) uzavřena." Kniha tedy není zcela popsaná. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie: 

Skupinová fotografie žáků I. třídy, popisek I. třída (s. 21) 

Skupinové fotografie žáků II. třída (tříd. uč. Al. Borusík) a III. tř. (tříd. uč. Petr 

Fajhus) (s. 22) 



235 
 

Ilustrace jeslí s Ježíšem, Marií a Josefem (s. 13) 

Výstřižky z novin - 2 fotografie z popiskem Provedení ,,Prodané nevěsty" (s. 15) 

Božena Němcová - portrét a dva snímky z filmu Babička (s. 16) 

Dívka a chlapec v kroji, popisek Mor. Slováci od ,,Hradišča" (s. 17) 

Tomáš G. Masaryk - 14. září 1937 zemřel president T. G. M. (s. 74) 

Ilustrace Emil Hlavica: 30. září 1938 alegorie (s. 75) 

Na s. 56-65 množství různých výstřižků z tisku (např. Co s Němci?, Základ naší 

brané moci, Naše první poštovní známky, Z návštěvy presidenta republiky na 

brněnské radnici, Dohoda čs. vlád se slovenskou Národní radou, Mrtví v Lidicích, 

Kontrolní zřízení spojenců v Německu) 

Slavní den na Velehradě - 70 000 účastníků cyrilometodějských slavností s. 68-69 

SSSR ve válce s Japonskem s. 71 

Japonská kapitulace úplná s. 72 

Letci ze západu se vrátili s. 72 

Poznámky:  
Na s. 27-28 dvě fotografie (snad A. Hitlera) přelepeny papírem. Ve svazku je vložen 

článek o spisovateli Josefu Horovi Josef Hora mrtev. 

 

77.1.4. Národní škola Velehrad. 

Inventární č.: 190 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1953 

Zápisy pro léta: 1940-1953 

Kronikáři:  

Antonín Borusík - zápisy pro léta 1940-1953 /s. 1-97/, učitel 

Provedení: vazba vázaná 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 97 popsaných stran 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Léta 1940-1945 dopsána zpětně 31. srpna 1945. Kronika je dále 

psána formou ročních zápisů vždy k 31. srpnu. Záznamy obsahují kromě 

standardních informací (jako např. přehledy učitelského sboru, počet žáků, stav 

školních učebnic, zdravotní stav žactva atd.), také záznamy o působení tábora 

německých chlapců (s. 5), generální opravě školní budovy (s. 25), zřízení mateřské 

školy a pobočky střední školy ze Starého Města na Velehradě(s. 42), sloučení obcí 

Velehradu a Modré (s. 55). Od šk. roku 1950 zápisy doplněny stručnými přehledy 

nejdůležitějších událostí v datech. Kniha není zcela popsána. 

Fotografický a obrazový materiál:  
Snímky ze ,,Svátku matek" dne 11. května 1947, 7 ks, s. 33 

Stravovací akce v únoru 1947, 2 ks, s. 34 

Skupinová fotografie I. třídy, Tř. uč. Borusík - P. T. Zdražil. Skupinová fotografie II. 

třídy, Tř. uč. M. Pachl. - Žactvo ve škol. roce 1946-47, s. 35 

Parte řídícího učitele Jana Kyncla, s. 21 

Plakát - světelný průvod k oslavě 62. narozenin presidenta Dr. Edv. Beneše; pořádá 

tělocvičná jednota Sokol pod záštitou MNV, s. 23 

Pozvání k oslavě 1. výročí příměří, pořádá MNV a Místní osvětová rada na 

Velehradě, s. 23 



236 
 

Oznámení o exhumaci mrtvoly amerického letce Antonína Kolomana na Velehradě, 

s. 29 

Poselství presidenta republiky k výročí Bílé Hory 1946, s. 29 

Pozvání Rodičovského sdružení a Odboru ochrany matek na Velehradě "Svátek 

matek", s. 29 

Pozvánka na Jubileum svatovojtěšské, pořádá Výbor pro oslavy sv. Vojtěcha na 

Velehradě, s. 31 

Poznámky: 

Ve svazku vloženy Předpisy o školní kronice ze 30. 7. 1937 

 

77.2.1. Střední škola Velehrad. 

Fond: Střední škola Velehrad 

Značka fondu: SŠ Velehrad 

Inventární č.: nezpracováno 

Místní označení: Velehrad 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1949 

Časový rozsah: 1949-1964 

Zápisy pro léta: 1949-1964 

Místo vzniku: Velehrad 

Kronikáři:  
František Mlčák - zápisy pro léta 1949-1954 /ff. 12r-57v/, ředitel 

Marie Kučerová - zápisy pro léta 1954-1964 /ff. 58-195r/, ředitelka 

Provedení: vazba vázaná, látkový, kožený hřbet a rohy, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština  

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 202 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář popisuje dějiny Velehradu od r. 1202, zřízení a 

osamostatnění střední školy. Kronikářské zápisy jsou psány na konci šk. roků a 

uvádějí zápis dětí, chování žactva, náboženské vyznání a národnost, školní obce 

obvodu, učitelský sbor, sdružení rodičů a přátel školy, školní budovu, učební 

pomůcky, školní zahradu, inspekce, školní oslavy a akce, zájmové kroužky, 

doučovací skupiny, školní spoření, výlety, pochodová cvičení, soutěže tvořivosti a 

soutěže radostné práce, zdravotní stav žactva, stravování, žákovské organizace a 

konec šk. roku.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie učitelského sboru s žáky, červen 1952, přední předsádka 

Fotografie z výstavy (Pionýr), červen 1952, přední předsádka 

Děvčata v krojích, červen 1952, přední předsádka 

čem psal tisk? Články z založení střední školy na Velehradě, verso přední předsádky 

Dívky ze Salaše, f. 1r 

Nedašova Lhota - žáci na lyžích, 2 ks, f. 1r 

Další zprávy z tisku - články vztahující se k Velehradu, září 1952-listopad 1953, f. 

1v-2r 

Učitelský sbor, květen 1954, f. 2v 

Šťastný úsměv pionýrů - naše odměna, šk. rok 1953-54, f. 3r 

Poznámky: Nová foliace. Folia 195v-202v prázdná. 
 

78. Veletiny 



237 
 

78.1.1. Národní škola Veletiny. 

Číslo NAD: 986 

Číslo pomůcky: 280 

Fond: Národní škola Veletiny 

Značka fondu: NŠ Veletiny 

Inventární č.: 119 

Místní označení: Veletiny 

Název: Kronika nár. školy ve Veletíně 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1940 

Zápisy pro léta: 1890-1940 

Místo vzniku: Veletiny 

Kronikáři:  
Jan Zatloukal - zápisy pro léta 1917-1919 /f. 30v-32v/, zatímní správce školy 

Jan Fajta - zápisy pro léta 1919-1920; 1921-1923 /ff. 33r-33v; 37v-38v/, zatímní 

správce školy 

Jan Stříbrný - zápisy pro léta 1919-1921 /ff. 34r-38r/, řídící učitel  

František Vystrčil - zápisy pro léta 1923-1936 /ff. 39r-96r/, řídící učitel 

Emma Graffová - zápisy pro léta 1936-1938 /ff. 96v-107r/, správkyně školy 

František Lesák - zápisy pro léta 1938-1940 /ff. 108r-113v/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x38 cm 

Počet stran: 114 ff 

Stav: poškozený hřbet i vazba, uvolněné složky a volné listy, natržení při okrajích 

listů (především folia 1, 2, 81)  

Tématický popis: Kronikář popisuje historii školy od její první zmínky, změny v 

učitelském sboru. Léta 1894-1915 popsána velmi stručně, uvádí pouze zákl. 

informace o změnách na škole (uč. sbor, počty žáků, začátek a konec šk. roku). První 

světová válka popsána podrobněji. Kniha obsahuje seznam vojínů konajících 

vojenskou službu v 1. sv. válce (f. 27v- 30r).  

Fotografický a obrazový materiál:  

Nová škola, f. 1r 

Účastníci výletu do Luhačovic r. 1924 (žáci v krojích), f. 45r 

Účastníci výletu do Luhačovic, f. 45v 

Žáci I. třídy ve školním roce 1928/1929, f. 69v 

Žáci II. třídy ve školním roce 1928/29, f. 70r 

Učitel J. Škobrtalík s II. třídou, r. 1930, f. 76v 

II. třída s E. Graffovou, 1936, f. 95v 

Nadějní sportovci s Fr. Tománkovou, f. 95v 

I. třída 1936, f. 96r 

II. třída 1936, f. 96r 

I. třída 1937, f. 99v 

II. třída 1937, f. 100r 

Děti po prvním svatém přijímání, 2 ks, f. 106r 

Pod lípami u kapličky (děti v krojích), f. 106v 

Dorty pro maminku - pekařky před školou, 2 ks, f. 107r 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, I. třída, šk. rok 1938/39, f. 110v 

Skupinová fotografie žáků s učiteli, II. třída, šk. rok 1938/39, f. 111r 

Další doprovodný materiál: 



238 
 

Kresba staré budovy školy, f. 1r 

Jubilejní poštovní známky k oslavě 75. narozenin TGM, 3 ks (10h, 50h, 1koruna), f. 

50v 

T. G. Masaryk, obraz, f. 102r 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vloženy následující přílohy: J. E. ministr 

veřejných prací inž. Dr. Ot. Trnka (obraz); heslovité zápisy událostí na škole s 

přesnou datací z let 1915-1918; průměrné zemědělské výnosy pro r. 1930 v obvodu 

berní správy v Uh. Brodě (z Hospodářských novin); stavební účet na vystavení nové 

dvoutřídní školní budovy ve Veletinách; zápisy o počasí a úrodě pro léta 1888-1890 

a 1920-23; záznamy o váze, míře, stavu zraku, sluchu a zubů žáků školy (jmenovitě); 

stavební plány fary v Hradčovicích (průčelí, průřez, půdorys a polohorys).  

 

78.1.2. Národní škola Veletiny. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1945 

Časový rozsah: 1945-1977 

Zápisy pro léta: 1945-1977 

Kronikáři:  

Karel Doseděl - zápisy pro léta 1945-1953 /s. 1-65/, řídící učitel 

Karel Kostka - zápisy pro léta 1953-1958 /s. 67-84/, ředitel 

Oldřich Liškutín - zápisy pro léta 1958-1962 /s. 85-150/, ředitel 

Ladislav Dvořák - zápisy pro léta 1962-1977 /s. 151-281/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30cm 

Počet stran: 297 

Stav: poškozená vazba, přední desky a hřbet částečně odtrženy od vazby, strana 195 

poškozený zápis po vytržené fotografii 

Tématický popis: Kronika je psána formou zápisů za jednotlivé školní roky. Zápisy 

jsou nedatované a popisují začátek školního roku, stav učitelského sboru a žactva, 

události školní, akce, besídky, oslavy jubileí, prospěch žáků, docházka atd.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1962/63, I. třída, s. 154 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1962/63, II. třída, s. 154 

Skupinová fotka žáků, s. 156 

Fotografie ze sportovního odpoledne (žáci v průvodu), s. 158 

Fotografie ze sportovního odpoledne, představení v krojích, s. 158 

Fotografie ze sportovního odpoledne (představení, průvod), 2 ks, f. 159 

"Nosení berana", 2 ks, s. 160 

Skupinová fotografie žáků, s. 161 

Z výletu do Lešné, 16. 6. 1963, s. 162 

Jarní tání, rozvodněná Olšava, 1963, s. 162 

Skupinová fotografie žáků, I. třída, šk. rok 1963/63, s. 164 

Skupinová fotografie žáků, II. třída, šk. rok 1963/64, s. 165 

Záběry z vystupování žáků školy při slavnostním otvírání kulturního domu 

26.12.1963, 2 ks, s. 173 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1964/65, I. třída, s. 180 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1964/65, II. třída, s. 181 

Pohled na školní budovu, 1965, s. 189 



239 
 

Práce na opravě školní budovy, 2 ks, s. 190 

Fotografie školní budovy, s. 202 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1966/67, I. třída, s. 204 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1966/67, II. třída, s. 205 

Krojované žákyně na vystoupení na národopisných slavnostech v Hluku, 1968, s. 

218 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1967/69, I. třída, s. 220 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1967/69, II. třída, s. 221 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1970/71, I. třída, s. 234 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1970/71, II. třída, s. 235 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1971/72, I. třída, s. 243 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1971/72, II. třída, s. 243 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1972/73, I. třída, s. 253 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1972/73, II. třída, s. 253 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1973/74, I. třída, s. 258 

Skupinová fotografie žáků s učitelem, šk rok 1973/74, II. třída, s. 259 

Skupinová fotografie žáků 1958-59, s. 283 

Skupinová fotografie žáků 1958-59, s. 285 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 285 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1959-60, f. 287 

Skupinová fotografie žáků, šk. rok 1959-60, f. 287 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 289 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 289 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 291 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 293 

Skupinová fotografie žáků, bez popisu, s. 293 

Poznámky: Ve svazku vložena fotografie 1. třídy, šk. rok 1965/66, přiložena k s. 

194 

 

79. Vésky 
79.1.1. Národní škola Vésky. 

Číslo NAD: 989 

Číslo pomůcky: 348 

Fond: Národní škola Vésky 

Značka fondu: NŠ Vésky 

Inventární č.: 60 

Místní označení: Vésky 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1892 

Časový rozsah: 1892-1932 

Zápisy pro léta: 1892-1932 

Místo vzniku: Vésky 

Kronikáři:  
Antonín Kadrnoška - zápisy pro léta 1892-1893 /ff. 1r-6v/, správce školy 

Vítězslav Ulrich - zápisy pro léta 1924-1925 /ff. 31v-32v/, zatímní správce školy 

M. Vítková - zápisy pro léta 1925 /ff. 32v-33r/, učitelka 

Mořic Novotný - zápisy pro léta 1925-1930 /ff. 33v-38v/, řídící učitel 

Antonie Ondrášková - zápisy pro léta 1930-1931 /ff. 38v-40r/, zatímní správkyně 

školy 

František Šabršula - zápisy pro léta 1931-1932 /ff. 40r-44v/, řídící učitel 



240 
 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština  

Rozměry: 21x24 cm 

Počet stran: 44 ff 

Stav: uvolněná vazba 

Tématický popis: Kronikář popisuje dějiny školství ve Véskách od r. 1887, uvádí 

jména nestarších doložených učitelů. Zápisy jsou psané za jednotlivé šk. roky, 

kronikář uvádí počátek šk. roku, počet žáků, docházku, učitele náboženství, 

zdravotní stav učitelů a žactva, změny v žactvu, činnost místní školní rady atd. 

Zápisy jsou stručné.   

Fotografický a obrazový materiál:  

Antonín Kadrnoška, učitel, f. 31r 

Poznámky: Nová foliace.  

 

79.1.2. Národní škola Vésky. 

Inventární č.: 61 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Bohumil Stáňa - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 1r-44r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 44 ff 

Stav: folia 42-44 volně 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roku. 

Zápisy jsou nedatované. Kronikář zaznamenává počátek šk. roku, vyučování, 

organizaci školy a učitelského sboru, počet žáků, činnost a složení místní školní rady, 

zdravotní stav žactva, školní docházku, klasifikaci žactva, učebnice, sbírky a dary, 

inspekce, činnost rodičovského sdružení, prázdniny a nejdůležitější válečné události.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Další doprovodný materiál: formulář o sběru odpadu pro národní školu ve Véskách, 

1942, f. 25 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána.  

 

79.1.3. Národní škola Vésky. 

Inventární č.: 73 

Název: Školní pamětní kniha obce Vések 

Datum vzniku: 1932 

Časový rozsah: 1932-1952 

Zápisy pro léta: 1932-1952 

Kronikáři:  

František Šabršula - zápisy pro léta 1932-1937 /ff. 4r-34r/, řídící učitel 

Františka Pospíšková - zápisy pro léta 1937-1938 /ff. 35r-39r/, zatímní správkyně 

školy 

Bohumil Stáňa (*19.12.1901 Dětmarovice) - zápisy pro léta 1939-1940 / ff. 47r-68r/, 

řídící učitel 

Jaroslav Reska - zápisy pro léta 1940-1950 /ff. 69r-137r/, ředitel 



241 
 

Bedřich Autrata - zápisy pro léta 1950- 1952 /ff. 148r-140r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, zlatá ořízka, koženkový hřbet a rohy 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 140 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikářské zápisy jsou psány na konci šk. roků. Kronikář uvádí 

zahájení šk. roku, stav žactva, vyučování, zdravotní stav žáků i učitelů, docházku, 

klasifikaci, změny v učitelském sboru, přidělení tříd, čištění a otápění, školní 

slavnosti, vizitaci školy a její rozpočet, nové učebnice a pomůcky, stav žákovské 

knihovny, školní hřiště, dary, pojištění dětí atd. Období let 1940-1945 je psáno 

retrospektivně.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Učitelský sbor ve Véskách v červnu 1936 (Hoffmanová Lud., Řičánek Fr., Jarolínek 

Ferdinand, Šabršula Fr., Pipalová Jindř.), f. 22r 

Žáci ve Véskách v červnu 1936 - 1. třída, f. 22v 

II. třída, f. 22v 

Žáci ve Véskách v červnu 1937 - 1. třída, f. 33r 

II. třída, f. 33r 

Další doprovodný materiál: 

Výkaz o účasti žactva obecné školy ve Véskách na sklizňových pracích v roce 1939, 

f. 58v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 
 

80. Vlčnov 
80.1.1. Národní škola chlapecká. 

Fond: Národní škola chlapecká Vlčnov 

Značka fondu: NŠch. Vlčnov 

Inventární č.: 417 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Vlčnov 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1879 

Časový rozsah: 1879-1940 

Zápisy pro léta: 1879-1940 

Místo vzniku: Vlčnov 

Kronikáři:  
Antonín Pardík - zápisy pro léta 1900-1925 /f. 38r-86r/, správce školy 

Vladislav Matěj - zápisy pro léta 1925-1927 /f. 86v-91r/, zatímní správce školy   

Tomáš Sedláček - zápisy pro léta 1927-1938 /ff. 91v-109v/, správce školy, ředitel 

Karel Dvořák - zápisy pro léta 1938-1940 /ff. 110r-117r/   

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 117 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronikář zpětně popisuje události ve škole do roku 1879, uvádí 

první zmínku a seznam učitelů, kteří na škole působili. Až do r. 1900 jsou zápisy 

psány v tabulce s údaji o čase, dějepisu, statistice (schematismus) a administrativě. 

Od roku 1900 jsou zápisy vedeny podle jednotlivých šk. roků. Kronikář popisuje 



242 
 

počátek školního roku, počet žáků, výnosy zemské školní rady, stav učitelského 

sboru, změny ve vyučování, slavnosti, sbírky, činnost místní školní rady, stav úrody 

atd. 

Poznámky: Nová foliace. Ve svazku vložen článek Muži s cizím srdcem se daří 

dobře. Kronika obsahuje náčrt školy, situační plán, kresbu budovy školy a plán 

půdorysu.  

 

80.1.2. Národní škola chlapecká Vlčnov. 

Inventární č.: 418 

Název: Pamětní kniha obecné školy ve Vlčnově 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1953 

Zápisy pro léta: 1940-1953 

Kronikáři:  

Jan Pavelek – zápisy pro léta 1940-1953 /s. 1-58/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 22x30 cm 

Počet stran: 58 

Stav: dobrý 

Tematický popis: Kronikář v úvodu popisuje poměry Čechů a Němců před druhou 

světovou válkou. Jedná se o přepis válečné kroniky s úpravami a doplňky o 

informace např. o odbojovém hnutí, pronásledování legionářů, stav školství za války, 

činnost partyzánů a osvobození Vlčnova. Zápisy jsou psány zpětně, po r. 1946 na 

konci šk. roků. Jsou nedatované a každoročně se věnují změnám v učitelském sboru, 

činnosti spolků, školním výletům, kulturním akcím atd.  

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

80.2.1. Národní škola dívčí Vlčnov. 

Číslo NAD: 995 

Číslo pomůcky: 283 

Inventární č.: 132 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1916 

Časový rozsah: 1916-1947 

Zápisy pro léta: 1916-1947 

Kronikáři:  

František Sýkora – zápisy pro léta 1916-1918 /s. 1-14/, zatímní správce školy 

František Střída (28.9.1875 Ohnice, okr. Olomouc)  – zápisy pro léta 1918-1921 /s. 

15-34/, správce školy 

An. Bílá – zápisy pro léta 1921-1922 /s. 35-36/, zatímní správkyně školy 

Karel Charvát – zápisy pro léta 1922-1927 /s. 37-80/, ředitel 

Josef Frýbort – zápis pro rok 1927 /s. 80/, zatímní správce školy 

Václav Hlavatý – zápisy pro léta 1927-1928 /s. 81-85/, zatímní ředitel 

Josef Jindra – zápisy pro léta 1928-1939 /s. 86-176/, ředitel 

Antonín Kužela – zápisy pro léta 1939-1945 /s. 177-224/, odborný učitel 

Ladislav Beránek – zápisy pro léta 1945-1947 /s. 225-259/, ředitel  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, na s. 203-204 začernění částí textu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 



243 
 

Počet stran: 259 

Stav: Poškozený hřbet knihy. Strana 209 volně. 

Tématický popis: Kronikář popisuje zahájení školního roku, počet žactva a přidělení 

tříd, změny v učitelském sboru, zdravotní a studijní dovolené, vyučování ženským 

ručním pracím a domácí nauce, školní slavnosti, inspekce a vizitace škol a konec 

školního roku. Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované.  

Fotografický a obrazový materiál:  

Miloš Zvěrina, učitel, s. 231 

Ladislav Beránek, ředitel, s. 231 

Antonín Kužela, odborný učitel, s. 231 

Skupinové fotografie učitelů, 2 ks, s. 231 

Hřiště s žáky, s. 236 

Žáci při volleybalu, s. 237 

Školní výlet na Macochu a do Brna, 12. A 13.6.1946, 6 ks, s. 239 

Školní výlet na Macochu a do Brna, 12. A 13.6.1946, 6 ks, s. 240 

Skupinová fotografie učitelského sboru, šk. rok 1946-1947, s. 247 

Další doprovodný materiál: 

Adaptační plán naturálního bytu při měšťanské škole ve Vlčnově, s. 251 

Fotografie z okresního dne mládeže, (průvod, mládež v krojích, kapela), 7 ks, s. 253-

255 

Skupinové fotografie žáků s učiteli, šk. rok 1946-1947 

Tř. s. 257 

III. b. tř. s. 257 

III. tř., s. 257 

IV. a. tř., s. 258 

IV. tř, s. 258 

JUK, s. 258 

Poznámky: Ve svazku vložen dopis Okresního školního sboru v Uherském Brodě 

obecné školy ve Vlčnově ve věci jmenování funkcionářů a členů újezdní školní rady, 

28.9.1941. 

 

80.3.1. Lidová škola zemědělská. 

Číslo NAD: 996 

Číslo pomůcky: 283 

Inventární č.: 32 

Název: Kronika lidové školy hospodářské ve Vlčnově 

Datum vzniku: 1941 

Časový rozsah: 1940-1950 

Zápisy pro léta: 1940-1950 

Kronikáři:  

Ludvík Válek (16.9.1908 Želátovice) – zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 2r-12r/, správce 

školy 

Ladislav Beránek (4.7.1905 Sobotovice) – zápisy pro léta 1945-1950 /ff. 12v-22r/, 

správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 22 ff 



244 
 

Stav: velké množství vyříznutých listů (zápisy nejsou porušeny), na f. 8 vytržená 

fotografie – popisek „Bojkovice exkurze“; na f. 16r vytržená fotografie – popisek 

„Účastníci kurzu (šití) ve třídě“ 

Tematický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované. Obsahy 

jsou v heslech uvedeny na okrajích stran. Kronikář popisuje zahájení šk. roku, stav 

žactva, učitelský sbor, prázdniny, učební pomůcky, uvádí stručné životopisy nových 

učitelů, kurzy, inspekce a ukončení šk. roku. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Josef Frýbort, ředitel, f. 4r 

Ludvík Válek, správce školy, f. 4v 

Skupinová fotografie žákyň – první ročník, f. 5r 

Velecké děvčata I. ročníku, f. 5r 

Účastníci kurzu šití ve třídě, f. 16r 

Účastníci kurzu šití ve třídě, f. 16v 

Učitelský sbor, f. 16v 

Ludvík Válek, správce školy, f. 20v 

Antonín Kužela, učitel, f. 20v 

Učitelský sbor, f. 20v 

Žáci v krojích a učitelský sbor, f. 21r 

Učitelka Válková se svojí třídou, f. 21r 

Škola – budova, f. 21r 

Další doprovodný materiál: 

Ilustrace orby pole, f. 1r 

Ilustrace orby pole, f. 2r 

Pohlednice – koňské spřežení, orba pole, f. 3v 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: Fotografie učitelského sboru; Skupinová fotografie žáků školy v krojích, šk. 

rok 1942/42, přiloženo k f. 4r; skupinová fotografie žákyň, přiloženo k f. 5v; 

Skupinová fotografie žákyň v krojích, f. 6r; první absolventi školy, f. 6r;  

 

81. Záhorovice 
81.1.1. Národní škola Záhorovice. 

Číslo NAD: 1012 

Číslo pomůcky: 291 

Fond: Národní škola Záhorovice 

Značka fondu: NŠ Záhorovice 

Inventární č.: nezprac. 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Záhorovice 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1888 

Časový rozsah: 1888-1924 

Zápisy pro léta: 1888-1924 

Místo vzniku: Záhorovice 

Kronikáři:  
Emanuel Mach – zápisy pro léta 1903-1924 /ff. 25v-147r/, řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, šňůrky na zavázání (fragmenty), 

ruční papír (filigrán patrný na přední předsádce, C. ULLSDORF, na zadní předsádce 

A. SCHMIDT) 

Jazyk textu: čeština 



245 
 

Rozměry: 25x39 cm 

Počet stran: 150 ff 

Stav: poškozený hřbet, uvolněná vazba 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nepodepsané a 

nedatované. Kronikář uvádí jména občanů odvedených do vojenské služby za první 

světové války a přehledy občanům, kterým byla poskytnuta válečná půjčka. 

Jednotlivé zápisy sestávají z údajů o počátku šk. roku, významných jubileích, 

sbírkách, oslavách, vizitacích, zkouškách, počtu žáků atd. Kronika obsahuje kresby 

plánů školy (f. 105v) a plán školní zahrady (f. 147v-198r). 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie železniční nehody v Záhorovicích r. 1923, 3 ks, f. 136r 

Školní budovy v Záhorovicích – škola stará z r. 1872, f. 149r 

Škola nová z r. 1892, f. 149r 

Další doprovodný materiál: 

Parte Stanislava Maslowského, rytíře řádu císaře Františka Josefa, zem. 29.12.1903, 

f. 25v 

Provolání c. k. okresního hejtmanství v Uh. Brodě z 24. Června 1905 o povodních ve 

Slavičíně s žádostí o pomoc obyvatelstvu, f. 28v 

Dopis představenstvu obce Záhorovic od Zemského výboru markrabství moravského 

o zřízení chudinského fondu v obci Záhorovice, f. 38r 

Povolení k udělení ovocných stromků pro osázení obecních pozemků od Zem. Rady 

markr. moravského, f. 47v 

Zpráv o povodni v Kunovicích s prosbou o finanční pomoc, f. 48v 

Kandidátní listiny pro volbu do obecního zastupitelstva, 3 ks, f. 113r 

Kandidátní listiny pro volbu obecního zastupitelstva v Záhorovicích r. 1923, 3 ks, f. 

142r 

Vyhláška okresní politické správy v Uherském Brodě o ustanovení komisionálního 

jednání 14-16.4. 1924 v Záhorovicích o vodoprávním povolení k provedení 

melioračního podniku, f. 143v 

Plán půdorysu šk. budovy z r. 1872, patro, přízemí, f. 150r 

Půdorys šk. budovy r. 1892 – přízemí, poschodí, f. 150r 

Zemiště obce Záhorovic, f. 150r 

Poznámky: Nová foliace. 

 

81.1.2. Národní škola Záhorovice. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

Vladislav Matěj – zápisy pro léta 1940-1945 /s. 1-61/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x29 cm 

Počet stran: 62+I 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány za jednotlivé školní roky a jejich obsah je 

heslovitě uveden na okrajích listů. Kronikář zaznamenává změny v organizaci školy, 

uvádí členy učitelského sboru, správce školy, počty žáků (tabulky), informace o 



246 
 

sběru bylin a odpadových hmot, činnost rodičovského sdružení, opravy na škole, 

zavedení výuky němčiny, stav školní knihovny i mimoškolní záležitosti – postavení 

Židů ve společnosti, změny zeměpisných názvů, epidemie atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Fotografie žáků v přírodě, f. Iv 

Fotografie hradu (Buchlov?), Iv 

Fotografie žáků a učitelů před budovou, bez popisu, f. Iv 

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  

 

81.2.1. Základní škola Záhorovice. 

Fond: Národní škola Záhorovice 

Značka fondu: NŠ Záhorovice 

Inventární č.: nezpracováno 

Typ kroniky: školní 

Místní označení: Záhorovice 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1924 

Časový rozsah: 1924-1984 

Zápisy pro léta: 1924-1984 

Místo vzniku: Záhorovice 

Kronikáři:  
Emanuel Mach – zápisy pro léta 1924-1926 /ff. 1r-32r/, řídící učitel 

František Buráň – zápisy pro léta 1926-1928 /ff. 32v-39r/, zatímní řídící učitel 

Jan Votýpka – zápisy pro léta 1928-1939 /ff. 39v-127r/, řídící učitel 

Vladislav Matěj – zápisy pro léta 1939-1960 /ff. 127r-221r/, ředitel 

Josef Miča – zápisy pro léta 1960-1974 /ff. 221v-285v/, ředitel 

Miloslav Koudela – zápisy pro léta 1974-1984 /ff. 286r-323r/, ředitel 

Provedení: vazba vázaná, kožený hřbet a rohy, na přední desce zlatým písmem 

„Kronika školy“, text psán ručně, uloženo v papírovém obalu 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x34 cm 

Počet stran: 323 ff. 

Stav: dobrý 

Tematický popis: Jednotlivé zápisy jsou psány na konci šk. roků. Kronikář popisuje 

začátek školního roku, oslavy, narozeniny, obecní záležitosti, povodně, počasí, 

změny v učitelském sboru, vizitace školy, prázdniny, počty žáků atd. Obsahy zápisů 

jsou heslovitě psány na okrajích listů (do r. 1939 červeným inkoustem). Období 

německé okupace je dopsáno zpětně s vylíčením osvobození obce.   

Fotografický a obrazový materiál:  

Další doprovodný materiál: Kandidátní listiny pro volbu do poslanecké sněmovny 

z roku 1925, 12 ks, f. 4v 

Kandidátní listiny do senátu z roku 1925, 12 ks, f. 29r 

Poznámky: Nová foliace. Folio 323v prázdné. 

 

81.2.2. Základní škola Záhorovice. 

Inventární č.: nezpracováno 

Název: Kronika 

Datum vzniku: 1984 

Časový rozsah: 1984-2002 

Zápisy pro léta: 1984-2002 



247 
 

Kronikáři:  

Anna Guryčová – zápisy pro léta 1984-1991 /f. 2r-30v/, učitelka  

Božena Miličková – zápisy pro léta 1991-1992 /ff. 31r-34v/, učitelka 

Klára Koudelová – zápisy pro léta 1992-1994 /ff. 36r-44r/, vychovatelka  

Marie Ondrušková – zápisy pro léta 1994-1996 /ff. 45r-51v/, učitelka 

Jana Fialová – zápisy pro léta 1996-2002 /ff. 52r-92/, učitelka  

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 30x43 cm 

Počet stran: 92 ff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roku. 

Zápisy jsou nedatované. Kronikáři popisují počátek šk. roku, organizaci školy, 

kroužky a zájmovou činnost žáků, změny v žactvu, spolupráci s rodiči a sponzory, 

činnost SRPŠ, kulturní akce, seznamy nejlepších žáků a reprezentantů školy atd. 

Kronika popisuje události revolučního roku 1989. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. Ve svazku vloženy následující 

přílohy: vstupenka na okrskovou spartakiádu v Bojkovicích dne 19. 5. 1985, f. 5r; 

vstupenka do Národopisného slováckého muzea v Uh. Hradišti, f. 54v; pozvánka na 

rodičovský ples, 22.1. 2000, připnuto kanc. Sponkou k f. 75r 

 

82. Zlámanec 
82.1.1. Národní škola Zlámanec. 

Číslo NAD: 1021 

Číslo pomůcky: 293 

Fond: Národní škola Zlámanec 

Značka fondu: NŠ Zlámanec 

Inventární č.: 103  

Místní označení: Zlámanec 

Název: Kronika školy Zlámanec 

Datum vzniku: 1876 

Časový rozsah: 1876-1937 

Zápisy pro léta: 1876 -1937 

Místo vzniku: Zlámanec 

Kronikáři: 
Jan Vítek – zápisy pro léta 1906-1907 /ff. 29r-30v/, nadučitel 

Jan Rajnoch – zápisy pro léta 1907-1929 /ff. 31r-64v/, správce školy 

Eleonora Rajnochová – zápisy pro léta 1929-1930 /ff. 65r- 67r/, zatímní správkyně 

školy 

Bedřich Homola – zápisy pro léta 1930-1937 /ff. 67r-88r/, řídící učitel 

František Mecenauer – zápis pro rok 1937 (doplněk) /ff. 88v-89r/, zatímní řídící 

učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 89 ff 

Stav: uvolněná vazba,  

Tématický popis: Kronikář v úvodu uvádí historii, původ a význam jména obce 

Zlámance, dále popisuje založení místní obecní školy s uvedením nejstarších 

doložených učitelů od r. 1800. Na ff. 11-12 se nachází plány půdorysu staré školní 



248 
 

budovy (1829) a nové šk. budovy (1893). Zápisy jsou zpočátku velmi stručné, psané 

na konci šk. roku. Později jsou obsahy jednotlivých zápisů uvedeny heslovitě na 

okrajích stran. Dodatek Františka Mecenauera se věnuje výstavě Slovácka v roku 

1937. 

Poznámky: Původní paginace neúplná, nahrazena novou foliací. Ve svazku vložen 

protokol o převedení úředních spisů a učebních pomůcek správě školy z 9.9.1907. 

 

82.1.2. Národní škola Zlámanec. 

Inventární č.: 134 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1. září 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Mecenauer - zápisy pro léta 1940-1942 /s. 1-42/, řídící učitel 

Josef Postava - zápisy pro léta 1942-1945 /s. 43-97/, správce školy, učitel 

Provedení: vazba vázaná, látková, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 97s + IVff 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika je psána formou jednotlivých zápisů na konci šk. roků. 

Kronikář uvádí počátek šk. roku, počet žactva, učitelský sbor, změny v místní školní 

radě, činnost rodičovského sdružení, sběr bylin, šípků, žaludů, kaštanů, odpadu, 

sbírky, zdravotní stav žactva, očkování, stravovací akce, stav školní budovy a její 

úpravy, prázdniny, kulturní akce atd. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Julie Bartošová, učitelka, s. 1 

František Mecenauer, učitel, s. 40 

Fotografie v sekci obrazových příloh: 

Zlámanec - pohled na obec, f. Ir 

Fotografie budovy školy, f. Ir 

I. třída - šk. rok 1940-41, f. Iv 

II. třída - šk. rok 1940-41, f. Iv 

Žáci 8. škol. roku (1940-41), f. IIr 

Uč. sbor ve škol roce 1940-41, f. Iir 

I. třída - škol. rok 1941/42, f. IIv 

II. třída škol rok 1941/42, f. IIv 

Naše kuchařky, f. IIIr 

Žáci 8. škol. roku 1941/42, f. IIIr 

Školní zahrada, 2 ks, f. IIIv 

Žáci při práci ve škol. zahradě, 2 ks, f. IVr 

Obecní rada: Josef Mikel, starosta, f. IVv 

Jan Bernatík, náměstek, f. IVv 

Alois Valerián, radní, f. IVv 

Josef Řezníček, radní, f. IVv 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

83. Zlechov 
83.1.1. Národní škola Zlechov. 



249 
 

Číslo NAD: 1026 

Číslo pomůcky: 295 

Fond: Národní škola Zlechov 

Značka fondu: NŠ Zlechov 

Inventární č.: 236 

Místní označení: Zlechov 

Název: Kronika obecné školy ve Zlechově 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1919 

Zápisy pro léta: 1890-1919 

Místo vzniku: Zlechov 

Kronikáři: - 

Provedení: vazba vázaná, látkový hřbet a rohy, linkovaný papír 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x33 cm 

Počet stran: 138 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje historii osady Zlechov od první zmínky r. 1228 

a zachycuje hlavní historické události až do r. 1890 a uvádí jména učitelů, kteří na 

škole působili od r. 1818 (podle pamětníků). Zápisy jsou psány na konci školního 

roku, jsou nedatované a nepodepsané. Kronikář uvádí počty žáků, stav učitelského 

sboru, zdravotní stav žactva, výnosy okresní školní rady, změny ve školních úřadech 

(místní školní rada, c. k. okresní školní rada, c. k. zemská školní rada a c. k. 

ministerstvo kultu a vyučování). O první světové válce se nezmiňuje. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána. 

 

83.1.2. Národní škola Zlechov. 

Inventární č.: 237 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1919 

Časový rozsah: 1919-1937 

Zápisy pro léta: 1919-1937 

Kronikáři:  

Valentin Všetička - zápisy pro léta 1919-1929 /s. 1-107/, řídící učitel 

Josef Bilík - zápisy pro léta 1929-1937 /s. 107-190/, zatímní správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, linkovaný papír, papírový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 25x34 cm 

Počet stran: 190 

Stav: částečně odtržený hřbet 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků. Kronikář uvádí začátek 

školního roku, úpravy ve vyučování, počet žáků, používané učebnice a pomůcky, 

školní docházku a chování, stav knihovny, prospěch žáků, zaměstnání rodičů, 

zdravotní stav žáků, změny v učitelském sboru a místní školní radě, dary a nadace 

atd. Na s. 67- 106 se nachází zvláštní zápis k 10. výročí samostatnosti republiky, 

která se věnuje dějinám školy, školní budovy, uvádí seznam učitelů působících na 

škole od r. 1791, seznamy učitelů náboženství i učitelek ženských ručních prací, 

popisuje dějiny místní školní rady od r. 1881, organizaci školy, školní docházku, 

pomůcky a potřeby, platy učitelů atd. Zároveň se věnuje dějinám obce, uvádí obytná 

stavení, zaměstnání obyvatelstva, informace o zemědělství, dělnictvo, živnosti, 



250 
 

všední život na vsi, kulturní poměry, zdravotní stav, kroj, nářečí, zprávy z voleb a 

informace o správě obce. 

Fotografický a obrazový materiál:  

Výstřižky z novin: 

Životopis okresního školního inspektora Václava Sehnala, s. 133 

Největší vedra z a posledních 160 let, s. 142 

Co bude s ledovými muži?, s. 143 

Ze života krále Alexandra, o zavraždění krále Alexandra I., s. 148 

Válka, válka. - o válce v Africe, s. 159-162 

J. V. rumunský král Carol v Československu (28. října 1936), s. 171 

Japonsko mobilisuje, s. 172 

Články a výstřižky k úmrtí prezidenta T. G. Masaryka, s. 181-198 

Další doprovodný materiál: 

Známka Deutsches Reich 10 Millionen, s. 107 

Poznámky: Ve svazku vložen článek o výsledcích sčítání domů a bytů (nedatováno). 

 

83.1.3. Národní škola Zlechov. 

Inventární č.: 238 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1945 

Zápisy pro léta: 1940-1945 

Kronikáři:  

František Obdržálek - zápisy pro léta 1940-1945 /ff. 3r-15r/ řídící učitel 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 20x29 cm 

Počet stran: 15 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované. Kronikář 

popisuje počátek vyučování, počty žáků, výuku náboženství, školní docházku, mravy 

a prospěch žáků, změny v učitelském sboru, inspekce a školní slavnosti atd. Od r. 

1942 jsou zápisy rozděleny podle měsíců. 

Poznámky: Nová foliace. Kniha není zcela popsána. 

 

84. Žítková 
84.1.1. Národní škola dolní Žítková. 

Číslo NAD: 1033 

Číslo pomůcky: 299 

Fond: Národní škola Žítková 

Značka fondu: NŠ Žítková 

Inventární č.: 129 

Místní označení: Žítková 

Název: Kronika školní 

Datum vzniku: 1890 

Časový rozsah: 1890-1920 

Zápisy pro léta: 1890-1920 

Místo vzniku: Žítková 

Kronikáři:  
Karel Dočkal - zápisy pro léta 1899-1900 /s. 46- 51/, správce školy 



251 
 

Josef Bílý - zápisy pro léta 1901-1902 /s. 58-59/, zatímní správce školy 

Jan Rajnoch - zápisy pro léta 1902-1907 /s. 60-66/, správce školy 

František Macek - zápisy pro léta 1907-1919 /s. 67-138/, zatímní správce školy 

Rudolf Zavadil - zápisy pro léta 1919-1920 /s. 139-143/, správce školy 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, igelitový přebal 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 23x29 cm 

Počet stran: 146 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Kronika popisuje založení školy v obci r. 1854. Zápisy jsou psány 

na konci šk. roků, jsou nedatované a nepodepsané. Kronikář uvádí jména 

představitelů školních úřadů, ministra kultu a vyučování, členy zemské školní rady a 

okresní školní rady. Zápisy se věnují stavu knihovny, počátku šk, roku, zdravotnímu 

stavu žáků, darům a nadacím, významným jubileím atd. Kronika obsahuje kresby 

plánů školní budovy (s. 29), plán obce Žítková (s. 39). 

Poznámky: Strany 144-146 prázdné. 

 

84.1.2. Národní škola dolní Žítková. 

Inventární č.: 130 

Název: Školní kronika 

Datum vzniku: 1940 

Časový rozsah: 1940-1947 

Zápisy pro léta: 1940-1947 

Kronikáři:  

Berta Klabolová - zápisy pro léta 1940-1947 /s. 1-82 /, řídící učitelka 

Provedení: vazba vázaná, text psán ručně, na přední desce zlatý nápis "školní 

kronika" 

Jazyk textu: čeština 

Rozměry: 21x30 cm 

Počet stran: 82 

Stav: dobrý 

Tématický popis: Zápisy jsou psány na konci šk. roků, jsou nedatované. Kronikář 

popisuje počátek školního roku, uvádí jména členů učitelského sboru, stav žactva, 

důležité události, zavádění povinné výuky němčiny, prázdniny, stav učebnic a 

knihovny, vizitace a konec šk. roku. Kronika zaznamenává osvobození obce 

rumunskými vojsky po druhé světové válce. Obsahy zápisů jsou heslovitě uvedeny 

na okrajích stran. 

Poznámky: Kniha není zcela popsána.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 



252 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název: Školní kroniky okresu Uherské Hradiště 

Časové rozmezí: 1811-2003 

Počet evidenčních jednotek: 280 

Počet katalogových záznamů: 280 

Pomůcku sestavila: Ludmila Šišáková 

Dne: 8.8.2014 

Počet stran: 

Schválil: Mgr. Lukáš Čoupek, Ph.D. 



253 
 

 

C. Rejstříky 

Jmenný rejstřík 
A 
Abrtová, Marie ...................................... 74 

Adamec, Viktor ..................................... 77 

Augustin, Leoš .............................194, 195 

Autrata, Bedřich .................................. 215 

 

B 
Bača, Karel .......................................... 121 

Balcárek, Josef .................................... 115 

Barabáš, František ................................. 96 

Barcal, Jindřich ........................50, 51, 116 

Barouš, Petr ......................................... 163 

Bartoš, Ferdinand ................................ 133 

Barusík ................................................ 206 

Bařinková, Jarmila .............................. 152 

Basel, Josef ......................................... 204 

Baudyš, Jaroslav ................................... 93 

Bazalka, Emil ...................................... 123 

Bébar, Jaroslav .................................... 140 

Bednář, Jan .......................................... 199 

Běhunčík, Bořek ................................. 204 

Bělík, Alois ........................................... 41 

Beneš, Bartoloměj ........................148, 167 

Beneš, Bedřich ...............................44, 140 

Beníček, Jan ...................................53, 151 

Beránek, Ladislav ........................217, 218 

Beránek, Martin .................................... 53 

Berka, Antonín ...................................... 82 

Bezděková, Věra ................................... 53 

Bída, Alois .......................................... 152 

Bílá, An. .............................................. 217 

Bílek, Josef .......................................... 117 

Bílek, Ludvík ...................................... 199 

Bílík, František .................................... 152 

Bilík, Josef .....................................89, 224 

Bílý, Josef ........................................... 225 

Bittnerová, Eliška ................................ 153 

Bítů, Vladimír ....................................... 94 

Blahutka, Rudolf ................................. 199 

Blažková, Jana ...................................... 57 

Blinka, Jiří ............................................. 86 

Borusík, Alois ..............................206, 208 

Borusík, Antonín ................................. 209 

Borůvka, Jan ....................................... 195 

Bořík František.................................... 148 

Bosák, Alfons ...................................... 160 

Brázda, Tomáš .................................... 187 

Bříza, J. ............................................... 148 

Bříza, Jaroslav ....................................... 27 

Bumbálek, František ....................... 30, 31 

Buráň, František .................................. 220 

Bureš, Jaroslav .................................... 206 

Bureš, Václav ...................................... 198 

Burián, Ludvík ...................................... 53 

 

C 
Cablík, Alois ....................................... 179 

Cifr, Osvald ......................................... 149 

Cigánek, Petr ......................................... 90 

Coufalík, Antonín ................................ 197 

Cupal, Václav ........................................ 99 

 

Č 
Čáp, Ferdinand .................................... 149 

Častulík, August .......................... 160, 161 

Čechmánek, Oldřich ........................ 55, 59 

Čechmánek, Vladimír ................. 188, 189 

Čelechovský, Bedřich ..................... 72, 73 

Čermák, Zdeněk .................................... 51 

Černík, František ................................... 35 

Černík, Josef........................................ 105 

Černoch, Bedřich .................................. 82 

 

D 
Darebník, František ............................. 167 

Dobiáš, František ................................ 143 

Dočkal, Karel ........................ 67, 201, 225 

Dofek, Ladislav ................................... 148 

Dolina, Jan ............................................ 35 

Dolina, Karel ......................................... 39 

Dolinský, Jindřich ................... 37, 38, 160 

Domela, Jan ......................................... 118 

Dominec, Čeněk .................................. 140 

Dorotík, Jan ......................................... 123 

Dorotík, Josef ...................................... 123 

Doruška, Adolf ...................................... 62 

Doseděl, Karel ............................... 53, 212 

Dostál, Alois.......................................... 99 

Doušková, Marie ................................... 61 

Drábková, Barbora .............................. 166 

Drcman, Rudolf ................................... 133 

Drgáč, Antonín .................................... 182 

Dubový, František ............................... 111 

Dubský, Jan ......................................... 128 

Dudeček, Pavel ...................................... 70 

Duřpek, Augustin ................................ 127 

Dušek, J. .............................................. 196 

Dvořák, Josef ........................................ 29 



254 
 

Dvořák, Karel ...................................... 216 

Dvořák, Ladislav ................................. 212 

Dvořan, Jan ......................................... 127 

Dvořanová, Marie ............................... 132 

Dýšek, Karel ................................126, 165 

 

E 
Ertlová, Drahomíra ............................... 97 

 

F 
Fabiánová, Ludmila .............................. 62 

Fabíková, Ludmila .............................. 112 

Fajta, Jan ............................................. 211 

Farník, Ladislav .................................. 186 

Fiala, Julius ..................................137, 138 

Fialová, Jana ....................................... 221 

Figar, Justin ......................................... 143 

Filová, Anna ........................................ 197 

Flodr, Antonín ....................................... 33 

Fojta, František ..................................... 87 

Foltýn, Bohumil .................................. 152 

Foltýnová, Zdeňka .............................. 104 

Frantál, Jan ............................................ 66 

Frýbort, Josef ...................................... 217 

 

G 
Gajdošík, František ......................121, 136 

Gazdíková ........................................... 151 

Ginter, Leopold ..................................... 62 

Gottwaldová, Zdenka .......................... 139 

Graffová, Emma .................................. 211 

Grebeníček, Milan ................................. 45 

Grecman, Karel ................................... 186 

Greinecker, Ludvík ......................172, 173 

Grones, František .........................177, 179 

Gronesová, Alena ................................ 186 

Grundmann, Maxmilian ...................27, 28 

Grygar, Antonín .................................. 162 

Grygera, Ludvík ...........................152, 154 

Grygera, Miroslav .................. 82, 152, 166 

Guryčová, Anna .................................. 221 

 

H 
Hadaš, Josef ........................................ 162 

Haizler, S............................................. 186 

Hajda, Bedřich .................................... 195 

Hajn, František .................................... 148 

Haksar, F. .............................................. 94 

Hála, Josef ........................................... 150 

Halíček, Josef ...................................... 200 

Haluzický, František ............................. 30 

Hanák, František ............................53, 149 

Hanářík, Alois ..................................... 180 

Hánová, Zdeňka .................................. 136 

Hartl, Josef .......................................... 204 

Havelka, Ladislav .......................... 95, 148 

Havránek, Antonín ................................ 72 

Heindl, Václav ...................................... 41 

Hladký, František ............................ 54, 93 

Hladný, Antonín .................................. 126 

Hlaváč, Václav .................................... 168 

Hlaváčková, Vilma .............................. 149 

Hlavatý, Václav ........................... 143, 217 

Hlavinka, Antonín ........................... 93, 95 

Hlobil, Jan ........................................... 154 

Hloušek, Emilián ........................... 90, 195 

Hnídek, Kamil ..................... 120, 144, 201 

Hoffmann, Bedřich .............................. 201 

Hoffmannová Helena .......................... 196 

Hofman, Bedřich ........................... 52, 121 

Holešovský, Josef ................................ 140 

Homola, Bedřich ................................. 222 

Horák, Leopold ................................... 187 

Hořínek, František ..................... 62, 64, 92 

Hospodková, Julie ......................... 45, 170 

Houska, František ................................ 172 

Hrabánková, Milada .............................. 98 

Hradečný, František ............................ 128 

Hradečný, Jan ........................................ 80 

Hradil, František .................................. 147 

Hrolický, František .............................. 118 

Hruban, Antonín .................................... 59 

Hrubý, Adolf ......................................... 29 

Hrubý, Oldřich ...................................... 95 

Hruška, Jan .......................................... 116 

Hřivna, Leopold .................................. 201 

Hudec, Jindřich ............................. 92, 176 

Hudský, Emanuel .................................. 66 

Hudský, Manuel .................................. 114 

Husták, Alois ....................................... 106 

Hyánek, Jaroslav ................................. 162 

Hyánková, Jiřina ................................. 204 

Hynák, Z.............................................. 204 

Hyvnar, Vladimír ................................ 154 

 

Ch 
Chalupa, Josef ..................................... 105 

Charvát, Arnošt ................................... 133 

Charvát, Karel ............................... 67, 217 

Chlapík, Alois ............................. 131, 133 

Chrastina, Jaroslav .............................. 118 

Chrastinová, Anežka ........................... 118 

Chudoba, Martin ................................. 143 

Chytil, Alois .................................. 84, 150 

 

I 
Ignát, Adam ......................................... 116 

 

J 
Jahoda, Vendelín ......................... 147, 156 



255 
 

Janásek, Emil ...................................69, 84 

Janásková, Anna ................................... 69 

Jandl, Albín ........................................... 29 

Janků, František .................................... 64 

Janůj, Jan ............................................... 93 

Jelínek, Jan .......................................... 115 

Jelínek, Julius ........................................ 50 

Jelínek, Lambert .................................. 195 

Jež, Josef ............................................. 200 

Jílek, Josef ............................................. 70 

Jilík, František ..................................... 185 

Jindra, Josef......................................... 217 

Jiříček, Jaroslav ..................................... 94 

Jiříček, Vlastimil ..........................106, 108 

Joklík, Jan ........................................... 205 

Jonák, Konstantin ................................ 109 

Jung, Jindřich ...................................... 199 

Jurča, František ............................160, 161 

Jurečka, Bohumil .................................. 95 

Jurečka, František ................................. 61 

Jurečka, Josef ........................................ 44 

 

K 
Kadlčík, Josef ........................................ 94 

Kadlčíková, Františka ........................... 94 

Kadlečík, Josef ...................................... 57 

Kadrnoška, Antonín ............................ 213 

Kachtíková, Eva .................................... 97 

Kaima, Štěpán ..................................... 112 

Kaimová, Eva ...................................... 112 

Kaimová, Filomena ............................. 204 

Kalbáč, Václav ...................................... 99 

Kalbáč, Vilém ....................................... 99 

Kameníček, Florian ............................... 33 

Kandrnál, Antonín ........................201, 202 

Kaňovský, Jar. ..................................... 112 

Kaňovský, Jaroslav ............................. 167 

Kárníková, Alb. ................................... 165 

Karpíšek, Bedřich ................................. 59 

Karták, Prokop .........................74, 75, 151 

Kašík, Alois......................................46, 47 

Kašpárek, Augustin ............................. 155 

Kazík, Oldřich ....................................... 72 

Kessler, Jan ........................................... 60 

Klabolová, Berta ................................. 226 

Klein, Vilém ........................................ 148 

Klvač, Karel ........................................ 185 

Klvaňa, František ................................ 150 

Knésl, Bedřich................ 99, 139, 152, 171 

Knésl, Leopold .................................86, 90 

Kočendová, Antonie ........................... 204 

Kohoutek, Josef................................40, 44 

Koláčková, Jana .................................. 150 

Kolářík, Jan ..................................123, 125 

Kolek, Petr .......................................... 133 

Koncer, Jaroslav .................................... 67 

Konečník, Inocenc .............................. 167 

Konečný, Alois .................................... 149 

Koníčková, Jarmila ............................. 121 

Kopečný, Karel ........................... 128, 147 

Kořínek, Jan .................................... 32, 54 

Kosatík, Antonín ................................. 133 

Kosta, Bedřich ..................................... 112 

Kostka, Karel ...................................... 212 

Kostrňák, František ............................. 157 

Kotek, Beřich ...................................... 105 

Kotek, Karel ........................................ 161 

Koudela, Miloslav ....................... 106, 220 

Koudelová, Klára ................................ 221 

Koutná, Anna ...................................... 167 

Koutný, Ladislav ................................. 102 

Koutný, Vlastimil ................................ 112 

Kovář, Jaromír .................................... 151 

Kovařík, Beda ..................................... 197 

Kovařík, Vladislav .............................. 144 

Kovářová, Naděžda ............................. 150 

Kozelka, Ludvík .................................... 54 

Kratochvíl, František ........................... 136 

Kratochvíl, Jindřich ..................... 150, 204 

Krček, Josef ........................................... 75 

Krčma, Karel ....................................... 116 

Krejčí, Jakub ......................................... 60 

Kremel, František ................................ 155 

Krybus, Viktor ...................................... 74 

Krystoňová, Vlasta .............................. 179 

Křema, František ................................... 41 

Křivák, Vojtěch ........................... 118, 144 

Kučerová, Marie .................................. 210 

Kukulová, Věra ..................................... 42 

Kuře, Jan ......................................... 44, 45 

Kuřina, Josef ....................................... 114 

Kužela, Antonín .................................. 217 

Kuželová, Františka .............................. 53 

Kyncl, Jan.................................... 206, 208 

 

L 
Lacman, Miroslav ................................. 76 

Langášek, Jan ...................................... 140 

Lesák František ................................... 211 

Lesák, Josef ................................. 154, 167 

Lilek, Hynek........................................ 177 

Lintner, František ............................ 27, 29 

Liškutín, Oldřich ................. 151, 154, 212 

Lukášková, Božena ............................... 66 

 

M 
Macek, František ................. 119, 143, 225 

Mácová, Květoslava ............................ 105 

Máčel, Josef ........................................ 106 

Maděričová, Kristina ........................... 167 



256 
 

Maděřičová, Krista .............................. 112 

Mach, Emanuel ............................219, 220 

Macháň, Vincenc ................................ 105 

Majer, Josef ......................................... 126 

Makas, Antonín ..................................... 85 

Malaník, Rudolf .................................... 67 

Malaníková, Ludmila .......................... 120 

Maleňák, František ................................ 57 

Malík, Jan ............................................ 101 

Marek, Petr .......................................... 156 

Matěj, Vladislav ...........................215, 220 

Matějíček, Rudolf ............................... 111 

Mecenauer, František ..... 99, 103, 104, 222 

Melčák, Dominik ...........................59, 201 

Menšík, Bohuslav ................................. 64 

Merlíček, Jaroslav ................................. 98 

Miča, Josef .......................................... 220 

Mihal, Jan ............................................ 158 

Michálek, Alois ................................... 154 

Michálek, Tomáš................................... 48 

Michálková, Emilie .. 112, viz Stavinohová 

Mikulík, Josef ..................................... 114 

Milberger, Bedřich .............................. 140 

Milíčková, Božena .............................. 221 

Mládek, Karel ..................................61, 62 

Mlčák, František ..........................182, 210 

Mlejnek, Josef ..................................55, 56 

Molčík, Jan .......................................... 204 

Motal, Baltazar ...................................... 98 

Mrázková, Jarmila ............................... 108 

Mrkva, Antonín ..............................86, 151 

Mudrák, František ..........................35, 119 

Multánová, Marie ................................ 135 

Myklík, František ................................ 115 

 

N 
Nakládal, Ludvík..........................165, 182 

Nakládal, Tomáš ................................... 84 

Navrátil, J. ............................................. 98 

Navrátil, Ladislav ................................ 133 

Navrátil, Rudolf .................................. 144 

Navrátilová, Marie ................................ 60 

Němec, Antonín .................................... 97 

Němec, Jaroslav .................................. 112 

Němeček, Jan ...............................188, 190 

Nesvatba, Vincenc ................................ 53 

Nevyjel, Josef .................................96, 199 

Nosterská, Marie ................................... 84 

Nosterský, Jiří ..................................... 166 

Nováčková, Věra ................................. 182 

Novák, Bedřich ................................... 168 

Novák, František ..........................132, 165 

Novák, Ignác ....................................... 129 

Novák, Josef ........................................ 185 

Novotný, Alois .................................... 199 

Novotný, Antonín .................................. 59 

Novotný, Bedřich .................................. 34 

Novotný, Mořic ............................. 86, 213 

 

O 
Obdržálek, František ..................... 43, 224 

Obrátil, Karel ...................................... 173 

Obrtel, Antonín ............................. 96, 148 

Odložilík, Alois ..................................... 70 

Ogrodník, Vlastimil ............................ 120 

Olšina, Vladislav ................................... 54 

Omelka, František ................................. 64 

Omelka, Josef ...................................... 152 

Ondračka, Josef ................................... 135 

Ondrášek, Leopold ................................ 93 

Ondrášek, V. ....................................... 132 

Ondrášek, Václav ................................ 131 

Ondrášková, Antonie .......................... 213 

Ondrušková, Marie ...................... 120, 221 

Opavský, František .............................. 105 

Opletal, František ................ 109, 159, 160 

Opletal, Jaroslav .................................... 47 

Opletal, Rudolf .................................... 109 

 

P 
Pachl, Maxmilián ................................ 101 

Páleníčková, Jana ................................ 108 

Palička, František ........................ 109, 129 

Panovský, Herbert ............................... 151 

Pardík, Antonín ........................... 102, 215 

Parobek, Jaroslav ................................ 154 

Pařízková, Gabriela ..................... 195, 196 

Pastyřík, Vincenc ........................ 132, 154 

Paška, Antonín ...................................... 62 

Patial, Josef ......................................... 147 

Pavelčík, Jan........................................ 193 

Pavelek, Jan ......................................... 216 

Pavlica, Ludvík ................................... 152 

Pavlík, Jan ........................................... 149 

Pavlík, Mořic ....................................... 204 

Pazdera, Alois ..................................... 190 

Pazdera, Cyril ...................................... 128 

Pecl, František ..................................... 199 

Pecha, František .................................. 152 

Pelán, Jiří ............................................. 186 

Pelíšek, Št. ........................................... 197 

Pernička, František .............................. 101 

Perželka, František ................................ 62 

Petráš, František .................................... 54 

Petrželka, František ............................... 61 

Pevný, Jaroslav .............................. 94, 129 

Pijáčková, Jiřina .................................... 57 

Pilka, Miroslav ...................................... 42 

Pillich, Miloslav .................................... 41 

Pipalová, Marie ............................. 64, 150 



257 
 

Píšťková, Emilie ................................. 200 

Pleský, Jan .......................................... 128 

Plevák, František ........................72, 81, 82 

Polák, Josef ........................................... 60 

Poláková, Anna ................................... 116 

Polášek, Karel ....................................... 70 

Pospíšil, Josef ...............................177, 179 

Pospíšil, Vladimír ............................... 150 

Pospíšková, Františka ......................... 215 

Postava, Josef ...................................... 222 

Prager, Ferdinand ................................ 197 

Prachař, Oldřich .................................. 104 

Prajzová, Františka ................................ 62 

Primosigh, Josef .................................. 109 

Primosight, Josef ................................. 151 

Princ, Boleslav .................................... 167 

Procházka, Karel ..............................33, 34 

Prokop, František .................................. 67 

Prošek, Karel ....................................... 137 

Přecechtěl, Jan....................................... 28 

Přikrylová, Julie ...........................172, 173 

Pšota, Jan ............................................ 128 

 

R 
Rachůnek, Metoděj ..........................56, 57 

Rajnoch, Jan .................................222, 225 

Rajnochová, Eleonora ......................... 222 

Raška, Hynek ........................................ 71 

Raška, Ignác .......................................... 84 

Rennerová, Blanka .............................. 158 

Resák, Josef......................................... 155 

Reska, Antonín ...............................68, 126 

Reska, Jaroslav ............... 73, 154, 204, 215 

Rollerová, Hedvika ............................. 106 

Rosík, Alois......................................... 204 

Rosík, Jan ............................................ 130 

Rotter, Adolf ....................................... 180 

Rozner, Benedikt................................. 149 

Růžička, Oskar ...............................43, 167 

Růžička, Vilibald .........................187, 188 

Rychetník, Jan ..................................... 118 

Rychlík, Josef ...............................102, 103 

 

Ř 
Řezníček, Cyril ...................... 29, 175, 176 

Řiháček, Bohumil ............................... 187 

 

S 
Sáblík, Alois ........................................ 175 

Sedláček, Jan ......................................... 59 

Sedláček, Tomáš ................................. 216 

Sedlák, Karel ....................................... 175 

Sedlářová, Štěpánka ............................ 175 

Scheffel, Bedřich ..........................130, 131 

Schmid, J. ............................................ 192 

Schönveitzová, Marie .......................... 102 

Skála, Antonín ....................................... 49 

Slavíček, František ................ 86, 115, 173 

Slováček, František ............................... 34 

Smýkal, Josef ...................................... 167 

Sobek, František .................... 45, 169, 170 

Sobol, Josef ................................. 116, 140 

Sochová, B. ......................................... 178 

Solařová, Marie ..................................... 47 

Soustružník, Antonín .................. 188, 189 

Spáčil, Stanislav .............................. 67, 68 

Stáňa, Bohumil ............................ 214, 215 

Staněk, Stanislav ................................... 79 

Staník, Petr .......................................... 135 

Staníková, Josefa ................................. 135 

Staša, Jan ............................................. 202 

Stavinohová, Emilie ............................ 136 

Stivar, Josef ........................................... 78 

Stivar, Rudolf ...................................... 132 

Stodůlková, Jenovefa .......................... 148 

Strossová, Karla .......................... 174, 175 

Strunejtka, František ........................... 193 

Stříbrný, Jan .................................. 35, 211 

Střída, František .................................. 216 

Střítecký, Jaroslav ............................... 199 

Suchý, Ladislav ..................................... 45 

Sukaný, František .................................. 59 

Svátek, Oldřich ...................................... 97 

Svatoň, František ................................... 30 

Svoboda, Josef ............................ 133, 134 

Sycha, Eduard ..................................... 117 

Sýkora, František ................................ 216 

Sýkora, Řehoř...................................... 151 

 

Š 
Šabršula, František ...................... 130, 214 

Šanta, Petr ............................................. 99 

Šebestík, Jaroslav ................................ 157 

Šesták, Václav ....................................... 70 

Šídlo, Ladislav .................................... 151 

Šíma, Antonín ..................................... 130 

Šíma, Arnošt........................................ 129 

Šiman, František .............................. 60, 61 

Šimoník, Bohuslav .............................. 157 

Šimoník, Jan ........................................ 129 

Šindler, Jaroslav .................................... 51 

Škárka, Ludvík .................................... 163 

Škobrtálek, Karel ................................ 201 

Šlosar, Josef .................................... 49, 50 

Štefek, Rudolf ..................................... 168 

Štěpán, Josef.................................... 82, 83 

Štěrba, Josef ................................ 148, 171 

Štus, Josef............................................ 139 

Šuba, Vladimír ...................................... 95 

Šulc, Oldřich ........................... 60, 62, 127 



258 
 

Šustek, Josef ................... 52, 155, 156, 158 

Švéda, Karel .......................................... 51 

 

T 
Teichmann, Eduard ............................. 192 

Tichopád, František ............................. 172 

Tichý, Vladimír ..................................... 96 

Tlusťák, Raimund ............................... 171 

Tlusták, Rajmund ................................ 173 

Toman, Ferdinand ................................. 34 

Tománek, Alois ................................... 204 

Tomášek, Antonín ................................. 37 

Tomášek, František .... 37, 52, 55, 105, 106 

Tomeček, Karel ............................172, 173 

Tursová, Aloisie .................................. 158 

Tylich, Josef .....................................31, 32 

Tyllich, František ................................ 137 

Typeček, Ferdinand ............................... 75 

 

U 
Uličný, František ................................. 125 

Ulrich, Vítězslav ................................. 213 

Urban, František .................................. 147 

Urbancová, Ludmila ........................... 172 

 

V 
Vaculka, Vladimír ............................98, 99 

Vaďurová, Pavla ................................. 204 

Vala, František .................................... 112 

Válášková, Vlastimila ........................... 37 

Válek, Ludvík ..................................... 218 

Valenta, František ................................. 69 

Vančura, Jan .................................100, 205 

Vaněk, Antonín ................................... 155 

Vaněk, Bohdan ...................................... 66 

Vaněk, Inocenc ................................... 132 

Vaněk, Oldřich ...................................... 61 

Vaníček, Jiří .......................................... 84 

Vařeka, František .....................60, 79, 147 

Vávrová, Augusta ............................... 204 

Velebil, F. ........................................... 186 

Velebil, František ................................ 136 

Vepřek, František ................................ 205 

Verviřovský, Josef .............................. 133 

Veselka, Jan ........................................ 201 

Veselka, Jan, Kř. ................................. 201 

Veverka, Josef ....................................... 76 

Vídenská, Věra .................................... 186 

Vítek, Jan .................................... 102, 222 

Vítek, Josef.......................................... 196 

Vítková, M. ......................................... 213 

Vojáček, František .............................. 174 

Vojta, František ............................. 29, 125 

Voráč, Bohumil ................................... 199 

Votýpka, Jan........................................ 220 

Vozár, Vincenc .................................... 199 

Vrána, Tomáš ...................................... 128 

Vraspírová, Blanka .............................. 113 

Vrba, Ignát ............................................ 35 

Všetička, Valentin ............................... 224 

Výduch, Ludvík .................................. 119 

Vymazal, Martin ................................. 168 

Vystrčil, František ....................... 102, 211 

 

W 
Weiser, Ferdinand ............................... 149 

Werdich, František ................................ 89 

Woble, Josef ........................................ 180 

 

Z 
Zábojník, Vojtěch .................................. 79 

Zábrodský, František ....... 79, 80, 205, 206 

Zajíček, Josef ...................................... 104 

Zálešák, Vincenc ........................... 67, 160 

Zapletal, František ......................... 98, 119 

Zapletal, Jaromír ......................... 102, 123 

Zatloukal, Jan .............................. 118, 211 

Zavadil, Rudolf ................................... 225 

Zavadilová, Marie ............................... 144 

Zavřel, František ................................... 43 

Zdražil, Gustav .................................... 156 

Zelík, Antonín ..................................... 154 

Zelík, František ..................................... 49 

Zelitius, Antonín ................................. 206 

Zeman, Jaroslav ............................ 67, 119 

Zemek, Josef ....................................... 154 

Zgusta, Vojtěch ................................... 149 

 

Ž 
Žák, František...................................... 155 

Žďára, František .................................... 29 

Žejglic, Emil................................ 177, 179 

Žejglicová, Božena ................................ 64 

Židlík, František .................................. 179 

Žitný, Gustav ......................................... 80 

 



259 
 

 

Místní rejstřík 
 

B 
Babice ................................................... 27 

Bánov .................................................... 30 

Bílovice ................................................. 32 

Bojkovice .............................................. 35 

Boršice u Blatnice ................................. 40 

Boršice u Buchlovic .............................. 42 

Břestek .................................................. 44 

Březolupy .............................................. 46 

Buchlovice ............................................ 48 

Bystřice pod Lopeníkem ....................... 52 

 

Č 
Částkov ................................................. 53 

 

D 
Drslavice ............................................... 55 

 

H 
Havřice .................................................. 58 

Hluk ...................................................... 60 

Horní Němčí.......................................... 66 

Hostětín ................................................. 67 

Huštěnovice........................................... 68 

 

J 
Jalubí ..................................................... 69 

Jankovice .............................................. 71 

Jarošov .................................................. 71 

Javorovec .............................................. 72 

 

K 
Kněžpole ............................................... 74 

Komňa ................................................... 76 

Korytná ................................................. 78 

Kostelany .............................................. 79 

Košíky ................................................... 83 

Krhov .................................................... 85 

Kudlovice .............................................. 85 

Kunovice ............................................... 86 

 

L 
Lhotka ................................................... 92 

Lopeník ................................................. 94 

 

M 
Mařatice ................................................ 95 

Medlovice ............................................. 96 

Míkovice ............................................... 98 

Mistřice ................................................. 99 

Modrá .................................................. 100 

 

N 
Nedachlebice ....................................... 101 

Nedakonice.......................................... 104 

Nezdenice ............................................ 105 

Nivnice ................................................ 108 

 

O 
Ořechov ............................................... 111 

Ostrožská Lhota .................................. 113 

Ostrožská Nová Ves ............................ 114 

Osvětimany ......................................... 117 

 

P 
Pašovice .............................................. 117 

Pitín ..................................................... 118 

Podolí .................................................. 121 

Polešovice ........................................... 122 

Popovice .............................................. 126 

Prakšice ............................................... 128 

Přečkovice ........................................... 129 

 

R 
Rudice ................................................. 130 

 

S 
Sady ..................................................... 131 

Slavkov................................................ 132 

Staré Hutě ............................................ 136 

Staré Město ......................................... 137 

Starý Hrozenkov ................................. 143 

Strání ................................................... 146 

Stříbrnice ............................................. 148 

Stupava ................................................ 149 

Suchá Loz ............................................ 150 

Sušice .................................................. 152 

Svárov ................................................. 153 

 

Š 
Šumice ................................................. 155 

 

T 
Těšov ................................................... 159 

Topolná ............................................... 161 

Traplice ............................................... 164 

Tučapy ................................................. 167 

Tupesy ................................................. 168 

 

U 
Uherské Hradiště ................................. 170 

Uherský Brod ...................................... 186 

Uherský Ostroh ................................... 194 

Újezdec u Luhačovic ........................... 197 



260 
 

Újezdec u Osvětiman .......................... 198 

 

V 
Vápenice ............................................. 200 

Vážany ................................................ 203 

Velehrad .............................................. 205 

Veletiny ............................................... 211 

Vésky .................................................. 213 

Vlčnov ................................................. 215 

 

Z 
Záhorovice .......................................... 218 

Zlámanec ............................................. 221 

Zlechov................................................ 223 

 

Ž 
Žítková ................................................ 225 

 

 

 



261 
 

 

Věcný rejstřík 
 

A 

akce stravovací .................................... 121 

autobus ................................................ 138 

autogram .............................. 129, 141, 162 

 

B 

báseň ........................ 64, 73, 138, 173, 190 

básník .................................................... 93 

besídka .........................................193, 204 

bitva u Lipan ......................................... 59 

bitva u Zborova ..................................... 56 

bombardování ..................................... 192 

brigáda ......... 114, 116, 179, 184, 195, 207 

budova školní .....      53, 61, 69, 73, 75, 77, 

78, 84, 87, 88, 90, 92, 104, 105, 110, 

129, 131, 140, 156, 171, 180, 189, 216, 

222, 223, 228 

byliny .................................................... 60 

 

C 

ceny ............ 67, 95, 96, 104, 122, 150, 202 

ceny plodin ............................................ 97 

cukrovar .............................................. 145 

 

Č 

čápi ...................................................... 191 

 

D 

dar ........................................ 114, 153, 228 

deska pamětní........... 62, 71, 125, 136, 144 

divadlo ..................... 55, 62, 111, 140, 183 

divadlo loutkové.............................96, 210 

divadlo ochotnické .............................. 100 

divadlo školní .......    96, 97, 100, 102, 111, 

116, 145, 153, 167 

docházka ..........................................71, 74 

docházka žáků ....................................... 69 

dopis ...................................................... 89 

dotazník . 63, 69, 73, 75, 94, 119, 125, 133, 

153 

doučování ............................................ 214 

družina školní ...............................145, 186 

dříví ....................................................... 78 

dudák ................................................... 160 

 

F 

filigrán ........................ 59, 67, 85, 125, 142 

 

H 

hasiči ............................................136, 138 

hornictví ................................................ 67 

hostinec ............................................... 137 

hrad ....................................................... 58 

hrob ....................................................... 58 

hrob, sv. Metoděj .................................. 58 

hymna hornická ................................... 141 

 

Ch 

chalupa ................................................ 148 

chov dobytka ....................................... 152 

 

I 

ilustrace ........................... 78, 94, 186, 222 

inspekce ........201, 206, 214, 218, 221, 228 

inspektor školní ......... 75, 94, 95, 105, 138 

 

J 

Jiskra ................................................... 116 

jubilea ........................ 53, 60, 63, 204, 206 

 

K 

kaple .......................... 81, 86, 87, 131, 216 

karneval ....................................... 140, 153 

katecheta.................................. 52, 55, 118 

klášter .................................................. 211 

klenoty korunovační ............................ 124 

kniha ...................................................... 85 

knihovna ................................ 65, 113, 132 

knihovna školní ......     110, 140, 151, 204, 

205, 210, 227, 229 

komise rekviziční ................................ 162 

korunovace ............................................ 87 

kostel ............... 56, 85, 100, 113, 170, 196 

koupaliště ............................................ 207 

kresba .......   57, 59, 63, 74, 129, 189, 195, 

216, 220 

kroj .......     56, 71, 73, 78, 82, 94, 97, 114, 

147, 148, 152, 163, 166, 179, 195, 202, 

206, 207, 214, 216, 217, 222, 228 

kříž ........................................................ 89 

kurz ......................................... 65, 95, 161 

 

L 

legie ..........56, 82, 141, 152, 159, 202, 220 

letadlo .............................................. 58, 93 

Lidice a Ležáky ..................................... 51 

listina kandidátní ........... 87, 168, 202, 223 

lístky přídělové .................................... 160 

 

M 

manifestace.................................. 130, 141 

mapa ............................................ 109, 125 

mince jubilejní ..................................... 202 

mlýn .............................................. 56, 136 

modernizace .......................................... 89 



262 
 

muzeum ............................................... 124 

 

N 

náboženství ...... 89, 94, 122, 143, 218, 228 

nadace .................................... 52, 113, 228 

nadílka vánoční ................................... 102 

nádraží ................................................... 94 

nákres ............... 81, 93, 106, 110, 113, 125 

nářečí ................................................... 228 

náves ..............................................86, 138 

němčina ............................................... 224 

nemocnice ............................................. 55 

noty ........................................ 56, 141, 147 

 

O 

obchod ................................................. 136 

oblečení dobové .................................. 148 

odboj ................................................... 220 

odpad ........................................60, 63, 179 

opravy .................................... 75, 116, 213 

osvobozovací proces .....52, 54, 60, 76, 80, 

82, 85, 121, 138, 155, 192, 199, 204, 

212, 220, 229 

 

P 

papež ..................................................... 73 

parte .. 78, 89, 95, 106, 127, 132, 141, 189, 

190 

partyzáni .......................................212, 220 

pečeť ............................................125, 126 

Pionýr .......    108, 111, 116, 144, 146, 149, 

167, 179, 187, 195, 207, 215 

píseň .............................................141, 147 

pivovar .................................................. 56 

plakát .................... 135, 169, 183, 191, 193 

plán .......    57, 63, 72, 74, 75, 93, 109, 113, 

140, 150, 220, 221, 223, 226 

plán situační ................. 125, 129, 150, 220 

ples .................................................89, 225 

ples maškarní ...................................... 205 

počasí ................................... 53, 54, 87, 96 

pohlednice ..... 76, 137, 138, 141, 149, 160, 

222 

pohřeb ................................................... 58 

pojištění ..........................................57, 219 

pomník ............................. 83, 97, 138, 172 

pomník padlých ...................... 62, 167, 191 

pomůcky školní ............ 113, 132, 210, 214 

ponocný ............................................... 202 

poprava .................................................. 62 

porada klasifikační ................................ 78 

pouť novinářská .................................... 83 

pověst .................................................... 56 

povodně .......................... 55, 141, 217, 223 

požár ............................. 50, 58, 86, 87, 171 

prezident .....55, 57, 60, 64, 71, 73, 94, 156 

prospěch ........................................ 74, 227 

předpisy o školní kronice .............. 95, 132 

překážky protitankové ........................... 91 

přestavba ................................. 71, 72, 170 

 

R 

razítko ................................................... 87 

rekonstrukce .................................... 53, 71 

rozvrh hodin ........................................ 205 

ruční práce ............................................. 62 

 

Ř 

řemeslník ............................................... 52 

 

 

S 

sběr ......      60, 63, 65, 176, 181, 193, 201, 

218 

sbor učitelský ....      53, 54, 55, 58, 60, 63, 

66, 214 

seznam odvedených ....        63, 64, 67, 74, 

75, 90, 104, 105, 122, 132, 164, 202, 

211 

sklárny ................................................. 153 

slavnosti ....58, 63, 65, 66, 71, 73, 84, 113, 

116, 152, 201, 204, 214, 221, 224, 228 

slavnosti dožínkové ............................. 138 

slavnosti školní ...................................... 53 

služba hlídková pomocná .................... 160 

smršť ............................................. 89, 171 

socha ..................................................... 58 

Sokol ....................................... 59, 77, 177 

soubor pěvecký ................................... 169 

soutěž .................................................. 214 

sport ..................................... 215, 221, 225 

SRPŠ ....................... 66, 89, 144, 185, 226 

stanování ............................................. 111 

statistika obyvatel ................................ 122 

stavba .................................................. 207 

stížnost .................................................. 67 

stravování .............................................. 83 

strom ..................................................... 62 

stříkačka hasičská .................................. 87 

stuha ...................................................... 75 

suroviny sběrné ..................................... 99 

 

Š 

škola mateřská ....................................... 83 

školka stromová .................................. 151 

školní rada místní .................................. 54 

 

T 

tábor .................................................... 213 

tábor koncentrační ......................... 80, 192 



263 
 

táborák .........................................140, 182 

tance .................................................... 202 

technika ................................................. 89 

tělocvična ............................................ 111 

tragédie v Rakvicích ........................... 107 

trasy turistické ..................................... 107 

třída pomocná........................................ 94 

 

U 

učebnice ....................... 132, 140, 185, 218 

úmrtí .........................................65, 73, 134 

úmrtí žáka............................................ 115 

úroda ............ 53, 54, 62, 96, 147, 202, 220 

úřady, školní ........................................ 227 

utonutí ................. viz tragédie v Rakvicích 

 

V 

válka .................................................... 107 

válka, druhá světová ......    52, 54, 56, 141, 

160, 204, 218, 229 

válka, první světová ....   56, 58, 59, 63, 64, 

67, 91, 104, 110, 122, 132, 134, 147, 

164 

vaření .................................................. 137 

včelín ..............................................62, 138 

vesmír .............................................62, 135 

vila ...................................................... 111 

vizitace ................................... 53, 200, 221 

vlajka ................................................... 145 

volby ...................................... 57, 147, 161 

vražda .................................................... 87 

výdaje .................................................... 52 

výkaz osobní ......................................... 78 

vykopávky ............................................. 58 

výlet ....................... 97, 140, 153, 220, 221 

výstava    .....62, 73, 81, 93, 126, 153, 161, 

169, 177, 179, 183, 206 

výstava hasičská .................................. 122 

výstava knih ................................ 182, 185 

výstava Slovácka .... 56, 71, 73, 75, 82, 90, 

141 

vyučování ............................................ 220 

výzdoba ............................... 114, 141, 179 

 

Z 

zahrada školní .... 62, 73, 75, 83, 148, 178, 

214 

zámek .............................................. 56, 57 

zastupitelstvo zemské ............................ 57 

závody ................................................. 187 

zkouška maturitní ................................ 145 

známky jubilejní ............................ 81, 141 

známky poštovní .... 81, 88, 149, 160, 171, 

173, 202, 216, 228 

zpověď ................................................ 211 

zvonice ................................ 138, 148, 165 

 

Ž 

životopis       52, 54, 59, 60, 63, 69, 70, 71, 

72, 78, 83, 141, 152, 189 

 

 



264 
 

 

IV. Seznam zkratek 

LŠZ - Lidová škola zemědělská 

OŠŽP - Soukromá odborná škola pro ženská povolání 

SOkA UH - Státní okresní archiv Uherské Hradiště 

SOŠOU - Střední odborná škola a střední odborné učiliště 

SVVŠ - Střední všeobecně vzdělávací škola 

SZdŠ - Střední zdravotnická škola 

ZDŠ I - Základní devítiletá škola I. 

ŽŠP - Živnostenská škola pokračovací 



265 
 

 

 V. Závěr 

 Školní kroniky jsou bohatým a všestranným pramenem zasahujícím do 

nesčetného množství vědních oborů. Jako poloúřední materiál mohou přispět 

badatelům nejen pravdivými informacemi zachycujícími události téměř 

bezprostředně poté, co se udály, ale navíc jsou obohacené o ,,lidský prvek”, když 

odrážejí osobu kronikáře, jeho postoje a přesvědčení, ať už v oblasti politické, 

náboženské či morální.  

 Kronikáři škol přistupovali k vedení kronik různě a často velmi svérázným 

způsobem kombinovali pravidla předpisů s vlastní představou o tom, co by kronika 

měla obsahovat a jakou formu by měla následovat. Kroniky více než jakýkoliv jiný 

pramen odrážejí ducha doby a jak už bylo řečeno, zachycují názory kronikáře a tím 

vlastně přesvědčení a náladu celé společnosti ve vztahu k určitým událostem. Stávají 

se tak velmi cenným materiálem v etnografickém zkoumání a svými barvitými 

popisy nám zprostředkovávají  exkurze do minulosti, a to především první a druhé 

světové války, které jsou v kronikách často velmi podrobně popsány. 

 Věřím, že se mi touto prací podařilo stvořit přehledný katalog školních kronik 

uložených ve Státním okresním archivu Uherské Hradiště, prozkoumat možnosti 

jejich využití, určit jejich obsahovou úroveň, nastínit jejich klady i zápory a tím, že 

jsem alespoň částečně přiblížila tento stále poněkud opomíjený historický pramen 

všem badatelům a zájemcům o poznání historie škol. 

 Bohužel jsem se nesetkala s větším množstvím literatury, která by se 

věnovala výhradně školním kronikám, což považuji za velký nedostatek na poli 

českých publikací o kronikářství. Je škoda, že veškerá pozornost autorů je 

soustředěna pouze na kroniky obecní. Svou roli jistě hraje fakt, že školní kroniky již 

nejsou součástí povinné agendy škol, a přesouvají se tak ještě více do pozadí 

současné badatelské činnosti. Nicméně výroční zprávy, kterými byly školní kroniky 

nahrazeny, svou podstatou nemohou přinést a nepřinášejí mnoho prvků, kterých si na 

školních kronikách ceníme nejvíce. Výroční zprávy škol jsou úřední dokumenty s 

pevně stanovenou osnovou a veškeré specifické znaky a jedinečnost v přístupu 

jednotlivých kronikářů ke strukturování a psaní kronik v nich tak zaniká.  

 Současní učitelé škol používají školní kroniky i jako pomůcku při výuce 

dějepisu či občanské výchovy a dávají tak žákům nahlédnout do vzdálené i nedávné 

minulosti očima člověka, který události na vlastní kůži zažil a mohl tak zároveň 



266 
 

zachytit nejen poměry ve společnosti, ale také nálady a pocity, které si dnes jen těžko 

umíme představit. O to více bychom měli o školní kroniky pečovat a zachovat je jako 

jedinečný a nenahraditelný pramen pro naše potomky, neboť jak uvádí školní 

kronikář na titulním listu kroniky v Kněžpoli: ,,Upomínky předkův, drahými jsou 

potomkům.”
116

 

                                                           
116

 SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Kněžpole, inv. č. 179, kronika, f. 1r 



267 
 

 

VI. Resumé 

 The theses Cataloguing the school chronicles of the district Uherské Hradiště 

gives a complex survey of school chronicles stored in the State District Archive 

Uherské Hradiště. The theses is divided into two parts. The first part gives an 

overview of history of school education from the end of 18th century till the 

beginning of the 21st century. It also describes the early stages and development of 

writing school chronicles in the Czech lands. Furthermore, the theses includes 

introduction of the catalogue, research of school chronicles and gives examples of 

using school chronicles as a source material for various scientific works. The second 

part is the catalogue itself (describing inner and outer signs of school chronicles). 

The indexes (name-, place- and subject-), a list of resources, literature and annexes 

are attached to the thesis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



268 
 

 

VII. Přílohy 

Seznam příloh 

Textové přílohy:  

Příloha č. 1.: Soupis školních kronik včetně třídních kronik a zlatých knih, 

které nejsou součástí katalogizačních zápisů. 

Příloha č. 2.: Přepis zápisu o počátcích školního vyučování v obci Žítková, 

SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Starý Hrozenkov, inv. č. 251, s. 

108-113, kronika  

Fotografické přílohy: 

Příloha č. 3.: Fotografie obecních zřízenců: kostelník, strážník, ponocný a 

hajný. SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Slavkov, inv. č. 164, 

kronika 

Příloha č. 4. Poškození kroniky - prosvítání textu jako následek nevhodně 

zvoleného lepidla. SOka Uherské Hradiště, fond Národní škola Tupesy, inv. 

č. 267, s. 258, kronika 

Příloha č. 5. Ceny různých věcí - porovnání cen životních potřeb před, během 

a po 1. světové válce. SOkA Uherské Hradiště, fond Národní škola Bánov, 

nezpr. (1890-1934), s. 143, kronika. 

Příloha č. 6. Předpisy o školní kronice z roku 1937. 

Příloha č. 7.: Ukázky titulních listů kronik. SOkA Uherské Hradiště, fond 

Národní škola Traplice, nezpr. (1947-1978), kronika. 

Příloha č. 8.: Ukázky titulních listů kronik. SOkA Uherské Hradiště, fond 

Národní škola chlapecká Hluk, inv. č. 463, kronika. 

Příloha č. 9.: Ukázky titulních listů kronik. SOkA Uherské Hradiště, fond 

Národní škola Polešovice, inv. č. 411, kronika. 

Příloha č. 10.: Ukázky titulních listů kronik. SOkA Uherské Hradiště, fond 

Národní škola Bílovice, inv. č. 257, kronika. 

Příloha č. 11. Půdorysný náčrt obce Nedakonice. SOkA Uherské Hradiště, 

fond Národní škola Nedakonice, inv. č. 240, kronika. 

 

 



269 
 

 

Příloha č. 1.: Soupis školních kronik včetně třídních kronik a zlatých knih, které 

nejsou součástí katalogizačních zápisů. 

 

Poř. č. Město (obec) 

 Kat. číslo  Škola Inventární číslo  Časový rozsah Poznámka 

1. Babice 

 1.1.1. NŠ 241 1891-1914 - 

 1.1.2.  242 1915-1953 - 

 1.1.3.  243 1940-1945 - 

 1.2.1. SŠ 59 1924-1939 - 

2. Bánov 

 2.1.1. NŠ nezinv. 1887-1934 - 

 2.1.2.  412 1934-1952 - 

 2.1.3.  nezinv. 1940-1945 - 

3. Bílovice   

 3.1.1. NŠ 257 1888-1909 - 

 3.1.2.  258 1909-1930 - 

 3.1.3.  259 1930-1949 - 

 3.1.4.  260 1949-1953 - 

 3.2.1. SŠ 32 1940-1945 - 

4. Bojkovice 

 4.1.1. NŠ 482 1878-1934 - 

 4.1.2.  483 1940-1945 - 

 4.1.3.  nezinv. 1934-1939 - 

 4.1.4.  nezinv. 1948-1953 - 

 4.2.1. SŠ 276 1938-1939 kron. třídy I.C 

 4.3.1. ŽŠP 99 1930-1934 - 

 4.4.1. OŠŽP 20 1940-1946 - 

5. Boršice u Blatnice 

 5.1.1. NŠ nezinv. 1890-1912 - 

 5.1.2.  nezinv. 1912-1950 - 

 5.1.3.  nezinv. 1940-1945 - 

 5.2.1. ZŠ nezivn. 1964-1980 - 



270 
 

6. Boršice u Buchlovic 

 6.1.1. NŠ 376 1888-1903 - 

 6.1.2.  377 1903-1946 - 

7. Břestek  

 7.1.1. NŠ nezinv. 1888-1924 - 

 7.1.2.  139 1925-1938 - 

 7.2.1. ZŠ nezinv. 1938-1970 - 

8. Březolupy 

 8.1.1. NŠ 261 1889-1934 - 

 8.1.2.  262 1934-1955 - 

 8.2.1. LŠZ nezinv  1943-1948. - 

9. Buchlovice 

 9.1.1. NŠ 410 1904-1934 - 

 9.1.2.  411 1938-1945 - 

 9.2.1. SŠ 180 1940-1945 - 

10. Bystřice pod Lopeníkem 

 10.1.1. NŠ 213 1875-1889 - 

 10.1.2.  232 1925-1969 - 

11. Částkov 

 11.1.1. NŠ 127 1869-1926 - 

 11.1.2.  128 1940-1944 - 

12. Drslavice 

 12.1.1. NŠ 117 1884-1931 - 

 12.1.2.  118 1931-1959 - 

 12.1.3.  119 1940-1945 - 

 12.2.1. ZŠ nezinv. 1959-1985 - 

13. Havřice 

 13.1.1. NŠ 222 1879-1929 - 

 13.1.2.  223 1929-1946 - 

14. Hluk  

 14.1.1 NŠ 462 1875-1929 - 

 14.1.2  463 1929-1953 - 

 14.1.3  464 1940-1944 - 

 14.2.1 NŠ dív. 124 1919-1939 - 



271 
 

 14.2.2  125 1939-1953 - 

 14.3.1 SŠ 102 1921-1944 - 

15. Horní Němčí 

 15.1.1. NŠ 1887-1975 nezinv. - 

16. Hostětín 

 16.1.1. NŠ 71 1886-1949 - 

 16.1.2.  72 1941-1945 -  

17. Huštěnovice 

 17.1.1. NŠ 181 1889-1956 - 

18. Jalubí 

 18.1.1. NŠ 362 1889-1939 - 

 18.1.2.  nezinv. 1939-1976 - 

19. Jankovice 

 19.1.1. NŠ 180 1889-1930 - 

20. Jarošov 

 20.1.1. NŠ 261 1940-1945 - 

21. Javorovec 

 21.1.1. NŠ 45 1909-1949 - 

 21.1.2.  46 1940-1945 - 

 21.1.3.  nezinv. 1949-1962 - 

22. Kněžpole 

 22.1.1. NŠ 179 1884-1931 - 

 22.1.2.  180 1931-1949 - 

 22.1.3.  181 1951-1952 kronika třídy 

23. Komňa 

 23.1.1. NŠ 256 1930-1956 - 

 23.1.2.  257 1940-1944 - 

24. Korytná 

 24.1.1. NŠ 211 1895-1917 - 

 24.1.2.  212 1940-1963 -- 

25. Kostelany 

 25.1.1. NŠ 163 1887-1894 - 

 25.1.2.  164 1894-1937 - 

 25.1.3.  nezinv. 1940-1945 - 



272 
 

 25.1.4.  nezinv. 1937-1960 - 

 25.1.5.  nezinv. 1960-1976 - 

 25.2.1. ZŠ nezinv. (1800)-1978 soubor spisů 

26. Košíky 

 26.1.1. NŠ 92 1889-1935 - 

 26.1.2.  nezinv. 1935-1978 - 

27. Krhov 

 27.1.1. NŠ 133 1885-1921 - 

28. Kudlovice 

 28.1.1. NŠ 144 1869-1914 - 

29. Kunovice 

 29.1.1. NŠch 292 1920-1952 - 

 29.2.1. NŠd 242 1887-1906 - 

 29.2.2.  243 1906-1939 - 

 29.2.3.  244 1940-1945 - 

 29.2.4.  245 1940-1950 - 

 29.3.1 SŠ 220 1910-1938 - 

 29.3.2  221 1940-1945 - 

30. Lhotka 

 30.1.1. NŠ nezinv. 1887-1925 - 

 30.1.2.  nezinv. 1938-1969 - 

31. Lopeník 

 31.1.1. NŠ 136 1895-1913 - 

 31.1.2.  137 1913-1953 - 

32. Mařatice 

 32.1.1. NŠ 210 1888-1913 - 

33. Medlovice 

 33.1.1. NŠ 93 1908-1938 - 

 33.1.2.  94 1940-1945 - 

 33.1.3.  nezinv. 1938-1977 - 

34. Míkovice 

 34.1.1. NŠ 55 1887-1960 - 

 34.1.2.  56 1940-1944 - 

35. Mistřice 



273 
 

 35.1.1. NŠ 195 1889-1945  

36. Modrá 

 36.1.1. NŠ nezinv. 1913-1961 - 

37. Nedachlebice 

 37.1.1. NŠ 184 1884-1928 - 

 37.1.2.  185 1928-1949 - 

 37.1.3.  186 1940-1946 - 

 37.2.1. ZŠ nezinv. 1966-1981 - 

 37.2.2.  nezinv. 1951-1966 - 

38. Nedakonice 

 38.1.1. NŠ 240 1882-1935 - 

39. Nezdenice 

 39.1.1. NŠ 131 1890-1932 - 

 39.2.1. ZŠ nezinv. 1932-1968 - 

 39.2.1.  nezinv. 1968-1998 - 

40. Nivnice 

 40.1.1. NŠ 472 1894-1952 - 

 40.1.2.  nezinv. 1922-1952 - 

 40.2.3. SŠ 144 1935-1949 - 

41. Ořechov 

 41.1.1. NŠ 128 1894-1914 - 

 41.1.2.  nezinv. 1914-1980 - 

42. Ostrožská Lhota 

 42.1.1. NŠ 356 1882-1906 - 

 42.1.2.  357 1940-1945 - 

43. Ostrožská Nová Ves 

 43.1.1. NŠ 408 1879-1928 -  

 43.1.2.  409 1928-1953 - 

 43.2.1. NŠd nezinv. 1905-1938 - 

 43.3.1. SŠ 147 1922-1945 - 

44. Osvětimany 

 44.1.1. SŠ 133 1922-1953 - 

45. Pašovice 

 45.1.1. NŠ 147 1895-1933 - 



274 
 

 45.1.2.  148 1934-1950 - 

46. Pitín 

 46.1.1. NŠ nezinv. 1883-1918 - 

 46.1.2.  nezinv. 1918-1939 - 

 46.2.1. ZŠ nezinv. 1939-2003 - 

47. Podolí 

 47.1.1. NŠ 118 1882-1960 - 

48. Polešovice 

 48.1.1. NŠ 411 1890-1922 - 

 48.1.2.  412 1920-1953 - 

 48.1.3.  413 1940-1945 - 

 48.1.4.  414 1929-1952 - 

 48.2.1. SŠ 95 1921-1939 - 

 48.2.2.  96 1939-1960 - 

49. Popovice 

 49.1.1. NŠ 257 1891-1920 - 

 49.1.2.  258 1920-1954 - 

 49.1.3.  259 1940-1944 - 

50. Prakšice 

 50.1.1. NŠ 205 1862-1915 - 

 50.1.2.  206 1940-1945 - 

51. Přečkovice 

 51.1.1. NŠ 116 1891-1934 - 

 51.1.2.  117 1940-1945 - 

52. Rudice 

 52.1.1. NŠ 105 1890-1937 - 

 52.1.2.  106 1937-1939 - 

53. Sady 

 53.1.1. NŠ 163 1877-1931 - 

 53.1.2.  164 1931-1965 - 

54. Slavkov 

 54.1.1. NŠ 164 1879-1932 - 

 54.1.2.  165 1940-1945 - 

 54.1.3.  nezinv. 1932-1971 - 



275 
 

 54.1.4.  nezinv. 1971-1977 - 

55. Staré Hutě 

 55.1.1. NŠ 80 1940-1945 - 

 55.2.1. ZŠ nezinv. 1963-1972 - 

56. Staré Město 

 56.1.1. NŠch 330 1887-1917 - 

 56.1.2.  331 1917-1953 - 

 56.1.3.  332 1941-1944 - 

 56.2.1. NŠd 289 1906-1953 - 

 56.2.2.  290 1940-1945 - 

 56.3.1. SŠch 74 1921-1940 - 

 56.3.2.  75 1939-1949 (1955-1956) - 

 56.4.1. SVVŠ nezinv. 1958-1963 - 

 56.4.2.   1963-1967 - 

 56.5.1. ZŠ nezinv. 1963-1979 - 

57. Starý Hrozenkov 

 57.1.1. NŠ 250 1879-1902 - 

 57.1.2.  251 1902-1927 - 

 57.1.3.  252 1927-1953 - 

58. Strání 

 58.1.1. NŠ 414 1890-1939 - 

 58.1.2.  415 1939-1945 - 

59. Stříbrnice 

 59.1.1. NŠ 122 1884-1958 - 

60. Stupava 

 60.1.1. NŠ nezinv. 1883-1975 - 

61. Suchá Loz  

 61.1.1. NŠ 192 1891-1939 - 

 61.2.1. ZŠ nezinv. 1940-1985 - 

62. Sušice 

 62.1.1. ZŠ nezinv. 1915-1972 - 

 62.1.2.  nezinv. 1972-1979 - 

63. Svárov  

 63.1.1. NŠ 81 1893-1934 - 



276 
 

 63.1.2.  82 1934-1964 - 

 63.1.3.  83 1939-1946 - 

64. Šumice 

 64.1.1. NŠ 341 1877-1930 - 

 64.1.2.  342 1930-1952 - 

 64.1.3.  343 1940-1945 - 

 64.1.4.  344 1948-1953 - 

 64.1.5. LŽS 15 1940-1947 - 

65. Těšov 

 65.1.1. NŠ 94 1910-1925 - 

 65.1.2.  95 1925-1961 - 

 65.1.3.  nezinv. 1940-1945 - 

66. Topolná 

 66.1.1. NŠ 362 1892-1926 - 

 66.1.2.  363 1940-1943 - 

 66.1.3.  nezinv. 1926-1953 - 

 66.2.1. ZŠ nezinv. 1950-1975 - 

67. Traplice 

 67.1.1. NŠ nezinv. 1885-1951 - 

 67.1.2. ZŠ nezinv. 1947-1978 - 

68. Tučapy 

 68.1.1. NŠ 61 1884-1967 - 

69. Tupesy 

 69.1.1. NŠ 257 1875-1934 - 

 69.1.2.  258 1934-1947 - 

 69.1.3.  259 1940-1945 - 

70. Uherské Hradiště 

 70.1.1. NŠch 185 1890-1914 - 

 70.1.2.  nezinv. 1940-1945 - 

 70.2.1. NŠd nezinv. 1922-1949 - 

 70.2.2.  nezinv. 1940-1945 - 

 70.3.1. LŠZ nezinv. 1940-1941 - 

 70.4.1. SŠd 237 1914-1925 - 

 70.4.2.  238 1924-1932 - 



277 
 

 70.4.3.  239 1931-1946 - 

 70.4.4.  240 1940-1945 - 

 70.4.5.  241 1946-1953 - 

 70.5.1. SŠch 73 1913-1935 - 

 70.5.2.  74 1940-1945 - 

 70.5.3.  75 1938-1939 - 

 70.5.4.  nezinv. 1934-1962 - 

 70.5.5.  76 1936-1937 kron. třídy I.A 

 70.5.6.  77 1936-1937 kron. třídy I.B 

 70.5.7.  78 1936-1937 kron. třídy II.A 

 70.5.8.  79 1936-1937 kron. třídy II.B 

 70.5.9.  80 1936-1937 kron. třídy III.A 

 70.5.10  81 1936-1937 kron. třídy III.B 

 70.6.1. NŠch něm. nezinv. 1869-1905 - 

 70.7.1. Hlavní škola něm. nezinv. 1826-1843 kniha cti  

 70.8.1. SOŠOU nezinv. 1975-1979 - 

 70.9.1. ZDŠ I. nezinv. 1948-1961 - 

 70.9.2.  nezinv. 1963-1978 - 

 70.10.1. ZŠ I. nezinv. 1983-1989 - 

 70.11.1. SZdŠ nezinv. 1976-1987 - 

 70.12.1. Gymnázium nezinv. 1884-1890 - 

 70.12.2.  nezinv. 1940-1944 - 

 70.12.3.  nezinv. 1932-1953 - 

 70.12.4.  nezinv. 1953-1975 - 

71. Uherský Brod 

 71.1.1. NŠch 660 1854-1869 kniha cti  

 71.2.2. SŠd. 371 1892-1931 - 

 71.2.3.  372 1932-1946 - 

 71.2.4.  nezpr. 1940-1945 - 

 71.2.5.  nezpr. 1946-1953 - 

 71.3.1. Židovská škola 218 1811-1888 - 

 71.4.1. Německá škola 138 1872-1901 - 

 71.5.1. ŽŠP nezpr. 1931-1936 - 

 71.6.1. Gymnázium nezpr. 1896-1931 - 



278 
 

 71.6.2.  nezpr. 1896-1940 - 

 71.6.3.  nezpr. 1940-1950 - 

 71.6.3.  nezpr. 1898-1947 návštěvní kniha 

72. Uherský Ostroh 

 72.1.1. NŠch 41 1844-1883 kniha cti  

 72.1.2.  42 1845-1858 kniha cti 

 72.1.3.  43 1940-1945 - 

 72.1.4.  44 1945-1953 - 

 72.2.1. NŠd 22 1917-1934 - 

 72.2.2.  23 1934-1949 - 

 72.2.3.  24 1947-1951 - 

 72.3.1 SŠch 189 1940-1945 - 

73. Újezdec u Luhačovic 

 73.1.1. NŠ 245 1888-1929 - 

 73.1.1.  246 1940-1945 - 

74. Újezdec u Osvětiman 

 74.1.1. NŠ 98 1897-1917 - 

 74.1.2.  99 1917-1940 - 

 74.2.1. ZŠ nezpr. 1940-1976  

75. Vápenice 

 75.1.1. NŠ 97 1890-1911 - 

 75.1.2.  98 1911-1949 - 

 75.1.3.  99 1949-1960 - 

76. Vážany 

 76.1.1. NŠ 104 1883-1945 - 

 76.2.1. ZŠ nezpr. 1945-1986 - 

77. Velehrad 

 77.1.1. NŠ 274 1889-1908 - 

 77.1.2.  188 1908-1940 - 

 77.1.3.  189 1940-1945 - 

 77.1.4.  190 1940-1953 - 

 77.1.5.  191 1845-1868 kniha cti 

 77.2.1. SŠ nezpr. 1949-1964  

 77.2.2.  nezpr. 1949-1953 kronika 1. třídy 



279 
 

 77.2.3.  nezpr. 1949-1953 kronika 2. třídy 

 77.2.4.  nezpr. 1949-1953 kronika 3. třídy 

 77.2.5.  nezpr,. 1949-1953 kronika 4. třídy 

78. Veletiny 

 78.1.1. NŠ 119 1890-1940 - 

 78.1.2.  nezpr. 1945-1977 - 

79. Vésky 

 79.1.1. NŠ 60 1892-1932 - 

 79.1.2.  61 1940-1945 - 

 79.1.3.  73 1932-1952 - 

80. Vlčnov 

 80.1.1. NŠch 417 1879-1940 - 

 80.1.2.  418 1945-1953 - 

 80.2.1. NŠd 132 1916-1947 - 

 80.3.1. LŠZ 32 1940-1950 - 

81. Záhorovice 

 81.1.1. NŠ nezpr. 1888-1924 - 

 81.1.2.  nezpr. 1940-1945 - 

 81.2.1. ZŠ nezpr. 1924-1984 - 

 81.2.2.  nezpr. 1984-2002 - 

82. Zlámanec 

 82.1.1. NŠ 103 1876-1937 - 

 82.1.2.  104 1940-1945 - 

83 Zlechov 

 83.1.1. NŠ 236 1890-1919 - 

 83.1.2.  237 1919-1937 - 

 83.1.3.  238 1940-1945 - 

84. Žítková  

 84.1.1. NŠdolní 129 1890-1920 - 

 84.1.2.  130 1940-1947 - 

 



280 
 

 

Příloha č. 2.:  Přepis zápisu o počátcích školního vyučování v obci Žítková. 

(upraveno) 

 

,,Zajímavým historickým dokumentem našeho kopaničářského školství jsou zápisy 

prvního učitele žítkovského Josefa Rákosníka, vysloužilého desátníka. Zápisy tyto 

daroval někdejší kaplan zdejší, nyní již zesnulý P. Vilém Kolář, faráři P. Jos. 

Hoferovi, jenž mi (učiteli Františku Mackovi) je laskavě zapůjčil. 

S vynecháním tehdy obvyklých háčků na písmenech s, c a u, ale s ponecháním všech 

zvláštností i chyb mluvnických a pravopisných zní zápisy takto: 

Bylo to v roku 1845 když jsem já na Žitkovou, to jest tak řečené Žitkovské kopanice, 

náhodou přišel a pobuda tu krátký čas, seznal jsem, že tu hodný, dobrý a upřímní lidé 

jsou; ale taky jsem seznal, že bohužel žádný žádnou známost v literním umění nemá, 

protože zde nikdy žádný učitel nebyl, a dítky k farní škole hrozenské (Starý 

Hrozenkov) do školy chodit poukázané byli, kamž ovšem nikdy žádné nešlo. A proto 

jsem jsi umínil, že když zdejší obyvatelstvo chtíti bude, a toho času obecní 

představenstvo své povolení k tomu dá, já zde zůstanu a jejích dítky v literním umění 

vyučovat budu, což jse mně taky skutečně podařilo; a aby dítky pohodlněji a blíže k 

vyučování chodit mohly, byli mně skrze vzdálenost jednoho obydlí od druhého tři 

místa vykázané, totiž dva dni na jednom konci, dva dni v prostředku a dva dny na 

druhém konci těchto Kopanic, kde se vyučovat mělo. 

Nyní jsem moji předsevzatou práci počal a přijda do prvního vyučovacího místa, 

našel jsem tam 20-30 dítek shromážděných, mimo těchto telátko, ovečku, jehňátko, 

ba i malé prasátko a poněvadž domácí hospodář žádnou venkovní práci v zimě 

neměl, musel tedy celý den na peci sedět, protože dítky všecky místa obsazené měli. 

Teď se ptám dítek, mají-li nějaké slabikáře a neb jinší knížky? Ale hleděly a žádné o 

ničem takovém nic nevědělo; a proto nucen jsem byl písmeny jim na papír psát a 

když s tou prací hotov jsem byl, dal jsem každému ten jeden list a každému nařídil, 

by sobě doma destičku zhotovil a ten list na tu samou přilípl, by se ten papír 

nepotrhal. 

Nyní počalo vyučování a poněvadž žádné dítě nic nevědělo, musel jsem pořád od 

jednoho k druhému chodit a jich učit; však ale moje práce nezůstala bez oučinku, 

nebo v krátkém čase dítky všecky písmenky poznaly, a abych dále pokračovati mohl, 

přiměl jsem zámožnější rodiče k tomu, aby jejich dítkám potřebné slabikáře 



281 
 

zakoupili, což oni rádi učinili, kde jsem mimo toho ale ještě od šumického toho času 

pana děkana též několik slabikářů prvních a druhých dílů obdržel; a tak jsem s 

pomocí Boží dále slabikováním a čtením pokračovat mohl. 

A teď nastalo počítání, tu ovšem dítky buď málo a nebo nic nevěděli; proto poprosil 

jsem mého hospodáře, aby mně takovou tabuli zhotovil, kterou by jeden odrostlejší 

chlapec unésti mohl, na které jsem dítky cifry znáti, psáti a tak dále učil; a poněvadž 

tato tabule jen jedna pro všecky tři vyučovací místa byla, tak ta samá se od místa k 

místu nosit musela, kdežto tu samou jeden největší chlapec vždycky na zádech a 

školní knížky v kabeli nosit musel, a tak jsme každý třetí den od jednoho místa k 

druhému nedbaje nic na velké sněhy, deště a jinčí nepohody - putovali; a takové to 

vyučování trvalo skrze devět roků. 

Co se týká mého obydlí, byl jsem skrze čtyry roky u jednoho hospodáře a poněvadž 

jen jednu jízbu měl, musel jsem s domácím pospolu bývat, kde ještě k nám často buď 

telátko nebo prasátko a nebo ovečka přidružené byli, kdežto jsme všichni ve 

svornosti pospolu bydleli; a poněvadž pro mé lůžko místa nebylo, musel jsem buď na 

za stolem na lávce a neb na peci spávat. 

Moje strava byla, ráno k snídani, zelná polévka k té samé ze žernové mouky pekáč 

nebo osouch, k obědu buď pohankové kroupy a nebo moučnou kaši a k tomu buď 

mléko a nebo podmáslí, k večeři brambory s mlékem aneb knedle se sýrem a abych 

vždycky mezi dobytkem bývat nemusel, zřídil mně jeden zdejší obyvatel ze své 

jedné komory jizbu, kde ale k topení potřebné dřevo jsem jsi ze své skrovné služby 

kupovat musel. 

Služného jsem mněl po 70 zlt. stříbra kromně kterého platu jsem ani od obce ani od 

nějaké jinčí stránky žádného přilepšní nemněl. 

Toto nadřečené služné bylo mně povoleno jen na pět roků, a když se těch pět roků 

konci chýlilo, žádalo se o další povolení, ale bohu žel musel jsem skrze sedm čtvrtí 

roku čekat než to samé přišlo. 

Může jsi každý pomyslit, že mně dobře nebylo, tak dlouho bez platu ostat, živil jsem 

se nuzně, poněvadž platit jsem neměl čím, šactvo začalo scházet a obuv tak již 

zedraná byla, že jsem skrze několik neděl ani do kostela jíti nemohl, až konečně to 

tak toužebně očekávané povolení přišlo, ale jen na další tři roky. 

Abych ale já aspoň jedenkrát za týden pořádnějšího jídla okusil, poprosil jsem již 

zemřelého pana rektora Šnobla, by mně u sebe každou neděli a svátek trošku polévky 



282 
 

a kousek masa k obědu dopřál, co on s radostí a za malou náhradu učinil, jakož i 

nynější po něm nastupitel pan František Kuchař to samé učinil. 

Přišel rok 1848, jeden rok drahoty nebo toho času koštovala jedna měřice ječmena 16 

zl. sáhů, kde lidé skrze nedostatek peněz otruby a kukuřici kupovali, a z toho pekáče 

osouchy pekli a abych já aspoň někdy chutnější snídani mněl, vaříval jsem jsi kávu, a 

když jsem svého kupovaného chleba neměl, byl jsem nucen též toho samého 

otrubového pekáče jsi do té samé nadrobit, kterého hned otruby na vrch vzešly, takže 

jsem pro ty samé ani kávu neviděl a nucen byl tu slupkovou smetanu z vrchu sebrat a 

zahodit. 

Konečně v roku 1854 přišlo nařízení, aby se škola stavěla a poněvadž se ze dřeva 

stavět mněla a tato obec žádného lesu nemá, daroval této obci velectěný nynější 

ředitel panství Světlovského, pan Vaške, na stavbu té samé všecko potřebné dřevo - 

zadarmo, mimo toho každý rok 6 sáhů dřeva k škonímu otopu, potom zahradu ke 

škole, dva kousky pole a louku na dva vozy sena. Obec ale dala na stavbu té samé 

školy všechnu potřebnou jak ruční, tak i vozní prácí, krom toho ale eště každé číslo 3 

zl. stříbra. 

Teď přestalo všechno chození z místa na místo, dítky chodí do jednoho místa do 

školy a já bych byl s ním malým hospodářstvím spokojen, kdybych od 

bohaprázdných lidí znepokojovaný nebyl; nebo nejen že za malých pár roků mého 

bydlení v té samé škole jsem v domě 2krát okreadený byl, nýbrž  i 1873 mně tu 

jedinou krávu z chléva vzali. 

Pán Bůh všemohoucí ale obrátil tuto moji žalost v radost; nebo nejen že jsem ode dne 

27ho dubna 1874 zde jako učitel usazený se zvýšeným platem 500 zl, nýbrž i to 

potěšení mám, že jsem se dočkal opět jedné nové budovy školní, která loňského roku 

1878 vystavená byla a která za okrasu obci Žitkovské slouží; a kde já jíž skrze 34 

roků nepřetrženě v této obci jako učitel pracuju. 

V Žitkovej dne 2ho března 1879 

Josef Rakosnik, učitel” 



283 
 

 
Příloha č. 3: Fotografie obecních zřízenců: kostelník, strážník, ponocný a hajný. 

 

 

Příloha č. 4. Poškození kroniky - prosvítání textu jako následek nevhodně zvoleného lepidla 

 



284 
 

Příloha č. 5. Ceny různých věcí - porovnání cen životních potřeb před, během a po 1. světové 

válce 

 

 



285 
 

Příloha č. 6. Předpisy o školní kronice z roku 1937 

 

 

 

 

 

 

 



286 
 

Příloha č. 7-10. Ukázky titulních listů kronik 

   

 

   

 



287 
 

Příloha č. 11. Půdorysný náčrt obce Nedakonice 

 

 


